
4 · XVt (1954~ 1955) - N° 1 

des 
Chambre 
Représentants 

SESSION 1954-1955. 

BUDGET 
du Ministère des Communications 

pour l'exercice 1955. 

INDEX. 

Projet de loi ... 

Tableaux de la loi : 

Ministère des Communications 
Régie des Télégraphes et des Téléphones 
Régie des Voies aériennes . 
Office de la Navigation intérieure 
'Groupement belge du Remorquage 

Programmes j11stificat;[s : 

Ministère des Communications 
Régie des Télëqraphes et des Téléphones 
Régie des Voies aériennes . 
Office de la Navigation intérieure 
Groupement belqe du Remorquage 

T ableaux des dépenses de- personnel : 

Ministère des Communicattons . 
Régie des Téléqraphes et des Téléphones 
Régie des Voies aériennes 
Office de la Navigation intérieure . 
Groupement belqe du Remorquage · ... 

4 . XVI (1954. 1955) - N•· 1 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1951-1955. 

BEGROTING 
van het Ministerie van Verkeerswezen 

voor het dienstjaar 1955. 

INHOUDSOPGAVE. 

Pages. 

.3 1 Wetsontwerp _ 

We:tstabelle:n: 
6 Ministerie van Verkeerswezen 

22 Regie van Telegraaf en Telefoon 
'10 Regie der Luchtwegen _ 
5.0 Dienst voor Regeling der Binnenvaart 
58 Belqtsche S'eepvaartqroepennq . 

V e-r~ntwoordingspwgrnmm,1 s : 

65 Ministerie van Verkeerswezen ... 
81 Regie- van Telegraaf "n Telefoon 

119 Regie der Luchtwegen . 
133 Dienst voor Regeling der Binnenvaart 
145 Belgische Slcepvaartqroepertnq - 

Tabellen t.n1n· de: personeelsuitçeven : 
150 Ministerie- van Verkeerswezen 
171 Regie van Telegraaf en Telefoon ... 
190 Regie der Luchtwegen _ 
197 Dienst voor Regeling der Binnenvaart 
!98 Belgische Sleepvaartgroepering • 

Bladz. 

3 

7 
23 
41 
51 
59 

65 
84 

119 
133 
145 

i5l 
175 
191 
19! 
199 

Annexes. 

Divisions budgétaires pour I'exerclce 1955 des orqanismes d'intérêts 
publics suivants : 

A. - Institut National Belge de- Radiodiffusion ... 202 
B. - Office National pour l'achèvement de la jonction Nord- 

Midi 216 

Bijlagen- 

Budgetaire voorzieningen voor het dienstjaar 1955 van de hierna 
vermelde instellingen van openbaar nut : 

A. - Nationaal Insütuut' voor Radio-Omroep 202 
B. - Nationaal Bureau voor de voltooiing der Noord-Zuid- 

verbinding 217 

H. - XVI. 1955 





[ 3] 4-XVI (!954-1955) - N. 1. 

PROJET DE LOI I WETSONTWERP 

BAUDOUIN, Roi DES BELGES, 1 BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

A tous. présents et à venir, SALUT. 1 Aan allen, teqeruuoordiqen en toekomenden, HmL. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Communica­ 
tions et de Notre Ministre des Finances, et de l'avis de 
Nos Ministres qui eu ont délibéré eu Conseil. 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Article premier. 

li est ouvert pour les dépenses de \' exercice 1955 affë­ 
rentes au budget du Ministère des Communications et 
ènumérèes au tableau ci-armexá, des crédits s'élevant à 
la somme de 4,866,433.000 francs. 

Art. 2. 

Par dêrogation à l'article 15 de la loi organique de la 
Cour des Comptes, du 29 octobre 1846. des avances de 
fonds d'un montant maximum de 2,000.000 de francs 
peuvent être consenties aux comptables extraordinaires du 
Département à l'effet de payer les factures des menues 
dépenses de matêrlel n'excédant pas 10,000 francs. 

Art. 3. 

Le Ministre des Communications est autorisé à accorder 
des indemnités ou des secours, dans des conditions qu'il 
déterminera. à d'anciens agents, pensionnés ou non par 
suite d'accident en service ou d'accident de travail. à 
l'effet de ne pas les traiter moins favorablement que les 
ouvriers se trouvant dans des conditions semblables, et ce 
nonobstant les dispositions de la loi du 21 juillet 1844 sur 
les pensions civiles. 

Art. 4. 

Le Ministre des Communications est autorisé à établir 
et percevoir et, le cas échéant, à remettre : 

1 ° des taxes pour les prestations fournies à l'occasion 
du contrôle de l'état de sécurité des aéronefs et moteurs 
d'avions, des examens médicaux des membres du personnel 
navigant et de tous devoirs accomplis en exécution de la 
réglementation relative à la navigation aérienne; 

2° les redevances réclamées des exploitants des hôtels 
en raison des mesures de contrôle découlant de l'applica­ 
tion et de l'exécution de la réglementation relative à 
l'hôtellerie. 

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeers­ 
wezen en van Onze Minister van Financiën en op in Raacl 
overlegd advies van Onze Ministers, 

HEBBEN Wu BESLOTEN EN BESLUITEN Wu: 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam 
bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen - 
waarvan de tekst volgt : 

Eerste artikel. 

Voor de aan het dienstjaar 1955 verbonden en in hierbij­ 
gaande tabel opgesomde uitgaven betreffende de begroting 
van het Ministerie van Verkeerswezen, zijn kredieten 
geopend die de som van 4,666,433,000 frank belopen. 

Art. 2. 

Bij afwijking van artikel 15 van de organieke wet op 
het Rekenhof van 29 October 1846, mogen geldvoorsc:hotten 
tot een maximum bedrag van 2.000,000 frank verleend 
worden aan de buitengewone rekenplichtigen van het 
Departement met het oog op de uitbetaling van de fakturen 
van kleine materieelsuitqaven die geen 10,000 frank over, 
schrijden. 

Art. 3. 

De Minister van Verkeerswezen wordt gemachtigd ver, 
goedingen of hulpgelden te verlenen, onder de voorwaarden 
die hij zal vaststellen, aan gewezen agenten al of niet 
gepensionneei:d ten gevolge van dienst- of arbeidsonqeval, 
om dezen niet minder gunstig te behandelen dan de werk­ 
lieden die ich in gelijkaardige voorwaarden bevinden, en 
zulks niettegenstaande de bepalingen van de wet van 
21 Juli 1844 op de burgerlijke pensioenen. 

·Art. 4. 

De Minister van Verkeerswezen wordt er toe gemach­ 
tigd vast te stellen en te heffen en, in voorkomend geval, 
teruq te betalen : 

1 ° de taksen voor de prestaties naar aanleiding van het 
nazien van de: bedrijfszekerheid der luchtvaartuigen en 
vliegtuigmotoren, van de keuringen der leden van het 
varend personeel en van alle opdrachten vervuld ter uit­ 
voering van de reglementering betreffende de luchtvaart; 

2° de taksen van de hotelexploitanten gevorderd wegens 
de contrôlemaatregelen voortvloeiende uit de toepassing 
en de uitvoering van de reqlementennq betreffende het 
hotelbedrijf. 



4 - XVI (1951-1955) - N. l. [ 4 ] 

Art. 5. 

Le Roi, ou le Ministre qu'Il délègue à ces fins, est auto­ 
risé à établir et percevoir et, le cas échéant, à remettre 
des redevances pour couvrir, en tout ou en partie, les frais 
d'administration, de contrôle et de surveillance résultant 
de l'application de la législation et de la réglementation 
relatives au transport de personnes ou au transport de 
choses par véhicules automobiles, notamment en matière 
de délivrance ou de remplacement d'autorisations de 
plaques et de certificats de transport de choses par véhi­ 
cules automobiles pour compte d'autrui et contre rémuné­ 
ration, de sélection et de surveillance médicales des con­ 
ducteurs de véhicules automobiles servant au transport de 
personnes. d'aqréatton de châssis et de contrôle technique 
des véhicules automobiles affectés au transport de: per­ 
sonnes ou au transport de: choses ainsi que de conditions 
générales relatives aux services publics d'autobus, aux 
services d'autobus temporaires. aux services spéciaux 
d'autobus et aux services d'autocars. 

Le Ministre des Communications est autorisé à approu­ 
ver les barèmes des frais de visites à percevoir par les 
orqanismes visiteurs agréés par lui, à charge des transpor­ 
teurs ou des détenteurs de véhicules automobiles soumis 
au contrôle technique. 

Le Roi est autorisé à établir et percevoir des redevances 
pour couvrir, en tout ou en partie. les frais de délivrance 
et de renouvellement des plaques d'immatriculation et des 
documents prescrits par la législation et la réglementation 
relatives à la police du roulage et de la circulation. 

Art. 6. 

Le Ministre des Communications est autorisé à confier 
à l'Associatfon Maritime Belge, association sans but lucra­ 
tif, la gestion du navire-école Mercator et de ses objets 
d'équipement, ainsi que de l'Internet de l'Ecole supérieure 
de Navigation à Anvers. 
Toutefois, en cas de reprise de l'enseignement maritime 

par l'Etat, le crédit prévu à r article 22-1 à titre de subside 
à l'Association Maritime: Belge pourra être transféré par 
arrêté royal, en tout ou en partie, à d'autres articles de 
la section Enseignement du présent budget. 

Art. 7. 

Les crédits prévus aux articles 20-2 et 21~2 du présent 
budget, pourront en tout ou en partie être transférés au 
budget pour Ordre. 

Art. 8. 

Est approuvé le budget de la Régie des Télégraphes et 
des Téléphones pour l'exercice 1955 annexe à Ia pré­ 
sente loi. 

Ce budget s'élève pour les recettes à 4,713,837,000 francs 
et pour les dépenses à 4,754.551,000 francs. 

Il comporte aux articles 4, 11, 12 et 13 « Dépenses » 
des crédits d'engagement pour un montant de 1,894,452,000 
francs. 
La Régie des Télégraphes et des Téléphones est auto­ 

risée à utiliser les disponibilités du fonds d'amortissement 
et de renouvellement ainsi que du fonds d'assurance pour 
les travaux de premier établissement. 

Art. 5. 

De Koning, of de door Hem daartoe aangestelde Mints­ 
ter, wordt er toe gemachtigd vast te stellen en te heffen 
en, in voorkomend geval. teruq te betalen de vergoedingen 
voor het geheel of gedeeltelijk dekken van de bestuurs-. 
contrôle- en toezichtskosten voortvloeiende uit de wet­ 
geving en de reglementering betreffende het vervoer van 
personen of van zaken door middel van motorvoertuigen. 
inzonderheid inzake aflevering of vervanging van platen­ 
vergunningen en bewijzen van vervoer van zaken door 
middel van motorvoertuigen voor rekening van anderen en 
tegen betaling, inzake geneeskundige schifting en toezicht 
op de: bestuurders van de tot het vervoer van personen 
dienende motorvoertuigen, inzake goedkeuring van chassis 
en technische contrôle van de voor het vervoer van per­ 
sonen of van zaken bestemde motorvoertuigen alsmede 
inzake algemene voorwaarden betreffende de openbare 
autobusdtensten. de tijdelijke autobusdiensten, de bijzon­ 
dere autobusdiensten en de autocardiensten. 
De Minister van Verkeerswezen wordt er toe gemachtigd 

de schalen goed te keuren van de schouwingskosten welke 
door de hem erkende schouwinqsorqanismen dienen 
geheven ten laste van de vervoerders of van de houders 
van aan de technische contrôle onderworpen motorvoer­ 
tuigen. 
De Koning is gemachtigd schuldvorderingen vast te 

stellen en te innen teneinde de aflevermqs- en vernieuwings­ 
kosten van de nummerplaten en van de door de wetgeving 
en de reglementering inzake verkeerspolitie voorgeschreven 
stukken geheel of gedeeltelijk te dekken. 

Art. .6. 

De Minister van Verkeerswezen wordt gemachtigd aan 
de Belgische Zeevaartvereniging, vereniging zonder winst­ 
bejag. het beheer toe te vertrouwen van het schoolschip 
Mercator en van zijn uitrusting. evenals van het Internaat 
der Hogere Zeevaartschool te Antwerpen. 

Indien echter het zeevaartkundigonderwijs door de Staat 
overgenomen wordt, zal het krediet, voorzien onder arti­ 
kel 22-1. ten titel van toelage aan de Belgische Zeevaart­ 
vereniging, geheel of gedeeltelijk. bij koninklijk besluit, 
kunnen overgedragen worden naar andere artikelen van de 
sectie Onderwijs van tegenwoordige begroting. 

Art. 7. 

De kredieten voorzien onder artikelen 20-2 en 21-2 van 
deze begroting mogen geheel of .gedeeltelijk overgedragen 
worden op de begroting voor Orde. 

Art. 8. 

Is goedgekeurd de bij deze wet gevoegde begroting 
voor het dienstjaar 1955 van de Regie van Telegraaf en 
Telefoon. 

Deze begroting beloopt 4,713,837,000 frank voor de 
ontvangsten en 4.751,551,000 frank voor de uitgaven. 
Zij bevat bij de artikelen 4, 1 I, 12 en 13 « Uitgaven »­ 

vastleqqinqskredieten voor 1,891,452,000 frank. 

De Regie van Telegraaf en Telefoon wordt gemachtigd 
de beschikhaarheden van het afschrijvings- en vernieu­ 
wingsfonds alsmede van het verzekeringsfonds aan te 
wenden voor de werken van eerste aanleg. 



( 5 ] '1 • XVI ( 195':1~1955) - N. 1. 

Art. 9. 

Est approuvé le budget de la Régie des Voies Aériennes 
pour l'exercice 1955 annexé à la présente loi. 

Ce budget s'élève pour les recettes à 475,989,000 francs 
e[ pour les dépenses à '153,289,000. francs. 

La Régie des Voies Aériennes est . autorisée à utiliser 
les disponibilités du Fonds de renouvellement et d'amortis­ 
sement pour financer ses travaux de premier établissement. 

Art. 10. 

Est approuvé le budget de l'Office Régulateur de la 
Navigation Intérieure pour l'exercice 1955, annexé à la 
présente loi. 

Ce budget s'élève pour les recettes à 68,621,000 francs 
et pour les dépenses à 68,228,000 francs. 

Art. 11. 

Est approuvé le budget du Groupement belge du remor­ 
quage pour l'exercice 1955, annexé à la présente loi. 

Ce budget s'élève pom: les recettes à 4,975,000 francs 
et pour les dépenses à 4,697.000 francs. 

Donné à Bruxelles, le 25 septembre 1954. 

Art. 9. 

Is goedgekeurd de bij deze wet gevoegde begroting van 
de Regie der Luchtwegen voor het dienstjaar 1955. 
Deze begrou'ng beloopt voor de ontvangsten 475,989,000 

frank en voor de uitgaven 453,289,000 frank. 
De Regie der Luchtwegen is gemachtigd de beschikbare 

gelden van het Vernieuwtnqs- en Amortisatiefonds te 
benuttigen voor het financieren van hare werken van eerste 
aanleg. 

Art. 10. 

Is goedgekeurd de bij deze wet gevoegde. begroting van 
de Dienst voor Regeling der Binnenvaart voor het dienst­ 
jaar 1955. 

Deze begroting beloopt voor de ontvangsten 68,621.000 
frank en voor de uitgaven 68,228.000 frank. 

Art. 11. 

Is goedgekeurd de bij deze wet gevoegde begroting van 
de Belgische · Sleepvaartgroepering voor het dienstjaar 
1955. 
Deze beqrotlnq beloopt- voor de ontvangsten 4,975,000 

frank en voor de uitgaven 4,697.000 frank. 

Gegeven te Brussel. 25 September 1954. 

BAUDC)UIN. 

PAR LE ROI : 

Le Ministre des Communications, 
VAN KoN1NGSWEGE : 

De Minister van Verkeerswezèn, 

E. ANSEELE. 

fa, !vlinistre des Finances. De Minister van Financiën, 

· H. LIEBAERT. 



4 - XVI ( 195'!-1955) - N. 1. [ 6 ] 

BUDGET DU MINISTÈRE DES COMMUNICATIONS 
POUR L'EXERCICE 1955. 

-·-· - .. -·------ -- -- =-= 
Exercice 1955 - Dienstjaar 1955 

Montant 
Montant des crédits 
des crédits par article, par 

_;i DÉSIGNATION par littera paragraphe 
(En inlllien de fr,) et par chapitre ·il 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 
(En milliers de fr.) ..: - - 

Bedrag 
Bedrag der kredieten 

der kredieten per artikel, fer 
per liuera paragraa 

{ln duizendtàllen fr.) en per hoofdstuk 
(ln duizendtallen fr.) 

DÉPENSES ORDINAIRES. 

Section L - Ministère des Communications proprement dît. 

CHAPITRE I. - DSPENSES D'ADMINISTRATION G:8NP.RALE. 

§ 1. Rêmunêeatlons et indemnités. 

1 Traitement et frais de représentation du Mhpstre . ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. • 425 425 

2 Traitements et Indemnités du personnel du Cabinet du Ministre ... ... ... ... ... ... . .. l.260 L260 

3 Services permanents, - Agents définitifs et temporaires : 

l. Services centraux ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... ·-· ... . .. . .. ... 45,732 
2. Marine ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... . .. . .. ... . .. ... . .. ... . .. ... 172,315 

3. Postes ... ... ... . .. ... ... ... ... .. . ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... . .. 1,866.886 2,084.933 

4 Services permanents. - Agents en c!Isponllillité t 

1. Services centraux: ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... ... 200 
2. Marine ... ... ... . .. . .. ... ... . .. . .. . .. ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ... 400 
3. Postes ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 2.477 3,077 

5 Services temporaires t » » 

t) Honoraires des avocats et des médecins, - Rémunération d'experts étrangers à l'Administration 
et preseatlons de tiers ( y compris les avances provisionnelles) t 

1. Services centraux: ... ... ... . .. ... ... .. . .. . ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... 590 
2. Marine ... ... ... . .. ... ... . .. . .. ... .. . ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 160 
3. Postes ... ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... . .. ... . .. ... ... 40 790 

7 Allocations d indemnit~s généralement quelconques au personnel- de l'Etat (y compris les jetons 
de présence, les frrus de route et de séjour des personnes étrangères aux administrations de 
l'Etat), 

I. Services centraux: ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ·-- ... . .. ... . .. . .. ... . .. ... 846 

2. Marine ... ... ... ... . .. ... •·• . .. ... ... ... . .. ... . .. . .. ... ... . .. ... 5,813 
3. Postes ... ··- . .. ... ... ... ... ... . .. ··• . .. . .. ... . .. ... ... ... ... ... 43,201 49.860 

8 Allocations et dépenses de service social • ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ... •·· ... . .. 24,555 24,555 
Total pour Ie § 1 ... ... ... 2,164,900 

---=-==== ========= 



[ 7 ] 4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

Montant 
des crédits 
sollicités 
pour 

l'exercice 1954 
(En milliers de fr.) 

Dépenses 
probables 

de 
l'exercice 1953 

(En milliers de fr.) 

Bedrag Vermoedelijke 
der voor het uitgaven 

dienstjaar 1954 11an het 
aangevraagde dienstjaar 1953 
kredieten (ln duizendtallen fr.) 

(ln duizendtallen rr.) 

AANWIJZING 

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 
j 

425 

1.260 

44,820 

(69,600 

1,876.575 

340 

401) 

2,375 

» 

680 

114 

40 

1.027 

5.70t 

<14_.sss 

20,385 

2,168.503 

425 

1.022 

H,616 

160.823 

1,848.005 

168 

290 

4.506 

,,. 

495 

51 

)} 

830 

4.624 

33,331 

16,342 

2,114.528 
-----=e-=t=;======= 

GEWONE UlTGA VEN. 

Sectie l. - Eiqenlijk Ministerie van Verkeerswezen. 

HOOFDSTUK 1. - UITGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR. 

§ 1. Be:i:oldigingen en vergoedingen. 

JaàrWedde en representatiekosten van de Minister . . .. 

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van het Kat,lnet van de Minister ... 

Vaste diensten, - Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden t 

L Centrale diensten. 

2. Zeewezen. 

3. Posterijen. 

Vast~ diensten. - Ter b.:schlkking gesteld personeel 1 

1. Centrale diensten. 

2. Zeewezen. 

3. Posterijen, 

Tijdelijke ditosten 1 

Erelonen van advocaten en geneesheren. - Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende 
deskundigen en prestaties van derden {inbegrepen de provisionele voorschotten) 1 

l. Centrale diensten. 

2. Zeewezen. 

3. Posterijen. 

Allerhande toelagen en vergoedingen aan het Staatspersoneel (met iribegfip van de: presentie, 
gdden, reis- en vi:tblijfkostm van de niet tot de Staatsdiensten behorende personen} ; 

1. Centrale diensten. 

2." Zeewezen. 

3. Posterijen. 

Toelagen en uitgaven voor maatschappelijk dienstbetoon ... 

Totaal voor § l. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 



4:- XVI ( 1954-1955) -· N. 1. [ 8 J 

BUDGET DU MlNISTÈIŒ DES COMMUNICATIONS 
POUR L'EXERCICE 1955. 

DÉSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1955 - Dienstjaar 1955 

Montant 
des crédits 
par lîttera 

(En mimen de rr.) 

Montant 
des crédits 

par article, par 
paragraphe 

et par chapitre 
(E~ milliers de rr.) 

Bedrag 
Bedrag der kredieten. 

der kredieten per artikel,,er 
per littera paragra« 

( hi duizendtallen fr.) en per hoofdstuk 
(ln duizendtallen fr.) 

1) 

10 

14 

§ 2. Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement, 

Eau, vapeur, gaz et électricité, - Autres dépenses de consommation, - i\ffranchlssement de 
correspondances. - Télégrammes, - Abo,inemen_ts et communications téléphoniques. - 
Transport. - Loyer. - Impositions. - Redevances . 

1. Services centraux 

2. Marine 

3. Postes 

Dépenses d'entretien de Iocaux, mobJlicr et matériel. - Acqu.isition d'ouvrages et de publica­ 
tions. - Abonnements aux journaux: et publications officielles. - Menues dépenses de 
matêrîel, de Ioumiturcs de bureau, d'impression, de- reliure et de produits d'entretien t 

3,021 

i.sco 
249 

1. Services centraux ... 3,164 
2. Marine 1:H0 

3. Postes 20,265 

li 1 Publications effectuées par le Départemeat 735 

!2 1 Fournitures effectuées à l'intervention de l'O.C.F. t 

l. Combustibles solide et liquide ... ... 16,330 

2. Fournitures de bureau, papier, impressions. reliures 30,000 

3. Machines de bureau : acquisitions, locations 5,129 

4. Mobilier et matériel : acquisitions et locations l.625 

5. Habillement 15,710 

6. Produits d'entretien 750 

13 1 Achat et utilisation des véhicules auëomoteurs, propriété de l'Etat, 

1. Mis à la disposition du Ministre et du Cabinet ... ... . .. . .. 450 

2. Mis à la disposition des Services centraux ( y compris les motos et les voitures louées) 1,660 

3. Mis à la disposition de I'Admtntstrauon de la Marine (y compris les uoifures louées) ... 900 

Dépenses afférentes aux déplacements (y compds les frais de transports et les primes d'assu­ 
rance des délégués du Département se rendant à l'étranger ainsi que du personnel volant) t 

4,670 

· 24,869 

735 

69.574 

3,010 

1. Services centraux ... .3,385 

2. Marine 5,776 
3. Postes 59,875 

1 

69,036 

1: 1 Dépenses de formation professionndle ... ... . .. ... 1,900 i.900 

16 1 Contentieux résultant de l'activité administrative dil Dépadement ( y compris la ~épa:ration des 
dommages résultant des accidents du travail, les frais de procédure, les amendes, dommages et 

1 1 1,900 intérêts, ete.) ... ... ... . .. . .. .. . ... [,90O 



l 9 l 4. XVI ( 1954~1955) - N. 1. 

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

===-=- --------=::--------- ... -.-~------ -------------.- ---- ... 

Montant 
des crédits 
sollicités 
pour 

l'exercice 1954 
(En milliers de rr.) 

Dépenses 
probables 

de 
l'exercice 1953 

(En milliers de tr.) 

Bedrag Vermoe1/e/1jke 
der voor het uitgaven 

dienstjaar 1954 van het 
aangevraagde dierntjaar 195J 
kredieten ( ln duizendtallen rr.) 

(ln duizendtallen fr.) 

AANWIJZING 

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 

2,820 

1.504 

270 

2,395 

1,392 

198 

3,266 3,487 

1,440 1:153 

20,265 l9.531 

665 288 

16.948 13,624 

3·1.980 32,434 

3.330 4.644 

2,732 721 

15.740 [2,894 

1,208 " 

350 219 

1.899 1.397 

943 892 

3,745 

5.695 

61.375 

3.042 

3,048 

39,738 

2.125 530 

1,992 1,000 

§ Z, llit~ven voor materiële behoeften en andere werkingsuitgaven. 

Water1 stoom, gas en electriciteit. - Andere verbruiksuitgaven, - Frankering van brieven, - 
Telegrammen. - Abonuementen op de telefoon en tclefoongespreken, - Vervoer. - Huur. 
- Belastingen. -- Retcibuties , 

1. Centrale diensten. 

2. Z~wezen. 

3. Posterijen. 

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair en materieel. -- Aanschaffen van werken en 
publicaties. - Abonnementen op dagbladen en officiële publicaties. -- Kleine uitgaven voor 
materieel, bureelbenodigdheden, drukwerken, inbindingen en onderhoudsprodukten t 

1. Centrale diensten. 

2. Zeewezen. 

3. Posterijen. 

Door het Departement uitgevoerde publicaties 

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.B..B. 1 

L Vaste en vloeibare brandstoffen. 

2. Burcelhenodiqdheden, papier, drukwerken. inbindinqen, 

3. Bureehnachines : aanschaffen, huren. 

4. Meubilair en materieel : aanschaffen en huren. 

5. Kleding. 

6. Onderhoudsproduktcn. 

Aankoop en gebruik van motorvotttuig,!11, eigendom van de Staat, 

L Ter beschikking _gesteld van de Minister en het Kabinet. 

2. Ter beschikking gesteld van de Centrale diensten (moto's en gehuurde voestuiqen inbegrepen). 

3. Ter beschikking gesteld van het Bestuur van het Zeewezen (met inbegcip der gehuurde 
voertuigen}. 

Uitgaven in verband met de verplaatsingen (met inbegrip van de vervoerkosten en de vuzeke­ 
ringspn,miii.n der afgevaardigden van het Departement die :zich naar het buitenland begeven, 
alsmede van het '11liegend ptt!<oneel) , 

1. Centrale diensten. 

2_ Zeewezen. 

3. Posterijen. 

Uitgaven voor beroepsscholing ... 

Geschâlen voortvloeiend uit de administratieve bedrijvigheid van het Departement (inbegrepen 
de herstelling van schade voortspruitende uit werkongevallen, proceskosten, geldboeten, scha­ 
devergoedingen, ens.), 

9 

to 

tl 

t? 

13 

15 

16 



4 ~ XVI ( 1954~1955) - N. !. l 10 J 

BUDGET DU MINISTÈRE DES COMMUNICATIONS 
POUR L'EXERCICE 1955 . . 

DÉSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1955 - Dienstjaar l 9S5 

Montant 
des crédits 
par littera 

(En milliers de rr.) 

Montant 
des crédits 

par article, par 
paragraphe 

et par chapitre 
(En milliers de fr.) 

Bedrag 
Bedrag der kredieten 

der kredieten per artikel,. per 
per littera paragraaf 

(ln dulz:endtallen fr.) en per hoofdstuk 
( ln duizendtallen fr.) 

lï 

19 

zo 

22 

Dépenses diverses d'administration ... 

Achat en premier équipement de mobilier, matériel et de machines de bureau à l'Intervention de 
l'O.C.P. - Travaux et autres Iourrutures de premier équipement . 

Autres dépenses exceptionnelles t 

Honoraires des avocats chargés de la défense des intérêts de l'Etat et de l'Office National de 
la Jonction Nord-Mid! en cause Ville de Bruxelles-Etat belge ( pou, mémoire) 

Total pour le § 2 

Total du chapitre I 

CHAPITRE II. - SUBVENTIONS. 

Subventions à caractère économique t 

l. Intervention de l'Etat dans les Intérêts sur prêts consentis par les établissements publics de 
crédit conformément aux lois du t•~ février 1939 {art. 2) et du 23 août 1948 (art. 1, litt. C). 

2. Garantie d"' l'Etat pour le remboursement des prêts consentis par les organismes publics 
(art. 1 d •• la loi du 1~' février 1939 et de la loi du 23 août 1948) 

3. Subvention de l'Etat au Comité pour la propagande manttme ... 

4. Commissariat général au Tourisme ... 

5. Subside destiné à assurer la gratuité de passage par les tunnels de l'Escaut ... 

6. Subside à l'Office: régulateur de la Navigation intérieure en vue de l'application de l'arrêté 
ministériel du 24 Iévrier 1953 .. . .. . . . . .. . .. . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . .. 

Subventions de prévoyance sociale t 

1. Intervention de l'Et,,t dans les frais de fonctionnement du « Home » pour marins belges 
à New-York ... 

2. Tourisme. - Vacances ouvrières 

Subventions pour l'enseignement, l',föucatfon d les beaux-arts t 

1. Subsides aux œuvres éducatives en faveur des marins et de la jeunesse et encouragement 
d'organismes de propagande maritime ... 

2. Subside à Ia Ville d'Anvers pour l'aménagement d'un Musée Maritime National (4• tranche). 

3. Intervention de l'Etat en faveur de groupements aéronautiques et encouragement d'orga­ 
nismes de propagande aéronautique : 

t<) participation dans les dépenses de fonctionnement du centre-école national de vol à 
voile 

bourses de pilotage en faveur des jeunes gens se destinant à l'aviation de b) octroi de 
transport 

c) aide aux 
navigant 

groupem<'nts divers d'aéronautique favorisant la formation du personnel 

d) aide aux clubs d'aviation de tourisme pour la réalisation ou l'entretien d'aérodromes 
privés 

'17 

5,260 

-------·- 

150 

24.400 

200 

l.000 

1,600 

650 

1,000 

300 

117 

5,260 

» 

181.071 

2,3'15,971 

9,500 

1.000 

250 

4,775 

10.000 

40,000 1 65,525 

24.550 



[ Il 4- XVI ( 195'.1-1955) - N. 1. 

BEGROTING VAN HET MlNlSTERIE V AN VERKEERSWEZEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

Montant 
des crédits 
sollicités 
pour 

l'exercice 1954 
(En milliers de fr.) 

Dépenses 
probables 

de 
l'exercice 1953 

(En milliers de fr.) 

Bedrag Vermoedelijke 
der voor het 11ilgaven 

dienstiaar 1954 van het 
aangwraagde âienstiaor 1953 
kredieten (ln duizendtallen Ir). 

(ln duizendtallen fr.) 

AANWIJZING 

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 

117 

8.920 

)> 

192,329 

2.360.832 

66 

4,000 

600 

147.596 

2,262.124 

S.500 7,097 

100 » 

250 250 

4.725 4.580 

t0.000 10.000 

34.000 1 ,, 

150 

20.000 

150 

lS.000 

200 

1.000 

} 
I.60O 

650 

l.15O 1 

1 ,, 

1,000 

1.000 

,, 

Diverse bestuursuitgaven 

Aankoop voor eerste ultrustlnq van meubllair, materieel en bureclmachlnes, door bemiddeling 
van het C.B.B. - Werlœn en andere leveringen van eerste uitrusting. 

Andere uitzonderingsuitgaven 1 

Erelonen der advocaten belast met de verdediging der belangen van de Staat en de Dienst 
der Noord-Zuid-Verbinding in zake Stad Brussel-Belgische Staat (te.· herinnerinç}, 

Totaal voor § 2. 

Totaal voor hoofdstuk I. 

HOOFDSTUK II. - TOELAGEN. 

Toelagen van econemlsche aard 1 

1. Tussenkomst van de Staat .in de interesten op leningen toegestaan door de openbare kre­ 
dtennstelllnqen, ingevolge: de wetten van 1 Februari 1939 (art. 2) en 23 Augustus 1946 
(art. l, litt. C). 

2. Waarborg van de Staat voor de terugbetalinq der leninqen toegestaan door de openbare 
organismen (art. 1 van de wet van 1 Februari 1939 en van de wet van 23 Augustus 1948). 

3. Staatstoelage aan het Comité voor zeevaartpropaqanda, 

4. Commissariaat-generaal voor Toerisme. 

5. Todage bestemd om de kosteloze doorgang langs de Scheldetunnels te verzekeren. 

6. Subsidie aan het Nationaal Bureau voor regeling van de Binnenscheepvaart met het oog 
op de toepassing van het ministerieel besluit van 24 Februari 1953. 

T oelaqen voor sociale voorzorg , 

l. Tussenkomst van de Staat in de werkingskosten van het Huis der Belgische zeelieden 
te New-York. 

2. Toerisme. - Arbeldersvacannes, 

18 

i9 

Toelaqen voor het onderwi]s, de opvoeding en de schone kunsten r 

1. Toelagen aan opvoedende werken ten bate van de zeelieden en de jeugd en voor de aan­ 
moediging van organismen voor zeevaartpropaganda. 

2. Toelage aan de Stad Antwerpen voor het inrichten van een Nationaal Scheepvaartmuseum 
(4" schijf). 

3. Tussenkomst van de Staat ten bate van luchtvaartverenigingen en aanmoediging van orga­ 
nismen voor luchtvaartpropaganda : 

á) deelname in de werkingskosten van het Natonaal Schoolcentrum voor zeilvliegen; 

b) toekenning van pllotaqeheurzen ten gunste van jongelieden die hun loopbaan wensen 
te maken in het transportvlieqwezen. 

c) steun aan diverse luchtvaartverenigingen die het vormen van vliegend personeel bever­ 
deren; 

d) steun aan de toerismevliegclubs voor de oprichting en het onderhoud van de private j 
vliegvelden. 

20 

22 



4 • XVI ( 1954~1955) - N. 1. [ 12 1 

BUDGET DU MINlST,ÈRE DES COMMUNICATIONS. 
POUR L'EXERCICE 1955. 

~·------------,------------·-···.·- - ·- ·••-·-- ·,. ·----• ----, __ - -·· ., _ 
' 

DÉSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1955 - Dienstjaar 1955 

Montant 
des crédits 

par article, par 
paragraphe 

et par chapitre 
(En mllUers de rr.) 

Bedrag 
Bedrag der kredieten 

der kredieten per artikel, per 
per littera paragraaf 

{ln duizendtallen fr.) en per hoofdstuk 
(ln duizendtallen tr.) 

Montant 
des crédits 
par littera 

(En nilllièrs de fr.) 

4. Bourses. -- Prix. -- Prêts ... 

Subventions pour travaux , 

. Marine. - Subside à la Ville d'Anvers à titre d'inte'rvention de l'Etat dans les frats de recon­ 
struction du «Zeemanshuis» (pom· mémoire) ... 

Subventions diverses ( cotisations et participations) , 

l. CoUsatlon <)U centre de: contrôle: de radiocommunications des services mobiles ... 

2. Subvention à l"I.N.R. pour lui permettre de couvrir : 

a) les frais· d'explouatnon du poste de radtodrffus.on des émissions mondiales 

b) les charges financières des emprunts (radio et télévision) ... 

3. Part contributive de la Belgique dans les dépenses pour l'année 1954 de l'Office Central des 
Transports Internatlonaux par chemin de fer, à Berne ... 

4. Quote-part de la Belgique dans Ies frais d'exploitation des stations météorologiques et de 
sécurité de la navigation aérienne dans l'Atfontique Nord ... 

5. Quote-part de la Belgique dans: les dépenses de fonctionnement de l"Organisation de l'Avla- 
tlon civile internationale (O.A.C.I.} ... 

6. Intervention financière ù, I'Etat dans les dépenses de la Régie des Voies Aériennes ... 

7. · Interventlon de l'Administration des Postes dans les Irais du Bureau international de Berne ... 

8. Intervention de l'Etat dans le déficit d'exploitation de la Société Nationale des Chemins de 
for belges 

~- lnterve:nlîon Iorfaltairc de l'Etat dans les cha,ges de pensions payées au personnel de la 
Société Nationale des Chemins de fer belges pensionné avant le I"' septembre 1926 ou 
repris de l'Etat à la même date et considéré comme excédentaire par rapport à r effectif 
normal !ndispensable à l"exploltation des chemins de fer ... 

IC•. Intervention de l'Etat à concurrence de 50 % dans la perte supportée: par la Soctëtë 
Nationale: des Chemins de fer belges du fait de la délivrance: d'abonnements ouvriers 
et de travail ... 

11. Intervention de- l'Etat dans les charges supportées par la Société Nationale des Chemins de 
fer belges. la Société Nationale des Chemins de fer vicinaux et la Société Anonyme du 
Chemin de Ier électrique Bruxelles-Tervuren. du fait des réductions tarifaires imposées en 
faveur de certaines catëqories de voyageurs privilegiés. conformément aux dispositions de 
l'arrêté-loi du 25 Iévrter 1947 . ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

12. Indemnltë allouée à la Société Nationale: des Chemins de fer belges en compensation des 
réductions de tarifs de transports accordées à la demande de: l'Etat à la métallurgie: luxem­ 
bourgeois" 

13. Intervention de l'Etat à concurrence de 50 % dans la perte supportée par la Sodétf ano­ 
nyme du Chemin de fer électrique Bruxelles-Tervuren du fait de la délivrance d'ebonne­ 
ments ouvrier et de travail .. _ 

H. Indemnité allouée à la Société Nationale: des Chemins de fer belges en compensation de 
l'obligation d" appliquer un tarif dëqressif à la distance aux: transports transitant par le 
Grand-Duché ... ... ... ... ··- ... ... ... ··- ... ... ... ... ... ... ··- .,_ ... 

15- Indemnité allouée à la Société Nationale des Chemins de fer belges en compensation des 
bonifications d'ancienneté accordées aux Invalides de guerre et àssimilés .. _ .. . • .. 

5 

» 

100 

20.0OO 

50,100 

190 

12.290 

2.700 

83.344 

150 

150.000 

350.000 

635,000 

161.500 

19,500 

300 

36,000 

8.518 

4.755 

» 



[ 13] 4 - XVI (1954-1955) - N. 1. 

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

~ 
Montant 

des crédits 
sollicités 

pour 
l'exercice 1954 

(En milliers de fr.) 

Dépenses 
probables 

de 
l'exercice 1953 

(En mllllen de fr.) 

Bedrag Vermoedelijke 
der voor het uitgaven 

dienstjaar 1954 van het 
aangevraagde dienstjaar 1953 
kredieten {ln duizendtallen fr.) 

(ln duizendtallen fr.) 

AANWIJZING 

VAN HET VOORWERP DER UI1'GA.VEN EN VAN DE DIENSTEN 

5 

400 

10,000 

33,000 

200 

9,000 

2,600 

75,000 

'150 

150.000 

350,000 

635,000 

157,290 

28,980 

300 

35.700 

8,966 

J 

10.000 

400 

10,000 

23,225 

178 

6,136 

3,076 

75.250 

328 

'150,000 

1. Beurzen. - Prijzen. - Leningen. 

Toelagen voor werken s 

Zeewezen. - Toelage aan de Stad. Antwerpen ten titel van 'tussenkomst van de Staat in d~ 
kosten van herbouw van het « Zeemanshuis » {ter he,innerin9). 

Diverse toelagen (bijdragen en deelnemlnqen] , 

1. Bijdrage aan het Centrum voor contrôle der radioverbindingen van de mobiele diensten. 

2. Toelage aan het N.LR. ter bestrijding van : 

9. 

,, 
IO. 

550,000 

11. 

160,083 

12. 

37.701 

13. 

300 

14. 

21.767 

15. 
10,042 

a) de exploitatiekosten van het radiostation voor de wereldultzendinqen; 

b) de financiële lasten van de leningen (radio en televisie). 

3. Aandeel van België in de uitgaven voor het dienstjaar 1954 van het Centraal Bureau voor 
het Internationaal. Vervoer per Spoorweg. te Bern. 

4. Aandeel van België in de exploitatiekosten van de meteorologische stations en veiligheid­ 
stations voor de luchtvaart in de Noord-Atlantische Oceaan. 

5. Aandeel van België in de Werkingskosten vim de "Internationale Organisatie van de Bur- 
gerlijke Luchtvaart (O.A.C.I.). 

6. Financiële tussenkomst van de Staat in de uitgaven van de .Regie der Luchtwegen. 

7. Aandeel van het Bestuur van Poste-rijen in de kosten van het Internationaal Bureau te Bern .. 

8. Tussenkomst van <le Staat in het exploitatietekort van de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen. 

Forfaitaire tussenkomst van de Staat in de pensioenen betaald aan het personeel van de 
Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen, vóór I September 1926 . op pensioen 
gesteld of op zelfde .datum overgenomen van de Staat en aanzien als overtallig ten over­ 
staan van een normaal voor de exploitatie van de spoorwegen noodzakelijk effectief. 

Tussenkomst van de Staat tot een bedrag van 50 % in het verlies gedragen door de 
Nationale Maatschappij der Belgische Spoorweqen uit hoofde van de aflevering van 
arbeiders- en werkaboanementen. 

Tussenkomst van de Staat in de lasten gedragen door de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorweqen, de Nationale Maatschappij <Ier Buurtspoorwegen en de Naamloze 
Maatschappij van de electrtsche Spoorweg Brussel-Tervuren, Ingevolge de tariefvermin­ 
deringen opgelegd ten voordele van zekere categorieën van bevoordeligde reizigers, over­ 
eenkomstig de bepalingen van de besluitwet van 25 Februari 1947. 

Vergoeding verleend aan de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen wegens 
de vermindering van vervoertarieven op aanvraag van de Staal aan de Luxemburgse 
metaalnijverheid toegestaan. 

Tussenkomst van de Staat tot een bedrag van 50 % in het verlies gedragen door de 
Naamloze Maatschappij van de electrtsche spoorweg Brussel-Tervuren uit hoofde van de 
aflevertnq van arbeiders- en werkabonnementen. 

Vergoeding verleend aan cle Nationale Maatschappij der Bdgiscbe Spoorwegen wegens de 
verplichte toepassing van een afnemend tarief naar verhouding van de afstand voor het langs 
het Groothertogdom translterend vervoer. · 

Vergo~ding verleend aan de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen ingevolge 
de teqoedmeklnqen wegens dïenstouderdom aan de oorlogsinvaliden en gelijkgestelden. 

23 

24 



4 - XVI (1951-1955) - N. 1. [ 14 1 

BUDGET DU MINIST8RE DES COMMUNICATIONS 
POUR L'EXERCICE 1955. 

DÉSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1955 - Dienstjaar 1955 

Montant 
des crédits 
par Iittera 

(En milliers de fr.) 

Montant 
des crédits 

par article, par 
paragraphe 

et par chapitre 
(tn milliers de fr.) 

Bedrag 
Bedrag I der kredieten 

der kredieten per artikel,,, 
per lùtera paragraa 

( ln duizendtallen fr,) en per hoofdstuk 
( Ili duizendtallen fr.) 

26 

27 

28 

16. Indemnité allouée à la Société Nationale des Chemins de fer belges. en compensation des 
majorations des pensions accordées aux anciens combattants et assimilés ... 

17. Intervention de l'Etat dans la charge des intérêts dus pour les emprunts contractés par la 
Société Nationale des Chemins de fer belges depuis et y compris 19"1, pour l'électrtftcatton 
du réseau Ierroviaire 

18. Subvention à l'Association Nationale pour la prévention des accidents de la route « Via 
Secura >> • 

Total du chapitre II ... 

CHAPITRE III. - TRA VAlD{, 

Travaux exceptionnels t 

I. Marine. - Participation de l'Etat dans les frais d'aménagement spéci;;ux. à hord des 
navires de commerce belges et aménagement des navires de l'Etat ... 

Total du chapitre Ill 

CHAE'lTRE lV. - AUTRES DEPENSES. 

Dépenses courantes t 

1. Frais de surveillance de la Régie des T.T .... 

2. Frais de surveillance de 11nstitut National de Radiodiffusion 

3, Application de l'arrêté royal du 19 octobre 1944 concernant l'octroi des allocations spé­ 
ciales à certaines catégories de victimes d'accidents du travail ... 

4. Commissariat général au Tourisme '. 

Publicité, propagande, expositions ( y compris les frais lie réception des journalistes et 
repcésenterüs cf agences de voyages étmngers}. - Intervention de l'Etat dans les ristournes 
accordées par l'industrie hôtelière belge. - Equipement touristique de la région Meuse­ 
Ardennes .. 

5. Aéronautique : exploitation, matériel, transports, etc. Exploitation des avions de service 
(y compris les pâmes d'assurances contractées par îEte: en faveur du pe.-sonnel navigant 
et des passagers) ... 

6. Marine : traction, matériel, exploitation, etc. (y compris toutes dépenses rësaltnnt de: Fexploi­ 
tatiorz des services, telles que pertes et ar.n1ties,. dommages corporels et metëriels attx 
tiers. erc.) 

7. Postes : exploitation. matériel, transports, etc .... 

8. Remboursement des prestations effectuées par la Régie des T.T. pour compie de l'Etat ... 

9. Prise en charge par le Département des parts contributives de la Belgique dans les dépenses 
ordinaires et extraordinaires de !".Union Internationale des Télécommunicatlons (U.I.T.} ... 

10. Office de la Circulation routière. - Plaques d'immatriculation. - Frais d'envoi de plaques 
et documents y afférents ... 

202,000 

185.000 

500 

10.000 

63 

125 

2.000 

l.917,792 

2,012,622 

I0,000 

10.000 

27,800 

2.687 

84.400 

171,310 

4.6n 

1.1!0 

2.500 1 297,017 



[ 15 ] 4, XVI (1954-1955) - N. 1. 

BEGROTING V AN HET MINISTERIE V AN VERKEERSWEZEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

Montant 
des crédits 
sollicités 
pour 

l'exercice 1954 
(tn milliers de Ir.) 

Dépenses 
probables 

de 
l'exercice 1953 

(En milllors de fr,) 

- - 
Bedrag Vermoedelijke 

der voor het uitgauen 
dienstjaar 1954 van het 
aangevraagde dienstjaar 1953 
kredieten (ln duliendtallen fr.) 

(ln duizendtallen fr.) 
1 

16. 
189.500 149,750 

17. 

200,000 » 

750 )) 

1,969:166 

AANWIJZING 

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 

10,000 

10,000 

1.547:163 

6,51S 

6,516 

90 

125 

63 

124 

2,075 1.9'13 

Iö,UUü 15,344 

2.5H 2,532 

8075 70,073 

lï2,415 170,476 

4,633 4,102 

1.200 1 » 

1,000 1 » 

Vergoeding verleend aan <le Nattonale Maatschappl) der l3elglsche Spoorwegen wegens de 
vcrhogip.g van de aan oudstrllders en gelijkgestelden toegekende pensioenen. 

Tussenkomst van de Staat in de intresten verschuldigd door de Nationale Maatschappij 
der Belgische Spoorwegen op de leningen aangegaan sinds e,1 inbegrepen 1941. voor de 
electrificatie van het spoorwegnet. 

18. Toelage aan de Nationale Vereniging ter voorkoming van ongevallen op de wegen « Via 
Sccura». 

Totaal van hoofdstuk II. 

HOOFDSTUK III. - WERKEN. 

Uitzonderingswerkeri 1 

1. Zeewezen. - Deelneming van de Staat io de onkosten van speciale inrichtingen aan boord 
van Belgische Koopvaardijschepen en inrichting der Staatsschepen. 

Totaal van hoofdstuk III. 

HOOFDSTUK IV. - ANDERE UITGAVEN. 

Lopende uitgaven t 

1. Kosten van toezicht over de Regie van T.T. 

2. Kosten van 'toezicht over het Nationaal Instituut voor Radio-Omroep. 

3. Toepassing van het koninklijk besluit van 19 Octobcr 194':I l:,elrdfende het verlenen van 
speciale tegemoetkomingen aan sommige categorieën van slachtoffers van arbeidsongevallen. 

4. Commissariaat-generaal voor Toerisme : 

Publiciteit, propaganda, tentoonstellingen (inbegrepen de receptiekosten dec buitenlandse 
dagbladschrijvers en houders van reisagentschappen). - Tussenkomst van de Staat in het 
ristorno verleend door de Belgische Hotelnijverheid. - Toeristische uitrusting der streek 
Maas-Ardennen, 

5. Luchtvaart : exploitatie, materieel. vervoer, enz. Exploitatie der dienstvliegtuigen [inbeqre» 
pen de premlën der door de Staat aangegane verzekeringen ten bate van het vliegend per­ 
soneel en passagiers}. 

6. Zeewezcn : trekdicnst, materieel, exploitatie, enz. (met inbegrip van al de uitgaven betrek­ 
king hebbende op de exploitatie. zoals verlies- en schadeposten. lichemeliïke en materiële 
schade aan derden, enz.}. 

7. Posterijen : exploitatie, materieel, vervoer, enz. 

8. Terugbetaling van prestaties uitgevoerd door de Regie van T.T. voor rekening van de Staat. 

9. Tenlasteneming door het Departement van het aandeel van Belqië in de gewone en buiten­ 
gewone uitgaven van de Internationale Vereniging voor Verrebertcbtgeving (U.1.T.). 

10. Dienst van het Wegverkeer. -,- Autoplaten. -- Kosten van opzending der platen en daarop 
betrekking hebbende bescheiden. 

26 

27 

2S 



4 , XVI ( 1954-1955) -- N. 1. r 16 l 

BUDGET DU MINISTÈRE DES COMMUNICATIONS 
POUR L'EXERCICE 1955. 

DÉSIGNATION 

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1955 - Dienstjaar 1955 

Montant 
des crédits 
par littera 

(En milliers dt fr.) 

MQntant 
des crédits 

par article, par 
paragraphe . 

et par chapitre 
(En inllllGri da fr,) 

Bedrag 
Bedrag der kredieten 

der kr!dieten per arcikel,fer 
per l<Uera paragraa 

( ln duizendtallen Ir.) en per hoofdstuk 
(ln dulxendtal!en fr.) 

2\1 

3 

f) 

7 

9 

10 

Dépenses excepdonnelles 1 

1. Subvention à l'Institut National d" Radiodiffusion en vue de couvrir les frais d'explotta­ 
tlon d'un service public expérimental de télévision. - Frais de fonctionnement des 
Commissions consultatives de télévision, de. .. . 

( L'excédent éventuel des subventio11s accordées m1férie1irement par rapport aux dépenses 
réelles. pourra ëtre affecU à des dépenses de /'exe,·cice 1955.) 

2. Office de la Circulation routière. - Diffusion de documents relatifs au code de la route. - 
Education des usaqers de ln route. - Essais d'installations en vue d'assurer la sécurité de 
la circulation routière . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

3. Office de la Circulation routière. - Confection de nouvelles plaques d'immatriculation pour 
véhicules automobiles. - Frais d'envoi de plaques et documents y afférents ... 

i. Prestations et subventions pour amënaqer I'Exposttion Lîntverselle de 1958 en fonction 
du tourisme social .. . . .. . .. 

5. Intervention dans les frais d'érection d'un monument aux gens de mer à Ostende 

Total du chagltre IV 

Total pour Ie Ministère des Communications proprement dit 

Section Il. - Enseignement. 

CHAPITRE 1. - DflPENSES D'ADMINISTRÀTION G:SNSRALE. 

§ 1. Rémuo&aùoJ1s et indemnités. 

Services permaneuts, -- AgeJ1ts défJnitils et temporaires t 

Marine 

Servlces permanents. - Agwts en diponibilité , 

Marine 

Houoraue-s des avocots et des médecins. - Rémunirations d'experts étrangus à l'Administration 
~t prestations de tins ( y compris les avances provisionnelles) t 

Marine 

Allocatfons et Indemnités généralement quelcenques au personnel de: l'Etat (y compris les jetons 
de présence, les frais de: route U de séjour. des personnes étrangères aux administrations de 
l'Etat) t 

Marine 

Total pour le § 1 .•. 

§ 2. Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement. 

Eau, vapeur, gaz et tl'lectricité. - Autr~ dépenses de consommation. - Affcanchissement der 
correspondances. - Télégrammes. - Abonnements et communications téléphoniques. - 
Transports. - Loyers. - Impositions. - Redevances: 

Madne 

Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel. - Acquisition d'ouvrages et de publica-' 
lions. - Abonnemenls auJC jownaux et publications offlcldles. - Menues dépenses det 
matériel, de fournitures de bureau, d'impression, de: reliure et de: produib d'.:ntreUén: 

Marine 

152,605 

1,000 

5 000 

1.500 
250 

===•=====•-------=~ 

9.41~ 

70 

337 

225 

572 

160.35.5 

457,372 

4.825,965 

9,4!5 

70 

337 

9,823 

225 

572 



[ 17 J 4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

BEGROTING VAN HET MINISTERIE V AN VERKEERSWEZEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

Mornant 
des crédits 
sollicités 
pour 

l'exercice 1954 
(En million de fr.) 

Dépenses 
probables 

de 
l'exercice 1953 

(En milliers de rr.) 

Bedrag Vermoedelijke 
der voor het uitgaven 

dienstjaar 1954 · van liet 
anng1vraag<le 1/ienstjaar 1953 
kredieten (ln duizendtallen rr.) 

(ln duizendtallen fr,) 

AANWIJZING 

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN j 

·-,---t---+---------------_J_ 

105.000 60.000 

500 » 

5.000 » 

» » 
100 )) 

~- 
3'>8,057 324,657 

'1,738.355 4,H0.762 
-- - ---------•----·· ---- - . ---- ------- - 

7,835 7,293, 

66 55 

337 207 

8,23') 7.555 
--=~=====•======- - 

200 188 

294 255 

llltzondedugsullgaven t 

1. Toelage aan het Nationaal Instituut voor Radto-omroep tot dekking van de exploitatie­ 
kosten van een openbare experimentele televisiedienst. - Werkingskosten der raad­ 
gevende commissies voor televisie, enz. 

( Het eventueel overschot van de vroeger verleende toelagen ten overstaan van ,te 
werkelijke uitgaven. zal nîogen aangewend worden om uitgaven vart 1955 te dekken.) 

2. Dienst van het Wegverkeer. - Vers.e_reiding van bescheiden betreffende de wegcode. - 
Opvoeding van de weggebruikers. - Beproeven van installaties met het oog op de velliq­ 
heid van het wegverkeer. 

3. Dienst van het Wegverkeer. - Maken van nieuwe autoplaten. - Kosten van opzending 
der platen en daarop betrek]s!ng hebbende bescheiden. 

1. Dienstverlentnqen ~n toelagen voor de inrichting van de W ereldtentoonstelllnq van het 
sociaal toerisme van 1958. 

5. Bijdrage in de kosten van oprichting van een gedenkteken ter ere van de zeelieden te 
Oostende. 

Totaal van hoofdstuk IV. 

Totaal voor het eigen11Jk Ministerie van Verkeerswezen. 

Sectie II. - Onderwijs. 

HOOFDSTUK 1. - UITGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR. 

§ l. 8':zoldlglngen. en vergoedingen. 

Vaste diensten. - Vastaangestelde m tijdelij.ke personeelsleden e 

Zeewezen. 

Vaste diensten. - Ter beschikking gesteld personeel 1 

Zeewezen. 

EreJonm van advokelen e.n geaeesheeen. - Bezoldiging van niet tot de Admlnlstralle behorende 
deskWldl~ en p.reslalies van derden (met inbegrip der provisionele voorschotten) • 

Zeewezen. 

I\Jlerhand,o toelagen en vergoedingen aan het Staalspersoneel {met inbegrip van de presentie­ 
gelden, reis- en viublljlkosten van de niet tot de Staatsdiensten behorende personen) • 

Zeewezen. 

Totaal voor § 1. 

§ 2. Uitgaven voor materiële behoeften IOD ende.re werkingsuitgaven. 

Water, sloom, gas en electriciteit. - Andere vubraiksuitgaveo. - Frankering van brieven, - 
Tclèg.ranunen. - Abonnemeolen op de telefoon e11 teldooJIQltSprekke:n. - Vervoer. - 
Huur. - Belastingen. - Retrihutks 1 

Zeewezen. 

Onderhoudsultgaven van lokalen, meubilair til materieel, - Aanschaffen van werken en 
publlcaties, - Abonnementen op dagbladen en officiële publicaties. - Kleine uitgaven 
voor materieel, bureelhenodlgdheden, drukwerken, inbfndinge:n en onderhoudsproduktm ~ 

Zeewezen. 

20 

4 

5 

6 

7 

9 

10 



4-XVI (1954-1955) - N.l. [ l8] 

BUDGET DU MINISTÈRE DES COMMUNICATIONS 
POUR L'EXERCICE 1955. 

--··------- ----- ---·· - --·-- - -=- --- ---= - = 
Exercice 1955 - Dienstjaar 1955 

Montant 
Montant des crédits 

des crédits pat article, par 
DÉSIGNATION par littera paragraphe 

"' (En milliers· da fr.) et par chapitre :Q 
DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

( En milliers de !r.) 
~ - - 

Bedrag 
Bedrag der kredieten 

der kredieten per artikel, per 
per littero: paragraaf 

(ln duiZendtallen fr.) en per hoofdstuk 
( ln duizendtallen fr.) 

- 
H Publications effectuées par le Département . ... ... ... ... .. . ... . .. . .. .. . .. . ... 100 100 

12 Fournîtures effectuées à l'intervention de l'O.C.F. t 

l. Combustibles solide et liquide . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '.182 

2. Fournltures de bureau : papier, impressions, reliures ... ... ... ... ... . .. ... .. . . .. 15 

3. Machines de bureau : acquisitions, locations . ... ... .... .. . ... ... .. . ... ... ... 25 

4, Mobilier et matériel : acquisitions et locations ... ... ... ... ... . .. .. . ... ... ... 9 

S. Habillement ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. ... .. . .. . ... 36 

6. Produits d'entretien ... ... ... ... ... .. . ... . .. ... ... .. . ... ... ... ... . .. 20 587 

i3 .. - '. -·· ..... - .... 

H Dépenses affërentes aux déplacements ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . ... .. . 91 91 

15 ·············--···· 

16 ConteDtieux résultant de l'activité administrative ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 10 10 

-17 •4H4o0400~400..000-0 

IS Achat en premier équipement de mobilier, matiriel et de machines de bureau à I'Interventîon 
de l'O.C.F, - Travaux ,t autres fournitures de premier équipement . ... ... ... . .. ... 50 50 

rn ......................... 

Total pour le § 2 ... ... ... 1,638 

Total du chapitre I ... ... ... 11.461 
-========:::? 

CHAPITRE II. - SUBVENTIONS. 

20 . - ··- ..... - ....... 
et 21 

22 Subventions pour l'enseignement, l'éducation et les beaux-arts t 

I. Subside à l'Association Maritime Belge. Gestion de l'Interuat de l'Ecole Supérieure de 
Navigation et du Navire-Ecole «Mercator» et intervention dans les frais d'amartnaqe 
à boni des navires-écoles uuxilêaires ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 9,162 

2. Subside à l'Œuvre royale de I'« Ibts » ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... 2.800 
' 

3. Subsides aux écoles professionnelles de pêche ... ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. 2.750 

1. Bourses d'études et prix aux élèves des écoles de navigation ... ... ... ... ... ... '••· 6IO 

5. Intervention de l'Etat dans les frais de fonctionnement de l'Ecole d'aviation civile en vue 
de la formation de pilotes professionnels d'avion ... ... --- ... ... .. . ... ... . .. -~.- 8.000 

6. Subvention aux écoles de batellerie ... ... ... --- ... ... ... ... . .. ... ... ... .. . 5 23.327 
23 

:'t 25 . - ..... ~ ... ' ...... 
- 

Total du chapitre: II ... ... ... 23,327 

========= 



[ 19 ] 4. XVI (1954-1955) - N. 1. 

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VE'RKEERS.WEZEN 
VOOR H_ET DIENSTJAAR 1955. 

Montant 
des crédits 
sollicités 
pour 

l'exercice 1954 
(En mimers de fr.) 

Dépenses 
probables 

de 
l'exercice 1953 

(En milliers de tr.) 

Bulrag Vermeedelijke 
der voor het 11itga11e11 

dienstjaar 1954 van het 
aangevraagde dienstjaar 1953 
kredieten (ln duizendtallen fr,) 

(ln duizendtallen fr.) 

AANWIJZING 

VAN HE'T VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 

» 

472 

34 

25 

17 

36 

10 

17 

JO 

25 

1,140 

9,379 

,, 

375 

20 

26 

» 

27 

» 

.................. 13 

15 1 Ultgaven ln verband me:t de: verplaatsingen ... H 

·-··········· .. ,-,. -15 

)) 1 Geschillen voortvloeiend uit de administratieve bedrijvigheid ... ··- 1 ·Ili 

60 

968 

8.523 
~~=~~====•========= 

9.500 8.000 

2.500 2,000 

2.300 2,078 

372 155 

8.000 8,000 

5 » 

22,677 20,233 

Dool' het Departement uitgevoerde publicaties. 

Benodigdheden gclcvc.td door tussenkomst van het C.B.B. 1 

1. Vaste en vloeibare brandstoffen. 

2. Burcelbcnodtqdhedcn : papier, drukwerken, lnbindinqen . 

.3. Burcclmachtnes : aanschaffen, huren. 

4. Meubilair en materieel : aanschaffen fil huren. 

5. Kleding. 

6. Onderhoudsprodukten, 

u 

12 

Aankoop voor eerste uttrnsting van meubilair, materieel en bureelmachines door bemiddeling, 
van het C.R.B. - Werken en andere leveringen van eerste uitrusting. 

Totaal voor § 2. 

Totaal van hoofdstuk I. 

HOOFDSTUK ll. - TOELAGEN. 

Toelagen voor het onderwijs, de opvoeding en de: schone kunsten s 

1. Toelage aan de Belgische Zeevaartvereniging. Beheer van het Internaat der Hogere Zee­ 
vaartschool en van het opleidingsschip « Mercator » en tussenkomst in de kosten van 
opleiding aan boord van hulpopleidinqsschepen, · 

2. Toelage aan het Koninklijk Werk e Ibls », 

3. Toelagen aan de beroepsscholen voor zeevisserij. 

4. Studiebeurzen aan de leerlingen van de zeevaartscholen en prijzen. 

5. Tussenkomst van de Staat in de werkingskosten van de burgerlijke luchtvaartschool voor 
de vorming van beroepspiloten voor vlie:gtuigen. 

6. Toelage aan de schippersscholen. 

17 

19 

\?O 
en2-l 

Totaal vao hoofdstuk II. 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 20] 

BUDGET DU MINIST:eRE DES COMMUNICATIONS 
POUR L'EXERCICE 1955. 

DÉSIGNATION 

DÊ L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 

Exercice 1955 - Dienstjaar 1955 

Montant 
des crédits 
par littera 

(En milliers de rr.) 

Montant 
des crédits 

par articte, par 
paragraphe 

et par chapitre· 
(En milliers de fr.) 

Bedrag 
Bedrag der kredieten 

der kredieten per artikel, pet 
per littera paragraaf 

(ln duizendtallen fr,) en per hoofdst11k 
(lil dulzelidtallen fi',) 1 •• 

28 

CHAPITRE IV. - AUTRES D:BPENSBS. 

Dépenses courantes t 

Marine. - Matériel. exploitation, y compris les navires-écoles «Mercator » et « Commandant 
Fourcault », combustibles, huile, ~misse. entretien, réparations, pertes et avaries. Dommages 
à des tiers. Entretien des élèves (logement, nourrlture, équipement, soins médicaux, etc.) ... 

Total du chapitre IV 

Total pour les dépenses de l'Enseignement 

Total pour les dépenses ordinaires 

5.680 5,680 

5,680 

40,468 

4.866,43.3 



[ 21 ] 4:-XVI (195'1-1955) - N. 1. 

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

- -- - 
Montant 
des crédits Débenses 
sollicités pro ables 
polir de 

l'exercice 1954 l'exercice 1953 
(En mllllers de tr.) (En milliers de Ir.) AANWIJZING ·e 

- - 1 
Bedrag Vermaedelijke VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DB DIENSTEN ~ 

der voor het uitgaven 
dienstjaar 1954: van het 
aangevraagde die11rljaar 1953 
kredieten (ln dillz:endtallen fr,) 

(ln dulzendtall11111fr.) 
' 

HOOFDSTUK IV. - Andere uitgaven, 

Gewone uitgaven i 28 

Zeewezen. - Materieel, exploitatie, met inbegrip van de schoolschepen « Mercator» en .« Corn- 
mandant Fourcault », brandstof, olie, smeermiddelen, onderhoud. herstellingen, verliezen, 

3.963 
schade. Schade aan derden. Onderhoud van 'de leerlingen (logeren, voeding, uitrusting, 

5.250 medische zorgen, enz.). 

5,250 3.963 Totaal van hoofdstuk IV, 

37.306 32.719 Totaal der uitgaven van het Onderwijs. 

4,775,661 4.173,481 Totaal voor de gewone- uligaveo. 
------=-- __ :._:;,;; _____ 



,1,XVI (1951-1955) - N.l. [ 22] 

RÊGIE DES TÉLËGRAPHBS ET DES TÉLÉPHONES. 

Budget pour l'exèrcice 1955. 

RECETTES. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

Année budqëtatre 1955 

Begro/ingsja11r 1955 

Ëvaluation 
Ms recettes 
par article 

(l;'.n mllller, de fr.) 

lô:valuation 
des recettes 
par titre 

(En rnllllars dé tr.) 

Raming I f?mr,inr-1 
,,an de ontoanqsten ,nm de ontvangsten 

per sutikel per titel 
(ln duizend talion fr.) (ln duizendtallen fr,) 

1 1 Recettes d'exploitation ... .,. ;I "3,083,459 

2 1 Autres recettes 
1 

256,360 

1. Ventes et travaux exécutés pour le compte de tiers. d'autres Administrations 
de l'Etat publicité dans l'indicateur des têléphones et divers 207,760 

2. Recettes diverses au profit du compte d'exploltatlon ... 48.600 

256.360 

3 1 Sommes à, verser par l'fltat à la Régie des Télégraphes et des Téléphones 1 19,898 

1. Intérêts des capitaux empruntés par la Régie en lieu et place de l'Etat ( art. l4 
de la loi du 19 juillet 1930) ... 5,740 

2. Amortissement des dits capitaux ... H.156 

(9,696 

-1 1 Revenus financiers . ... ... 
1 

5,700 

1. Intérêts des fonds disponibles 500 
2. Intérêts des certificats de trésorerie et autres placements 2,000 

· 3. Intérêts du compte-courant Etat-Régie ... t.500 
1. Intérêts sur prêts au personnel, intérêts sur créances et bénéfices de change 1,700 

5,700 

5 1 Recettes au p.rofit du Fonds d'amortissement et de renouvellement ... 1 5,OOO 

ô 1 Recettes au profit du Fonds d'assurance ... ... ... 1 420 

1. Intérêts sur placement du fonds ... 220 
2. Revenus divers ... ~ 200 

------ ,,w 

1 

s 

9 

Remboursement par l'État de dépenses en salaîres, matièees et factures de fournisseurs payés 
par Ia Régie pour ses travaux de reconstruction 

Remboursement par l'füat des r~quisitions d pertes sur magasins résultant de la guerre 

Somme à verser par f:fltat, en 1955, à titre de q11ote-part dans les charges résultant d11 pro­ 
gramme des travaux exécutés par la Régie en vue de la résorption du -chômage • . .. 

6,000 

52,000 

20,000 



[ 23 J 4,XVI(l954-1955) -N. 1. 

REGIE VAN TELEGRAAF EN TELEFOON. 

Begroting voor het dienstjaar 1955, 

ONTVANGSTEN. 

Évaluation 
des recettes 
pour- 1954 

t En mllllers de fr.) 

Ramill,r van de 
ontvnnqsten 
voor 1951 

(ln uulzermtallen fr.) 

Recettes de 
I'annéc !953 

( En mllllers de fr,) 

Ontvangsten 
uan liet 
jewr 1953 

(lnclulzendtallen fr.) 

AANDUIDING DER OPBRENG5TEN 

2,720,515 

[92,900 
41.070 

233,970 

2,635.060 

513.008 
40.792 

553,800 

Exploitatieontvangsten 

Andere ontvangsten , 

1. Verkopen en werken uitqevoerd voor rekening van derden, andere Staatsbe­ 
heren, publiciteit in het telefoonboek en allerlei ... 

2. Alk·dci ontvangsten ten bate van de exploitatierekening ... 

Sommen door de Staat le storten aan de Regie van Telegraaf en Telefoon: 

5.000 

Wi,760 
48.600 

256,360 

1. Interesten op de kapitalen door de Regie in de plaats van de St,,at geleend 
6.329 6.885 (art. 14 der- wet van 19 Juli 1930) ... 5,740 

13.389 12.661 2. Afschrijving van de gezegde kapitalen ... H.158 
----- 

19,718 19.516 l9.89S 

Financiële: inkomsten , 1 -1 

500 328 1. Interesten van beschikbare gelden ... 500 
1,0OO 6,425 2. Interesten van schatkistcertrllcaten en andere beleggingen 2.000 
1,500 1,63-+ 3. Interesten op lopende rekening Staat-Regie ... l,500 

(compris {compris 1. Interesten van leningen aan het personeel, interesten op schuldvorderingen en dans l'art. 2-2) dans r art. 2-2) wisselwinst ... ... 1.700 (begrepen (begrepen 
ir1 art. 2-2) in art. 2-2) 5,700 ---- 

3,000 8,387 
" 4,611 1 Ontvangsten ten bate van het Ve:rniemvlngs- en Afschrijvingsfonds 

1 

5 ... 

Ontvangsten ten voordele van het Verzekeringsfonds t 6 

220 217 1. Interesten van het belegde fonds · 220 
» 171 2. Allerlei opbrengsten 200 --·--·--------·---•· -- ------~~ ..... 

220 388 420 

65,000 

(9,221 

IH,432 

Terugbetaling door de Staat van de uitgaven aan lonen, materieel en Iacturen der leveranciers 
door de Regie voor haar werken van wederopbouw betaald. 

Terugbetaling door de: Staat van dl': opeisingen en verlie:z1m op de magazijnen voortspruitend 
uit de: oorlog. 

» » 

Som door de Staat te storten, in 195>, ten titel van aandeel in de lasten voortspruitend uit het 
programma der werken uitgevoerd door de Regie, met het oog op de opslorping van de: werk­ 
looshcld. 

2 

3 

7 

8 



4. XVI (1954-1955) - N. 1. [ 24] 

RECETTES. 
=-·~~-- •. ·-·. ·-·· -·-· ·--·- ---- -- ---~-~ -· - Année budqëtatre 1955 - 

Begrotingsjaar 1955 
" v 

"ll Bv al nation Évaluatlon .. •• des recettes des recettes :... DËSIGNATION DES PRODUITS 
" 

par article par titre 
'O (En mllllers de rr.) (l:!n mllllers da fr.) 

z - - 
Raming Raming 

van de ontvan1sfer1 van de ontvangsten 
per artlke per titel 

On dultendtnllen il'.) (ln duizend tallen Ir.) 

10 Produit des emprunts à contracter ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. . .. ... . 800,000 

H Produit d'avances à court terme obtenues auprès d'organismes financiers ... ... ... ... ... pour mémoire 
pro memorie 

12 Réalisntio11 des placements Intermédiaires effectués ( voir art. 17 « Dépenses ») ... ... ... ... 110,000 

13 Recettes de fonds de tiers ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. . .. 55,000 

J. Provisions d'abonnés ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... . .. .. . 45,000 

2. Autres opérations ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. . .. ~-- . . .. 10,000 

55,000 

Total général des recettes ... ... ... i,713,837 



[ 25] 4 - XVI ( 1951-1955) - N. 1. 

ONTVANG STE"N. 
.•. c:. ~ - =· -- 

Évaluation ] des recettes Recettes de 
pour 1954 l'année 1953 '€ 

(En n1llllors de fr.) ( En milliers de Ir.) " 
- - AANDUIDING DER OPBRENGSTEN ] 

Rnmi111:i va11 ile Ontoanqsten c:: 
" onionnpsten l-'llfl hel > 

voor 1954 j11<1r 1953 • 
(ln duizend tallen fr.) Undulzendtalfen tr.) z 

2,150,0OO 96D,000 Opbrengst van de af te sluflen leningen ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... .. . ... !O 

» » Opbrengst van de voorschotten op korte termijn, verkregen bij financiële organismen ... ... ... H 

» » Verwezenlijking van de verrichte tussentijdse beleggingen (zie art. 17 « Uitgaven») ... ... ... 12 

» » Ontvangsten van fondsen van derden t 13 

1. Abonncntsprovisies ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. '15,OOO 
2 .. Andere verrichtingen ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. ... . .. . .. ... 10,OO0 

-- 

55,OO0 

Algemeen totaal der ontvangs.ten. 



':l - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 26 J 

DÉPENSES. 

z 
DÉSIGNATION DES DÉPENSES 

Année budgétaire l955 

Degrolinr,sfaar: 1955 

Montnnt 
des crédits 
par article 

(En mllllors do Ir.) 

Bedrag 
der kredieten 
per erttke! 

On dulzamtralten tr.) 

Montant 
des crédits 
pat; titre 

(En milliers do fr.) 

Bedrag 
der kredieten 
per fi/el 

{lnd11lzonlltallon tr.) 

2 

TITRE L - DÉPENSES DE PERSONNEL. 

Traitements d'activité et de disponibilité, allocations et indemnités des fonctionnaires, employés 
et agents de surveillance ·: .. 

1. Traitements 
2. AUocntions pour gestion d'un bureau des tèléqraphcs ou des téléphones 
3. Allocations de foyer et de résidence 
4. Allocations familiales (y compris les nllocoiions 1·everwr1t t,1,x mère_; restent 

au foyer) • 
5. Allocations de naissance 
6. Indemnités pour frais de déplacement 
7. Indemnités pour frais d'intérim ... 
8. Allocations pour travail de nuit . 
9. Iudcrnnités pour frais de changement de résidence 

10. Allocations pour travail extraordinaire ... 
11. Indemnités pour frais funéraires . 
12. Allocations et indemnités diverses (Indemnités de caisse. allocations polir 

l'organisation et la correction des examens, remboursements divers. etc.) 
13. Allocations pour fonctions supérieures 
11. Primes télégraphiqut>s 
15. Primes téléphoniques 
16. Primes Hollerith 
17. Allocations octroyées aux professeurs de l'Ecole T.T. 
18. Redevance pour coopération au service téléqraphique des agents des cornpa- 

gnies, de J'Electrobel et des postes communaux (T.F.C.) 
19. Déficit des receveurs ... 
20. Indemnités des · ingênicurs et indemnités assimilées 
21. Obligations imposées par l'arrêté-loi du 28 décembre 19'14 relatif à la sécurité 

soc+ale et la loi du 18 juin 1930, relative à l'assurance en vue de la vetllcsse 
et du décès prématuré des employés 

22. Pécule de vacances 
23. Remboursenn:nt à la Caisse Nationale de Compensation. des allocations !ami• 

liales payées par elle, aux orphelins du personnel employé et ouvrier ... 

758.303 
750 

31.300 

38,000 
850 

6.500 
1,000 
2,200 
200 
300 
300 

2,197 
650 

5,030 
8,000 
750 
800 

120 
IO 

2.350 

7.000 

13,000 

600 

880.5!0 

Salaires d'activité, de disponibilité, allocations d indemnités des ouvriers 

l. Salaires ... 
2. Allocations de forer et de résidence 
3. Allocations familiales ( y compris les ullocntions cevenant à la mère re:st,,nt 

att loyé:c) 
1. Allocations de naissance 
5. Allocations pour exercice de fonctions supérieures à celles du grade 
6. Allocations pour travail pénible, etc. 
7. Indemnités pour frais funéraires . 
8. Allocations pour travail extraordinaire 
9. Mam-d'œuvre supplémentaire (ouvriers extraordinaires) 

10. Indemnités pour frais de déplacement 
11. Allocations pour travail de nuit 

170,050 
JJ.500 

42,000 
600 

1,700 
2,600 
200 

2.300 
» 

22,000 
670 

880.510 

588.62() 



[ 27] 4 - XVI (1951-1955) - N. 1. 

UITGAVEN. 

Montaut des 
crédits prévus 
pour 1954 

(En mltllers de fr,) 

B~drau der t!OOr 
1954 voorziene 

kredieten 
(ln dutzendtanen Ir.) 

Dépenses 
de 

l'année 1953 
(En mllllars de tr.) 

Llitqoven 
uoor het 
iitaC ]953 

(ln duizend talion fr.) 

AANDUlDING VAN DE UITGAVEN 

z 

759.7+! 
750 

32.500 

36,000 
850 

6.500 
1,200 
2,200 
200 
300 
300 

2.556 
650 

4.,770 
8.250 
750 

1,100 

80 
10 

uso 

7,000 
14,000 

600 

881,460 

471.000 
35.000 
·H,200 

600 
1.500 
2.S20 

200 
2.800 
l.H2 

22.000 
650 

745.916 
749 

31.034 

17.549 
830 

6,275 
780 

2.111 
107 
285 

· 211 

2.531 
461 

5.072 
9.041 
610 
319 

64 
2 

1.068 

6,419 
12.984 

864.418 

451.800 
33,117 
41.997 

. 536 
1.66·1 
2.063 

164 
2.288 
1.485 

21.704 
670 

TITEL I. - UITGA VEN VAN PERSONEEL. 

Adivitcitswcdden, wachtgelden, toelagen en vergoedingen van ambtenaren, beambten en toe­ 
zichtsbcdicuden , 

1. Wedden ... 
2. Toelagen wegens beheer van een telegraaf- of telefoonkantoor . 
3. Haard- en standplaats toelagen ... 
4. Gezinstoelagen ( kindecye/d e11 tocfogcn ,,oor de moeder ,in het gezin i11be- 

grepen) ... 
5. Geboorteqeld ... 
6. V crplaatsinqsvcrqocdinqen 
7. lnterlmverqoedinqen 
8. Toelagen wegens nachtwerk 
9. Vergoedingen wegens stnndplaatsveranderlnq 

10. Toelagen wegens overwerk . 
1 L Vergoedingen wegens begrafeniskosten ... 
12. Allerhande toelagen co vergoedingen [kasverqoedinqen, toelagen voor inrich- 

ting en verbetering van de examens. allerhande teruqbetalinçen, enz.) 
13. Toelagen wegens het uitoefenen van functies boven die van de graad 
14. Telcgraafpremiën 
15. Telefoonprerntën 
16. Hollerithpremiën 
t7. Todagen verleend aan de leraars van de T.T. school 
18. Vergoeding voor medewerkinq aan d..- tclcqraaldlenst. van bedienden der maat- 

schappijen, van de Electrobel en van de gemeenteposten (T.F.C.) 
19. Kastekort van ontvangers ... 
20. V crgoedingen aan de ingenieurs en gelijkgestelde vergoedingen 
21. Verplichtingen opqelcqd bij besluitwet van 28 December 19H betreffende de 

maatschappelijke zekerhekl en de wet van 18 Juni 1930 betreffende de ver­ 
zckcrinq tegen de geldelijke gevolgen van ouderdom en· vroegtijdige dood 
van de beambten ... 

22. Verlofgcld 
23. Terugbetaling aan de Nationale Verrekenkas van de ,1e.instoelage door haar 

betaald aan de wezen van het werklieden en bedienden personeel ... 

Activttettslonen, wachtgelden, toelagen e:n vcrgoetlinge:n van tic werklieden t. 
1. Lonen 
2. Haard- en standplaatstoelaqen 
3. Geztnstoelaqcn (kinclergi:lcl en toelnqen voor de moeder in het ge;in inbe- 

grepen) ... 
4. Geboortegeld ... 
5. Toelagen wegens uitoek11ing van functies boven die van de graad 
6. Toelagen wegens lastig werk. enz .... 
7. Vergoedingen weqens begrafeniskosten _ 
8. Toelagen wegens overwerk 
9. Bijkomend arbeidsloon ( toevallige werklieden) 
IO. Verplaatsinqsverqoedinqen ... 
11. Toelagen wegens nachtwerk 

758,303 
750 

31.300 

38,000 
850 

6.500 
1,000 
2,2.00 
200 
300 
300 

2.497 
650 

5.030 
8.000 
750 
800 

120 
10 

2,350 

7,000 
13,000 

600 

880.510 

470,050 
33.500 

42,000 
600 

1.700 
2.600 
200 

2,300 
» 

22,000 
670 



4 - XVI ( 1951-1955) -- N. 1. [ 28 ] 

DÉPENSES. 

] ... 
"' :.... 

z 
DESIGNATION DES DÉPENSES 

Année budqétaïre 1955 

Be11rotlngsfaar 1955 

Montant 
des crédits 
par article 

(En mllllers de rr.) 

Bedrag 
der kredieten 
per artikel 

(ln d1Uundtallen tr.) 

Montant 
des crédits 
par titre 

(En mimers de fr,) 

Bedrag 
der kredieten 
per tilel 

(lndulzendtallon fr,) 

2 

3 

12. Remise à domicile des télégrammes et des exprès-postaux par des personnes 
étrangères à la Régie ... 2.500 

13. Obligations imposées par, l'arrêté-lol du 28 décembre 1944, relatif à la sécurité 
sociale et la loi du 15 décembre 1937, relative à. l'assurance en vue de· la 
vieillesse et du décès prématuré des salariés • 500 

l4. Pécule de vacances 10.000 

586.620 

Pensions et autres dépenses pour anciens fonctionnaires, employés et agents de surveillance • 

1. Pensions à accorder aux fonctionnaires, employés et agents de surveillance ... 

2. Intervention dans le paiement des pensions allouées à des foncttonnaires et 
employés de l'Etat ayant rendu des services à la Règle des Télégraphes et 
des Téléphones ou à l'ancienne Admirustration des Télégraphes et des 
Téléphones (arrêté royal du 27 Iëvrter 1935) ... 

81500 

1.100 

3. Secours à d'anciens agents qui, par applicatio'n de la loi du 21 juillet 18'14, 
nec peuvent faire valoir des droits à la pension. Les montants de ces secours 
seront fixés annuellement par arrêté ministériel 150 

4. Remboursement à la Caisse Nationale de Compensation, des allocations, Iaml- 
Hales payées aux agents pensionnés et aux veuves d'agents de la R.T.T. ... 900 

83,650 

Total du Titre I ... 

TITRE Il. - D11:PENSES D'APPROVISIONNEMENTS. 

Achats d'approvisionnements 

Programme de 1955 : 

i. Matériel d'approvisionnement pour l'entretien des lignes et des bureaux, 
premier établissement et renouvellement. - Imprimés, fournitures de 
bureau, etc. .. . 230,000 

Total du Titre II ... 

83,650 

258,00O 

230.000 

1,552,780 

258,000 



[ 29 l 4. XVI ( 195'1-1955) - N. I. 

UITGAVEN. 

Montant des 
crédits prévus 
pour 1954 

(En mllllors do fr.) 

Bcclrar:, der voor 
1954 vooreiene 

kredieten 
(ln dulzendtallon fr,) 

Dépenses 
de 

l'année 1953 
(En milliers de fr.) 

llitpooen 
11oor het 
i1wr 1953 

(ln duizendtallen fr.) 

--=--=mr-. 

AANDUIDING V AN DE UITGAVEN 

2.500 

500 

10,000 

592,012 

8!.000 

1,100 

f 
200 

900 

-- 
83,200 
-- 

1556,672 

335.000 } 

2,098 

574 

9.880 

570.0◄0 

80.057 

80,057 

1,514,515 

335.000 

273,123 

273,123 

12. Aanhuisbestelling van teleqrammen en spoedstukken door vreemden aan de 
Regie ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... 

13. Verplichtingen opgelegd bil bcsluitwet van 28 December 1941 betreffende 
de maatschappelijke zekerheid en de wet van 15 December 1937 betreffende 
de verzekering tegen de geldelijke gevolgen van ouderdom en vroeqtlldiqe 
dood van de loontrekkenden .. . . .. . .. .. . .. . . .. .. . 

14. Verlofqeld 

588,620 

Rustpensioenen en andere uitgaven voor gewezen ambtenaren, beambten en toezichtsbedienden , 

1. Pensioenen uit te keren aan ambtenaren. beambten en toezichtsbedienden ... 

2. Tl.issenk~mst in de rustpensioenen toegekend aan leden van het Rilkspersoneel 
die tevoren bil de Regie van Telegraaf en Telefoon of bij het' vroeger Bestuur 
van Telegrafie en Telefonie in dienst zijn geweest (koninklijk besluit van 
27 Februari 1935) • 

Totaal van Titel I. 

TITEL IL - UITGAVEN VAN VOOR.RADEN. 

Aankoop van voorraden ; 

Programma van l 955 : 

1. Voorraadmaterieel voor het onderhoud van lijnen en kantoren. oprichting en 
vernieuwing. - Drukwerken, bureelbehoeften, enz. ... 

2.500 

500 

10,000 

81.500 

t.JOO 

3. Hulpgelden aan gewezen personeelsleden die geen aanspraak op pensioen 
kunnen laten gelden bij toepassing van de wet van 21 Juli 1844 en waarvoor 
jaarlijks de bedragen bij ministerieel besluit zullen bepaald worden ... 

· 4. 'Teruqhetaltnq, aan de Nntionale Verrekenkas voor Gezinsvergoedingen, van 
de gezinstoelagen door haar uitgekeerd aan gepensionneerde personeels­ 
leden en weduwen van gepensionneerde personeelsleden van de Reqie van 
Telegraaf en Telefoon . ... .. . ... . .. ... ... ... .. . .. . . .. .. . ... 900 

150 

83,650 

Vastleggings·. 
krediet 
in 1955 

230,000 

Totaal van Titel Ir. 

2 

3 

4 



4 - XVI ( 1954-1955) -- N. I. [ 30 1 

DÉPENSES. 

•. u 
E ro ;.... DÉSIGNATION DES Df;PENSES 

Année budqétalre 1955 

Bcwotingsjanr 1955 

Montant 
des crédits 
par article 

(En mllllors de fr.) 

Bedrna 
der krcdlete n 
per ar/ik-el 

(ln duizend tallen fr,) 

Montant 
des crédits 
par titre 

Cl:n mltllers cte fr.) 

Bec/r,117 
der kredieten 
per titel 

(ln duizend tallen fr.) 

5 

6 

1 

TITRE III. - DËPENSES DIVERSES' 
POUR PRESTATIONS ET TRAVAUX. 

Intervcntïon de la Rêgie des Têlégrnphcs et des Téléphones dans Jes dépenses de divers 
organismes 

1. Intervention daas les dépenses des services centraux (Services généraux, 
Cabinet du Ministre, Service de santé, Comité supérieur de contrôle et 
ot~1u1ismes de contrôle) 2 .540 

2. Part contributive dans les dépenses ordinaires et extraordinaires de l'Union 
Internationale des Télécommunlcatlons (Ll.l.T.) et du Centre de Contrôle Ms 
Radiocommunications des services mobiles (C.C.R.M.) L750 

3. Intervention dans les dépenses pour cours de langues organisés par Ic Dépar- 
tement <les Conununications . 35 

i. Ecole T.T. ... 100 
5. Subside à l'école annexée à l'Etabllssement d'éducation de Ruiselede 61 

•J:186 

Subsides à ln Caisse des Ouvriers du Département ... ... 1 55,710 
1. Pensions des ouvriers ... 53,350 
2. Subvention pour contribuer aux charges de l'institution 210 
3. Secours extraordinaires 100 
1. Exécunon de la loi du 3 juin 1920 portant revision des pensions 250 

5. Remboursement à l'Etat des compléments de pensions payés par la Caisse 
des Veuves et Orphelins à des ayants droit d'agents commissionnés ... 1,800 

55.710 

Dépenses diverses se rapportant à l'entretien et au renouvellement ties lignes et des bureaux; 
travaux d'Impeession, indemnités résultant de l'exploitation des services télégraphiques et télé­ 
phoniques; divers 
l. Eau, éclairaqe, énergie électrique, chauffage et combustible 48,500 
2. Entretien des locaux cl du mobilier . . . 20,34 l 
3. Entretien des lignes, appareils et installations ( y compris fes [cois de transport], 

réparation de matériel . 
4. Renouvellement des bâtiments, lignes, appareils et installations 
S. Travaux d'impression, reliures, achat de publications et de livres, location de 

machines comptables, abonnements, frais de bureau. etc. . .. 
6. Commission et taxes pour lil publicité dans l'Indicatcur ollictel des téléphones. 
7. Loyers et indemnitês pour occupation de terrains et d'rmmcubles et de 

circuits T.T .... 
8. Uniformes et képis pour les facteurs des tëléqraphes et les ouvriers 
9. Frais de transport des facteurs des têlêgraphcs et ouvriers par tramways 

10. Quote-part de la Belqlque dans les frais d'entretien et de renouvellement des 
câbles télégraphiques et téléphoniques sous-marins angio-belges ... 

1 !. Publicité commerciale ... 
12. Indemnités résultant de l'exploitation des scr vtccs télégraphiques, téléphoniques 

et 'radio [accidents aux personnes, dommages causés aux propriétés, etc.) ... 
13. Travaux rmprévus et. divers ... 
14. Solde débiteur du compte des prestations de toute nature échangées avec la 

Société Nationale des Chemins de Fer Belges ... 
15. Solde débiteur du compte des prestations de toute nature échangées avec 

l'Administration des Postes 
16, Crëosotaqe de poteaux 

18,000 
963 

21,205 
3,900 

4,700 
1,200 
300 

1,000 
125 

1,795 
970 

42,994 

11,237 
700 

177,930 

Total du Titre III ... 

4.'186 

177,930 

238,17.6 



[ 31 l 4, XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

UITGAVEN. 

Montant des 
crédits prévus 

pour 1954 
(En milllers de fr.) 

Bedrag der uoor 
19 54 voorziene 

kredieten 
(ln duizendtallen fr,) 

Dépenses 
de: 

l'année 1953 
(En mllllors do fr.J 

Uitgaven 
voo,· hel 
[euu: 1953 

(ln d11izondtalle11 tr.) 

AANDUIDING VAN DE UITGAVEN 

2.410 

1.450 

35 
150 
61 - 

4.106 

47.500 

( 210 
150 

250 \ 

~l- 
49,910 

47,500 
18.820 

18,000 
926 

21.400 
2.600 

4.605 
1.200 
288 

1,000 
120 

1,565 
800 

40,035 

10,565 
700 

170,126 

2,329 

1,419 

45 
52 
61 

3.906 

50.218 

50,218 

4,1,842 
13,168 

15,283 
1,97() 

22,624 
3,814 

2,753 
851 
29() 

121 
10& 

689 
2,417 

39.240 

9.713 
3,451 

161,334 

224,142 215',458 

TITEL Ill. - VERSCHILLENDE UITGA VEN 
VOOR DIENSTLEVERINGEN EN WERKEN. 

Tussenkomst van d1:: Regie van Telegraaf en Telefoon in de uitgaven van verschillende 
organismen 1 

1. Tussenkomst <in de uitgaven van de centrale diensten (Algemene Diensten, 
Kabinet van de Minister. Gezondheidsdienst. Hoog Comité van Toezicht en 
controle organismen) ... 2.540 

2. Aandeel in de gewone en buitenqewone uitqaveu van de Internationale Vere­ 
niging voor Verreberichtgeving (U.I.T.) en van het Controle Centrum van 
de Radioverbinding der mobiele diensten (C.C.R.M.) ... 1.750 

3. Tussenkomst in de uitgaven voor taallcergangen ingericht door het Departe- 
ment van Verkeerswezen . .. 35 

4. T.T.-School 100 
5. Toelage aan de school gehecht aan het Opvoedingsgesticht' te Ruiselede 61 

4,486 

Toelagen aan de Werkliedenkas van het Departement 1 

1. Pensioenen van de werklieden ... 
2. Toelage geldend als büdraqe tot de kosten van de instelling 
3. Bultenqewone hulpgelden ... 
4. Uitvoering van de wet van 3 Juni 1920 houdende herziening van de pensioenen. 
5. Terugbetaling aan de Staat van de aanvullende pensioenen door de Wedu­ 

wen- en Wezenkas uitbçtaald aan de rechthebbenden van bi] besluit benoemde 
agenten ... 

53,350 
210 
100 
250 

1.800 

55,710 

i\llei-bande uitgaven betreffende het onderhoud en de vernieuwing van lijnen en kantoren; druk­ 
werk; vergoedingen wegens de exploitatie van telegraaf- en telefoondiensten; a\krld , 

1. Water, verlichting. electriciteit. verwarming en brandstof ... 
2. Onderhoud van lokalen. en meubelen ... 
3. Onderhoud van lijnen, toestellen en inrichtingen ( o•ervoerkof;!en inbegrepcn); 

herstelling van materieel 
4. Vernieuwing van gebouwen, lijnen, toestellen en inrichtingen ... 
5. Drukwerken, inbinden, aankoop van publicaties en boeken, huren van compta­ 

biliœitsruachines, abonnementen, kantooronkosten, enz. 
6. Commissieloon en taxes voor de publiciteit in de officiële naamlijst der telefoon 
7. Huren en vergoedingen voor het bezetten van terreinen en gebouwen en van 

T.T. geleidingen ... 
8. Dienstkledï] en dienstpetten voor de teleqraafboden en de werklieden ... 
9. Vervoerkosten voor teleqraalboden en werklieden op de tramlijnen ... 

10. Belgisch aandeel in de kosten van onderhoud en vernieuwing van de Engels­ 
Belgische onderzeese telegraaf- en telefoonkabels . 

l 1. Handelspubliciteit ... .., 
12. Vergoeding wegens de exploitatie van telegraaf, telefoon en radiodiensten 

(onqevallen aan personen, schade veroorzaakt aan eigendommen, enz.) 
13. Onvoorziene werken en allerlei 
14. Debetsaldo van de rekening der wederzijdse verrichtingen van alle aard 

in de betrekkinqen met de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen. 
15. Debetsaldo van de rekening der wederzijdse verrichtingen van alle aard in de 

betrekkingen met het Beheer van Posterijen 
15. Creosoteren van palen • 

48.500 
20,341 

18,000 
963 

21,205 
3,900 

4,700 
l.200 
300 

1.000 
125 

1,795 
970 

42,994 

11,237 
700 

177,930 

Totaal van Titel III. 

ö 

ï 



4 - XVI ( 1951-1955) - N. 1. [ 32] 

DÉPENSES. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES 

Année budgétaire 1955 ~ 
Bewotîrigs)am: 1955 

Montant 
des crédits 
par artlcle 

(En mllllors da Ir.) 

Bedrag 
der kredieten 
per artikel 

(ln duizend tallen fr.) 

Montant 
des crédits 
par titre 

(En mllllers do fr.) 

Bedrag 
du kredteten 

pee titel 
(ln duïzenutauen fr.) 

8 

11 

TITRE IV. - DÉPENSES DE PRÉVOYANCE SOCIALE 
ET D'ASSISTANCE AU PERSONNEL. 

Exécution· des lois coordonnées sur là répàration des dommages résultant des accidents du tra­ 
vail, - Application de l'arrêté du 13 décembre 1945 relatif à la réparation des dommages 
occasionnés pae des accidents sur le chemin d11 travail. - Application de l'arrêté d11 Régent 
du 19 octobre 1944, modifié et complété par les arrêtés du Régent dès· 16 octobre 1945, 
12 juillet 1947, 10 août 1948, 18 décembre 1949 et les arrêtés royaux du 15 mai 1951 et 
26 mars 1952, _concernant l'allocation spéciale: à certaines cotégorlcs de victimes d'accidents 
du travail. - Frais résultant des maladies attribuées soit à l'exécution du service. solt à la 
profession des agents . . . . .. 

9 I· Fonds de prêts 
1.0 Œuvres sociales 

1. Médecine préventive 600 

2. Assistance sociale ..• » 
3. Fonds de secours au personnel 950 

4. lvledecine curative (soins médicaux, pharmaceutiques et chirurgicaux) 1.500 

5. Vacances enfantines ... ...... 6,000 

6. Fonds spécial d" assistance: au personnel ( agents tuberculeux et cancéreux} 4,500 
7. Assistance maternelle et aide pour décès • 2.300 
8. Mess et cantines ... 7.500 
9. Sports et agréments 600 

10. Intervention de la Régîe dans les cotisations de mutualité du personnel. 
des pensionnés et des veuves 9,000 

ll. Imprévus 100 

36,050 

Total du Titre IV ... ... . .. 

TITRE V. - DÉPENSES POUR COMPTE DE TIERS. 

Travaux et dépenses pour compte de tiers [particulîers, administrations de; 1'.8tat, etc.) 1 

Montant des engagements à contracter en 1955 (crédit non limitatif) ... 

Montant è!es Iiquidations probables (crédit non limitatif) ... 

Total du Titre V ... .. . . .. 

5.450 

15.000 

36,050 

150,00O 

119,000 

56.500 

119,000 



[ 33 1 4-XVI (1954-1955) - N. 1. 

UITGAVEN. 

Montant des 
crédits prévus 
pour 1951 

<En mlllters de fr.) 

Bedruq der voor 
/954 voorziene 

kredieten 
un duizend lallen fr.) 

Dépenses 
de 

l'année 1953 
(En milliers de fr.) 

Uitr,m,en 
voor het 
janr /953 

(ln duizendtallen rr.) 

AANDUIDING VAN DE UITGAVEN 

- 

1 -.; 
1 
16 
.î 
,.Q 

Cl 
"' > 
z 

5,205 '1,479 

15,000 13,848 

600 534 
» » 
850 920 

4,500 4,232 
3,3(X) 2,824 
5,000 3,847 
2,3(X) 2.009 
7,50O 8,053 
600 552 

9.000 9,130 
10O 2 

-·-·-··~ 
33,750 32,103 

53,955 1 50,430 

120,000 155,598 

TITEL IV. - UITGAVEN VAN SOCIALE VOORZORG 
EN BIJSTAND AAN HET PERSONEEL. 

Uitvoering van de samengeordende wetten op de vergoeding der schade voortspruitende uit 
arbeidsonqevellen. - Toepassing van de beslultwet van 13 December 1945 betreffende de 
vergoeding der schade voortsprttltende uit ongevallen die zich voordoen op de weg naar en 
van het werk. - Toepassing van het Rcgentsbeslult van 19 Octobee 19H, gewijzigd en aan­ 
gevuld door de Regentsbesluiten dd. 16 October 1945, 12 Juli 1947, 10 Ai1gustus 1948, 
18 December 1949 en de koninklijke besluiten dd. 15 Mei 1951 en 26 Maart 19S2 betreffende 
het verlenen van speciale te~oetkomingèn aan sOlllmige categorieën slachtoffers van arbeids­ 
ongevallen. - Kosten voortspruitende uît ziekten toe te schrijven aan de uitvoering van de 
dienst of aan het beroep der agenten. · 

Leningsfonds ... 

Sociale werken , 

1. 
2. 

3. 
':!, 
5. Kindervacanties . . . . .• 
6. Bijzonder fonds voor bijstand aan het personeel ( terinq- en kankerlijders) 

7. Uitkering voor moederschap en bijstand bij overlijden . 
8. Mess en cantines ... 
9. Sport en vermaak ..• 

10. Tussenkomst van de Regie in de mutualiteitsbijdragen van het personeel, 
van de gepensioooeerden en van de weduwen 

ll. Onvoorziene uitgaven ... 

Preventieve geneeskunde 
Sociale bijstand ... 
Hulpqeldfonds 
Helende geneeskunde ( dokters-, apothekers- en heelkundige zorgen) 

Totaal van Titel IV. 

600 
> 
950 

4,500 

6.000 
4.500 
2,300 
7,500 
600 

9,000 
100 

36,050 

TITEL V. - QITGAVEN VOOR REKENING VAN DERDEN. 

We.tken en uitgaven voor rekening van derden (particulieren, Slaatsbeheren, enz.) t 
Bedrag van de in 1955 aan te gane verbintenissen ( niet-limitatief krediet). 

Bedrag van de vermoedelijke vereffeninqen [niet-limitatief krediet}. 

Totaal van Titel V. 

8 

9 

lO 

Il 



4-XVl(1954-1955) -N. 1. [ 34 ] 

DÉPENSES. 
~-- -- . --- -------- ------- - ----· - -----r--- 

Année budgétaire 1955 

Begrotingsjaar 1955 

DËSIGNATlON DES DBPENSES 
Montant 
des crédits 
par article 

(En mimers de tr.) 

Bedrag 
dec kredieten 
per artikel 

(ln duizendtallen fr.) 

Montant 
des crédits 
par titre 

!En milliers de fr.) 

Bedrll{f 
dec kredieten 
per Wel 

(Ili duizendtallen rr.J 

TITRE Vl. - TRAVAUX D'ÉTABLISSEMENT 
CONFIÉS A DES TIERS, 

IZ 1 Dépenses de premier établissement relevant du prugramme de 1955 et antérieurs t 

Estïmatlon 
totale 
- 

Programme de 1955 : 

1. Bâtiments et terrains 215.384 
2. Mobilier ... 5,137 
3. Gros outillage 15.322 
4. Petit outillage ... ., . 612 
5. Câbles internationaux. et interurbains 75.224 
6. Installations aériennes . _. 419 
7. Installations souterraines locales 198,724 
8. Câbles de jonction 65.820 
9. Bureaux centraux téléphoniques 302.146 

10. Postes téléphoniques ... 40 
11. Installations radio 28,935 
12. Bureaux. télégraphiques 18,780 
13. Stations de relais et centres de transit 2,000 
14. Divers et imprévus 25,877 

Total 954.420 

Montant des engagements en 1955 ... 937,042 

Programme de 1954 : 

Estimation initiale .. 804.218 
CrMit d'engagement déjà alloué 761,808 
Crédit d'enqaqement complémentaire sollicité 'l2,4l0 
Montant total des engagements à contracter en 1955 

1 

979,452 

Crédits de liquidation probables en 1955 ... 875,000 

13 1 Programme: des travaux: à exécuter par la Régie dans le cadre du plan gouvernemental de 
résorption du chômage, 

Estimation 
totale 
- 

]. Bâtiments ... ... 94,000 
2. Câbles Interurbalns 35,000 
3. Installations souterraines locales 80,000 
4. Câbles de jonction . .. ... 40,000 
5. Installations télégraphiques ( télex] 30,000 
6, Bureaux centraux téléphoniques 256,000 

Total 535,000 

Montant des engagements à contracter en 1955 535,000 

Crédits de liquidation probables en 1955 200,000 
Total du TUre: VI 1 1.075,000 



[ 35] 4-XVI (1954-1955) - N. 1. 

UITGA VEN. 

Montnnt des 
crédits prévus 
pour 1954 

(En mllll&rs dil fr.) 

Bedraq der voor 
1954 voorziene 

kredieten 

Dépenses 
de 

l'année 1953 
(En mllllars do fr.> 

Wtnauen 
voor het 
janc 1953 

(ln dulzendtallon tr.) 1 (ln dulzondtallen fr,) 

AANDUIDING VAN DE UITGAVEN 

c:, 
"' > 

835,000 809.780 

TITEL Vl. - WERKEN VAN OPRICHTING 
AAN DERDEN TOEVERTROUWD. 

Uitgaven van oprichting afhangend vnn het programma 1955 en vorige 1 

Programma 1955 : 

l. Gebouwen en gronden 
2. Meubelen 
3. Zwaar oereedsch,ip 
4. Klein gereedschap 
5. Internationale en intercommunale kabels 
6. Bovengrondse inrichtingen ... 
7. Locale ondergrondse inrichtingen 
8. Junctiekabels ... 
9. Telefooncentrales ... 
10. Telefoonposten 
11. Radio-inrichtingen .. 
12. Telegraafkantoren .. 
13. Relaisstations en transitcentra 
H. Allerlei en onvoorziene posten 

Totaal 

Bedrag van de vastleggingen in 1955 ... 

Programma 1951 : 

Oorspronkelijke raming 
Reeds verleend vastleqqtnqskredtet 
Aangevraagd bijkomend vastleggingskrediet 
Totaal bedrag van de in 1955 aan te gane verbintenissen. 
Vennoedelijke vereffeningskredieten in 1955. 

12 
1 

Totale 
raming 
- 

215.361 
5,137 

15.322 
612 

75.221 
419 

198,721 
65,820 

302.146 
40 

28.935 
18,780 
2,000 

25,877 
- 
954.420 

937,042 

804,218 
761.808 
... ... •!2,4.IO 

Programma der werken uit te voeren door de Regii'O in het kader van het plan der Regering tot 
opslo.-pin9 de •. werkloosheid : 

1. Gebouwen 
2. Intercommunale kabels 
3. Lokale ondergrondse inrichtingen 
4. [unctiekabels ... 
5. Telegraafinrichtingen (Telex) 
6. Telefooncentrales ... 

Bedrag van de in 1955 aan te gane verbintenissen. 

Vermoedelijke vereffeningskredielen in 1955. 

Totaal van Titel Vl. 

.. , 

Totaal ... 

Totale 
raming 

94.000 
35,000 
80,000 
40,000 
30.000 
256,000 

535,000 



4~XVI (1954-1955) - N. l. [ 36] 

DÉPENSES. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES 

Année budgétaire 1955 

Begrot/nr,sfaar 1955 

Montant 
des crédits 
par article 

(En mllllers de fr.) 

Montant 
des crédits 
par litre 

(En mllllei's de Ir.) 

Bed tag I Bedrag dei· kredieten der kredieten· 
per artikel per titel 

(ln~hllzendtallen fr.) Cln duizend tallen fr.) 

TITRE VII. - CHARGES FINANCffiRES ET INDUSTRIELLES. 

H 1 Charges financières envers l'État ... \ .. ~ ... •·· 

1. Intérêts sur le capital investi 50,463 
2. Intérêts sur le Fonds spécial 27,000 

77,463 

15 1 Charges financières envers des tiers . 

16 Amortissements des emprunts . . . . .. 

Total du Titre VII ... ... ... 

17 

i8 

20 

2! 

TITRE VUL - OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE. 

Placements infermédia!J'.cs de fonds disponibles ( crédit non limitatif) 

Rembours,:ment d'avances à court terme (voir art 11 « Recettes ») 

Total du Titte VIII 

TITRE IX. - RÉPARTITION DES BÉNÉFICES. 

Sommes à prélever sur le compte de profits et pertes de l'exercice précédent en vertu de l'arti­ 
cle 13 de la lol du 19 juillet 1930 créant ta Régie des Télêgrnphes et des Téléphones (credit 
non limitatif) : 

1. Allocations de 5 % du benefice à la direction et àu personnel 
2. Versement à l'Etat de l'excédent du Fonds de réserve ... 

Total du Titre IX ... 

TITRE X. - R~PARATION DES DOMMAGES DE GUERRE. 

Dépenses à des tiers à payer directement par la Régie avec récupération à charge de 1'8tat 
( crédit non limitatif) • . .. 

Total du Titre X 

TITRE XI. - REMBOURSEMENT D'EMPRUNT. 

Remboursement particl de l'emprunt, Bons de Caisse 1950 à 5 ou 10 ans i ½ %, à échéance 
facultative au 10 mars 1955 ( crédit non limitatif} ... 

Total du Titre XI .. . ... ... 

77,463 

124.000 

231,417 

410.000 

pour mémoire 
pro memorie- 

15 
» 

2.500 

1,000 

732,889 

4I0.000 

15 

2,500 

1,000 



[ 37 J 4-XVI (1951~1955) - N. 1. 

UITGAVEN. 

Montant des 
crédits prévus 
pour 1954 

(En milliers de Ir.) 

Dépenses 
de 

l'année 1953 
!En milliers de fr.) 

Bec/rag der voor I Uitgaven 
1954 voorziene voor /,el 

kredieten jMr 1953 
(ln duizendtallen fr,) (ln duizendtallon rr.) 

AANDUIDING VAN DE UlTGAVEN 

77.163 

430,220 

178,434 

686,117 

,, 
» 

» 

» 

2500 

2,500 

1,400,000 

1,400,000 

TITEL VII. - FINANCIELE LASTEN EN NIJYERHEIDSLASTEN. 

77,463 1 Fmanclële lasten jegens de: Stoot 1 1 14 

l. Interesten op het vo.stgelegd kapitaal 5M63 
2. Interesten op het Bijzonder Fonds ... 27,000 

77,463 

335,'152 Financiële lasten jegens derden ... ... . .. 
1 
us 

157.790 Á.fschrijving van leningen ... ... , ... w 
-- 

570,705 Totaal van 'Titel VII. 

TITEL VIII. - THESAURIEVERRlCHTINGEN. 

Tussentijdse bde:gging der beschikbare gelden (niet limitatief krediet) ... 

Terugbctaliri.g van voorscb.otte:n op korte termijn (zie art. 11 « Ontvangsten ») 

» Totaal van Titd VIII. 

TITEL IX. - VERDELING VAN ·DE WINSTEN. 

» 
» 

Sommen af te nemen op de: wùist-- en verliesrekening van het vorig dienstjaar, krachtens arti­ 
kel i3 der wet van 19 Juil 1930, houdende oprichting van de Regie van Telegraaf en Telefoon 
(niet Ilmltatief krediet) : 

1. Toekennlnq van 5 % van de winsten aan de directie en het personeel. 
2. Storting aan de Staat van het overschot van het Reservefonds. 

Totaal van Titel IX. 

TITEL X. - HERSTELLING VAN OORLOGSSCHADE. 

2.676 
Uitgaven aan derden rechtstreeks door de Regio: te betalen met invordering op de Staat ( niet 

limitatief krediet). 

2,676 

600.0O0 

Totaal van Titel X. 

TITEL XI. - TERUGBETALING VAN LENINGEN. 

-17 

IS 

19 

~o 

Gedeeltelijk" tuug·hetallng van de lenlng, Kasbons 1950 op 5 ol 10 · jaar, me:t vervaldag naar ·I ~1 
keuze, i ;;, %. vervallende op 10 Maart 1955 (niet limitatief krediet). 

600.000 Totaal van Titel XI. 



4 - XVI (1954~1955) - N. 1. [ 38 ] 

DltPENSES. 
- _.,.,_,.,- .. ·····-· - ~-· - - -- ·- - -··- ·- ·• - 

Année budgétaire 1955 - 
Begrot{ngs/aa,- 1955 

" "ël Montant Montant ·,i ,, des crédits des crédits 
"' OËSIGNATION DES DËPENSES par article par tltre :... 
" (En mllllers de fr.) (En nillllers de fr.) -c 

z - - 
Bedrtu; Bedra{l 

der kredieten der kredieten 
per artikel per titel · 

(ln dulzondtallen Ir.) (ln duizend tallen fr,) . 

TITRE XII. - FONDS DE TIERS. 

22 Remboursement de fonds de tiers ( crédit non limitatif) ... ... ... ... . .. ... . .. . .. ... 30,000 

1. Provisions d'abonnés ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. 20,000 
2. Autres opérations ... ... ... ... ... --- ... ... . .. . .. . .. ... ... ... 10,000 

30,000 

Total du Titre XII ... ... ... 30,000 

TITRE XIII. - REMBOURSEMENTS ET NONNALEURS. 

?3 Non-valeurs sur recettes ( crédit non limitatif) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 278.750 

l. Sur droits et recettes abonnés ... ... ... , .. . ... ... ... ... .. . . .. ... 12,000 
2. Quote-part des recettes internationales revenant aux Offices étrangers ... ... 260,000 

1 

3. Ristournes aux œuvrcs de philanthropie privées sur les télégrammes de luxe ... 6,750 

278,750 

Total du Tltre XIII ... ... ... 278,750 

Total gênêral des dépenses ... ... ... 4,754.551 

Total des crédits d'enqaqement (art. 4, 11, 12 et 13) ... ... . .. 1.894.452 



[ 39] 4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

UITGAVEN, 
.... _,. ----------· - •-· ·•rn ··- --- -- - -~·- - - - 

Montant des Dépenses 
.; crédits prévus de 

pour 1954 l'année 1953 ~ •... 
œn mllllers de fr,) (En milliers de fr,) C<l 

AANDUIDING VAN DE UITGAVEN ~ - - OJ ..c:: 
Bedrnq dec voor Uitgaven d 
I 954 vooreïene voor het "' :,. kredieten jaar 1953 z un dulzenutatten fr,) unuuuenutauen fr.) 

TITEL XII. - FONDSEN VAN DERDEN. 

Terugbetaling van fondsen van derden (niet limitatief krediet) : 22 

1. Aborinenientsprovisies ... ... ... ... ... . .. ·-· ... . .. ... ... ... ... 20,000 
2. Andere verrichtingen ... ... ... ... ... ... ·-· ... ... . .. ... ... ... 10,000 

30,000 

» » Totaal van 11tel XII. 

TITEL XIII. -- TERUGBETALINGEN EN KWADE POSTEN. 

Kwade posten der ontvangsten (niet limitatief krediet) : 23 

1. Op rechten en ontvangsten abonnenten ... ... ... ... ... ... ... ... ... 12,000 
2. Aandeel in de internationale ontvangsten toekomend aan de buitenlandse 

besturen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 260,000 
3. Teruggave aan private liefdadiqheldslnstellinqen van een gedeelte der opbrengst 

van de luxe-teleqrammen .. . ... . .. .. . .. . .. . .. . .. . ·-· ... ... . .. 6,750 
' 

278,750. 

» » Totaal van 'Titel X!If. 

Algemeen totaal der uitgaven. 

Totaal van de vastleqqingskredieten (art. 4, l l, 12 en 13). 



4 • XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 40 ] 

Régie des Voies Aériennes. 

Projet de budget pour l'exercice 1955. 
•l. RECETTES. 

--· ·-•---- .. -·, -·· "-··-······-··-·--····-· ·------ ·-····" .. , ... _. __ ··- -· = = 
Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955 

Évaluation 
Totaux. des recettes par 

article par chapitre 

Art. Df;SIGNATION DES PRODUITS. ( en milliers de francs) ( en milliers de francs) 
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -- 

Raming Totalen 
van de ontvangsten pet: hoofdstuk 

per artikel 
(in duizendtallen /rank) 

( i,1 duizendtallen frank) 

CHAPlTRE 41. 

Produits résultant de l'exercice de la mission statutaire. 

411. R,ecettes fonctionne:l/es. 

411.01 Produit de ventes ... ... ... , .. ... ·•· . .. ... . .. . .. . .. ··• . .. 2.000 

03 Produit de prestations ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... •·· ... . .. 2,800 

06 a) Produit des locations ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. ... ... . .. 30,640 

b) Produits de concessions ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. ... 2,235 
-- 

07 Produit des cotisations, des redevances , 

. Taxes d'atterrtssaqe et de garage ... ... ... ... ... .,. ... . .. . .. ... 33.000 

09 Récupération fournitures eau, ga1;, électrlclté ... ... ... . .. ... ... ... 9,600 

412. I?e:cettes de p11b/ications et de publicité. 

412.01 Location de panneaux ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... 400 

Totaux du chapitre 41 : ... ... ... 80,675 

CHAPITRE 41. 

Recettes financières parrimonfales. 

414.03 Recettes de pacage ... ... . .. '" ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. 225 

225 
Totaux du chapitre 44 ..• ... .. . 

1 



[ 41 ] 4 • XVI (1954~1955) - N. 1. 

Regie der Luchtwegen, 

Ontwerp van begrotln11 voor het dlenstlaar 19.'lS. 
4. ONTVANGSTEN. 

·- .. ··----~·•-•··•· -···- ·-- ·-·- . --- -· ·- -· 

Évaluation Êvaluatlon 
des recettes présumées des recettes e Hee tuées 

de 1954 
' -~ -,- ·- en 1953 

( en milliers de francs) ( en milliers de francs) 

-- ---- AANWIJZING VAN. DE OPBRENG~T.EN. Art. 
j i!' 1 L, 

Raming v11n tic 
VAN DE RUBRIEKEN EN DE HQOFDSTUKKEN 

Ramin11 111111 de: 
vermoede ontvangsten ontv11n11ste:11 (ledaan 

van 1954 in 1953 
(in duizendiollen lcank) (in du{zendtalle:n frank) 

HOOFDSTUK 41 • . " 
Opbrengstev voortvloeiend uit de: ultoe.fenl.ng van de statntaùe opdracht, 

41 L Funclione(e: onfoang,sten. 

2,000 1.500" Opbrengsten van verkopingen ... ... ... . .. ... . .. . .. ... ... ... 411.01 

2,800 2.950 Opbrengst van prestaties ·-· ... ... . .. ... ... .. . . .... ... ... ... ... 03 

26000 17,840 a} Opbrengst van verhuringen ... ... ... ... ... .. . . .. ... .. ... , ..... ee 
- 

1.900 1.350 b) Ontvangsten van concessies. 

Opbrengst van bijdragen; retributies : 07 

24.000 26.700 Landinqs- en stallingstaksen. 

9.470 8.825 Terugvordering van levering van water. gas, electrlclteit. ... ... . .. ... 09 

112. Ontvangsten van publicBtie,s en van publiciteit, 

400 325 Huur van panelen ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... ... 412.01 

66.570 59.490 Totalen voor hoofdstuk 41. 

HOOFDSTUK 44. 

Financiële palrimoniumontvangstw. 

250 150 Ontvangsten van welden ... ... .. . ... . .. ... . .. . ... -· . . ... ... 4-44,03 

250 150 Totalen voor hoofdstuk 44. 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 42 J 

4. RECETTES. 

Art, DESIGNATION DES PRODUITS, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955 

Évaluation 
des recettes par 

article 

( en milliers de francs) 1 ( en milliers de francs) 

Ramir111 
van de onluannsten 

per artikel 

(i11 duizendtallen frank) 

Totaux 
par chapitre 

Totalen 
per hoofdstuk 

( in duizendtellen: [rank) 

150.01 

CHAPITRE 45. 

Intervention de l'État,· des provinces et des communes. 

Interventions de l'Etat : 

a) A fonds perdus : 

Total dépenses d'exploitation 

A déduire: 

Recettes . . . .. . .. . .. . .. • . . . .. . . .. 80.900 
Dépenses d'exploitation incorporées dans travaux 
de premier établissement ... 20,000 

Produit vente terrains 

184.244 

100,900 

d) Pour immobilisations : 

Total du progra,nme .. . .. . . .. 
Dépenses d'exploitation incorporées Ott à• incorporer dans les 
travaux de premier établissement ... 

221.345 

20,000 

Tranche de paiement 1955 ... ... ... ... . •. 
Complément au crédit de paiement de 1954 (programme 
253.314 --: crédit 173 214) .. . . .. .. . 

241.345 

241.3<15 

80,100 

321.445 
- 9,700 

Tranche de paiement prévue pour 1955 ... 

Totaux du chapitre 45 

Totaux g~néraux 

83.3-H 

3ll,745 (1) 

395.089 

475,969 
___ ....:c:::::==:.::===== 

(1) Dont 161.745 à couvrir par l'emprunt. 



[ 43 ] 4-XVI (1954-1955) - N. 1. 

'.I. ONTVANGSTEN. 

- - --·····- - 

Évaluation Évaluation 
des recettes présumées des recettes effectuées 

de 1954 en 1953 

(en milliers de francs) ( en rnllllers de francs) 

-· - AANWIJZING V AN DE OPBRENGSTEN. Art. 
DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 

R.aminq van de Ramin~ ww de 
vermoede 011tvan{lsten onto nruiste« oedaon 

van 1954 Î/1 1953 

(in cfoizendtalfon fmnk) (in duizendtal/en [rank) 

HOOFDSTUK 45. 

Tussenkomsten van de Staat, de provlnclën en de gemeenten. 

Tussenkomsten van de Staat : 450.01 

a) Niet terugvorderbaar : 

Totaal exploitatieuitqaven ... ... ... ·-· ... ... . .. ... 1&4.241 

Af te trekken : 

Ontvangsten . .. .. . .. . .. . . . . .. . . .. . .. . .. 80,900 
Exploitatieuitgaven ingelijfd in de werken van eerste 
aanleg ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 20,000 --- 100.900 

75.000 76,000 d) Voor beleggingen ; 

Totaal van het programma . . . .. . ... . .. . .. ... . .. 221.345 
Exploitátleuitgaven ingelijfd of in te lijven in de werken 
van eerste aanleg .. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . H 20,000 

241.345 

Betalingsschijf 1955 ... ... ... . .. ... . .. 
(p~og~-~m.;{~ 

241.315 
Bijkomend krediet voor programma 1951 
253.314 - toegestaan krediet 173.214) ....... ... ... ... 80.100 

321:145 
Verkoop terreinen ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 9,700 

345,729 25,000 Betaltnqsschll! voorzien voor 1955 ... ... ... ... ... ··• . .. ... ... 
420,729 101,000 Totalen voor hoofdstuk 45. 

487,549 160,640 Algemeen totalen. = = = :.:: = = = = :..=- - - - -===.::;::::;:::;;:;;:;.:;.== 

(1) Waarvan 161.745 te dekken door de lening. 



4- XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 44] 

5. D:f:PENSES. 

- ·-·- - . - --··-- -- -- -- 

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955 

Montant des crédits 
Montant des crédits par rubrtque 

DBSIGNATION DE L"OBJET DES DÉ.PENSES, 
par article et par chapitre 

Art. ( en milliers de francs) ( en milliers de francs) 
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -- 

Bedrag der kredieten Bedrag der kredieten 
pee tuiikel per rubriek 

(in duizeruüellen. fcank) en oer hoofdstuk 
(in duizendfall~n frank) 

. 

CHAPITRE 51. 

Paiements aux personnes attachées à l'organisme. 

511. Personnel. 

511.01 Rémunérations du personnel de cadre : 

a) Personnel détaché de l'Etat ... ... ... .. . .. . ... ... ... ... ... » 
b) Personnel statutaire ... ... ... ... ... ... . .. .. . .. . ... ... ... 75.924 

c) Personnel recruté à titre temporaire ..• ... ... ... ... ... ... ... . .. 562 

02 Rémunéraüons du personnel de complément .. ... ... . .. . .. . .. ... ... 3.374 

03 Charges de pensions ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... . .. 450 

(M Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale ... ... 150 

05 Charges sociales extra-légales. - Interventïon patronale ... ... ... ... ... )) 

Of Service social ... ... ... ... . .. ... ... .. . ... ... ... ... ... .. . 400 

CYl Formation professionnelle ... ... ... ... ... ... ... ··• ... -·· ... 300 

08 Indemnités couvrant des charges réelles : 

a) Changement de résidence ... ... . .. ... . .. ... . .. ... ... ... . .. 75 

b) Indemnités pour frais funéraires ... ... ... ... ... ... -·- ... ... 30 

d) Habillement ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... 300 

09 Indemnités ne couvrant pas des charges nielles : 

a) Primes de vigilance, etc. ... ... ... ... .. . ... ... . .. ... ... . .. 350 

b) Facilités de transport au personnel (S.N.C.B.) ... --- ... ... ... . .. 2.000 

10 Honoraires for faltalres ... ... ... ... . .. . .. . .. .. . ... ... ... ... )) 

li Réparation des dommages causés par accidents de travail .. _ ... ... ... . .. 450 

512. Rétributions au/ces que celles du personnel. 

512.01 Administrateurs et commissaires ... ... .. . ... ... .. . ... ... . .. ... )) 

02 Membres de commissions ... ... ... ... ... . .. ... -·· ... . .. --- ... 40 

03 Organes de contrôle de l'Etat .. . . .. . ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 650 , 

04 Prestations pour compte de l'Administration de rAéronautlque . ~ . ... ... » 

513. Frais de r:eprésentation et déplacements. 

513.01 Représentation ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. . .. . .. ... 25 

02 Déplacements, Intérims et missions ... ... ... . .. ... ... . .. . .. . .. .. . 700 

Totaux chapitre 51 ... ... ... 85,780 



[ 45 ] 4:-XVI (1954-1955) - N. L 

5, UITGAVEN. 

- z:wz ~~,...::::·-·-- - - -·--•·-- ···- 

Montant des crédits Dépenses probables 
prévus pour 195'1 de l'année 1953 

(en milliers de francs) (en milliers de francs) 

- -- AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, Art. 

Bedrag der voor 1954 Vermoede/lfke uitnaven VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
voorziene kredieten van het jaar 1953 

(ln duizendtellen frank) (in duizendtal/en frank) 

HOOFDSTUK 51. 

Betalingen aan de personen aan de instelling verbonden. 

511. Personeel. 

Bezoldigingen van het kaderpersoneel : 511.01 ,. }) a) Gedetacheerd Staatspersoneel; 
71,511 b) Personeel ln statutair rechtsverband; 

605 

1 
73.065 c) Tijdelijk aangeworven personeel. 

2,391 Bezoldigingen van het aanvullend personeel ' ... ... ... ... ... ... ... 02 

250 213 Lasten van· pensioenen ... ... ... ... ·-· ... ... ... ... ... ... ... 03 

200 145 Sociale Jasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. - Patroonsaandeel. 04 
,, » Extra-wettelijke sociale lasten. - Patronale tussenkomst. ... ... ... ... ... 05 

400 353 Sociale dienst ... ... ... ... ... ·-· ... ... ... ... ... ... ... ... 06 

250 126 Beroepsvorming ... •. ~ ~ . .. ... ... ·-· ... ... ... ... ... .. . ... ... 07 

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken ... ... ... ... ... ... . .. ... 08 

75 46 a) Verandering van standplaats; 
31) 17 b) Vergoeding voor begrafeniskosten; 

300 276 d) Kleding. 

Vergoedingen die geen werkelijke lasten dekken ·-· ... --· ... ... ... ... 09 

350 318 a) Waalczaamheidspremies, enz. 

t.500 1,514 I'>) Faciliteit van vervoer aan het personeel (N.M.B.S.). 

» » Forfaitaire erelonen ··- ... ... ... ·-- ·-- ·-· --· ... ... ... . .. ... 10 

450 60 Herstelling der schaden voortspruttend uit arbeidsongevallen ... ... . .. ... 11 

512. Andere bezoldigingen dan deze van het personeel. 

» » Beheerders en commissarissen ... ··- ·-· --- ... ... --- ·-· ... ... ... 512.01 

40 }) [.eden van commissies --· ... --- . .. ·-· ... ·-· ·-· ... ... .· .. . .. 02 

850 501 Controleorganen van de Staat ... ... . .. ... ... ... . .. ... . .. 03 

150 » Prestaties voor rekening van het Bestuur der Luchtvaart ... ... --· ... O'I 

513. Representatie en verplaaisingslcosten. 

25 }) Representatie ·-· ... •.. . .. ... . .. . .. ... ... . .. . .. ... ... ... 513.01 . 
700 881 Verplaatsingen, dienstvorrnlngen en opdrachten ... ... ... ... . .. ... . .. 02 

80,080 l 77,515 Totalen hoofdstuk 51. 



4,XVl(l95'1~1955) - N. I. [ 46 ] 

5. DÉPENSES 

Art. DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DEPENSES. 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955 

Montant des crédits 
par article 

( en milliers de francs) 

Bedrao der kredieten 
per arttke! 

Montant des crédits 
par rubrique 

et par chapitre 

( en milliers de francs) 

Becfran dec kredieten 
per: rubriek 

en per hoofdstuk 
(in duizendtallen fcank) , (in duizendtal/en frank) 

CHAPITRE 52. 

Paiements à des tiers pour prestations, fournitures, travaux, etc., 
ayant pour objet 

des services ou des biens non susceptibles d'être inventoriés. 

521. Locaux et ,nalécie/, 

521.01 Loyer des locaux, contributions foncières et charges supplémentaires 1.490 
02 Location de matériel et de mobilier 8.490 
03 Entretien et réparation des locaux 1.480 
04 a) Entretien et réparation du matériel et du mobilier 275 

b) Véhicules • 2.100 
05 Assurances ... 150 
07 Entretien des aérodromes et de leurs installations 16,800 
08 Vols de contrôle des installations de sécurité 250 
09 Divers ... . .. ... . .. ... 200 

522. Bure1J11. 

522.01 1 Frais de bureau généralement quelconques : 

a) Fournitures de bureau 2.7lt 
b) Affranchissement du courrier 150 
c} Téléphone et télégraphe 500 
d) Documentation (journaux et périodiques et travaux d'lmpresslon] 270 

526. Autres prestations et travaux par ·tiers. 

526.03 1 Frais de transport 100 

04 Travaux pour compte de tiers .. 100 --- 
Totaux chapitre 52 35,066 

CHAPITRE 53. 

Paiements à des tl~s pat suite de l'exercice par l'organisme, 
de sa mission statntalte. 

531. Stocks et produits de consommation. 

531.01 Combustibles 1.818 
02 Energie électrique 7,190 
03 Eau ... .. , 1,000 



[ 47 l 4 - XVI (1954-1955) - N. L 

5. UlTGAVEN. 

Montant des crédits I Dépenses probables 
prévus pour 1954 de l'année 1953 

(en milliers de francs) (en milliers de francs) 

Bedraq der voor 19541 Vermoedeliike uitqnoen 
voorziene kredieten voor het jallr ! 953 

(in duizendtallen fr1mk) (in duizendtallen frank) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

2.080 2,306 

9.500 7,491 

1.200 l.195 

400 285 

1584 58.S 

300 162 

2,650 5.5,12 

300 110 

60 105 

2.600 

15D 

300 

760 

1,748 

179 

472 

184 

IOO 

100 

157 

)) 

22,084 20.5~1 

2,200 

7,000 

900 

1,578 

6,528 

792 

HOOFDSTUK 52. 

Betalingen aan derden voor prestaties, leveringen, werken, enz., 
dle tot voorwerp hebben 

diensten of goederen niet vatbaar om geïnventariseerd te worden. 

521. Lokalen en materieel, 

Huur van lokalen, grondbelastingen en bijkomende lasten 521.01 

Huren van materieel. en meubilair 02 

Onderhoud en herstel van lokalen 03 

a) Onderhoud en herstel van materieel. meubilair 04 

b) Voertuigen. 

Ver-zekeringen 05 

Onderhoud van de luchthavens en h.un Inrichtingen 07 

Contrôlevluchten voor de veiligheidsinrichtingen 08 

Verscheidene ... ... 09 

522. Bureel. 

Allerhande bureelonkosten 

a) Bureelbenodigdheden; 

b) Frankeerkosten; 

c} Telefoon en telegraaf; 

d) Documentatie (dagbladen. tijdsèhrilten en drukwerken). 

526. Andere prestaties en werken door derden: 

522.01 

Vervoerkosten 

Werken· voor rekening van derden 

526.03 

Oi 

Totalen hoofdstuk 52. 

HOOFDSTUK 53. 

Betaling~ aan derden voortvloeiend ult de uitoefening door de im;tdlini, 
van haar statutaire opdracht. 

531. Stocks en verbruiksprodukten, 

Brandstoffen 

Electrische energie 

Water ... 

531.01 

02 

03 



4. XVI (1954-1955) - N, l. [ 48] 

5. DÉPENSES. 

----- -r--- 

Année budgétaire 1955 - Beg,otingsjaar 1955 

Art. DSSIGNATION DE_ L'OBJET DES DJ;:PENSES, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

------------,----------- - 

Montant des crédits 
par arttele 

{ en milliers de francs) 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

(in duizen,ltalfon /rank) 

Montant des crédits 
par rubrique 

et par chapitre 

(en milliers de francs) 

Bedrag der kredieten 
per rubciek 

en per hoofdstuk 
( in duizendtallen frank) 

04 Gaz 

05 Carburants pour avions et véhicules 

06 Matériaux de construction et produits de consommation 

07 Matériel de réserve pour électricité, radio et radtoquïdaqe 

08 Matériel de réserve pour la météo ... ... . .. 
09 Matériels divers à l'usage de l'exploitation ... 

533. Dépenses partlculi:êres. 

533.01 

534.02 

550.01 
04 
09 
10 

,i) Cotisation au Centre de contrôle des Radiocommunications ... 

1,) Prestations pour !"O.A.C.I. 

Déficits des receveurs 

53-f • Iôstoumes et non-voleurs. 

Totaux: chapitre 53 ... 

CHAPITRE 55. 

Paiements à des tiers pour l'acquisition de biens patdmoniaux. 

Montant total 
travaux de 
.prernler 

établissement. 

Immeubles : acquisitions nouvelles .. 
Matériel : acquisitions nouvelles . . . . . . . .. 
Installations techniques : acquisitions nol! velles 
Dépenses d'exploitation incorporées dans les travaux 
mier établissement: pour 1955 • 

Totaux: chapitre 55 

Totaux généraux 

1,300 

1.000 

1,100 

5,380 

223 

1.377 

250 

50 

10 

259,785 I 
311.745 9,120 

32,540 
de pre- 

20,000 

321,445 

20,698 

311,745 

153,289 
~=:==. _· ==~ == 



t 49 l 4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

5. UITGAVEN . 

... -•••••• -•-H•••- .,. ____ 0 ••-•u•=--•• • ·-· .. .. 

Montant des crédits Dépenses probables 
prévus pour 1954 de l" année 1953 

(en milliers de Francs) (en mllliers de francs) 

- ---~ AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. Art. 
VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 

Bedr,w der voor 1954 Vermoedeli;ke uitwwen 
voorziene kredieten voor het jmir 1953 

( in duizendtal/en fcank) (in duizendtallen frank) 

1,400 787 Gas ... ... ... ... .... . .. ... ... ... ... ... . .. '~ . . .. . .. . .. 04 

1.000 839 Motorbrandstoffen voor vliegtuigen en auto's ... ... ... ... ... ... ... 05 

1.100 607 Bouwmaterialen en verbruiksprodukten ... ... ... ... ... ... ... ... ... 06 

5,586 6,083 Reservematerieel voor electrtcttett, radio en radioleiding ..• ... ... ... ... 07 

400 202 Reservemateriaal voor de meteo . ... ... . .. ... ... ... ... . .. . .. . .. 08 

1.500 1.326 Diverse materialen voor de exploitatie ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 09 

533. Bijzondere uitgaven. 

250 250 a) BiJdragen aan het Centrum voor contrôle der Radioverbindingen ... ... 533.01 

50 » ~) Prestaties voor de O.A. C.I. 

534. Ristorno's en kamde-posten, 

10 » Tekort van de ontvangers ... ... . .. . .. ... ... ... ... .. . . .. ... 534;02 --- 
21,396 18.992 Totalen hoofdstuk 53. 

HOOFDSTUK 55. 

Betalingen aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen. 

Totaal bedrag · 
werken van 
eerste aanleg. 

294,003 69,756 Onroerende qocderen : nieuwe aankopen ... , ... ... ... ··- 259,785 550.01 
4,135 800 Materieel : nieuwe aankopen . . . . . . . . . . .. - . . - . - - . - - .. 9,120 04 

27.591 9.557 Technische Inrichtingen : nieuwe aankopen . .. .. . . . . .. . . .. 32,',40 09 
Exploitatieuitgaven ingelijfd in de werken van eerste aanleq : 10 

20,000 20.000 voor 1955 ... ... ... ... . .. . .. . .. .. . . .. •·•• ... ... 20,000 

321.445 

315.729 100,113 Totalen hoofdstuk 55. 

469.289 217,141 Algemeen totalen. 
====-=--=-=- ==~======-=- 



4 - XVI ( 1951-1955) - N., 1. [ 50] 

Office régulateur de la Navigation Intérieure. 

4. RECETTES. 

Art. Df:SIGNATlON DES PRODUITS, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRÉS 

Année budgétaire 1955 - Be9rotin9sjaar 1955 

8valuation 
des recettes par 

article 
Totaux 

par chapitre 

( en milliers de francs) 1 ( en milliers de francs) 

Raming 
van de ontvangsten 

per artikel 

(in duizendtallen frank) 

Totalen 
per hoofdstuk 

(in duizendtallen frtink) 

411.0t 

03 

07 

413.01 

02 

420.01 

430.03 

05 

444.03 

470.01 

CHAPITRE 41. 

Produits résultant de l'exercice de la mission stetutelee. 

411. l?ecelles fonctionnelles. 

Produit de ventes A 

Produit des prestations A , . 
Produit des cotisations, des redevances 

413. Revenus financiers. 

Intérêts sur placements 

Revenus du portefeuille-titres 

Total pour le chapitre 41 ... 

CHAPITRE 42. 

Recettes avec affectation spêclale. 

Subside du Ministère des Communications en vue de l'exécution de la mission 
confiée à l'Olfice par l'arrêté ministerie! du 24 février ·1953 et par l'arrêté 
royal de la même date abroqeant I'arrëtë royal du "19 mai 1929 ... 

Machines 

Vëhlcules automobiles 

Prélèvement des réserves ... 

Total pour- le chapitre 42 

CHAPITRE 43. 

Produits de la vente d'objets patrimoniaux. 

Total pour le chapitre H ... 

CHAPITRE 44. 

Recettes financières patrlmo.nlale:s. 

Produits divers du patrimoine immobiller 

Total pour le chapitre 44 •.. 

CHAPITRE 47. 

Peëvtslons. 

Total pour Ic chapitre 47 

Totaux pour les recettes 

30 

563 

19.800 

700 

408 

10.000 

5 

40 

75 

7,000 

21.501 

21,501, 
----;;2,--=----- 

40,000 

40,000 
=:::e====-==:::::=== 

15 

15 

75 

75 

7,000 

7,000 
::== 
68,62! 



[ 51 ] 4 ~ XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

Dienst voor Regeling der Binnenvaart. 

1. ONTVANGSTEN. 

Évaluation 
des recettes présumées 

de 1954 

( en mil! iers de francs) 

Rnmina vnn de 
1>ermoedc anivanosten 

Vo!lrl /954 

(in duizendtallen frank) 

Évaluation 
des recettes effectuëes 

en 1953 

( en milliers de francs) 

Raminf:1 van cle 
ontunnçsten. uedanrr 

ln 1953 

(in duizenâtellen fr-ank) 

AANWIJZING V AN DE OPBRENGSTEN, 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

30 

680 

20,460 

600 

21.770 

45,000 

45,000 

3 

3 

71 

71 

5,000 

5,000 
====. 
71.844 ' 

74 

537 

20.069 

677 

9 

21,386 

8 

8 

75 

75 
===========;:; 

21.469 

HOOFDSTUK 41. 

Opbrengsten voortvloeiend uit de uitoefening van de: statutaire opdracht. 

411. Functionele ontvangsten. 

Opbrengst van verkopingen A ... 

Opbrengst van prestaties A 

Opbrengst van bijdragen, retributies 

413. Financiêle inkomsten. 

Interesten op beleggingen ... 

Inkomsten van de effecten-portefeutlle 

Totaal voor hoofdstuk 41. 

HOOFDSTUK 42. 
Ontvaitgst~n met bijzondere aanwen.ding. 

Toelage van het l'"Iinisterie van Verkeerswezen met het oog op de ultvoerlnq 
van de zending aan de Dienst opqedraqcn door het ministerieel besluit 
van 2'1 Februari 1953 en door het koninklijk besluit van dezellde datum 
houdende intrekking van het koninklük besluit van 29 Mei 1929. 

Totaal voor hoofdstuk 42. 

HOOFDSTUK '.13. 

Opbrengst van de verkoop van patrimoniale voorwerpen. 

Machines 

A1ttovoertt1igen 

Totaal voor hoofdstuk 43. 

HOOFDSTUK 14. 

Financiële patrimoniumontvangsten. 

Diverse opbrengsten van het onroerend patrimonium 

Totaal voor hoofdstuk 14. 

HOOFDSTUK 47_ 

Voorziening. 

Afneming van de reserven 

Totaal voor- hoofdstuk 47. 

Totalen voor de ontvangsten. 

411.01 

03 

07 

413.01 

02 

420.01 

430.03 

05 

444.03 

470.01 



4 - XVI (1954-1955) - N. 1. ( 52] 

Office régula te tu de la Navigation Intérieure (suite). 

5. DÉPENSES. 

Art. 
DÊSIGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1~55 - Beorotingsjaar 1955 

Montant des crédits 
par article 

(en milliers de francs) 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

Montant des crédits 
par rubrique 

et pat· chapitre 

(en milliers de francs} 

Boorllfl der kredieten 
pee rubriek 

en pee hoofdstuk 
(in duizendtallen frnnk) • {in du(zendtatlen frank) 

511.01 

04 

05 

06 

07 

08 

to 

512.02 

513.02 

CHAPITRE 51. 

Pniements aux personnes attachées à l'organisme, 

521.01 

02 

03 
04 

05 

51 l. Personnet: 

Rémunérations du personnel de cadre 

/,) Personnel statutaire ... 
Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale 

Charges sociales extra-légales. - Intervention patronale 

Service social . 

Formation professionnelle 

Indemnités couvrant des charges réelles : 

,1) Indemnités de caisse ... 

c} Indemnité d'habillement 

Honoraires forfaitaires 

512. Rétributions autres que celtes du personnel. 

Membres de commissions ... 

1 Déplacements 

513. Frnis de représentation et déplacements. 

Total pour Ie chapitre 51 ... 

CHAPITRE 52. 

Paiements à des tiizrs pour prestations, 
Iournltures, travaux, etc. ayant pour objet des services ou des biens 

non susceptibles d'être inventorfés. 

:>L 1. Locaux et matériel. 

Loyer des locaux, contributions 

Location de matériel et mobilier 

Entretien et réparation des locaux 
a) Entretien et réparation du matérfel et d11 mobilier 
b) Entretien et réparation des véhicules automoteurs propriété de l'orqa­ 

ntsme 

Assurances 

13.035 

1,471 

961 

60 

20 

25 

8 

28 1 15,611 

85 

722 

906 

8 

712 
81 

28 

40 

85 

722 

16,418 

1,775 



[ 53] 4~XVI (195'1:-1955) - N. 1. 

Dienst voor Regeling der Binnenvaart (vervolg). 

5. UITGAVEN 

-· ·-· . --~- ~ -· 

Montant des crédits Dépenses probables 
prévus pour 1954 de l'année 1953 · 

( en rnllllers de francs) ( en milliers de francs) 

- -- AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, Art. 
V AN DE · RUBRIEKEN EN DP: HOOFDSTUKKEN 

Bedrag der voor 1954 Vermoecle/iike uitgaven 
voorziene kredieten voor het jaar 1953 

(in duizendtallen frank) (in duizendtalleri frank) 

13,360 

1.545 

40 

60 

20 

25 

8 

28 

706 

15,876 

852 

8 

733 
68 

40 

50 

11.721 

1,415 

27 

7 

21 

2i 

56 

359 

13,635 
··-----=----= •------------ 

792 

7 

568 
45 

32 

37 

HOOFDSTUK 51. 

Bi:talingen aan de personen aan de inr.te!Ung verbonden. 

511. Personeel. 

Bezoldigingen van het kaderpersoneel : 

b) Personeel in statutair rechtsverband. 

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. - Patroonsaandeel 

Extra-wettelijke sociale lasten. - Patronale tussenkomst 

Sociale dienst 

Beroepsvorming 

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken 

a) Kasverqoedlnqen. 

c) Kledlnqverqoedtnq. 

Forfaitaire erelonen 

512. Andere bewldiginyen dan deze va'n het personeel. 

Leden van commissies 

513. Representatie- en verplaatsingskosten. 

Verplaatsingen 

Totaal voor hoofdstuk 51. 

HOOFDSTUK 52. 

Betalingen aan derden voor prestaties, 
leveringen, werken, enz. die tot voorwerp hebben diensten of goederen 

niet vatbaar om geïnventadseerd te· worden. 

521. Lokalen e~ materieel. 

Huur van lokalen, grondbelastingen . 

Huren van materieel en meubilair . 

Onderhoud en herstel van lokalen . 
a) Onderhoud en herstel van materieel en meubilair 
b) Onderhoud en herstel van motorvoertuigen, eigendom van de instel­ 

ling. 

Verzekeringen 

511.ot 

04 

05 
05 

07 

06 

10 

512.02 

513.02 

521.0l 

02 

03 
04 

05 



4-XVI(195'1-1955) -N. 1. [ 54] 

Office régulateur de la Navigation Intérieure (suite). 

5. DËPENSES 

Art. Dt;SJGNA.TION DE L'OBJET DES DEPENSES, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1955 - Ber,rofii,gsjBar 1955 

Montant des crédits 
par article 

( en milliers de francs) 

Bec/mg der kredieten 
per artikel 

On du/zend/allen f,:ank) 

Montant des crédits 
par rubrique 

et par chapitre 

( en milllers de francs) 

Bedrag der kredieten 
pu rubriek 

en oer hoofdstuk 

(in duizendtallen frank) 

522.01 

524.0] 

02 

526.03 

01 

531.01 

02 

03 

01 

05 

532.1 

534.01 

522. Bureau. 

Frais de bureau divers : 

a) Fournitures de bureau .. . . .. 
b) Affranchissement du courrier . 
c) Téléphone et télégraphe ... 
cl) Documentation [journaux et périodiques] 
f) Pourboires et étrennes . 
g) Petit matériel de bureau . 
h) Frais de banque et de C.C.P. 
i) Timbres fiscaux ... 

Avocats ... 

Experts ..• 

524. Con/enlieux. 

526. Autres pcestations et tcavilux par tiers. 

Frais de transport 

Indemnités diverses à des Hers ... 

Total pour le chapitre 52 

CHAPITRE 53. 

Paiements à d~ tiers par suite de l'exercice par l'organls'rue, 
de sa mission statutaire. 

531, Stocks et produits de consomma/ion. 

Combustibles . 

Energie électrique 

Eau 

Gaz 

Huile, essence, etc., pour l'utilisation de véhicules automoteurs propriété de 
l'organisme •.. 

532. Ïnterventions ä [onds perdus en faveur de tiers. 

Fonctionnement du service social (batellerie). Arrêté ministériel du 20 novem­ 
bre 1953 . 

531. Ristournes el non-valeurs. 

Remboursements de trop-perçu ... 

Total pour le chapitre 53 

332 
163 
233 
43 
7 
9 

JO 
l 

798 

80 

20 
100 

15 

40 
55 

2.728 

246 

65 

Il 

4 

75 

200 

5 

401 

200 

5 

606 
~ = = =·= = == ::::: = = = = :::. 



[ 55] i-XVI (1954-1955) - N. 1. 

Dienst VOOI." Regeling der Binnenvaart (vervolg). 

5. UITGA VEN. 

Montant des crédits 
prévus pour ! 954 

/ en milliers de francs) 

Bedrag cler voor- 1954 
voorziene kredieten 

Dépenses probables 
de l'ann~e 1953 

(en mllllers de francs) 

Vem1oedeli;ke uitgaven 
voor het jaac 1953 

(in duizendtallen /.-ank) 1 (in duizendtellen frank) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

V AN DE RUBRŒKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

350 320 
150 156 
230 204 
30 28 
7 5 

13 6 
5 37 
- - 

90 

10 

4 

9 

15 

30 

6 

27 

--------- 
2.681 1 2,283 

--------- 
~~~=======~~, ---==-====== 

220 

65 

15 

4 

75 

185 

· 52 

6 

2 

67 

5 2 
38'1 

==- - - -------.::. 
314 

522. Bureel. 

Allerhande burèelonkosten : 

a) Buree!benodlgclhcdeo. 
b) Frankeerkosten. 
c) Telefoon en telegraaf. 
d} Documentatie [dnqbladen en tijdschriften). 
/) Drinkgeld en nieuwjaarsfooien. 
g) Klein bureelmaterleel. 
h) Bank- en P.C.R.-kosten. 
i) Fiscale zegels. 

524. Geschillen. 

Advokaten 

Deskundigen 

526. Andect>c prestaties en werken door derden. 

Vervoerkosten 

Diverse vergoedingen aan derden ... 

Totaal voor hoofdstuk 52. 

HOOFDSTUK 53. 

Be:talingen. aan ,Jerd1<11 voortvloeiend uit de uitoefening door de Instelling 
van haar statutaire opdracht, 

531 Stocks en uerbruiksproducten, 

Brandstoffen ... 

Electrtsche energie 

Water 

Gas 

Olie, brandstof, enz., voor het gebruik van motorvoertuigen elgeadorn van 
de instelling. 

532. Niet-teru,quorderbar,;: tussenkomsten ten bate: van derden. 

Werking .. van de soda1e 
20 November 1953. 

dienst (schipperij}. Mi.nisterieel besluit van 

53f. Res/oma's en kwade-posten, 

Terugbetalingen van te veel geïnd, gelden ... 

Totaal voor hoofdstuk 53. 

522.01 

524.0! 

02 

526.03 

04 

531.01 

02 

03 

0'1 

05 

~!l2. t 

53-4.01 



'1 ~ XVI ( 195-1-1955) -- N. 1. [ 56] 

Office régulateur de la Naviqation Intérieure (suite). 

5. DÉPENSES. 

.. ·--•.:.;;. . ·---- ···--- - ----------- --~- --- - 
Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955 

Montant des crédits 
Montant des crédits par rubrique 

DÉSIGNATION DE L'OBJET DES D1WENSES, 
par article et par chapitre 

Art. ( en milliers de francs) { en milliers de francs) 
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

- - 
Bedra{f der kredieten Bedrea c!er kredieten 

per Brtikel per: rubriek 

(in dtdzendtallen frank) 
en per hoofdstuk 

[ln. duizerultnllen frank) 

540.01 

550.01 

02 

03 

01 

05 

07 
08 

570.03 

590.01 

02 

CHAPITRE 54. 

Dépenses sur ressources avec affectation spéciale. 

Application de l'arrêté ministériel du 24 février 1953 et de l'arrêté royal 
de la même date abrcqeant l'arrêté royal du 29 mai 1929 ... 

Total pour le chapitre 54 

CHAPITRE 55. 

Paiements à des tiers pout l'acquisition de biens patrùnoniaw:. 

Immeubles , 
a) Acquisitions nouvelles 

Mobilier: 
a) Acquisitions nouvelles 
b) Renouvellement ... 

Machines, 
a) Acquisitions nouvelles 

b) Renouvellement ... 

Matériel : 
a) Acquisitions nouvelles 

Véhicules automobiles 
b) Re_no11vellem"ênt 

Bïblïothèque 
Garanties 

Totaux pour le chapitre 55 

CHAPITRE 57. 

Affectation du bonl. 

Versement sulvant article 7 de l'arrêté-loi du 12 décembre 19H 

Total pour Ie chapitre 57 

CHAPITRE 59. 

Réserves, 

Promotion de la motorisation et de la modernisation de la !lotte de bateaux 
d'intérieur (lettre de M. le Mini.sire des Travaux Publics et de la Recon- 
struclioti du IS juin 1952, A-EC0/2872) ... 

Intervention frais remonte à vide de bateaux (arrêté ministériel du 
19 février 1951) · ... 

Totaux pour k chapitre 59 

Totaux pour les dépenses 

40,000 

30 
12 

40,1100 

40,()00 

15 
74 

20 

MO 

25 
IO 

l.150 

6.500 

·soo 

326 

326 

1.150 
--- 

1.150 

i.ooo 
7,000 

.... -....--------...;;: 
68,228 



[ 57 ] 4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

Dienst voor Regeling der Binnenvaart (vervolg). 

5. UITGAVEN 

Montant des crédits I Dépenses probables 
prévus pour 1954 de l'année 1953 

(en milliers de francs} (en milliers de francs) 

Bedrag der voor 19541 Vermocde/like uit{laven 
voorriene kredieten voor het jaar 1953 

(in duizendtellen. frank) ( i11 áuizendiellet: frank) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

45.000 

45.000 

1.000 

105 
35 

125 

20 

25 
10 

1,320 

1.472 

l:!72 

5,000 

38 

li 
18 

33 

7 

139 

1,748 

1,748 

5,000 1 
= = = = 71,733 = = = = ~ 

1 18,119 

HOOFDSTUK 54. 

Uitgaven van geldmiddelen met bijzondere aanwending, 

Toepassing van het ministerieel besluit van 21 Februari 1953 en van het 
· konlnkhjk besluit van dezelfde datum houdende intre:kking van het 
koninklijk besluit van 29 Mei 1929. 

Totaal voor hoofdstuk 54. 

5':10.01 

HOOFDSTUK 55. 

Betalingen aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen. 

Onroerende goederen : 
a) Nieuwe aankopen. 

Roerende goederen : 
a) Nieuwe aankopen. 
b) V~rnieuwîng. 

Machines: 
a) Nieuwe aankopen. 
b} Vernieuwing. 

Materieel; 
a) Nieuwe · aankopen. 

Autovocrtuigen : 
b) Vernieuwing. 

Bibliotheek 
Waarborgen 

Totalen voor hoofdstuk 55. 

550.01 

02 

03 

04 

05 

07 
08 

HOOFDSTUK 57. 

Aanwending van het boni. 

Storting volgens artikel 7 van de besiuîlwet van J2 December 1944 •.• • .• 

Tot~al voor hoofdstuk 57. 

HOOFDSTUK 5(). 

Resuven. 

Bevordering van de motorisatle en de modernisering van de binnenvaartvloot 
(brief van de heer Minister van Openbare Werken en Wederopbouw 
van 18 Juni 1952, A-ECO/2872). . 

Tussenkomst lediqe verplaatsinq van schepen (ministerieel besluit van ! 
19 Februari 1951). 

Totalen voor hoofdstuk 59. 

Totalen voor de uitgaven. 

570.03 

590.0J 

02 



4 - XVI ( 1954- 1955) - N. 1. [ 58] 

Groupement Belge du Remorquage. 
Prévisions budgétaires poue l'exerclce 19SS. 

1. RECETTES. 

Art. 

DÉSIGNATION 
DES PRODUITS, DES RUBRIQUES 

ET DES CHAPITRES 

Année budqëtalre 1955 •- Begrotingsjaar 1955 

f:valuation 
des recettes par article 
( en milliers de francs) 

R.amin,1 vnn de _ 
ontvangsten pee artikèl 
(in duizendtellen frank) 

Totaux 
par chapitre 

( en rnilllers de francs) 

Totalen 
per hoofdstuk 

(in duizendtellen frank} 

411.01 

03 

07 

413.01 

CHAPITRE 41. 

Produits résultant de l'exercice de la mission statutaire. 

41 1. Recettes fonctionnelles. 

Produit de ventes A 

Produit des prestations A 

Produit des redevances 

Intérêts sur placements 

413. Revenus financier:s. 

Total pour le chapitre 41 ... 

Totaux pour les recettes . .. .... ... 

10 

450 

4,365 

150 
4,975 

1.975 
===; 
4,975 

= ==,~ = =-= = ==== 



[ 59] 4-XVI (1954-1955) - N.l. 

Belgische Sle:epvaartgroepering. 

Budgetalrc voorzieningen voor het dieastjaae 1955. 

4, ONTVANGSTEN. 

-·- 
Évaluatlon Èvaluatlon 

des recettes présumées des recettes effectuées 
de 1954 en 1953 

(en milliers de francs) ( eu milliers de francs) · AANWIJZING 
- - VAN DE OPBRENGSTEN, DE RUBRIEKEN Art. 

Ramlnr, van de Ram/11(1 t><ln de EN DE I-IOOFDSTUI<I<EN 
vermoede ontvnnqsten 011tvangsle11 gcdnan 

van 1954 in 1953 
(ln duizendttdlen Fmnk} ( in duizerultollen lrenk} 

HOOFDSTUK 41. 

Opbrengst voortvloeiend ult de uitoefening van de· statutaire opdracht. 

·411. Functionele 011/vnngsten. 

8 6 Opbrengst van verkopingen A .. : ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 411.01 

450 320 Opbrengst van prestaties A . ... ... . .. . .. .. . ... ... ·-· .. . ... ... 03 

4,350 3.210 Opbrengst van retributies ... ... ... . . .; ... . .. ... ... .. . ... .. . ... 07 

413. Financiële- inkomsten. 

150 l48 Interesten op beleg~iógen ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. .. . . . 413.01 

4,958 3,684 Totaal voor hoofdstuk 4 L 
==============- ============ 

4,958 3.684 Totalen voor de ontvangsten. 
============= ===~========::::: 



4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 60 ]: 

Groupement Belge du Remorquage (suite), 

5. DÉPENSES. 

Art. DÉSIGNATION DE L'OBJET DES D8PENSES, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjnar 1955 

Montant des crédits 
par article 

( en milliers de francs) 

Bedraa der kredieten 
per artikel 

Montant des crédits 
par rubrique 

et par chapitre 

( en mill Iers de francs) 

Bedrsu: der kredieten 
per rubriek 

en per hoofdstuk 
(in duizendtal/en frank) , (in duizendtal/en frank) 

511.01 

02 

04 

06 

08 

CHAPITRE 51. 

Paiement aux personnes attachées à l'organisme. 

511. Personnel. 

Rëmunërauons du personnel de cadre : 

b) Personnel statutaire ... 

Rêmunératlons du personnel de complément 

·Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale ... 

Service social 

Indemnités couvrant des charges réelles 
a) Bicyclettes . 
b) Indemnités de caisse 

10 1 Honoraires Iorfaitaires 

512. /(ëtributions autces que celles d11 personnel. 

512.03 1 Organes de contrôle de l'Etat ..• ... 

513. Frais de représentation et déplacements. 

513.01 1 Représentation 

02 Déplacements • 

Total pour le chapitre 51 

521.01 

03 

04 

nisme 

CHAPITRE 52. 

Pal=ents à des tiers pour prestations, 
fournitures, travault, de. ayant 'pour objet des services ou des biens 

non susceptibles d'ëtn: inventoriés. 

521. Loceux et matériel. 

8 
17 

Loyer des locaux, contributions foncières et charges complémentaires ... 

Entretien et réparation des locaux ... 

a) Entretien et réparation du matériel et du mobilier ... 

b) Entretien et réparation des véhicules automoteurs propriété de l'orqa- 

05 Assurances 

l.450 

1.405 

395 

100 

25 

42 

10 

5 

65 

150 

30 

10 

20 

30 

3:117 

to 

70 

3,497 
- ====-·===-=== 

240 



L 61 l 4 -XVl ( 1954-1955) ~ N. 1. 

Belgische Sleepvaartqroeperinq (vervolg). 

5. UlTGAVEN. 

............................. .. =•=~~.. ., - -- ---·- .. --·--""""""™"""'"""',.,.,2""u======"='"'=====- 

Montant des crédits 
prévus pour 1954 

(en mllllers de francs) 

Dépenses probables 
de l'année 1953 

(en milliers de francs) 

Bedrag der voor 195~ 1 Vermoede/,'j/ce uitQnven 
voorziene kredieten uan het it1nr 1953 

( in duizendielien frank) ( i11 dui:cendtsllen frank) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN,. 

VAN DE' RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 

----------'--------------------------------...,...----- .. _ ·---- 

l,660 

l.'110 

395 

23 

42 

10 

60 

3.600 

140 

25 

20 

15 

30 

1.409 

1,216 

340 

19 

39 

52 

3.075 
==~====~=~=~• ===~==~~==== 

122 

17 

2 

13 

24 

HOOFDSTUK 51. 

Betaling aan de personen aan de tnstellûtg verbonden. 

511. Personeel • 

Bezoldigingen van het kaderpersoneel : 

b) Personeel in statutair rechtsverband. 

Bezoldigingen van het aanvullend personeel 

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. - .. Patroonsaandeel 

.Soclale dien .. st 

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken 
.~) Riiwiclcn .... .. ... 
b) Kasverqoedinqen 

Forfaitaire erelonen .... 

512. Arn:lere bezoldigingen dan de-ze van het personeel. 

Controleorganen von de Staat .... 

s 
17 

513 .. [?epreseJ1tatie- en verplaatsingskosten. 

Representatie 

Verplaatsingen 

Totaal voor hoofdstuk 51. 

HOOFDSTUK 52. 

Betalingen aan derde:n voor prestaties, 
leveringen, werke:n, enz. die tot voorwerp hebben diensten of goederen 

.. nid vatbaar om geinv~larise:erd te worden. 

521. f.cfrslen en maferiee/. 

HuUE van lokalen, grondbelastingen eu bijkomende lasten ... 

Onderhoud en herstel van lokalen .... 

a) Onderhoud en herstel van materieel en meubilair 

b) Onderhoud en herstel van motorvoertutqen eigendom van de instel­ 
ling. 

Verzekeringen 

Art. 

511.01 

02 

04 

06 

os 

to 

512.03 

513 .. 01 

02 

521.01 

03 

04 

05 



4 - XVI ( 195'1-1955) - N. 1. [ 62"] 

Groupement Belge du Remorquage (suite), 

5. DEPENSES . 

....... ., .. ";. --,··-·-····•-,- ---- ···---•-·· - ---- -- 

Année budqétatre 1955 - Begrotingsjaar 1955 

Art. 
Of,;SJCNATION DE L'OBJET DES DE:PENSES, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRÉS 

---'::---------------·--------j------~------:--- 

522.01 

526.04 

531.01 
02 
03 
04 
05 

522. Bureau. 

550.02 

Frais de bureau généralement quelconques ... 

524. Contentieux. 

526. A!ttres prestations et frtwaux par tiers 

Indemnités diverses à des tiers : al Agents de remorquage rétribués 
b Prestations de l'O.R.N.I. 
c) Rétrtbutions éclusiers 

i1 •~ commission 

Total · pour le chapitre 52 

CHAPITRE 53. 

Total pour le chapitre 53 

CHAPITRE 55. 

Paiements à des tlers pour I'acquisitlon de biens patrimoniaux. 

Mobilier: 
a) Acquisitions nouvelles 

Véhicules automobiles: 
b) Renouvellement ... 

Total pour le chapitre 55 

Totaux pour les dépenses 

600 
12 
20 

Paiements à des tiers par suite: de: l'exercice: par l'organisme, 
de sa mission statutaire. 

53 l. Stocks et approvisionnements. 

Combustibles . 
Energie électrique 
Eau . 
Gaz . 
Huile, essence, ctc., pour l'utilisation de véhicules automoteurs propriété de 

l'organisme 

Montant des crédits 
par article 

(en milliers de francs} 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

l 

Montant des crédits 
par rubrique 

et par chapltre 

( en milliers de francs} 

Bedrttg der kredieten 
per rubriek 

en per hoofdstuk 
( in duizetulieller: frtmk) • (in duizendtal/en {rank) 

190 

20 

632 

'40 
20 

3 

30 

25 

190 

20 

632 

l.062 
-- = = = - - - - - = =r = 

93 

93 
- -. - - - - - - - - - - 

25 

25 
----=------- 

4,697 
========~=:::::-:::.= 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 25 septembre 195-1. 

BAUDOUIN. 
PAR LE Ror . 

Le Ministre: des Communications, 
E. ANSEELE. 

Le: Ministre des Finances. 
H. LIEBA:ERT. 



[ 63 J 4. XVI (1954~1955) - N. l. 

Belgische Sleepvaartgroepering (vervolg) . 

5. UITGAVEN. 

Montant des crédits 
prévus pour 1954 

( en milliers de francs) 

Dépenses probables 
de l'année 1953 

( en milliers de francs) 

Bedrag der voor 19541 Vennoedeltik« uitanven 
voocziene kredieten van hel iaar 1953 

( in duizendtollen · fcnnk) (in duizendtallen f,an/r:) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

V AN DE RUBRIEKEN E'.N DE HOOFDSTUKKEN 

180 

20 

800 1 526 

1.230 

159 

6 

869 

522. Bureel. 

Allerhande bareelonkosten 

524. Geschillen. 

526. Andece prestuties en werken door derden. 

.Diverse vergoedingen aan derden : 1 526.04 al Sleepaqenten op commissieloon 600 
b Prestaties D.R.8. . . . . ... . .. 12 
c) Sasmeesters . . .. 20 

Totaal voor hoofdstuk 52. 

HOOFDSTUK 53. 

Betalingen aan derden voortvloeiend uit de tùtoe::fening door de instelling 
van haar statutaire opdracht. 

531. Stocks en bevoocrodinq. 

45 34 Brandstoffen 

1 

20 li Electrische energie 

j Water .... 
5 1 Gas 

Olie, brandstof. enz .• 
25 21 de instelling. 

95 67 Totaal voor hoofdstuk 53 . .. -----=----- 1 =------------ 

30 6 

30 6 
======-=--== 1 ------------ 

HOOFDSTUK 55. 

Bdallngu aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen. 

Roerende goederen 
a) Nieuwe aankopen. 

Autovoertuigen : 
b) Vernieuwingen. 

4,955 1,017 

Totaal voor hoofdstuk 55. 

Totalen voor de uitgaven. 

Art. 

522.01 

531.01 
02 
03 
04 
05 

550.02 

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 25 September 195-t. 

BAUDOUIN. 
V AN KONINGSWEGE : 

De Minister van Verkeerswezen, 

E. ANSEELE. 
De Minister uan Financiën, 

H. LIEBAERT. 



( G'-i) 



[ 65] 4:. XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

PROGRAMME JUSTIFICATIF. 

TITRE I. 

DÉPENSES ORDINAIRES. 

SECTION I. 

MINISTÈRE DES COMMUNICATIONS PROPREMENT DIT. 

CHAP[TRE I. 

Df:PENSES D'ADMINISTRATION Gi!N~RALE. 

§ 1. Rémunërations et indemnités. 

Article premier. - Traitement ed frnis de rep<êsenlation du Ministre. 

Crédit sollicité: 425.000 francs. 

Application de l'arrêté du Régent du 2'1 février 1947 portant fixation 
du régime de rétribution des Ministres. 

Art. 2. - Trnitements et indemnités dit personnel 
du Cabinet dtt Ministre. 

Crédit sollicite : 1,260,000 Francs, 

Ce crédit se décompose comme suit : 
A. - Indemnités de Cabinet (agents de l'Etat, de la R.T.T. et de 

la S.N.C.B.); 
B. - Indemnités tenant lieu de traitements aux agents de Cabinet non 

fonctionnaires et rémunérations d'agents de la S.N.C.B. remboursées 
à cette dernière. 

VBRANTWOORDINGSPROGRAMMA. 

TITEL I. 

GEWONE UITGAVEN. 

SECTIE I. 

EIGENLIJK MINISTERIE V AN VERKEERSWEZEN. 

HOOFDSTUK 1. 

UITGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR. 

§ 1. Bezcldiqinqcn en vergoedingen. 

Eerste artikel. - Jaarwedde en representatiekosten van de Minister. 

Aangevraagd krediet : 425,000 frank. 

Uitvoering van het besluit van de Regent van 24 Februari 1947 
houdende vaststelling van het bezoldigingsregime van de Ministers. 

Effectif A B Effectief A B 
- - - - - - 

Chef de Cabinet ... ... 1 fr. 57,600 » Kabinetshoofd 1 fr. 57,600 )> 

Chef de Cabinet adjoint _ 1 43,200 » i\dJunct-Kabinetshoofd 1 43200 » 
Secrétaire de Cabinet l 28.SOO » Secretaris van het Kabinet 1 28,800 ,, 
Secrétaire particulier 1 21.600 » Particulier secretaris 1 21,600 » 
Attach~ ... ... 1 21.600 » Attaché ... . .. 1 zr.sco )) 

Personnel de Cabinet IS 202.400 236,000 Personeel van het Kabinet 18 202.100 236,000 
Chauffeur d'auto 1 12,960 123.000 Autogeleider 1 12,960 123,000 
Ecureuses ... 5 4.800 » Schuursters ... -·- 5 4,800 » 

Fr. 392.960 359.000 Fr. 392,960 359,000 

Augmentation de 5 % ... ·-· ... fr. » 17,950 Verhoging met 5 % '••· . .. fr. » 17,950 
Remboursement à la R.T.T. des prestations Terugbetaling aan de R.T.T. van uitzonderlijke 

exceptionnelles des chauffeurs d'auto ... » 200.000 dienstverleningen van de autovocrders . » 200.000 

F.-. 392,960 576,950 Fr. 392,960 576,950 

Total 

Dépenses imprévues 

Total 

Arrondi à 

fr. 

fr. 

969.910 

290,000 

1,259,9!0 

1,260,000 

Art. 3. - Services permnnents. - Agents dé/initi[s 
et temporaires. 

1. Services centraux. 

Crédit sollicitá : 45,732,000 francs. 

Crédit destiné au paiement des traitements et indemnités. 
Augmentation due en ordre principal aux dépenses exceptionnelles 

provoquées par le renouvellement des· plaques d'auto, à la création 

Art. 2. - Jaarwedden en vergoedingen van het personeel 
van het. Kabinet van de Minister. · 

Aangevraagd krediet: 1.260.000 frank. 

Dit krediet is onderverdeeld als volgt : 
A. - Kabinetsvergoedingen (aan de agenten van de Staat. de R.T.T. 

en de N.M.B.S.); 
B. - Vergoedingen in vervanging van de jaarwedden aan de agenten 

van het Kabinet die niet staatsbeambten zijn, alsmede de terugbetaling 
aan de N.M.B.S. van _de bezoldigingen harer agenten. 

Onvoorziene uitgaven 

Totaal 

Totaal 

Afgerond op 

fr. 969,910 

290.000 

fr. 
fr. 

1,259,910 

1,260.000 

Art. 3. - Vaste diensten. _:_ 
V asfaangestelde en tijdelijke personeelsleden. 

1. Centrale diensten. 

Aangevraagd krediet : 45,732,000 frank. 

Krediet bestemd voor de betaling van de wedden en vergoedi.ngerr. 
De verhoging vloeit voort hoofdzakelljk uit de buitenqewone uitgaven 

teweeggebracht door de vervanging der autoplaten, alsmede uit de 



4 - XVI ( 1954-1955) _:_ N. 1. [ 66 1 

d'un Servtce rnécanoqrnphlque central et à ln révision des cadres des 
Services généraux. Cette .mgmentation est compensée 1:n partie par 
l'économie résultant de la réduction des recrutements. 

Le tableau t ci-annexé donne le détail des crédits sollicités. 

2. Marine. 

Crédit sollicité: 172,315,000 francs. 
Auqmentatlon résultant de la rcvtslon des traitements. 

Le tableau Il ci-annexé donne Ic détail des crédits solltcttës. 

3. Postes. 

Crëdtt sollicit~ : 1,866,886,000 francs. 
Diminution résultant de l'intégration dans les cadres délinitih de 

1,100 assistants-auxiliaires et auxiliaires-employés, de 1.100 facteurs 
surnuméraires et de 251 auxiliairus-ouvriers. 

Le tableau III ci-annexé donne le détail des crédits sollicités. 

Art. ,}_ - Services permnnenis: - Agents en disponibilité. 

1. Services centraux. 

Crédit sollictté : 200,000 francs. 

Crédit destiné à la liquidation des traitements et indemnités aux 
fonctionnaires mis en disponibtlité, conformément aux dispositions légales 
réqissant la matière, y compris la marge de sécurité [uqée indispensable. 

Un conseiller juridique adjoint en disponibilité. 

2. Marine. 

Crédit sollicité : 400,000 francs . 

Même justification que ci-dessus. 
2 pilotes, 2 matelots, 1 chauffeur et 1 ouvrier en disponibilité. Crédit 

inchangé. 

3. Postes. 

Crédit sollicité : 2,477,000 francs. 

. Même justification que ci-dessus. 

Réduction résultant de la diminution du nombre d'agents en dispo­ 
'nibillté. 

Le tableau IV ci-joint donne le détail des crédits ( 43 unités en dis­ 
ponibilité). 

Art. 6. - Honocaires .dcs llV0<'<1ts et des médecins. _:___ Rémunérations 
d'experts étrangers à /' Adminîsfrnfîon et prestations de! tiers ( y com­ 
pris les avances provisionnelles). 

1. Services centraux. 

Crédit sollicité : 590,()00 francs. 

Le crédit se décompose comme suit: 

Services généraux (avocats, avoués et médecins). fr. 

Commissariat Général au Tourisme (1 architecte-conseil). 

3. Postes. 
Crédit sollicité: : 40.000 francs, 

Honoraires des médecins. Crédit inchangé. 

570,000 

oprichting -van een mccanoqraphlsche dienst en tilt de herziening van 
de kaders dei· algemene diensten. Deze verhoqlnq wordt gedeeltelijk 
IJCCompenseerd door de bezuinigingen voortspruitende uit de vermin­ 
derlnq der aanwervingen. 

De hterbüqevoeqde tabel I be-vat de omstandige opgave van de 
gevraagde kredieten, 

2. Zeewezen. 

Aangevraagd krediet: 172.315,000 frank. 
Verhoging voortvloeiende uit de herztenlnq der wedden. 

Tabel II geeft de omstandige opgave van de gevraagde kredieten. 

3. Posterijen. 

Aangevraagd krediet: 1,866.886,000 frank, 

Vermindering voortvloeiende uit de opneming in de kaders van 
1,100 hulpesststentcn en hulpbedlenden, van 1.100 boventallige bestel­ 
lers en 251 hulpwerklleden. 
Tabel lil hierbij geeft de omstandige opgave van de gevraagde 

kredieten. 

Art. 4. - Vaste diensten. - Ter beschikking gesteld personeel. 

1. Centrale diensten. 

Aangevraagd krediet : 200,000 frank. 

Krediet nodig voer de vereffening van wachtgelden en vergoe­ 
dingen aan het ter beschikking gesteld personeel overeenkomstig de 
ter zake geldende wettelijke bepalingen, inbegrepen de zekerheids­ 
marge. 
Een juridisch adjunkt-adviseur ter beschikking gesteld. 

2. Zeewezen. 
Aangevraagd krediet : 400,000 frank. 

Zelfde rechtvaardiging als hierboven. 
Twee loodsen, 2 matrozen, 1 stoker en 1 <werkman in beschikbaar­ 

heid (krediet ongewijzigd). 

3. Posterijen. 

Aangevraagd krediet: 2,477,000 frank. 

Zelfde rechrvaaedlqlnq als hierboven ('13 eenheden in beschik­ 
baarheid). 
Vermindering voortvloeiende uit de dali119 van het aantal ter 

beschikking gestelde agenten. 
Hierbijgaande tabel IV geeft de omstandige opgave der kredieten. 

Art. 6. - Erelonen va,1 odookaien en geneesheren. - Bezoldiging 
van niet tot ,te Admir1istr11tie beho,eruJe cleskundigen en pcesieties 
van de-relen (inbegrepen de provisionele voorschotten). 

1. Centrale diensten, 

Aangevraagd krediet : · 590,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 

Centrale diensten (advokaten, pleitbezorgers en 
geneesheren) fr. 570,000 

20,000 1 Commtssarlaat-Generaal voor Toerisme ( l bouwkun- 
dig adviseur) 

Fr. 590,000 

2_ Marine. 

Crédit sollicité : 160,000 francs. 

Honoraires des médecins de l'Inspection maritime et du Service de 
l'immigration et d'experts. 
Augmentation due à I'aqréation de cieux médecins pour le Service 

d'Inspection maritime du groupe de la cöte. 

20,000 

2. Zeewezen. 
Fr. 590,000 

Aangevraagd krediet: 160,000 frank. 

Erelonen van geneesheren van de Zeevaartinspectie en de Dienst 
voor landverhuizing alsmede van deskundigen. 
Verhoging ingevolge de aanwerving van 2 geneesheren voor de 

Zeevaartinspectie van de Zeegroep van de kust. 

3. Posterijen. 

Aangevraagd krediet : 40,000 frank. 

Erelonen van geneesheren { krediet ongewijzigd}. 



[ 67] 4 u XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

Art. 7. -·- Allocnttons cl indc-mnifés {Jé11érnlement quekonqucs nu per­ 
sonne! <Ic 1'1itnt (y compris les jetons de présence, les frais de route 
et de séjour des personnes. étranqèrcs aux Administrations de l'Etat). 

1 Scrvtccs ccntraux. 
Crédit solllclté : 846.000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit: 

Art. 7. - Alleduuule toeillge,1 en vergoedingen aan het Staatsperso­ 
neel (met inbegrip van de presentiegelden, reis- en verblijfkosten 
van de niet tot de Stantsdicnstcn behorende personen). 

l. Centrale diensten. 
Aangevraagd krediet : 846,000 frank. 

Het krediet is samenqesteld als volgt: 

Indemnités, jetons 
de p~s,:nce pour 

1 

participation à des 
jurys de concours 
ou d'examens et à 
<Jes commissions 

Vergoedingen, 
presentiegelden 

voor cleelneming 
aan de jury's voor 
vergeliïkende of 
gewone exainens en 
aan commissiën 

Indemnités pour exer­ 
cice de fonctions supe­ 
rieures au grade, de 
fonctions dirigeantes 
et pour surqualifica­ 
tion, Indemnités pour 
travaux supplémen­ 
taires ou p<?llr presta­ 
tionsspëciales. Primes. 
Indemnités de caisse 

Vergoedingen wegens 
het uitoefenen van 

· hogere [unctiën cl@ 
die vcm de graad, van 
lei.dende functiin. of 
wegens hogere qtzali­ 
fuiering, Vergoedingen 
voor overwerk of voor 
bijzondere prestaties. 
Premiën, Kasvergoe- 

dingen 

Indemnités cou­ 
vrant des charges 
réelles ( change­ 
ment de résidence, 

etc.) 

Vergoedingen. 
die werkelijke las­ 
ten dekken (stand­ 
plaatsverondering, 

enz.) 

,- 

Autres indemnités 
(travaux insalu­ 
bres, indemnités 

de vol, etc.) 

Andere 
vergoedingen 

(ongezonde werken, 
vergoedingen voor 
vliegproeven, enz.) 

Total 

Totaal 

Services généraux. - Algemene diensten ., fr. 

Administration des Transports, - Bestuur 
van Vervoer 

Administration de la Navigation Intérieure. - 
Bestuur van Binnenscheepvaart ..• 

Commissariat-Général au Tourisme. - Com­ 
missariaat-Generaal voor Toerisme .. 

Administration de l'Aêronautique. - Bestuur 
der Luchtvaart .. 

Fr. 

80,000 

67,000 

20,000 

10,000 

41,000 

218,000 

40,000 

1 

- 

1 

~ 

1 

120,000 

255,000 - - 322,000 

- - - 1 20,000 

10,000 - - 20,000 

120,000 10,000 193,000 364,000 

-- 
425,000 10,000 193,000 846,000 

En cc qui concerne- les di verses comrnissions, il faut citer : 
A. - Services gé:nêrau.-.:, 
Commission paritaire linguistique; 
Commission d'examens linguistiques: 
Chambre de recours. 

B. - Administration des Transports : 
Commission d'appel de l'Office des Transports par route; 
Commission Nationale' pour l'électrtfication des chemins de fer; 
Comité consultatif des Tramways: 
Comité consultatif des Transports par route; 
Commission permanente d'avis en matière de circulation routière. 

C. - Commissariat gémtcul au Tourisme : 
Conseil supérieur des Vacances ouvrières; 
Conseil supérieur du Tourisme; 
Comité technique de l'Hótellerie; 
Commission mixte d'appel de l'hôtellerie. 

D. - Administceiion de- la Navigation inlérieure, 
Commission pour la délivrance des patentes de batelier du Rhin; 
Commission de visite pour les bateaux rhénans. 

E. - Administration de- I' Aéronm:tiqt1e , 
Comité supérieur de I'Aéronautrque. 

2. Marine. 

Crédit sollicité: 5.813,000 francs. 

1. Indemnités, jetons de présence pour participation à 
des jurys de concours ou d'examens et à des commis­ 
sions fr. 

2. Indemnités pour exercice de fonctions supérieures 
au grnde, de fonctions dirigeantes et pour surquallflcation. 

270,000 

549.000 

Wat de verschillende commissies betreft, dienen genoemd : 

A. - Algemene diensten ; 
Paritaire taalcommlssie: 
Tnalexamencommlsaie: 
Kamer van beroep. 

B. - Bestuur v,,n het Veruœ,. 
Commissie van beroep van het Bestuur voor het wegvervoer; 
Nationale Commissie voor de eleclrificatie der spoorwegen, 
Comité van advies inzake tr amweqen: 
Comité van advies inzake Wegvervoer; 
Bestendige Commissie voor advies inzake wegverkeer. 

C. - Commissorieet-Generesd voor- Toerisme: 
Hoge Raad voor Arbetdersvacanue. 
Hoge- Raad voor Toerisme; 
Technisch Comité van het Hotelwezen; 
Gemengde commissie van beroep van het hotelwezen. 

D. --- Bestuur voor Binnenscheepvaart: 
Commissie voor de aflevering van patenten aan Rijns<:hippers; 
Commissie van toezicht op de Rijnschepen. 

E. - Bestuur der Luchtutmrt r 
Hoog Comité voor de Luchtvaart. 

2. Zeewezen. 

Aangevraagd krediet : 5,8 l3.000 frank. 

1. Vergoedingen. presentiegelden voor deelneming aan 
de jury's voor vergelijkende of gewone examens en aan 
commissiën . . . . .. fr. 

2. Vergoeding wegens het uitoefenen van hogere functies 
dan die van de- graad. van leidende functies of wegens 
hogere qualilicering ... 

270,000 

54(),000 



4~XVI (1954-1955) - N. !. [ 68] 

3, Indemnités pour travaux supplémentaires ou pour 
prestations spéciales. - Primes. - Indemnités de caisse. 
4. Indemnités couvrant des charges réelles (changement 

de résidence, frais de mer) , .. 
5. Autres Indemnités (coopération. travaux statistiques, 

services d'immlqrntion, etc.) 

Fr. 

3. Vergoedingen voor overwerk of voor bijzondere 
J,462,000 1 prestaties. - Prcmlën. - Kasverqoedtnqen ... 

4. Vergoeding die werkelijke lasten dekken (stand­ 
! ,492,000 1 plaatsverandering, zeegclrl) 

5. Andere vergoedingen (coöperatie, statistieke wer- 
40,000 I ken, nederzetttnqsdrenst) 

5,813,000 I Fr. 

Augmentation résultant de l'octroi d'une prime d'encouragement au 
personnel des paquebots et d'une allocauon spëctale aux chefs d'équipe 
(Ateliers des Constructions maritimes à Ostende) et compensée en 
partie par un rajustement des autres Indemnités. 

3. Postes. 
Crédit sollicité; 43.201.000 francs. 

1. Ïndemnités pour fonctions supérieures aLL gracie. fr. 

2. Indemnités de caisse 
3. Indemnités ducs par application de la loi sur les huit 

heures 
4. Indemnités pour changement de réstdence 
5. Indemnités de vélo 
6. Indemnités de tri et de nuit ... 
7. Indemnités de garçons de bureau 
8. Primes d'encouragement et d'assiduité 
9. A,1tres indemnités et primes . 

Fr. 

Augmentàtion statutaire de 5 % ... 

Fr. 43,201.000 
Adaptation du crédit aux besoins réels. 

4.500,000 

10,936,000 

1.200.000 
350,000 

9,500,000 
6,190.000 
1.070.000 
7,800,000 
1,435,000 

42,981,000 
220.000 

Art. 8. - Allocations et dépenses de service social. 

Crédit sollicité ; 2'1.555,000 francs. 
Secouts : 
Secours pour position exccpnonnelle aux agents en 

activité de service. Indemnités et secours aux vîctîmes 
d'accidents. Secours à d'anciens fonctionnaires et aux 
ayants droit d'agents décédés par suite de faits de 
guerre fr. 
Œ11 vres sociales : 
Subside à l'A.S.B.L. « Service social des Postes» destiné 

à supporter les dépenses faites directement par cette asso­ 
ciation en exécution de l'arrëtë du Régent du 15 septem­ 
bre 1917 
Subside à l'A.S.B.L. « Service social des Communica­ 

tions » destiné à supporter les dépenses faites directement 
par cette association en exëcutton de l'arrêté du Régent 
du 15 septembre 1947 ... 
Frais gl':néraux de mess (eau, gaz, électricitê), frais 

d'administration, etc. 
Rémunérations du personnel occupé dans les mess, etc. 

(y compris les charges sociale-,) . 
Dépenses de premier équipement ... 
Plaines de sports (premiers aménagements) 

2,000.000 

9,983.000 

1,472.000 

1,300.000 

6,800.000 
2260,000 
740,000 

Fr. 24,555,000 

Augmentation due au développement constant des activités du Ser­ 
vice social (création d'un nouveau centre de médecine préventive, d'un 
cabinet de consultation juridique. extension de la médecine cura­ 
tive, etc.). 

§ 2. Dépenses de matériel el autres dépenses de fonctionnement. 

Art. 9. - Eau. vape!lr, g-,iz et électricité. - Autres dépenses de 
consommation. - Affranchissement de cocresporulences, télégrammes, 
ebonnemerüs et communic,1tions téléphoniques, transports, foyers, 
impositions, redevances. 

1. Services centraux. 
Crédit sollicité ; 3,021,000 francs. 

3,462,000 

1.492.000 

40,000 

5,813,000 

Verhoging voortvloeiende uit de toekenning van een aanmoedtqtnqs­ 
premie aan het personeel der paketboten en een bijzondere toelage 
aan de ploegbazen (Werkhuis van de Scheepsbouw te Oostende). 
maar gcdecltehjk gecompenseerd door de aanpassing van andere ver­ 
gocdingei,. 

3. Posterüen." 

Aangevraagd .krediet: 43,201.000 frank. 
1. Vergoeding weçens het uitoefenen van hogere 

functies dan die van de graad fr. 
2. Kasverqoedtnqen 
3. Vergoedingen verschuldigd bl] toepassing van de 

8 uren-wet . 
~. Vergoedingen voor standplnatsverandering 
5. Vergoeding voor gebruik van een rijwiel . 
6. Sorteervergoeding en vergoeding voor nachtwerk 
7. Vergoeding voor burceljongens ... 
8. Aanmocdigings- en naarstigheidspremiën 
9. Andere vergoedingen en premlën . 

Statutaire verhoging 5 % . 

4,500,000 
10,936.000 

1,200.000 
350,000 

9,500,000 
6.190,000 
1,070,000 
7,800.000 
1,435,000 

Fr. 

fr. 

42,981,000 
220,000 

Fr. 43,201.000 
Aanpassing van het krediet aan de werkelijke. behoeften. 

Art. 8. - Toelagen en 11itgaven voor maatschappelfjk dienstbetoon. 

Aangevraagd krediet : 24,555,000 frank. 
Hulpqelden : 
Hulpgelden, bij uitzonderlijke toestand, aan in dienst 

zijnde agenten. Vergoedingen en hulpgelden aan slacht­ 
offers van ongevallen. Hulpqelden aan oud-ambtenaren 
en aan rechthebbenden van wegens oorlogsfciten over­ 
leden personeelsleden fr. 
Sociale diensten : 
Toelage aan de V.Z.W.D. « Sociale Dienst der Poste­ 

rijen l> bestemd om de uitgaven te dekken rechtstreeks 
door deze vereniging gedaan, in ultvoertnq van het 
Regentsbesluit van 15 September 1947 
Toelage aan de V.Z.W.D. « Sociale Dienst van Ver­ 

keerswezen » bestemd om de uitgaven te dekken recht­ 
streeks door deze vereniging ged_aân, in uitvoering van 
het Regentsbesluit van 15 September 1947 

Algemene onkosten der eetzalen (water, gas, electricl­ 
teit). Administratiekosten, enz. 

Bezoldiging van in eetzalen en cantines tewerkgesteld 
personeel, enz. (inbegrepen de sociale lasten) 
Uitgaven van eerste uitrusting . 
Sportterreinen ( eerste fnrichtLngen) . 

2,000,000 

9,983,000 

1,472,000 

1,300,000 

6.80O,000 
2,260,000 
740,000 

Fr. 24,.555.000 

Verhoging tengevolge de bestendige uitbreiding van de werkknng 
van de Sociale dienst (oprichten van een nieuw centrum voor 
preventieve geneeskunde, een rechtskundig consultatiebureau, uitbrei­ 
ding van de curatieve geneeskunde, enz.), 

§ 2. Uitgaven voor materiële behoeften en andere werkingsuitgaven. 

Art. 9. - Water, stroom, gas en eleciriciteit, andere verbruiksuitgaven, 
frankering van brieven, telegrammen, abonnementen op de telefoon 
en folefoongesprekken, vervoer, huur, belastingen, retributies. 

1. Centrale diensten. 

Aangevraagd krediet: 3,021,000 frank. 



[ 69] 4 • XVI ( 1954-1955) - N. L 

Ce crédit se décompose comme sult: Het krediet is samengesteld nis volgt : 

"="= 
Affranchissement 

Eau, vapeur, gaz, de correspondances, Transports, 
Total électricité, etc. télégrammes loyers, 

et téléphones impositions, etc. - - - -- 
Frankerinf Vervoer, 

Totaal Water, stoom, gas, van d iensts tu ken huurgelden, 
electriciteit, enz. telegrammen belastingen, enz. 

en telefoon 

Hôtel ministériel. Services généraux, - Hotel van de 
Minister. Algemene diensten ... •·• ... ... ... fr. 365,000 710,000 30,000 1,105,000 

Administration des Transports. - Bestuur van Vervoer 595,000 215,000 20,000 830,000 

Administration de la Navigation Intérieure, - Bestuur 
van Bin11e11scheepvaart ... • .. •.. •.. ... ... • •. 8,000 15,000 2,000 25,000 

Commissariat Général au Tourisme. - Commissariaat- 
235,000 ,· Ge11eraal voor Toerisme ••. ... ... ... ... ... . .. 105,000 15,000 355,000 

' 
Administration de I'Aérorrautîque, -·Bestuurder Lucht- 
vaart .•• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 532,000 159,000 15,000 706,000 

Fr. 1,735,000 1,204,000 82,000 3,021,000 

Augmentation résultant de la prise en charge à cet article des frais 
de chauffage pour locaux occupés en commun avec d'autres organismes 
et gérés par ces derniers. 

2. Marine. 
Crédit sollicité : l."100.000 francs. 

Le crédit se décompose comme sult : 
Eau, vapeur, gaz, électricité ... Ir; 
Affranchissement de correspondances, télégrammes, 

téléphones, communications radio-médâcales 
Transports, impositions, etc. 

Fr. 

300.000 

991.000 
109.000 

1.400.000 
Crédit adapté aux besoins. 

3. Postes. 
Crédit sollicité , 249,000 francs. 

Le crédit se décompose comme suil , 
Eau, vapeur, gaz, électricité 
Télégrammes, abonnements et communications 

niques 
Divers 

k. 100.000 
tëlëpho- 

129.000 
20.000 

Fr. 249,000 
Crédit adapté aux besoins. 

Verhoging te wijten aan het feit dat de verwarmingskosten voor 
de lokalen die gemeenschappelijk met andere organismen worden 
ingenomen onder dit artikel voorzien werden en door deze laatste 
beheerd worden. 

2. Zeewezen. 
Aanqevraaqd krediet : 1.400.000 frank. 

Het krediet is onderverdeeld als volgt: 
Water. stroom, gas, electriciteit . . . ·•· 
Frankering van dienststukken. telegrammen, 

en radio-geneeskundige verbindingen 
Vervoer, belastingen, enz. 

fr. 
telefoon 

300.000 

991.000 
109.000 

Fr. 1.400.000 
Krediet aan de behoeften aangepast. 

3. Posterijen. 
Aangevraagd krediet : 249.000 frank. 

Het krediet Is samengesteld als volgt : 
Water, stroom, gas. ele:ctrlciteit fr. 
Telegrammen, abonnementen en telefoongesprekken 

Verscheidene 

·100.000 
129,000 

20.000 

Fr. 249.000 
Krediet aan de behoeften aangepast. 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. l. [ 70] 

Art. 10. - Dépenses cl'e11treticn d» locuex, mobilier et matériel, - 
Acquisitio11 d'ouurnqes et de publications, -·- Abon!lemcnts élllx 
/011rnn11x et publications officiel/es. - Meu11es dépenses de mntérlel, 
cle fourniture de bureau, d'impression, c/e reliure et de produits. 
cl' entretien. · 

1. Services centraux. 
Crédit sollicité: 3.16'1,000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit: 

Art. 10. - Onderhoudsuityâven uan lokalen, meubilair en maler/cel. 
- A11nsclw[fen unn werken en publicaties. - Abonnementen op 
clt1gbfoden en offièl?lc publicaties. - Kleine uilg,wen voor materieel, 
buree/benocligdhec/en, drukwerken, lr1b!ndingen en onderhoudspro­ 
ducien. 
1. Centrale diensten. 

Aangevraagd kredtet : 3,16-1,000 frank. 
Het krediet is samengesteld als volgt: 

E, 

- - ...... -- ...•.. ······----•·-·--- -- ·-------- --·----···- - --·- -·•·<' -·•-··· -- ·- ·--- -- ---- - ···-··"- 
i 1 

1 Acquisition 

1 d'ouvrages 
et publications, 
abonnements Affiliations à 

Dépenses aux turnaux des organisations 
d'entretien Menues dérnses et· pu licntlons d'intérêt Total 

de locaux, etc. de materie , etc. officielles administratif - - - - - 
Uitgaven Kleine uitgaven Aarischoffen Aansluitingen 

voor onderhoud voor materieel, enz. va11 werker,. van Totaal 
van lokalen, enz. en publicaties, administratief 

1 
abonnementen belang 

1 op dagbladen 
en ofjicie1e 

1 publicaties 
1 

iel. - Ministerieel hotel ... 1 
235,000 ... fr. 

1 

235,000 - - - 
vices généraux. - Kabinet rn Alge- 

10,000 525,000 ? •• ... ... ... ... ... ... ... 440,000 75,000 - 
! 

des Transports, - Bestuur van het 
530,000 ... ... ... ... . .. . .. ... ... 450,000 40,000 - 40,000 

~énéral au Tourisme. - Commissa- 
al voor Toerisme .. ... ... ... ... 150,000 21,000 - - 171,000 

de la Navigation intérieure. - 
•. 

Bit!ltenscheepvaart . .. . . . .. .. . .• 25,000 15,000 - - 40,000 

- Bibliotheek ... ... . .. . .. ... - - 425,000 - 425,000 

de l'Aéronautique:. - Bestuur der 1 ... ... .. . ... ... . .. ... ... 150,000 35,00D 35,000 18,000 238,000 

Schuursters .. ... ... . .. . .. ... 1,000,000 - - - 1,000,000 

Fr. 2,450,000 186,000 460,000 68,000 3,164,000 

2. Marine. 
Crédit sollicité : l.410.000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 
Entretien de locaux, etc. . .. 
Menues dépenses de matériel. etc. 
Acquisition d'ouvrages, etc. 

Fr. 
Crédit inchangé. 

3. Postes. 

fr. 

1.440.000 

Crédit sollicité : 20,265.000 francs. 
Le crédit se décompose comme suit : 
Entretien de locaux, etc. ... fr. 
Menues dépenses de matériel. etc. . .. 
Acquisition d'ouvrages, etc. 
Ecureuses (235 à fr. 16.80 l'heure) 
Salaires des femmes de peine ... 

Augmentation 5 % 

t.226.000 
124,000 
90,000 

200.000 
25000 
95,000 

11,525,00Ö 
7,500,000 

Fr. 19,345,000 
fr. 920,000 

Fr. 20,265,000 
Crédit mis en rapport avec les besoins réels. 

Art. 11. - Publications effectuées p,1r le Département. 
Crédit sollicité : 735.000 francs. 

Le crédit se .décompose comme suit : 

Services généraux : 
Annuaire du personnel 
Rapport sur l'activité du Département 
Revue des transports 

fr. 100,000 
95.000 

150,000 

2. Zeewezen. 
Aangevraagd krediet: 1,440,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 
Onderhoud der lokalen, em. · ... 
Kleine uitgaven voor materieel 
Aanschaffen van werken. enz. . 

fr. 1,226,000 
124,000 
90,000 

Pr. 1;140,000 
Ongewijzigd krediet. 

3. Posterijen. 
Aangevraagd krediet : 20.265,000 Frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 
Onderhoud der lokalen, enz.. .. . fr. 
Kleine uit9aven voor· materieel, enz. 
Aanschaffen van werken, enz. . ... 
Schuursters (235 aan fr. 16.80 per uur) 
Lonen der werkvrouwen ... 

Verhoging 5 % ... 

200,000 
25,000 
95,000 

tl.525000 
7,500,000 

Fr. 19,345,000 
fr. 920,000 

Fr. 20,265,000 
Krediet in overeenstemming gebracht met de werkelijke noodwen­ 

digheden. 

Art. 11. - Door het Departement uit9evoerde publicaties. 
Aangevraagd krediet : 735,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 

Algemen~ diensten : 
Jaarboek van het personeel .. . ... Ir. 
Verslag over de bedrijvigheid van het Département 
Revue van het. Vervoer ... 

100.000 
95,000 

· 150,000 



[ 71 ] 4. XVI ( 1954-1955) - N. L 

B'bliothèque : 1 Bibliotheek : 
Commcntnirc bibliographique 
Premier supplément au cntaloque 

Aéronm1tlqt1e : 
Bulletin technique 
Lois, arrêtés, règlements et publlcnttons diverses . 

Marine-.- 

Arrêtés. rèqlernents, plàns et ouvraqes divers ... 

Fr. 

10,000 
20,000 

40,000 
20,000 

270,000 

735,000 

Art. 12, -- Foumitures ef/cctutes à l'lntecvention 
de l'Office Cerrtrnl des Foumitares. 
Crédit sollicité: 69.574,000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 

Bib!iografische verklaring 
Eerste bljvocqsel aan de catalogus 
Luchtouari : 
Technisch bullen] n · 
Wetten, besluiten, reglementen en allerhande publi­ 

caties ... 
Zeeioezen , 
Besluiten. reglementen, plans en allerhande publicaties 

en werken 

'10,000 
20,000 

<10,000 

20,000 

Fr. 

270,000 

735,000 
Une partie des dépenses sera récupérée par la vente de certains I Een deel van de ultgilYC zal terug vcrkrcqen worden door de ver- 

ouvr aqcs. koop van zekere werken. 

Art. 12. - Benoclil)dheclerr geleverd door tussenkomst van het 
Centrnal bureau voor benodiqdheden .. 
Amlg~vraagd krediet : 69,574,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt: 

H 

ç 

A 

C 

A, 

A, 

Po 

M, 

B 

--· -- 1 -- - l 
... -- ---- ·- -- - 

1 
Art. 12-1 Art. 12-2 Art. 12-3 Art. 12-4 Art. 12-5 Art. 12-6 

Fournitures 

l Combustibles de bureau Machines Mobilier et 
solide papier, de bureau: matériel : Produits 

et Iiquide impressions, acquisitions acouisitions Habillement d'entretien Total 
reliures locations locations l - - - - - - - 
Bureel- Bureel- Meti/Jilair en 

Vloeibare en benodigdheden machines: materieel : 1 Kletiing Onderhoudspro- Totaal 
niet vloeibare papier, aanschaffing ! aanschaffing 

! 
.d11kten 

brandstoffen drukwerken huren huren 
in/Jindingen 

1 1 

>tel ministériel. - Ministerieel 1 
~otel ... ... . .. ... ... fr. 40,000 - ·- - - - 40,000 

binet et services généraux, - ' 
Kabinet en algemene diensten ... 250,000 400,000 723,000 253,000 40,000 60,000 1,726,000 

lministration des Transports. - 
Bestuur van het Verv9er ..• ... - 650,000 100,000 270,000 119,000 25,000 l, 164,000 

unrnissariat général au Tourisme. 
Commissariant - Generaal voor 
Toerisme. ... ... . .. ·-· ... - 115,000 35,000 20,000 6,000 10,000 ' 186,000 

iministration de la Navigation 
intérieure. - Bestuur- van Bin- 
tenscheepueart ... ... --· ··- 20,000 15,000 - 4,000 2,000 

1 

5,000 46,000 

lministration de l' Aéronautique. 
- Bestuur der Luchlllaart • . .• 585,000 75,000 - 8,000 5,000 - 673,000 

stes. - Posterijen ... ... .... 13,850,000 28,175,000 4,000,000 800,000 14,-/18,000 600,000 62,143;000 

trine, - Zeewezen ... , .. ... 1,585,000 550,000 271,000 270,0OO 850,000 50,000 3,576,000 

iliothèque. - Bibliotheek • ... - 20,000 - - - - 20,000 

------ 
16,330,000 30,000,000 s; 129,000 1,625,000 15,740,000 750,000 69,574,000 

' ! 1 

Crédit adapté aux besoins réels. 

Art. 13. - Achat et utilisatioa des oêbicules automoteurs, 
propriété de r Etllt. 

1. Mis à la disposition du Ministre et du Cabinet. 
Crédit sollicité: 450,000 francs. 

Décomposition du crédit : 
Dépenses de consommation 
Dépenses d'entretien et de réparation 

... fr: 

Fr. 

250.000 
200,000 

450,000 

2. Mis à la disposition des Services centraux (y compris les motos 
et les voitures louées). 

Crédit sollicité : 1,660,000 francs, 

Krediet aangepast aan de werkelijke behoeften. 

Art. 13. - Aankoop en gebruik Vlln motocuoertuige-n 
eigendom von de Staat. 

1. Ter beschikking gesteld van de Minister en het Kabinet. 
Aangevraagd krediet': 450,000 frank. 

Samenstelling van het krediet : 
Kosten van verbruik ... 
Kosten van onderhoud . 

fr. 250,000 
200.000 

Pr, 450.000 

2. Ter beschikking gesteld van de Centrale diensten (moto's e11 
gehuurde voertuigen inbegrepen). 

Aangevraagd krediet : 1,660.000 frank. 



4 • XVI (1954-1955) - N. 1. 

Le crédit se décompose comme suit : 

[ 72 ] 

Het krediet Is sarnenqesteld als volgt : 

s 
T 
T, 

A 

- --· . ··--· ··-·- -····-- -···· - - . ·--- - -----~----- -- .. -~--- 
Utilisation 
des autos 

Acquisition ( consommation Acquisition Utilisation 
de véhicules et entretien) de motos des motos Total - - - - - 
Aankoop Gebruik Aankoop Gebruik Totaal 

van voertuigen van autorijt11igen van motorrijwielen van motorrijwielen 
(verbruik 

en onderhoud) 

fr. 165,000 145,000 - - 310,000 

... 75,000 420,000 200,000 500,000 1,195,000 

... - 86,000 - - 86,000· 

... - 69,000 - - 69,000 

Fr. 240,000 720,000 200,000 500,000 1,660,000 

' 
Diminution résultant d'une réduction des achats de voitures. 

3. Mis à la disposition de l'Administration de la Marine (y compris 
les voitures louées). 

Crédit sollicité: 900,000 francs. 
Décomposition du crédit : 
Entretien et consommation des voitures de l'Etat fr. 

Location de voitures pour les services d'Anvers et de 
Gand (pi!otage, police maritime, constructions maritimes), 

80,000 f Onde'rhottd en verbruik van de autorijtuigen van de 
Staat ... fr. 
Huur der autorütutqen : voor de diensten van Ant- 

820,000 1 werpen en Gent (loodswezen. zeevaartpolitie, scheeps- 
bouwdienst) .. : 

Fr. 
Crédit adapté aux besoins réels. 

900.000 1 Fr. 
Krediet aan de werkelijke behoeften aangepast. 

Art. 14. - Dépenses afférentes aux· déplacements. etc. 

1. Services centraux. 
Credit sollicité : 3.385,000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 

Vermindering toe te schrijven aan de bezuiniging in het aankopen 
van voertulqen. 

3. Ter beschikking gesteld van ·het Bestuur van het Zeewezen (met 
inbegdp der ge!11wrde voertuigen). 

Aangevraagd krediet : 900.000 frank. 
Samenstelling van het krediet: 

80,000 

820.000 

900,000 

Art. M. - Uitgaven in verbend met de verplaatsingen, em:. 

1. Centrale diensten. 
Aangevraagd krediet : 3.385,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 

Abonnements 
sur les réseaux: 
de transports. Indemnités Frais de route Missions Autres 
Réquisitoires kilométriques et de séjour à l'étranger transports Total - - - - - - Abonnementen Kilometer- Reis- Opdrachten Ander Totaal 

op vergoeding en verblijfkosten in. liet vervoer 
vervoernet. Dllitenland 
Opeisingen 

1 
Services généraux. - Algemene diensten fr. - 46,000 54,000 195,000 2(}5,000 

Transports. -· Vervoer • ... ... ... ... - 84,000 588,000 130,000 80'2,000 

Tourisme. - Toerisme •. 80,ÓOO 112,000 300,000 40,000 } 1,000,000 532,000 ... ... ... ... 
Administration de la Navigation intérieure. 1,000,000 - Bestuur van Binnenscheepvaart •.. ... - - 8,000 40,000 48,000 

Aéronautique. - Luchtvaart ... ... ... - - 50,000 390,000 268,000 708,000 

Fr. 80,000 242,000 l,000,ÓOO 795,000 1,268,000 3,385,000 

Diminution imputable principalement à la réduction des missions à 
l'étranger. 

Vermindering - hoofdzakelijk toe te schrijven aan de verminderi.ng 
van de opdrachten in het buitenland. 



[ 73 ] 4, XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

2. Marine. 1 2. Zeewezen. 
Crédit sollicité : 5,776.000 francs. Aongevrnagd krediet : 5,776,000 frank, 

Le crédit se décompose comme suil : Het krediet is samengesteld als volgt: 
Abonnements et titres de transports divers 
Indemnités kllomëtrtques 
Freis de route et de séjour 
Missions à l'étrnnqer ... 

fr. 

Fr. 

2,744.000 
89.00[) 

2,807,000 
136,000 

5,776,00Ó 
Auurn.:-ntation duc aux nouvelles dlsposltlous eu matière de facilités 

de transport au personnel. 

3. Postes. 
Crédit sollicitê: 59.875,000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 
Indemnités kilométriques 
Frais de route et de séjour 
Missions à I'étranqer 
Transport des agents par tramways 
Transport de facteurs par la S.N.C.B. 

fr. 25,000 
12,000,000 

50000 
1.800,000 

16,000.000 
---- 

Fr. 59,875,000 

Compression des dépenses, 

Art. 15. - Dé-penses de formation p<"ofessio11nelle. 

Crédit sollicité : 1.900.000 francs. 
Le crédit se décompose comme suil : 
Cours de langues .. . fr. 
Cours pour la formation gënênilc et administrative 
Epreu ves psychotechniques 

480.000 
1.320.000 

100.000 

Fr. 1,900,000 
Mise aL1 point du programme de la formation professionnelle. 

Art. 16. - Conteniieux résultant: de l'activité edminisiroiive du Dépar­ 
tement ( y compris la réparation des dommages résultant des accidents 
du travatl, les frais de procédure. les amendes, dommages et inté­ 
rêts. etc.). 

Crédit sollicité : 1,900.000 francs. 
Compression des dépenses. 

Art. 17. - Dépenses diverses d'tufminfsfration. 

Crédit sollicité: 117,000 francs. 
Le crédit se décompose comme suit : 

1. Organisation de transports automobiles ( dépenses 
diverses. plaques, frais d'adjudications, frais d'aqréatïon 
de véhicules automobiles, etc.] ... fr. 
2. Dépenses non libellées au budget: Marine (achat 

d'une couronne pour le monument au marin inconnu: 
1.500 francs; idem pour Ic monument aux marins à 
Douvres: 500 francs) ... 

Fr. 
Crédit inchangé. 

Abonnementen en diverse relsbcwljzen 
Kilometervergoeding 
Reis- en verbll] (kosten . 
Opdrachten ln het buitenland 

Kilometervergoeding 
·. Reis- en verbll] fkostcn 
Opdrachten in het buitenland 
V ervoer van brievenbestellers per tram 
Vervoer van agenten door de N.M.B.S. 

fr, 2,7H,OOO 
89,000 

2,807,000 
136,000 

Fr. 5,176,000 

Verhoging toc te schrijven aan de nieuwe schikkingen ln zake: 
verkeersvoordelen voor het personeel. 

3. Posterijen. 
Aangevraagd krediet : 59,875,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 
fr. 25.000 

12,000,000 
50,000 

1,800.000 
46,000,000 

Fr. 59,875,000 

Inkrimping van de uitgaven. 

Art. 15. - Uitjpwen voor beroepsscholing. 
Aangevraagd krediet : 1 ;900,000 frank. 

Het krediet is samenqesteld als volgt : 
'Taalleerqanqen fr. 
Leergangen voor algemene en administratieve vorming. 
Psychotechnische proeven 

Fr. 

Aanpassing van het proqramrna der beroepsvorming. 

Art. 16. - Geschillen voortvloeiende uit de adminlstrntievé bedrijvig­ 
heid van het Deparfe:n~,tf {Inbegrepen de herstellinq van schade 
voortspruitende uit wcrkonqevallen, proceskosten, geldboeten, 
schadevergoedingen. cnz.}. 

Aangevraagd krediet: 1,9\)0,000 frank. 

Inkrimping van de uitgaven. 

Art. 17. - Diverse bestuucsuiiçeven. 

Aangevraagd krediet : 117,000 frank. 

Het krediet is sarnenqesteld als volgt : 

1. Inrichting van het vervoer per autorijtuigen (allerlei 
uitgaven, rijplaten en aanbestedingsonkosten, kosten van 

115.000 1 aannemingen van autovoertutqen, enz.) fr. 
2. In de begroting niet met naam opgenomen uitgaven ; 

Zeewezen (aankoop van een kroon voor het monument 
aan de onbekende zeeman : 1,500 frank; idem voor het 

2,000 1 monument aan de zeelieden te Dover : 500 frank) 

117.000 1 Fr. 
Krediet ongewijzigd. 

Art. 16. - Achat, en premier équipement, de mobilier, matériel et de 
machines de bureau, à l'intervention de l'O.C.F. - Treonux et outres 
[ournitures de premier équipement, 

Crédit sollicité : 5,260,000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 

1. Services généraux 
bureaux 
2. Transports : matériel 

équipement de plusieurs 
fr. 

3. Tourisrne : aménagement intérieur des bureaux à la 
Gare centrale: 

4. Aéronautique : équipement technique des services à 
Haren et à Rhode-Saint-Genèse ... 

70,000 
'10,000 

60,000 

300,000 

480.000 
1,320,000 

100.000 
--- 
1.900,000 

115,000 

2,000 

117.000 

Art. 18. - Aankoop voor eerste uitrusting, t1an meubilair, materieel 
en buceelmachines, door bernidcle:ling van het C.B.B. - Werken en 
andere leveringen t>an eerste uitnrsting. 

~angevraagd krediet : 5,260,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 

1. Algemene diensten uitrusting 
bureau's 

van verscheidene 
fr. 

2. Vervoer (materieel voor burelen voor keuring van 
autochassis) 
3. Toerisme: uitrusting van burelen in het Centraal 

station 
1. Luchtvaart : technische uitrusting van de diensten 

te Haren en te Rhode ... 

70,000 

10,000 

60,000 

300,000 



4 - XVI ( 195-1-1955) - N. l. [ 74 1 

5. Postes: 
Mobilier et matériel . fr. 
Machines de bureau 
Travaux d autres fournitures de pre­ 

mier équipement . 

J00,000 
700,000 

3,540,000 
1.540,000 

6. Mruine : équipement des bureaux du service « Dis­ 
patching » et du nouveau bâtiment du pilotage il Fles­ 
singue . 250,000 

Fr. 5,260,000 

CHAPITRE IL 

SUBVENTIONS. 

Art. 20. - Subventions à camctëce économique. 

1. Intervention de l'Etat dans les tntërëts sur prëts consentis par les 
établissements publics de crédit. conformément aille lois du lor février 
1939 (art. 2) et du 23 août 1948 (art. 1, litt. C). 

Crédit sollicité : 9,500,000 francs. 
Crédit nécessaire pour couvrir ·l'intervention de l'Etat clans les intérêts 

dus par les bénéficinires des prêts (2 % de moyenne). 

2. Garantie de l'Etat pour le remboursement des prêts consentis par 
les orqanlsmcs publics (art. 1 de la !oi du t••· février 1939 et de ln 
loi du 23 août 1948). 

Crédit sollicité : 1,000,000 de francs. 
Crédit nécessaire pour faire face à toute éventualité. 

3. Subvention de l'Etat au Comité National pour la propagande 
maritime. 

Crédit sollicité : 250,000 francs. 

Crédit inchangé. 

4. Commissariat général au Tourisme. 

Crédit sollicité : 4,775,000 francs. 

Le crédit se décompose co.inme suit : 
Syndicats d'initiative ... 
Fédérations et Ligues touristiques 
Stations thermales 
Subventions facultatives 

fr. 1.400,000 
550·000 

2,500.000 
325,000 

Fr. 4,775.000 
Augmentation résultant du développement des orqan'smes touristiques 

subordonnés. 

5, Subside destiné à assurer la gratuilé ck passeqe par les tunnels de 
l'Escaut. 

Crédit sollicité : 10,000,000 de francs. 

Crédit pour indemniser I'« Intercommunale Maatschappij Linker 
Scheldeoever (IMALSO) » de la perte de recettes à résulter de la 
suppression des péages dans les tunnels de l'Escaut. Même crédit qu'en 
1954. 

6. Subside à l'Office régulateur de la Navigation intérieure en vue 
de l'application de l'arrêté ministériel du 24 février 1953. 

Crédit sollicité : 40,000,000 de francs. 

Subvention devant permettre à l'Office régulateu.r de la Navigation 
intérieure d'accomplir sa mission. Les dépenses pour 1955 ont été éva­ 
luées sur la base d'un trafic à peu près ëquivalene à celui de 1953. 

Art. 21. - Subttentions de prévoyance sociale. 

1. Intervention de l'Etat dans les frais de fonctioi:mement du home 
pour marins belges à New-York. · 

Crédit sollicité: 150,000 francs. 

Home créé pendant la guerre à l'intervention des marins belges et 

5. Posterijen : 
Meubilair en materieel fr. 
Burcelmachincs 
Werken en andere lcvcrtnqen van eerste 

uitrusting 

300,000 
700,000 

3,540,000 
4,540,000 

6. Zeewezen : 
Inrichting van de « dispatching » alsmede van het 

nieuw gebouw van het loodswezen te Vlissingen ... 250,000 

Fr. 5,260.000 

HOOFDSTUK IL 

TOELAGEN. 

Art. 20. - Toeleqen van economische eerd. 

L Tussenkomst· van de Stnat in de interesten op leningen toegestaan 
door openbare krcdietlnstelltnqcn. ingevolge de wetten van 
1 Fcbruan 1939 ( art. 2) en van 23 Augustus 1948 ( art. 1, litt. C), 

Aangevraagd krediet: 9,500,000 frank. 
Krediet nodig om de tussenkomst van de Staat te dekken in de 

interesten verschuldiqd door de verkrijgers van leningen ( gemiddeld 
2%). 

2. Waarborg van de Staat voor de terugbetaling der leningen toe­ 
gestaan door de Openbare organismen (art. l van de wet van 1 Febru­ 
ari 1939 en van de wet van 23 Augustus 1918). 

Aangevraagd krediet : 1,000.000 Irank. 

Krediet nodig om het hoofd te bieden aan elke eventualiteit. 

3. Staatstoeleqe aan het Nationaal Comité voor Zeevaartpropnganda. 

Aangevraagd krediet: 250,000 frank 

Ongewijzigd krediet. 

4. Commissariaat-Generaal voor Toerisme.· 

Aangevraagd krediet : 4,ï7S.OOO frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt: 
Vereniging voor vreerndehnqenverkeer 
Toeristische, federaties en liga's . 
Badplaatsen met warme bronnen 
Facultatieve toelagen 

fr. 1.400,ÖOO 
550,000 

·2.500.000 
325,000 

Fr. 4,775,000 
Verhoging te wijten aan de ontwikkeling van de ondergeschikte 

toeristische organismen. 

5. Toelage bestemd om de .kosteloze doorgang langs de Schelde­ 
tunnels te verzekeren. 

Aangevraagd krediet : 10,000,000 frank. 
Zelfde krediet als in 1954 om de « Intercommunale Maatschappij 

Linker Scheldeoever (IMALSO) » te vergoeden voor het verlies der 
ontvangsten voortvloeiende uit de afschaffing van· de tolgelden in de 
Scheldetunnels. 

6. Subsidie aan het Nationaal Bureau voor regeling van de 
Binnenscheepvaart met het oog op de toepassing van het ministerieel 
besluit van 24 Februari 1953. 

Aangevraagd· krediet: 40,000,000 frank. 

De toelage moet het Nationaal Bureau voor regeling van de 
Binnenscheepvaart toelaten zijn zending te vervullen. De uitgaven 
voor 1955 werden geraamd op basis van een trafiek ongeveer gelijk 
aan die van 1953_ 

Art 21. - Toelage: uoor Sociale Voorzorg. 

l. Tussenkomst van de Staat in de werkingskosten van het Huis 
der belgische zeelieden te New-York. 

Aangevraagd krediet : 150,000 frank. 

Tehuis ingericht tijdens de corlog voor de belqische zeelieden. en 



[ 75] 4, XVI ( 1954•1955) - N. 1. 

g~rê par le consulat de Belqlquc à New-York. Les dépenses sont sup­ 
portées par les armements belges exploitant les lignes sur New-York, 
moyennant tutcrveut'on de l'Etat, 
Crédit inchangé. 

2, Tourisme. Vacances ouvrières. 

Crédit sollicité : 24,'!00.000 francs. 

Subventions aux orqanismcs de vacances ouvrières. d aux Institutions 
destinées à promouvait· le tourisme populaire. 
Auqmcntatlon résultant de l'extension croissante du tourisme social 

et de l'exécution de la loi du 23 mars 1954. 

Subventions pour l'enseiqnemeni, l'éducation 
et les betuix-utts, 

1. Subsides aux œuvrcs éducatives en Faveur des marins et de la 
jeunesse et eucournqement ci'orqanlsmcs de propagande maritlme, 

Art. 22. 

Crédit sollicité : 200,000 francs. 
Même crédit qu'en 1954. 

2. Subside à la ville d'Anvers pour l'aménagement d'un Musée Mari­ 
time National (4° tranche). 

Crédit sollicité : 1.000.000 de francs. 
En vertu d'une convention conclue avec la ville d"Anvers, l'Etat 

intervient dans les frais d'aménagement du bâtiment du Steen en vue 
d'y installer un Musée National Maritime. 

Les travaux ainsi que l'ameublement sont entrepris par la Ville· après 
approbation par l'Etat des plans et des dépenses. Trois tranches d'un 
import de 1,000.000 de francs chacune ont été inscrites respectivement 
aux budgets de 1952, 1953 et 1954. 

3. Intervention de l'Etat en faveur de groupements aéronautiques et 
encouragement d'organismes de propagande aéronautique. 

Crédit sollicité : 3,550,000 francs. 
Encouragement en matière d'activités aéronautiques. 
Majoration résultant d'une intervention nouvelle: aide aux clubs 

d'aviatlon de tourisme pour la réalisation ou I'entrctten d'aérodromes 
privés. Cette augmentation est compensée en partie par une réduction de 
l'aide aux groupements favorisant la formation du personnel navigant. 

4. Bourses. Prix. Prêts. 
Crédit sollicité : 5,000 francs. 

Intervention du Département à l'occasion de manifestations spor­ 
tives (challenges, meetings d'aviation. coupes. prix, etc.]. 

Art. 23. - Subventions pour- trauatJx, 

Marine: subvention i1 la ville d'Anvers à titre d'intervention de 
l'Etat dans les frais de reconstruction du « Zeemanshuis » (pour 
mémoire). 

Cette dépense ne se renouvellera pas en 1955. 

Art. z,t - Subventions cliverses 
(cotisations et participations). 

1. Cotisation au Centre- de Contrôle de radiocommunications des 
services mobiles. 

Crédit sollicité : 400,000 francs. 

2. Subvennons à l'I.N.R. pour lui permettre de couvrir : 

11) les frais d'exploitation du poste de radiodiffusion des émissrons 
mondiales. 

Crédit sollicité : 20,000.000 de francs. 

Augmentation compensée par une réduction au budget du Ministère 
des Affaires Etrangères. 

b) les charges financières des emprunts ( radio et télévision). 

Crédit sollicité : 50,100.000 francs. 
Crédit mis en rapporë avec le montant des charges se rapportant aux 

emprunts contractés. 

. 3. Part contributive de la Belgique dans les dépenses pour r année 
1954 de l'Office Central des Transports internationaux par chemin de 
fer à Berne. 

Crédit sollicité : 190,000 francs. 
Crédit mis en rapport avec les dépenses réelles. 

beheerd door het Belgisch Consulaat te New-York. De uitgaven 
worden gedragen dool' de reders die, zeevaartlijnen op New-York 
exploiteren. mits tussenkomst van de Staat. 

Krediet ongewijzigd. 

2. Toerisme. Arbetdcrsvacantles. 
Aangevraagd krediet : 24.400.000 frank. 

Toelagen aan de organismen voor arbeldcrsvacantles en aan de 
instellingen tot bevordering van het volkstoerlsme. 

Verhoging voortvloeiende uit de standvastige uitbreiding van het 
sociaal toerisme en de uitvoering van de web van 23 Maart 1951. 

Art. 22. Toelnçen voor het onderuuis, de opvoeding 
en de schone kunsten. 

l. Toelagen aan opvoedende werken ten bate van de zeelieden e11 
de jeugd en voor de aanmoediqlnq van organismen voor zeevaart­ 
propaganda. 

Aangevraagd krediet: 200.000 frank. 

Zelfde krediet als voor 1954. 

2. Toelage aan de stad Antwerpen voor het inrlchten van een 
Nationaal Scheepvaartmuseum ( 4• schijf). 

Aangevraagd krediet : 1.000.000 frank. 

Ingevolge een overeenkomst afgesloten met de stad Antwerpen, komt 
de Staat tussen in de inrichtingskosten van het « Steen » met het oog 
op de installatie van een Nationaal Scheepvaartmuseum. 
De werken evenals de meubilering worden door de Stad onder­ 

nomen na goedkeuring, door de Staat. van de plans en de uitgaven. 
Drie schijven van een bedrag van 1.000.000 frank ieder werden 
respectievelijk uitgetrokken op de begrotingen van 1952, 1953 en 1954. 

3. Tussenkomst van de Staat ten bate van Iuchtvaartvereniçtnqen en 
aanmoediging van organismen voor luchtvaartpropaganda, 

Aangevraagd krediet : 3.550,000 Frank. 

Aanmoediging in zake luchtvaartwerkzaamheden. 
Verhoging voortvloeiende uit een nieuwe tussenkomst: hulp aan 

toerismevliegdubs voor het verwezenlijken en het onderhoud van private 
vliegvelden. Deze verhoging wordt gedeeltelijk gecompenseerd door 
eèn vermindering van de steun ,1<m de vereniqinqen die de vorming 
van vliegend personeel bevorderen. 

4. Beurzen. Pnjzen. Leningen. 
Aangevraagd krediet : 5,000 frank. 

Tussenkomst van het Departement ter gelegenheid van sportieve 
manifestaties (wedstrijden. vliegmetings. bekers, prijzen. enz.}. 

Art. 23. - Toelagen voor werken. 

Zeewezen : toelage aan de stad Antwerpen ten titel van tussenkomst 
van de Staat in de kosten van herbouw van het « Zeemanshuis » (pro 
memocie), 
Deze uitgave zal zlch niet meer voordoen in 1955. 

Art. 24. - Diverse toelagen (bijdrag.-m en deelnemingen). 

1. Bijdrage aan het Centrum voor contrôle der radioverbindingen 
van de mobiele diensten. 

Aangevraagd krediet : 400.000 frank. 

2. Toelagen aan het N.1.R. ter bestrijding: 
a) van cle exploitatiekosten van het radiostation der werelduitzen­ 

dingen. 
Aangevraagd krediet: 20,000.000 frank. 

Verhoging gecompenseerd door een vermindering op de begroting 
van het Ministerie van Buitenlandse Zaken. 

b) de financiële lasten van de leningen ( radio en te!evisie). 

Aangevraagd krediet: 50,100,000 frank. 
Krediet in overeenstemming gebracht met het bedrag van de lasten 

betrekking hebbende op dl' aangegane leningen. 

3. Aandeel van België in de uitgaven voor het dienstjaar 1954 van 
het Centraal Bureau voor het Internationaal Vervoer per spoorweg, 
te Bern. 

Aangevrnagd krediet : 190,000 frank. 
Krediet in overeenstemming gebracht met de werkelijke uitgaven. 



4, XVI ( 1951-1955) - N. 1. [ 76] 

4. Quote-part de la Belgique dans les frais d'exploitation des stations 
météorologiques et de sécurité de la navigation nérlennc dans l'Atlan­ 
tique Nord. 

Crédit solllclté : 12.290,000 francs. 

Crédit mis en rapport avec l'importance du troflc aérien (en appll­ 
cation d'un accord intcrnatlonal). 

5. Quote-part de la Belgique dans les dépenses de fonctionnement de 
l'Or-qanisation de !'Aviation Civile Intemattonale (O.A.C.I.). 

Crédit sollicité : 2,700 000 francs. 

Crédit mis en rapport avec les dépenses réelles de l'Organisation 
Internationale. 

6. Intervention financière de l'Etat dans les dépenses de la Régie 
des Voies Aériennes. 

Crédit sollicité : 83,344,000 francs. 

Crédit correspondant a~, budget du service en question. 

7. Intervention de l'Administration des Postes dans les Irais du 
Bureau Internntlonal de Berne. 

Crédit sollicité : 450,000 francs. 

Même crédit qu'en 1954. 

8. Intervention de l'Etat dans Ic dêficit d'exploltation de la S.N.C.B. 1 8. Tussenkomst van de Staat in het exploitatietekort van de 
N.M.B.S. 

Crédit sollicité : 150.000,000 de francs. 

Crédit sollicité pour compenser le déficit d'exploitation dans le cadre 
des conclusions de la Commission d'assainissement financier de la 
Société Nationale des Chemins de Fer belges. 
Même crédit qu'en 1954. 

9. Intervention forfaitaire de l'Etat dans les charqes de pensions 
· payées au personnel de la Société Nationa'e des Chemins de fer belges 
pensionné avant Ic !••· septembre 1926 ou repris de l'Etat à la même 
date et considéré comme excédentaire par rapport à l'effccttf normal 
indispensable à l'exploitation des chemins de fer. 

Crédit sollicité , 350,000.000 de francs. 

Même crédit qu'en 1954. 

10. Intervention de l'Etat à concurrence de 50 % dans la perte 
supportée par la S.N.C.B. du fait de la délivrance d'abonnements 
ouvriers et de travail. 

Crédit sollicité : 635,000.000 cle francs. 

Crédit demandé pour couvrir les dépenses mises à charge de l'Etat 
dans le cadre des principes de l'arrêté-loi du 25 février 1947. 

. 1]. Intervention de l'Etat dans les charges supportées par la Société 
Nationale des Chemins de fer belges. la Société Nationale des Chemins 
de fer Vicinaux et la Société Anonyme du Chemin de fer électrique 
Bruxelles-Tervuren, etc. · 

Crédit sollicité: 161.500.000 francs. 

Crédit destiné à liquider les dépenses résultant des conventions con­ 
clues entre l'Etat et les sociétés intéressées en exécution des dispositions 
de r arrëté-loi du 25 février 194 7. 

Le crédit a été établi sur la base de statistiques tenues en 1953. 

12. Indemnité allouée à la S.N.C.B. en compensation des réductions 
de: tarifs de transport accordées à la demande de l'Etat à la métallurqie 
luxembourgeoise. 

Crédit sollicité : 19,500,000 francs. 

Pour couvrir la moins-value des recettes résultant pour la S.N.C.B. 
de r application des tarifs fixés par le gouvernement belge en faveur de 
la métallurgie luxembourgeoise. 

13. Intervention de l'Etat à concurrence: de 50 % dans la perte 
supportée par la Société Anonyme du Chemin de fer électrique Bru­ 
xelles-Tervuren du fait de la délivrance d'abonnements ouvriers et de 
travail. 

Crédit sollicité : 300,000 frartcs. 

Même Justification qu'à l'article 24-10. 
Crédit identique à celui de 1954. 

4. Aandeel van België in de exploitatiekosten van de meteorologische 
stations en veiligheidstations voor de luchtvaart in de Noord Atlantische 
Oceaan. 

Aangevraagd krediet: 12,290,000 frank. 

Krediet in overeenstemming gebrncht met de belangrijkheid van het 
luchtvervoer (bij tocpassinq van een internationaal akkoord). 

S. Aandeel van België ln de wcrklnqskostcn van de Internationale 
Organisatie van de Burqerlllke Luchtvaart (O.A.C.I.). 

Aangevraagd krediet : 2,700.000 frank. 

Krediet in overeenstemming gebracht met de werkelijke uitgaven van 
de internationale orqantsatle. 

6. Flnanclële tussenkomst van de Staat in de uitgaven van de Regie 
der Luchtwegen. 

Aangevraagd krediet : 83,344.000 frank. 

Krediet overeenstemmend met de begroting van de kwesttqe dienst. 

7. Aandeel van het Bestuur der Posterijen in de kosten vàn het 
Intcrnatlonaal Bureau te Bern. 

Aangevraagd krediet: 450,000 frank. 

Zelfde krediet als voor 1954. 

Aangevraagd kredlet : 150,000.000 frank. 

Krediet aangevraagd om het exploitatietekort te vergoeden in het 
kader van de conclusie van de Commissie voor sanering van de finan­ 
ciële toestand van de N.M.B.S. 
Zelfde krediet als voor 1954. 

9. Forfaitaire tussenkomst van de Staat in de pensioenen betaald 
aan het personeel van de Nutionale Maatschappij der Belgische Spoor­ 
wegen vóór 1 September 1946 op pensioen gesteld of op dezelfde 
datum overgenomen van de Staat en aanzien als overtallig ten over­ 
staan van een normaal voor de exploitatie van de spoorwegen nood­ 
zakelijk effectief. 

Aangevraagd krediet : 350,000,000 frank. 

Zelfde krediet als voor 195'1. 

10. Tussenkomst van de Staat tot een bedrag van 50 % in het 
verlies gedrageil door de N.M.B.S. uil hoofde van de: aflevering van 
arbeiders- en werkabonnementcn. 

·Aangevraagd krediet: 635,000.000 frank. 

Krediet gevraagd om de uitqavcn te dekken, ten laste gelegd van 
de Staat in het kader van de beginselen van de besluitwet van 
25 Februari 1947: 

11. Tussenkomst van de Staat in de lasten gedragen door de 
Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen, de Natïonale 
Maatscheppl] der Buurtspoorweçen en de Naamloze Maatschappij van 
de electrrsche spoorweg Brussel-Tervuren. enz. 

Aangevraagd krediet: 161.500.000 frank. 

Krediet bestemd om de uitgaven te dekken voortspruitende uit de 
overeenkomsten afgesloten tussen de Staat en de belanghebbende 
maatschappijen in uitvoering van de bepalingen van de besluitwet 
van 25 Februari 1947. 
Het krediet werd berekend op basis van de in 1953 gehouden statis­ 

tieken. 

12. Vergoediogen verleend aan de N.M.B.S. wegens de verminde­ 
ring van vervoertarieven. O!) aanvraag van de Staat, aan de Luxern­ 
burqse metaalnijverheld toegestaan. 

Aangevraagd krediet: 19.500.000 frank, 

Om het tekort der ontvangsten te dekken die voor de N.M.B.S. 
voortspruiten uit de toepassing van de door de Belgische Regering ten 
voordele van de Luxemburgse: metaalnijverheid vastgestelde tarieven. 

13. Tussenkomst van de Staat tot een bedrag van 50 % in het verlies 
gedragen door de Naamloze Maatschappij van de electrische: spoorweg 
Brussel-Tervuren uit hoofde van de aflevering van arbeiders- en werk­ 
abonnementen, 

Aangevraagd krediet : 300,000 frank. 
Zelfde rechtvaardiging als onder artikel 24-10. 
Krediet ongewijzigd. 



[ 77 ] 4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

1'1. Indemnité allouée i1 la S.N.C.B. en compensation de l'obligation 
d'appliquer un tari] déqrcssi] à ln distance aux transports transttant 
par le Grand-Duché. 

Crédit sollicité : 36,000,000 de francs, 
Exécution de la convention Internationale conclue le 17 avril 1946 

entre les gouvernements français. luxembourgeois et belge. Indcmntsa­ 
tian d'une prestation insuffisamment rémunérée imposée par la conven­ 
tion susdite. 
Crédit établt d'après les éléments statistiques de 1953, 

15. Indemnité allouée à la S.N.C.B. en compensation des bonifications 
d'ancienneté accordées aux invalides de querre et assimilés. 

Crédit sollicité: 8,518,000 francs. 
Application des dispositions de l'arrêté du Régent du 19 [uin 1947 

relatif aux droits de priorité des anciens combattants et assimilés. 

La diminution résulte de la réduction graduelle du nombre de bêné­ 
!ici aires. 

l6. Indemnité allouée à la S.N.C.B. en compensation des majorations 
de pensions accordées aux anciens combattants et assümlés, 

Crédit sollicité : 202,000,000 de francs. 
Dépenses supplémentaires supportées par la S.N.C.B. et résultant 

de la bonification, pour le cakul des pensions. des services militaires 
prestës pendant la guerre par ses agents. 
La majoration des crédits est justifiée par l'augmentation du nömbre 

de bénéficiaires. 

17. Intervention de l'Etat dans les charges des intérêts dus pour les 
emprunts contractés par la S.N.C.B. depuis et y compris 1941 pour 
l'électrification du réseau ferroviaire. 

Crédit sollicité : 185.000,000 de francs. 
Crédit soliicitë dans le cadre des travaux de la Commission pour le 

règlement des problèmes Iinancicrs Etat/S.N.C.B. et fixé en fonction 
des investissements massifs à réaliser en 1951 et 1955 pour l'ëlectrifi­ 
cation des lignes Bruxelles-Littoral. Bruxelles-Ltëqe et Bruxelles-Arlon, 

18. Subvention à l'Association Nationale pour la prévention des 
accidents de la route « Via Secura ». 

Crédit sollicité , 500,000 francs. 
Subvention au profit de l'A.S.B.L. « Via Secura ». 
Crédit réduit aux besoins présumés. 

CHAPITRE Ill. 

TRAVAUX. 

Art. 27. - Travaux exceptionnels. 

1. Marine. - Participation· de l'Etat dans Jes frais d'aménaqement 
spéciaux à bord des navires de commerce belges, et a.ménagement des 
navires de l'Etat. 

Crédit sollicité : 10,000,000 de francs. 
Ouatrièmc tranche d'un crédit global de 60,000,000 de francs. destiné 

à couvrir partiellement les dépenses à résulter de l'exécution, à bord 
des navires, des travaux de renforcement indispensables pour assurer 
la sécurité de la navigation en toutes circonstances. 

CHAPITRE IV. 

AUTRES D:BPENSES. 

Art. 28. - Dépenses courantes. 

1. Frais de surveillance de la Régie des Télégraphes et des Télé• 
phones. 

Crédit sollicité : 63,000 francs. 
Crédit correspondant aux rétributions des membres du Comité de 

surveillance (arrêté royal du 10 septembre 1930 et arrêtés subséquents). 

14. Vergoeding verleend aan de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen wegens de verplichte toepassing van een afnemend tarief, 
naar verhouding van de afstand, voor het laags het Groothertogdom 
transtterend vervoer. 

Aangevraagd krediet : 36.000,000 frank. 
Uitvoering van de Internatlonale conventie afgesloten op 17 April 

1946 tussen de Franse, Luxemburgse en Belgische regeringen. Ver• 
l)Oeding voor de, wegens uitvoering van voornoemde conventie, onvol­ 
doend bezoldigde dlcnstverrlchttnqen. 
Krediet geraamd naar de statistieken van 1953. 

15. Vergoeding verleend aan de N.M.B.S. ingevolge de teçoed­ 
maklng wegens dienstouderdom aan de oorlogsinvaliden en gelijk­ 
gestelden. 

Aangevraagd krediet :'8,518,000 frau"k. 
Toepassing van de bepallnqen van het besluit van de Regent van 

19 Juni 1947 betrekklnq hebbende op de prioriteitsrechten der oud­ 
strijders. 
De vermlndcrtnq is toe te schrijven aan de l)Cleidelijke afneming van 

het aantal rechthebbenden. 

16. Vergoeding verleend aan de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen wegens de verhoging van de aan oudstrijders en qelljk­ 
gestelden toegekende pensioenen. 

Aangevraagd krediet : 202.000,000 frank. 
Bijkomende uitgave voortvloeiende voor de N.M.B.S. uit de tegoed­ 

making van de berekening der pensioenen voor de militaire diensten 
gepresteerd tijdens de oorlog door haar personeelsleden. 
De verhoging van de kredieten is gerechtvaardigd door het stijgen 

van het aantal belanghebbenden. 

17. Tussenkomst van de Staat in de intresten verschuldigd door de 
Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen op de leningen aan­ 
gegaan sinds en_ inbegrepen 1941 voor de electrtflcatie van het spoor­ 
wegnet. 

Aangevraagd krediet : 185.000.000 frank. 
Krediet aanqevraaqd in het kader van de werken van de Commissie 

voor de regeling van de financiële vraagstukken Staat/N.M.B.S. en 
vastgesteld ïn functie van de massale beleggingen uit te voeren in 1954 
en 1955 voor de elcctriliccring van de lijnen Brussel-Kust, Brussel-Luik 
en Brussel-Aarlen. 

18. Toelage aan de Nationale Vereniging ter voorkoming vao onqe­ 
vallen op de wegen « Via Secura », 

Aangevraagd krediet : 500,000 frank, 
Toelage ten bate van de V.Z.W.D. « Via Secura ». 
Krediet teruqqebracht tot de vermoedelijke noodwendigheden. 

HOOFDSTUK III. 

WERKEN . 

Art. 27. - Lliteonderinqsurerken. 

1. Zeewezen. - Deelnerning van de Staat in de onkosten van 
speciale inrichtingen aan boord van Belgische Koopvaardijschepen. en _ 
inrichting van de Staatsschepen. 

Aangevraagd krediet: 10,000.000 frank. 
Vierde schijf van een globaal krediet van 60,000.000 frank bestemd 

om gedeeltelijk de uitgaven te dekken voortvloeiende uit de uitvoering. 
aan boord van schepen, van onontbeerlijke versterkingswerken ten 
einde de zeevaart in alle omstandigheden te beveiligen. 

HOOFDSTUK. IV. 

.ANDERE UITGAVEN. 

Art. 28. - Gewone uitgaven, 

1. Kosten van toezicht_ over de Regie van Telegraaf en Telefoon. 

Aangevraagd krediet : 63,000 frank. 
Krediet overeenstemende met de bezoldiging van de leden van het 

Toezichtscomité {koninklijk besluit van IQ September 1930 en volgende 
besluiten). 



4 • XVI ( 1954-1955) -· N. l. [ 78 ] 

2. Frais de survetllance de l'Institut National de Radiodiffusion. 1 .2. Kosten van toezicht over het Nationaal Instituut voor Radio- 

Crédit sollicité : 125,000 francs. 

Rétributlons de membres du Comltc! de surveillance (arrêté royal du 
10 septembre 1930 et arrêtés subséquents). 

3. Application de l'arrêté royal du 19 octobre' 1944 concernant l'octroi 
des allocations spéciales à certaines catégories de victimes d'accidents 
de travail. 

Crédit sollicité : 2.000,000 de francs. 

Crédit nécessaire t\ l'octr~i d'allocations spéciales aux agents de 
lanctcnnc administration des chemins de Ier du chef d'accidents survenus 
avant la création de la S.N.C.13. 

4, Commissariat général au Tourisme. 

Crédit sollicité : 27,800,000 francs. 
Crédit nécessaire pour faire face aux dépenses résultant de l'activité 

du Service de Propagande tourlstlquc, entre mitres : 
a) Publtcttë, propagande, exposition. etc. (y compris les frais de 

réception des journalistes et représeninrüs cl'agences de voyages étran­ 
gères) : 

1. Publicité dans la presse belge et étran- 
gère, par radio et frais de réception .. . fr. 
2. Publications diverses 
3. Expositions et foires 
,J. Films et photos . 
5. Maisons à l'étranger 
6. Transport 
7. Divers . 

7,350,000 
4,500,000 
1.000.000 
3,000,000 
2,800,000 
600,000 
250,000 

19.500,000 
b) Intervention de l'Etat dans les ristournes accordées 

par l'industrie hötelltère belge et publicité y relative. ainsi 
que frais d'équipement des villes touristiques ... 

c) Equipement touristique de la région Meuse-Ardennes. 

Fr. 

3,300,000 
5,000,ÖOO 

27,800,000 

5. Aéronautique.- Exploitation, matériel. transports, etc. Exploitation 
des avions de service (y compcis les primes des assurances contractées 
par r Etat en fa~etrr du personnel nauiga'nt et des passagers). 

Credit sollicité : 2,687,000 francs. 

Approvisionnem.,nt courant pour les services d'exploitation, matières 
premières, outils, bois, carburants, lubrifiants, etc. 
Entretien et réparation de matériel et des locaux. Avions de service, 

véhicules, etc. 
L'augmentation résulte de la prise en location d'un hangar. 

6. Marine. -- Traction, matériel. exploitation. etc. 

Crédit sollicité : 84.100,000 francs. 
Le crédit se décompose comme suit : 
o) Combustibles, huiles, graisses fr. 32.783.500 
b) Autres matières. - Matériel, entretien. réparations. 

renouvellement. - Frais de représentation, de rapatrie- 
ment, etc. 31,957,250 
c} Pertes. avaries. dommages aux tiers 
cl) Publicité, propagande, expositions, foires commer­ 

ciales, etc . 
e) Entretien du balisage et de l'éclairage de l'Escaut 

en territoire néerlandais ... 
f) Emprunt de rnaln-dœuvre et travaux en régie (y 

compris lès agents de la R.T.T.) 
g) Entretien du phare du cap Spartel (part de la 

.Belgique} 
Ir) Service de patrouille pour l'observation des icebergs 

dans l'Atlantique Nord (pari de la Belgique) 

i) Enlèvement d'épaves 

Arrondi ä 
Fr. 8M63,850 
fr. 84.400,000 

Crédit inchangé. 

omroep. 
Aangevraagd krediet: 125,000 frank. 

Bezoldiging van de leden van het Toeztchtscornlté (koninklijk besluit 
van 10 September 1930 en volgende besluiten). 

3. Toepassing van het koninklijk besluit van 19 October 1944, betref­ 
fende het verlenen van speciale tegemoetkomingen aan sommige cate­ 
gorieën van slachtoffers van arbeidsongevallen. 

Aangevraagd krediet : 2,000.000 frank. 

Krediet nodig voor de toekenning van speciale tegemoetkomingen 
aan de agenten van het vroegere Bestuur der Spoorwegen uit hoofde 
van ongevallen overkomen vóór de oprichting von de N.M.B.S. 

4. Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 

Aangevraagd krediet : 27,800,000 frank. 

Krediet nodig om de uitgaven te dekken voortvloeiende uit de acti­ 
viteit van de Propagandadienst voor Toerisme onder andere: 
a) Publiclteit, propaganda, tentoonstellingen, enz. ( inbegrepen de 

receptiekosten der buiterdandse dagbladschrijvers en vertegenwoordigers 
uan v~eemcle reisagentsèl111ppen). 

1. Publiciteit in de Belgische c11 vreemde 
pers, per radio en receptiekosten fr. 

2. Diverse publicaties .. 
3. Tentoonstellingen en beunen 
4. Filmen en foto's 
5. _Bijhuizen in het buitenland 
6. Vervoer 
7. Allerhande . 

7,350,000 
<l,500,000 
1.000,000 

,3,000.000 
2.800,000 
600,000 
250,000 

b) Tussenkomst van de Staat in het ristorno verleend 
door de Belgische Hotelnijverheld en desbetreffende publi­ 
·cit.:it alsmede uitrustingskosten van toeristische steden , .. 

c) Toeristische uitrusting van de streek Maas-Ardennen. 

Fr. 

19.500.000 

3,300.000 
5,000.000 

27,800.000 

5. Luchtvaart. - Exploitatie, materieel. vervoer. enz. Exploitatie der 
dienstvliegtuigen (inbegrepen de peemiën der door de Stnat a,wgegane 
verzekeringen ten bate uan het uliegenll personeel en passagiers). 

Aàngevraagd krediet : 2,687.000 frank. 

Gewone bevoorrading voor de exploitatiedlensten. grondstoHen. 
gereedschappen, hout, brandstoffen, smeermiddelen, enz. 
Onderhoud en herstelling van het materieel en van. de lokalen. 

Dienstvliegtuigen, voertuigen. enz. 
De verhoging vloeit voort uit het in huur nemen van een loods. 

.- 6. Zeewezen. - Trekdienst. materieel, exploitatie, enz. 

Aangevraagd krediet: 84,400,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 
a) Brandstoffen. olie, "smeermiddelen fr. 32,783.500 
b) Andere stoffen: materieel. onderhoud, herstellingen, 

vernieuwing. Representatiekosten, repatriëringskosten, enz. 3 [.957.250 

2,715,000 1 c) Verlies. avarijen, schade aan derden . 
d) Publiciteit, propaganda, tentoonstellingen en handels- 

3,000,000 1 foren, enz. . ... 
e) Onderhoud van de bebakeningen en verlichting van 

3,500,000 de Schelde op Nederlands grondgebied .. . .. . , ... 
f) Ontlenlnq van werkkrachten, werken in regie (met 

10,157,100 1 inbegrip van de agenten uan de l?.T.T.) 
g) Onderhoud van. de vuurtoren van de kaap Spartel 

150,000 f (aandeel van België) 
h) Patroeljedienst voor de waarnemingen van de ijs- 

200,000 1 bergen ilÎ de Noord-Atlantische Oceaan (aandeel van 
België) 

1,000 1 i) Opruiming van wrakken 

Afgerond op ... 

2J15.000 

3,000.000 

3.500.000 

10,157. IOO 

150.000 

200.000 
1,000 

Fr. 84,163.850 
fr. 84,400,ÓOO 

Krediet .onqewljzlqd. 



[ 79] 4 1XVI (l954~1955) - N. 1. 

7. Postes. •··· Exploitation, matériel, transports, etc. 1 7. Posterijen. --- Exploltatlc. materieel, vervoer, enz. 

Crédit sollicité : 171.340,000 hancs. Ànngcvrnaod krediet : 171,310,000 frank. 
Le crédit se décompose comme suit : 
a) Eclairngc, chauffaqc, télégrammes, communications 

téléphoniques, indemnités clé' loyer et de règle, etc. .. . fr. 13,870.000 
b) Entretien et réparations des camionnettes postales 

et voitures postales, du muté-riel et du mobilier. Achat 
de carburant, matériel et matières .. . 36,180,000 
c) Entretien locatif et journalier des locaux, prestations 

de tiers, fournitures, etc. . . . 13,720,000 

<I) Transport d<.> dépêches postales (autobus, malles 
Ostende-Douvres), mise en marche des trains postaux .ct 
avions, etc. 107,540,000 

,/) Pertes d avaries. Indemnités du chef d'accidents et 
perte d'objets confiés à la poste .. . 30,000 

Fr. 171,340,000 
Compression des dépenses 

8. Remboursement .drs prestations effectuées par la Régie des Télé­ 
gtaphcs et des Téléphones pour compte de l'Etat. 

Crédit sollicité : 4,692,000 francs. 

La R.T.T. assure pour compie de l'Etat, en matière de radio-diffusion, 
1c service de recherche des parasites et la police de l'éther. 
Etant donné qu'if s'agit en l'occurrence de services de police qui ne 

donnent lieu qu'à rémunération insuffisante, il convient de défrayer la 
Régie du solde des dépenses exposées par elle. 

Crédit mis en rapport avec les dépenses réelles. 

9. Prise en charge par le Département des parts contributlvès de ln 
Bclgiqtte dans les dépenses ordinaires et extraordtnalres de l"Union 
Internationale des Télécommunications ( ll.l.T.). 

Crédit sollicité: 1.410.000 francs. 

Obligations de ln Belgique résultant de la ratification de la conven­ 
tion internationale des télécommunications. 
Crédit mis en rapport avec le montant des budgets de l'organisme 

en question. 

10. Office de la Circulation routière. - Plaques d'immatriculation. 
Frais d'envoi de plaques et documents y afférents. 

Crédit sollicité : 2,500.000 francs. 
Crédit destiné à couvrir les dépenses relatives à la délîvrance : 1" de 

plaques et carnets pour l'immatriculation de nouveaux véhicules; 2~ de 
duplicatas de ces documents. 
Dépenses partiellement récupérables. 

Àrt. 29. --- Dépenses exceptionnelles. 

1. S11bwntion à l'Institut National de Radiodiffusion en vue de 
couvrir les frais d'exploitation d'un service public expéri,ue:ntal de 
télévision. Frais de fonctionnement des commissions consultattves de 
télévision, etc. 

Crédit sollicité : 152,605,000 francs. 
Crédit destiné i, permettre l'organisation <l'émissions de tdévision à 

l'intervention de l'Institut National de Radiodiffusion. 

2. Office de la Circulation routière. - Diffusion de documents rela­ 
tifs au code de la route. Education des usagers de la route, etc. 

Crédit sollicité : 1,000,000 de francs. 

Au901entation résultant de l'intensification de l'éducat'on des. usagers 
de la route et de l'étude de la signalisation routière. 

3. Office de la Circulation routière. - Confection de nouvelles 
plaques d'immatriculation pour véhicules automoteurs. Frais d'envoi 
de plaques et documents Ji afférents. 

Crédit sollicité : 5,000.000 de francs. 

Achèvement de la délivrance des plaques d"immatriculation de rem­ 
plaœment pour automobiles. Remplacement des plaques d'immatricu­ 
lation pour motocycles. 

Het krediet is samcnqesteld als volgt : 
tt) Verlichting. verwarmtnq, telegrammen, telefoon- 

gesprekken, huur en regievergoedingen, enz. ... fr. 13.870,000 
b) Ondcrl;oucl en herstelling van camïonctten en post- 

rijtuigen, van het materieel en van het mobilair, Aankoop 
van brandstoffen, materieel en grondstoffen . .. 36,180,000 
c) Onderhoud ten laste van de huurders en dagelijks 

onderhoud der lokalen, prestaties van derden, leverin- 
gen, enz. . .. .. . 13,720,000 

cl) Vervoer van postzakken (autobus, pakctbotcn 
Oostende-Dover), inleggen van posttreinen en vltcqtut- 
gen, enz. .. . ... 107,540,000 
e) Verlies en schadeposten. Vergoedingen voor onge- 

vallen Cil verlies van stukken toevertrouwd aan de post. 30,000 

Fr. 171,340,000 
Inkrimping van de uitgaven. 

8. Terugbetaling van prestaties uitgevoerd door de Reqte van Tele­ 
graaf en Telefoon voor rekening van de Staat. 

Aanqevraaqd krediet : 4,692,000 frank. 

De R.T.T. verzekert voor rekening van de Staat Inzake Radio­ 
omroep de dienst der parasletopspormqen en de politie van de ether. 
Aangezien het hier gaat over politiediensten die slechts aanleiding 

geven tot onvoldoende vergelding, past het. de Regie vrij te houden 
van het saldo van de door haar aangegane uitgaven. 

Krediet in overeeustemrninq gebracht met de werkelijke lasten. 

9. Telastenemmq door het Departement van het aandeel van België 
in de gewone en buitenqewone uitgaven van de Internationale Vere­ 
niging voor Verreberichtgcving (U.l.T.). 

Aanqevraaqd krediet: 1.110,QOO frank. 
Verplichting voortvloeiende voor België uit de bekrachtiging van de 

Internationale Overeenkomst voor Verreberichtgeving. 
Krediet in overeenstemming gebracht met het bedrag van de begro­ 

tingen van het organisme waarvan sprake. 

10. Dienst van het Wegverkeer. - Autoplaten. Kosten van opzen­ 
ding der platen en daarop betrekking hebbende bescheiden. 

Aangevraagd krediet : 2,500,000 frank. 

Krediet bestemd om de kosten te dekken betrekking hebbende op : 
I" de aflevering der rijplaten en de inschrijviogboekjes voor nieuwe 
voertuigen; 2° van duplicaten van deze bescheiden. 
Uitgaven gedeèltelijk terugvorderbaar. 

Art. 29. - Llitzonderinqsuitçeoen. 

1. Toelage aan het Nationaal Instituut voor radio-omroep tot dek­ 
king der exploitatiekosten van een openbare experimentele dienst 
van televisie. Werkingskosten der raadgevende commissies voor tele- 
visie, enz. 

Aangevraagd _krediet : 152,6Ô5,000 frank. 
Krediet bestemd om de inrichting toe te laten van televisieuitzendingen 

door tussenkomst van het Nationaal Instituut voor Radio-omroep. 

2 .. Dienst voor het Wegvervoer. -·-. Verspreiding van bescheiden 
betreffende de wegcode. Opvoeding van de weggebruikers,enz. 

Aangevraagd krediet : 1.000.000 frank. 

Verhoging loc te schrijven aan het verscherpen van de opvoeding 
der weggebruikers en het bestuderen van verkeerstekens. 

3.' Dienst voor het Wegverkeer. - Maken van nieuwe autoplaten. 
Kosten van opzending der platen en daarop betrekking hebbende 
bescheiden. 

Aangevraagd krediet : 5,000,000 frank. 

Voleindigen van de aflevering van rijplaten in vervanging voor 
automobielen. Vervanging- der r ijplaten voor motorrijwielen. 



4 - XVI ( 1954-1955) -- N. !. { 80 J 

4 .. Prestations et subventions pour aménager l'Exposltlon Universelle 
de 1958 en fonction du tourisme social. 

Crédit sollicité : 1.500.QOO francs. 

Crédit destiné à couvrlr les dépenses présumées. 

5. Intervention dans les frais d'érection d'un monument aux gens de 
mer à Ostende. 

Crédit sollicité : 250,000 francs. 

Le libellé de l'article indique la nature de la dépense. 

SECTION IL 

ENSEIGNEMENT. 

CHAPITRE I. 

DBPENSES D'ADMINISTRATION G:BNÉRALE. 

Art. 3. 

Marine. 

§ 1. Rémunét·ations et Indemnités. 

Services pernumenis, - Agents clë{î11itifs 
et temporaires, 

Crédit sollicité: 9,415,000 francs. 

Cc crédit est décomposé au tableau V ci-annexé. 

L'augmentation provient de la réorqanlsation projetée de l'enseigne­ 
ment maritime. 

Art. '1. - Services pem1an1rnts. 
Agents en disponibilité. • 

Crédit sollicité: 70,000 francs. 

Traitements et indemnités du· personnel en disponibilité. 

Marine. 

Art. 6. - Honoraires des avocnës et des médecins.· l?émunêrillions 
cf experts étrangers à l'Administration et prestations de tiers ( y corn­ 
pris les avances provisionnelles). 

Marine. 
Crédit sollicité : 1.000 francs. 

Inspection médicale à l'école de pêche de l'Etat, 

A.rt. 7. - Allocntions et inclemnltês génécalement quelconques a1r per­ 
sonnel de l'Elat (y compris les jetons de présence, les frais de route 
et de séjour des personnes étrangères aux administrations de l'Etat). 

Marine. 
Crêdit sollicité: 337.000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 

Jetons de présence aux •jurys d'examen 
Indemnité pour port d'uniforme 
Frais de mer • 
Fonctions supérieures 
Indemnités aux professeurs et chargés de cours et au 

personnel chargé de l'Inspection de l'enseignement mari­ 
time: 

Même crédit qu'en 1954. 

Crédit sollicité : 225 .000 francs .. 

Le crédit se décompose comme suit: 
Eau, vapeur, gaz et électricité. etc .... 
Affranchissement de correspondances. 

grammes, etc. 
Transports, impositions, loyers. etc. 

fr. 

fr. 
téléphone, télé- 

Total fr. 

60,000 
Hl,750 
96.000 
10.000 

29.250 

Fr. 337.000 

§ 2. Dépenses de: matériel el autres dépenses de fonctionnement. 

Art. 9. - Eau, vapeur, gaz el électricité. - Atzfres dépenses de consom­ 
mation. - Alfr:anchissement de correspondonces, - Télégramme$. - 
Abonnements et communications téléphoniques, - Transport. -­ 
f.oyer. --- Impositions. - Redevances. 
Marine. 

178,000 

35000 
12,000 

225.000 

4. Dienstverleningen en toelaqen voor de inrichting van de Wereld­ 
tenrcoustelltnç van het soclaal toerisme van 1958. 

Aangcvrnagd krediet : 1.500,000 frank. 

Krediet bestemd om de vermoedelijke uitqaven te dekken. 

5. Bijdrage in de kosten van oprichting van een gedenkteken ter ere 
van de zeelieden te Oostende. 

Aan11evrnagd krediet : 250,000 frank. 

De tekst van het artikel duidt de aard der uitgave aan. 

SECTIE II. 

ONDERWIJS. 

HOOFDSTUK 1. 

UITGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR. 

§ . (. Bczoldlglnge,i en verooedlugcn. 

Art. 3. - Vaste diertsten. -- Vast8ar19est~lde en tijdelijke 
personeelsleden. 

Zeewezen. 
Aangevraagd krediet: 9,415,000 frank. 

De samenstelling van het krediet is opgenomen in tabel V hierbij. 

De verhoging vloeit voort uit de ontworpen organisatie van het 
zeevaartonderwijs. 

Art. 4. - Vaste cliensten. - Ter beschikking geste(cle 
personeelsleden: 

Zeewezen. 
Aangevraagd krediet : 70.000 frank. 

Wedden en vergoeding van h.et ter beschikking gesteld personeel. 

Art. 6. - Erelonen van advokaten en geneesheren. Bewldiging van 
niet tot de Aclminisfratie behorende deskundigen en prestaties vall 
derden (met inbegrip der provisionele voorschotten). 

Zeewezen. 
Aangevraagd krediet : tOOO frank. 

Medisch schooltoezicht aan de Rôjksvisscrijschool. 

Art. 7. - Allerhande toelagen en ver:goecii11gen ami het Staatspersoneel 
( met inbegrip van de presentiegelden, reis- en verblijfkosten van de 
niet tot de Staatsdiensten behorende personen). 

Zeewezen. 
Aangevraagd krediet : 337.000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 

Presentiegelden aan de jury's voor examen fr. 
Vergoeding voor dlenstkledi] 
Zeegeld 
Hogere functie 
Vergoedingen aan de leraren en lesgevers, en aan het 

personeel belast met de inspectie van net zeevaartondcr­ 
wijs 

Zelfde bedrag als voor 195-1. 
Fr. 

60.000 
141,750 
96.îJOO 
10,000 

29,250 
-- 
337.000 • 

§ 2. Uitgaven voor mat<iriële be:hoeftotn en andere werkingsuitgaven. 

Art. 9. · - t.V nter, stoom, gllS en electriciteit. - Andere verbruiksuit­ 
gaven. - Frankering van brieven, telegrammen. - Abonnementen 
op de telefoon en telefoongesprekken. - Vervoer. - Huur. - 
Belastingen. - Retributie. 
Zeewezen. 

Aangevraagd krediet : 225,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 
Water. stoom. gas 12n e)cctdciteit 
Frankering van dienststukken, telegrammen, 

foon. enz. 
Vergoedingen, belastingen, huurpelden, enz. 

Totaal 

fr. 178.000 
tele- 

35,000 
12,000 

fr. 225,000 



[ 81 ] 4, XVI (1954-1955) - N. 1. 

Art. 10. - Dépenses d'entretien des locnux, nw.bi//e:c et matériel. -­ 
Acquisition cfoi1v«111es et de publications, - Abcim1ernents aux jour­ 
naux et publications of/ide/les. - Menues dépenses de mntèriel, de 
fourni/ures de bure11u, (tîmpressio11, de reliure et de produits 
cl'e,1/reticn. 
Marine. 

Credit solllclté : 572,000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 

Entn:tien de locaux. mobilier et matériel 
Menues Fournitures de bureau ... 
Ouvrages. publications, abonnements 

Total 

fr. 532,500 
9,500 

30,000 

fr. 572.000 

Augmentation justifiée notamment par le rcpelnturaqe des locaux 
des trois écoles. 

Art. 11. - Publicutlons effectuées pue le Dépertemeni, 
Crédit sollicité : 100.000 francs. 

Crédit destiné à couvrir les dépenses d'impression et de reliure d11 
nouveau règlement sur l'enseignement maritime. 

Dépense partiellement récupérable. 

Art. 12. - Fourni/ures effectuées à l'intervention de /'O.C.F. 
Crédit sollicité: 587.000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 

Art. 10. -· Onderhoudsuitgaven van lokulen. meubilair en materieel. - 
Aanschaffen van werken en publicaties. - Abonm?:menten op cfog" 
binden en offldëie publicaties. - Kleine uitgaven 1,oor malel'ieel, 
bureelbenodigdheden, drukwerke:11, inbinc/inge:n en onderhoudspro­ 
ducten. 
Zeewezen. 

Aangev,·agd krediet : 572,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt: 

Onderhoud van lokalen, meubilair en materieel 
Kleine burcelbenodlqdheden 
Werken, publicaties en abonnementen ... 

Totaal 

fr. 532.500 
9.500 

30.000 

fr. 572 000 

Vcrhoqtnq inzonderheid gerechtvaardigd· door de in de drie scholen 
nit te voeren schtlderwerken. 

Art. 11. -- Door het Deportemenr uitgevoerde publicaiies, 

Aangevraagd krediet: 100,000 frank. 

Krediet bestemd om de uitgaven te dekken betrekking hebbende op 
het drukken en inbinden van het nieuw reglement betreffende het 
zeevaartonderwtjs, 
llitgavrn gedeeltelijk terugvorderbaar. 

Art. 12. -- Benodigclheclen ge:/everd door tussenkomst tJan het C.B.B. 

Aangevraagd krediet : 587 .000 frank. 

Het krediet ls samengesteld als volgt : 

Art. 12-1 

Combustibles 
solide 

et liquide 

Vaste 
en vloeibare 
brandstoffen 

Art. 12-2 

Fournitures 
de bureau : 

papier, 
impressions, 
reliures 

Bureel­ 
benodigdheden: 

papier, 
inbindingen, 
drukwerken 

Art. 12-3 Art. 12-4 Art. 12-5 Art. 12-6 

Machines Mobilier 
de bureau: et matériel : 

1 1 
Produits 

acquisitions acquisitions Habillement d'entretien 1 Total 
et locations et locations 
- - 

1 

- 

1 Onderhoudspra-1 

- 
Bureel- Meubilair 

machines: en materieel : Kleding Totaal 
aanschaffen aanschaffen âukten 
en hwe11 en huren 

Ecole supérieure de Navigation à 
Anvers. - Hogere .Zeevaart­ 
school te Antwerpen . .. . .. fr. 

Ecole de Navigation à Ostende. - 
Zeevaartschool te Oostende •• • .• 

Ecole de Pêche à Heyst. - Vis­ 
sersschool te Heyst 

Fr. 

266,000 

151,000 

65,000 

482,000 

5,000 

5,000 

5,000 

15,000 

- - - 8,000 279,000 

10,000 - 36,000 8,0ÓO 210,000 

15,000 9,000 - 4,000 98,000 

--- -- 
25,000 

1 
9,000 36,000 20,000 587,000 

1 

Art. 14. - Dépenses afférentes aux déplacements. 
Crédit sollicité : 94,000 francs. 

Cc crédit doit couvrir les frais de route, de séjour, de mission et 
autres dépenses de même nature du personnel des trois écoles, 

Art. 16. - Contentieux résultant de /'acfivité administrative 
du Département. 

Crédit sollicité : !0,000 francs. 

Ceédit nécessaire pour faire face à toute éventualité. 

Art. 18. - Achat, en premier équipement, de mobiiier, meiërie! et de 
machines de bureau, à l'intervention de l'O.C.F. - Travaux et entres 
fournitures de premier équipement. 

Crédit sollicité : 50,000 francs. 

Travaux et fournitures à l'atelier de l'Ecole de pêche de l'Etat 
à Heist. 

Art. 14. - Uitgauen in verband mrt de verplaatsingen. 
Aangevraagd krediet : 94.000 frank. 

Krediet nodig voor het dekken der reiskosten, verblijfkosten, kosten 
van opdrachten en andere uitgaven van dezelfde aard van het personeel 
der drie scholen. 

Art. 16. - Geschillen voortvloeiend uit de administratieve 
bedrijvigheid van het Departement. 
Aangevraagd krediet : 10,000 frank. 

Krediet nodlq om in alle eventualiteit te voorzien. 

Art. 18. - Aankoop voor eerste uitrusting <>an me-ubifair, materie-el en 
bureelmechines door bemiddeling van het C.B.B. - lVerke11 en 
8ndere leveringen van eerste 11itrusti11g. 

Aangevraagd krediet : 50,000 frank. 

Werken en leveringen aan het werkhuis van de Rtjksvisserijschool 
te Heist. 



4. - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 82] 

CHAPITRE Il. 

SUBVENTIONS. 

Art. 22. - Subventions pour l'enseignement, l'éducarfon 
et les beaux-urts. 

1. Subside à l'Association Mar_itlme Belge. Gestion de l'internat de 
l'Ecole supérieure de Navigation et du navire-école Merctllor et Inter­ 
ventten dans les Irals d'arnnrlnnqe à bord des navires-écoles auxiliaires. 

Crêdlt sollicité: 9,162,000 francs. 

Crédit couvrant les dépenses de l'Ecole supérieure de Navigation à 
Anvers (2,857,350 francs) cl du nnvire-école (4,589,921 francs) et 
l'intcrvcntlon dans les frais d'nrunnnaqc (1,713,592 francs). (Arrondi 
t, 9,162,000 Irancs.] 

2. Subside à l'~:fa1vre royale de l'lbis. 
Crédit sollicité : 2.800,000 francs. 

Crédit destiné à couvrir par voie de subsides, les dépenses de fonc­ 
tionnement de l'Ecole de pêche pour orphelins de pêcheurs. 

Majoration de crédit destinée ù [inanccr certains travaux d'entretien 
<'t de renouvellement. 

3. Subsides aux écoles professionnelles de pêche. 
Crédit sollicité : 2,750,000 francs. 

Crédit nécessaire ù subsidier l'enseignement professionnel de pèche 
organisé dans différentes localités de la côte. 

Augmentation résultant du relèvement des barèmes du personnel 
enseignant et de l'achat de matériel didactique. 

4. Bourses et prix aux élèves des écoles de navigation et des écoles 
de pêche maritime, · 

Crédit sollicité : 610,000 francs. 

Le crédit se décompose comme suit : 

HOOFDSTUK IL 
TOELAGEN. 

Toelagen voor het onderwijs, de opvoeding 
en de schone kunsten. 

l. Toelage aan de Belgische Zcevaartverenlglng. Beheer van het 
Internaat der Hogere Zeevaartschool en het schoolschlp Merc,do.- en 
tussenkomst in de kosten van opleiding mm boord van de hulpoplet­ 
dtnçsschepen. 

Art. 22. 

Aangevraagd krediet: 9.162.000 frank, 

Krediet dat de uitgaven dekt vnn de Hogere Zeevaartschool te 
Antwerpen (2,857,850 frank) en van .het schoolschip ( 4.589,921 frank) 
en tussenkomst ln de kosten van opleiding (1,713.592 frank). (Alge• 
rond op 9,162,000 Irank.) · 

2. Toelaqe aan het Koninklijk Werk « Ibts ». 
Aangevraagd kredtet : 2,800,000 frank. 

Krediet bestemd om door middel van toelagen de werklnqsultqaven 
te dekken van de vissersschool voor wezen van vissers. 
Verhoging bestemd tot het financieren van zekere onderhouds- en 

vernieuwingswerken. 

3. Toelagen aan de beroepsscholen voor zeevisserij. 
Aangevr1Jagd krediet : 2,750,000 frank. 

Krediet nodig om toelagen te verlenen aan het vakonderwijs voor 
visserij ingericht in verschillende localttettcn van de kust. 
Vermeerdering Ingevolge de verhoging van de weddeschalen van het 

onderwijzend personeel en de aankoop van didactisch materieel. 

4. Studiebeurzen aan de leerlingen van de zeevaartscholen: en prijzen, 
alsmede van de zeevlssertlschool, 

Aangvraagd krediet: 610,000 frank. 

Het krediet is samengesteld als volgt : 

Bourses d'études Prix et primes Total .,_ - - 
Studiebeurzen Prijzen en beloninnen Totaal 

Ecole supérieure de Navigation à Anvers. - Hogere Zeeuoart- 
school fr Ant,verpen . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . fr. 300,000 20,000 320,000 

Ecole de Navigation à Ostende. - Zeevaartschool te Oostende. 250,000 20,000 270,0QO 

Ecole de Pêche à Heyst. - Vissersschool te Heyst ... ... ... - 5,000 5,000 

Ecoles professionnelles de Pêche subsidiées. - G, '.Dsidieerde 
beroepsscholen uoor- Zeevissecij ... ... ... ... ... . .. ... - 15.000 15.000 

550,000 60.000 610,000 

Augmentation résultant des mesures prises en vue d'attirer la jeunesse 
vers les carrjères maritimes. 

5. Intervention de l'Etat dans les Irais de fonctionnement de l'Ecole · 
d'aviation clvile pour la formation de pilotes professionnels d'avions. 

Crédit sollicité : 8,000,00() de francs. 

Même crédit qu'en 1954. 

6. Subvention aux écoles de batellerie. 

Crédit sollicité' : 5,000 francs. 

Même crédit qu'en 1954. 

Verhoging toe te schrijven aan de maatregelen getroffen met het 
oog op de aantrekking der jeugd tot het zeevaartkundig beroep te 
bevorderen. 

5. Tussenkomst van de Staat in de werkingskosten van de burger­ 
lijke luchtvaartschool voor de vorming van beroepsplloten voor vlieg­ 
tuigen. 

Aangevraagd krediet : 8,000,000 frank. 

Zelfde krediet als voor- 1954. 

6. Toelagen aan de schippersscholen. 

Aangevr-aagd krediet : 5,000 frank. 
Zelfde krediet als voor- 1954. 



[ 83] 4. XVI (1954-1955) - N. 1. 

CHAPITRE IV. 

AUTRES D:BPENSES, 

Art. 28. - Dépenses courantes. 

Marine. Matériel, exploitation '(y compris les navires-ëcoles 
« Mcrcntor » et « Comnrnncforlt Fourcoult »). Combustlbles, huiles, 
qrnisscs, entretien,· réparations, pertes et avaries. Dommages à des tiers. 
Entretien des élèves (logement. nourriture. équipements, soins médis 
eaux, etc.}. 

Crédit sollicité : 5,680,000 francs. 
Le crédit se décompose comme. suit: 

HOOFDSTUK IV. 

ANDERE UITGAVEN, 

Art. 28. -- Lopende uitgaven. 

Zeewezen, - Materieel, exploitatie (met lnl.,egdp van het school­ 
schip « Mercator- » en « Commandant Fourcault »), Brandstoffen, 
olie, smeermiddelen, onderhoud, herstellingen, verlies en schadeposten. 
Schade aan derden. Onderhoud der leerlingen [loqeren, voeding, 
ultrusnnq, geneeskundige zorgen, enz.) . 

Aangevraagd krediet: 5,680.000 frank. 
Dit krediet wordt onderverdeeld als volgt : 

Ecole supérieure de 
Navtqanon à Auvers 
( y cornprls le N/E 

« Mercator ») 

Hogere Zeevaartschool 
le Antwerpen 

(0/S «Mercator» 
inbegrepen) 

Ecoie de Navigation 
à Ostende 

( y compris le N/E 
« Commandant 
Fourcault ») 

Zeeonnrtschcol 
te Oostende 

(OIS « Command11nt 
Fourcault » inbegrepen) 

Ecole de Pêche 
de l'Etat 

à Hevst-sur-rner 

R.iikszeevisserijschool 
te Heist-aan-zee 

a) Combustibles, huiles, graisses. - Brandstoffen, oliën, vetten fr. 

b) Autres matières. matériel, entretien, réparations. renouvelle­ 
ment, Entretten des élèves, etc. - Andere stoften, materieel, 
onderhoud, herstellingen, hernieuwingen. -Onderhoud der leer- 
lingen, enz. .. . . .. . . . . . . . . . ... .. . .. . .. . . . . .. , 

c) Pertes et avaries. Dommages à des tiers. - Verlies en averij. 
Schade aan derden . .. . . . .. . . .. .. . .. . .. . .. . . . . . .. 

d) Emprunt de main-d'œuvre et travaux en régie, y compris les 
agents de la Régie des T.T. - Ontlening van werkkrachten. 
en werken in reqie, inbegrepen de agenten rnm de J?egie 
der T.T. 

Total. - Totaal ... fr. 

700,000 

2,800,000 

200,000 

200.000 

3,900,000 

300,000 

1,400,000 

1,700.000 

80,000 

80,000 

5,680,000 

Augmentation résultant des importa'nts travaux de réparation à exë- 1 Verhoging voortvloeiende uit de belanqrljke herstellingswerken uit 
culer à bord du navire-école Merr:afor. le voeren aan boord van het schoolschip Mec-c:ator. 



4 - XVI ( 195'1-1955) -~- N. l. [ 84 ] 

REGIE I REGIE 
DES TELEGRAPHES ET DES TELEPHONES. VAN TELEGRAAF EN TELEFOON. 

NOTES JUSTIFICATIVES, 1 TOELICHTINGSNOTA.'S, 
à l'appui des prévisions des recettes. bij de vooruiœichten der ontvangsten, 

Art. -· Reee/tes d'exploitation. 1 Art. 1. -· Exploifotieonft.>angste:11. 

Les prévisions de recettes sont basées sur une extension normale du 
trnfic téléphonique et sm· un accroissement modéré du nombre d'abonnés. 

Compte tenu des remboursements et non-valeurs prévus à l'article 23 
(278.750.000 francs) des dépenses et d'un mouvement interne vers les 
recettes diverses (5,200.000 francs). les recettes d'exploitation nettes 
s'établissent n 2.799.SOÇ>,OOO francs. se décomposant comme suit , 

De raming van de ontvangsten steunt op een normale uitbreiding van 
de telefoontrafiek en op een gematigde aangroei van het aantal abon­ 
neuten. 

Rekening gehouden met de terugbetalingen en de kwade posten voor­ 
zien in artikel 23 der uitgaven (278,750,000 frank). alsook met een 
interne verschuiving naar de allerlei ontvangsten (5,200,000 frank), 
belopen de netto exploitatieontvangsten 2,799,509,000 frank, onderver­ 
deeld als volgt , 

Recettes d'exploitation du Tëléqraphc . fr. 
Recettes d'i.,xploitatlon du Téléphone . 
Recettes c1·cxploitation de la Radiotelé~ 

graphie. 

Recettes d'exploitation de la Rad,oté'Îë­ 
phonie. 

Total . ... . . . fr. 

1955 
1 

1954 

224.259,000 226,665.000 

1 

Exploitatieontvanqsten van de Telegraaf. 
2,527,000,000 2,44'1.000.000 Exploitatieontvangsten van de Telefoon. 

38,000,000 36,000,000 Exploitatieontvangsten van de Radiotele- 
grafie. 

I0.250.000 1 8,650,000 1 Explottàtteontvanqsten van de Radtotele- 
Ionie, 

2.799.509.000 1 2,715,315.000 1 Tota~I. 

Art. 2. - Recette» pour prestations et divers. 

Cet article comprend 
Poste J , 
Recettes de travaux pour tiers .. . fr. 
Ventes de matériel 
Recettes d~ la publicité clans l'indicateur des téléphones. 
Rembourscm..-nts sur prêts accordés au personnel ... 

150.000,000 
18,000.000 
29,260,000 
10.500,000 

Poste 2 : 
Les remboursements de traitements et salaires des agents 

utilisés par des tiers . . . fr. 
La quote-part de la Regie dans les redevances de 11.N.R. 

et le remboursement des frais relatifs á la police de 
l'éther ... 

Le remboursement par l'Etat de Ja part contributive de 
la Belgique dans les dépenses <le l'U.I.T. (voir art. S. 
subdivision 2. des dépenses} 

Diverses recettes 

Fr. 2()7.760.000 

20,500.000 

14.822,000 

1,410,000 
11,868.000 

Fr. -18.600.000 

Art. 5. - Recettes "" profit du Fonds d'amortissement 
et de renouvellement. 

Recettes diverses au profit du Fonds damortissement et notamment 
des amendes appliquées sur marchés. 

Art. 2. -- Ontvangsten voor prestaties en allerlei. 

Dit artikel omvat 
Post 1 , 
Ontvangsten van werken voor derden . . . fr. 
Verkopen van materieel 
Ontvangsten van publiciteit in het telefoonboek 
Terugbetalingen van leningen toegestaan aan, het per- 

soneel ... 

150,000.000 
18,000,000 
29,260,000 

10,500.000 

Fr. 207,760,000 
Post 2: 
De terugbetalingen van wedden en lonen van de door 

derden benuttigde agenten . . . fr. 
Het aandeel van de Regie in de oproeptaxes van het 

N.I.R. en de terugbetaling der kosten betreffende cle politie 
van de œther ... 

De terugbetaling door de Staat van het aandeel van 
Bdgië in de uitgaven van de U.I.T. {zie art. 5, onderver­ 
deling 2. uitgaven) ... 
Allerlei 'ontvanqsten .... 

20.500,000 

11,822.000 

1:110,000 
11.868,000 

Fr. 48,600.000 

Art. 5. - Ontvangsten ten bate: van het Vernieuwings­ 
en Alschr-ijvingsfonds. 

.Allerlei ontvangsten ten bate van het Afschrijvingsfonds, inzonder­ 
heid de boeten toegepast op de afgesloten overeenkomsten. 



[ 85 J 

Art. 7. ·· Rc111boursen1e11t pur /'Etnt cle dépenses en su/aires. m1tti(:rcs 
et [uctures clc fournisseurs. p11!)éS pu: lu R~yie pour ses tmvm1x de 
rcconstrnction, 

A noter que les marchés M reconstruction confiés n l'industrie prtvée 
sont pris en charge directcme nt par l'Etat. 

Art. 8. - Remboursement pl!Î- l'Etat des réquisltions 
et pertes sur n111gmins résult ant de la g11erre. 

Dernière tranche ti valoir sur k montant de 281 .800,000 francs dus 
par l'Etat pour couvrtr les pertes en maqasins et les réquisitions de 
matériel subies par la Régie pendant la guerre. 

Art. 9. - Somme il verser [l"r l'Etat. e,1 /955 li titre cle quoie-pnrt dans 
Ies c;lw,·ges résultant du proyrnmc de lr1waux exécurés [l.e?r ln Régie 
en pue de /,, vésorption du chômng». 

Le proqrammc supplémentaire des travaux à exécuter par ln Régie 
clans Ic cadre du plan gouvernemental de résorption du chômage com­ 
porte des cnqaqcments pour 535,000.000 de francs sur lesquels 
200,000,000 de francs seront liquidés en 1955 (voir art. 13, Dépenses). 

La quote-part de l'Etat dans les charges á résulter de ce programme 
est fixêl', en 1955. à 20.000.000 de francs. 

Art. 10. - P,·ocluit des emprunts à contracter. 

Compte temt de l'utilisation des disponibilités du Fonds d'amortisse­ 
ment. le recours à l'emprunt pour Ic Financement des programmes est 
fixé à 800,000.000 de francs. 
A lin 1954. la Régie disposera encore d'un reliquat d'autorisation 

d'emprunt de 200,000,000 de francs. 
Une nouvelle autorisation d'emprunt de 1,000,000.000 de francs sera 

demandée par une loi spéciale. 
La Régie: disposera ainsi de 1,200,000,000 de francs d'autorisation 

d'emprunts pour : 
a) l'emprunt nouveau de 800,000.000 de francs; 
b) un emprunt complémentaire. en cas de remboursement important 

sur les Bons dl' Caisse à 5 ou IO ans de 1950; 
c) des opérntions à court terme éventuelles ( voir art. l l). 

Art. 13. - R.eœttes-Foncls cle tiers. 

Opérations sur Fonds de tiers dont la contre-partie figure en dépenses 
(art. 22). 

NOTES JUSTIFICATIVES, 
à l'appui des prévisions des dépenses. 

TITRE 1. 

Dépenses de: personnel. 

Art. 1. - Traitements d'w:tivitê et de clisponibilité, allocations et 
indemnités des [onctionnnires et employés et agents de. suc ueillnnce, 
Le statut pécuniaire du personnel de la R.T.T. reprend les principes 

de celui du personnel de l'Etat ( décisions ministérielles des 19 septem­ 
bre, 23 novembre 1951 "t 14 mai 1952). 

Les traitements, les allocattons de foyer et de résidence et les diffé­ 
rentes indemnités ont été calculés sur la base des barèmes actuels, 
augmentés de 5 % résultant du mouvement de l'index. 

Poste /. Traitements. 
Diminution : 1,441.000 francs. 
Calculé sur la base des traitements alloués à partir du 1" janvier 

1951. augmenté de 5 % résultant du mouvement de l'index. 

Art. 7. ··• 'l'crng/,ett1lin!J door de Staat ,,w, 11ilfJi!llC11 11111t lonen, mate­ 
rieel en fm:ture11 u1m lePerw1cicrs door de Regie betuulâ uocr- h1111r 
werken van heropbouw, 

E1· valt aan te stippen dat de overeenkomsten betreffende de werken 
van wederopbouw afgesloten, met de private nijverheid, rechtstreeks 
door de Staat worden in last genomen. 

Art. 8. - Tcrugbet,1/i,1y door de Staat v,w de opetstnpen 
en t•erlieze11 op ma11aûjne:n voortspruitend uit de oorlog. 

Laatste schijf van de 281.800.000 frank, door de Staat verschuldiqd. 
tot dekking van de verliezen op de magazijnen en de schade door 
opclslnqcn van materieel gedurende de oorlog door de Regie qelcdcn. 

Art. 9. -- .. Som dooi· de Suuv te storten, irt 1955, ten titel vw, <1<1t1cleel 
in de lusten voortspruitend uit het proyrn111n111 der werken uitgevoerd 
door de Regie. met het 009 op de opslorping ua(1 de werkloosheid. 

Het bijkomend programma der werken; door de Rcgic nit te voeren 
in het kader van het plan der Regering tot opslorping van de werkloos­ 
heid, omvat verbintenissen voor 535,000,000 frank op dewelke 
200,000.000 frank zal worden vereffend in 1955 {zie art. 13, Uitgaven). 

Het aandeel van de Staat in de lasten clic uit dit programma zullen 
voortvloetcn is vastqesteld, voor 1955, op 20,000.000 frank. 

Art. 10. - Opbrengst van de: af te sluiten le1tinyen. 

Rekening gehouden met de bl'nuttiging van de beschikbare gelden 
van het Afschrijvingsfonds zal een lening aan te gaan voor de finan­ 
ciering van de programma's 800,000.000 frank bedragen. 
Einde: 1954, zal de Regie nog over een machtiging tot lening van 

200,000,000 frank beschikken. 
Om een nieuwe toelating tot h:ning ten belope van 1.000.000.000 

frank zal worden verzocht door een afzonderlijke wet. 
De Regie zal aldus over een toelating tot lening van •l ,200,000.000 

frank beschikken. bestemd voor : 
a) een nieuwe lening van 800,000,000 frank; 
b) een bijkomende lening, in geval van aanzienlijke terugbetaling 

op de kasbons op 5 of 10 jaar van 1950: 
c) de gebeurlijke verrichtingen op korte termijn ( zie art. 1 l}. 

Art. 13. - Ontvangsten-Fondsen van de,.t/en. 

VerrichHngen op fondsen van derden waarvan de tegenwaarde voor­ 
komt in de uitgaven (arl. 22). 

TOELICHTINGSNOTA'S, 
bij de vooruitzjchten der uitgaven. 

TITEL 1. 

Personeelsuitgaven. 

Art. l. - Activiteitsweclden, wachtgelcfen. toelagen en ueryoeclingen 
van ambtenaren, beambten en toezichtsbedienden. 

Het geldelijk statuut van het personeel van de R.T.T_ is op dezelfde 
priucipes gesteund als dat van het Rijkspersoneel ( ministeriële beslissin­ 
gen van 19 September, 23 November 1951 en 1':i Mei 1952). 

De wedden, di, haard- en standplaatstoelagen en de verschillende ver­ 
goedingen werden berekend op basis van de huidige barema's, verhoogd 
met 5 % voortspruitend uit de schommeling van het indexcijfer. 

Post 1. Wedden. 
Vermindering : l:H 1.000 frank. 
Berekend op basis van d~ weddeschalen van toepassing sedert 

1 Januari 1951, verhoogd met 5 % voortspruitend uit de schommelingen 
van het indexcijfer. 



4~XVl(195'1-l955) - N. 1. [ 86] 

• Poste 3. Allocations de foyer et de résidence. 
Diminution : 1,200,000 francs. 

" Poste 4. Allocations· familiales ( /J compris les ui/oc a/ions revenant 
aux mères restuni au /o 9er). 

Augmentation : 2,000,000 de francs, 

* Poste 7. Indcmnltés pour frais d'intérim, 
Augmentation : 200.000 francs. 

• Poste !4. Primes télégraphiques, 
Augmentation : 260,000 francs. 

Poste 15. Primes téléphoniques. 
Diminution : 250,000 francs. 
Diminution résultant de l'automatisation du réseau T.T. 

Poste 17. Allocations octroyées aux professeurs de l'école T.T. 
Diminution : 300,000 francs. 

Le crédit a été arrêté aux nécessites du programme de l'école T.T. 

Poste 18. Redevance pour coopération au service tèlèqraphtque, des 
agents des compagnies, de l'Elcctrobel et des 'postes communaux 
(T.F.C.). 
Augmentation : 40.000 francs. 

L'augmentation est duc Il l'accroissement du nombre des postes 
T.F.C. 

Poste 20. Indemnités des ingénieurs cot indemnités assimilées. 

Augmentation : 1,200,000 francs. 
Majoration accordée par décision ministérielle du 17 juin 1954. 

¼ Poste 22. Pécule de vacances. 
Diminution : 1.000,000 de francs. 

'' Les prévisions ont été établies sur la base des dëpenses de 1953. 

Art. 2. - Salaires d'activité:, cle disponibilité, allocations 
et i11demnifé:s des ouvriers. 

Poste l. Snlaires, 
Diminution : 950,000 francs. 

Calculé sur la base des salaires actuels auqmentës de 5 % résultant 
du mouvement de l'Index, 

* Poste 2. Allocations de foyer et de résidence. 
Diminution : 1.500,000 francs. 

" Poste 3. Allocations familiales ( y compris les allocations revenant 
à la mère restant au foyer). 

Auqrnentatton : 800.000 francs. 

• Poste 5. Allocations pour exercice de fonctions supérieures à celles 
du grade. 

Augmentation : 200,000 francs. 

" Poste 6. Allocations pour travail pénible, etc. 
Diminution : 220.000 francs. 

<> Poste 8. Allocations pour travail extraordinaire. 
Diminution : 500,000 francs. 

Poste 9. Main-d'œuvre supplémentaire {ouvriers extraordinaires). 
Diminution : 1,212,000 francs. 
Le cadre des ouvriers extraordinaires a été supprimé. 

• Poste 11. Allocations pou, travail de nuit. 
Al1gmentation : 20,000 francs. 
" Les prévisions ont été établies sur la base des dépenses de 1953 

et des premiers mois de 1954. 

• Post 3. Haard- en standplaatstoelagen. 
Vermtnderinq : 1.200,000 frank. 

* Post 4. Gezinstoelagen (inbegrepen cle toefogen voor de moeder 
ln het gezin). 
Vcrlio9lng : 2,000,000 frank. 

• Post 7. Interimvergoedingen. 
Verhoging : 200,000 frank. 

• Post 14. Teleqraafpremtën, 
Verhoging : 260,000 frank. 

Post 15. Telefoonpremlën. 
Vermindering : 250,000 frank. 
Vermindering voortspruitend uit de automattsatle van. het telefoonnet. 

Post 17. Toelagen verleend aan de leraars van de T.T.-school. 
Vermindering : 300,000 frank. 

Het krediet werd qeraamd volgens de noodwendigheden van het pro­ 
gramma der school. 

Post 18. Vergoeding voor medewerkiug aan de teleqraefdienst van 
bedienden der maatschappijen, van de Electrobel en van de gcmecntc­ 
posten (T.F.C.). 
Verhoging : 40,000 frank. 

De vermeerdering is toc te schrijven aan de aangroei van het aantal 
gemeenteposten [T.F.C.). 

Post 20. Vergoedingen aan de Ingenieurs en gelijkgestelde vergoe- 
dingen. 
Verhoging : 1,200,000 frank. 
Verhoging toegekend bij ministeriële beslissing van 17 Juni 1954. 

* Post 22. Verlofgeld. 
Vermindering : . l ,OOô,000 frank. 

• De vooruitzichten werden berekend op basis van de uitgaven van 
1953. 

Art. 2. - Activiteitslonen, 11,achtyelden, toelagen 
en vergoedingen van de werklieden. 

Post 1. Lonen. 
Vermindering : 950,000 frank. 

Berekend op basis van de huidige loonschalen, verhoogd met 5 % 
voortspruitend uit de schommelingen van het indexcijfer. 

" Post 2. Haard- en standplaatstoelagen. 
Verminderinq": 1.500.000 frank. 

. * Pos/ 3. Gezinstoelagen ( inbegrepen de toelagen voor de moeder 
in het gezin). 
Verhoging : 800,000 frank. 

• Post 5. Toelagen wegens uitoefening van functies boven die van 
de graad. 
Verhoging : 200,000 frank. 

"' Post 6. Toelagen wegens lastig werk, enz. 
Vermindering : 220,000 frank. 

• Post 8. Toelagen wegens overwerk. 
Vermindering : 500.000 frank. 

Post 9. Bijkomend arbeidsloon (toevallige werklieden). 
Vermindering : 1,212,000 frank. 
Het kader van de toevallige werklieden werd afgeschaft. 

• Post 11. Toelagen wegens nachtwerk. 
VerhOging : 20,000 frank. 
* De vooruitzichten werden berekend op basis van de uitgaven van 

1953 en van de eerste maanden van 1954. 



[ 87 J 4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

Art. 3. -- Pensions et autres dépenses pour anciens fonctionnaires, 
employés et 119cnts de survetllance. 

Poste 1. Pensions à accorder aux fonctionnaires, employés et agents 
de survelllance. 

Augmentation : 500,000 francs. 
La majoration est duc à l'accroissement du nombre des pensionnés. 

Poste 3. Secours à d'anciens agents qui, par appllcatlon de la loi 
du 21 [uillet 1844, ne peuvent faite valoir des droits à la pension. Les 
montants de ces secours seront fixés annuellement par arrêté minis­ 
tér icl. 

Diminution : 50,000 francs. 
Les prévisions ont été établies sur la buse des dépenses de 1953. 

TITRE II. 

Dépenses. d'approvisionnements. 

Art. 4. - Achats d'approvisionnements. 

Les crédits cl' engagement de l'article 1 sont en relation directe avec 
les nécessités du proqranune d'établissement. Ces crédits comprennent 
113,000.000 de francs pour l'acquisition de matériel divers destiné à des 
travaux idcntlfiés ainsi que 92.000,000 de francs pour travaux d'entre­ 
tien, de renouvellement et pour compte de tiers et 25,000,000 de francs 
pom fournitures de bureau et Imprimés, · 
Le crédit de liquidation. de 258,000.000 d~ francs solticlté pour 1955 

se décompose comme suit: 

( En milliers de Irancs.) 

Art. 3. - Rustpensioenen en andere uitgaven voor gewezen ambieneeen, 
beambten en toezlchtsbeclienden. 

.Post 1. Pensioenen uit te keren aan ambtenaren, beambten en toe­ 
zichtsbedienden. 
Verhoging : 500,000 fra'nk. 
De verhoging Is te wijten aan de aanqroet van het aantal gepeosion• 

neerden. 

Pos/ 3. Hulpgelden aan gewezen personeelsleden die geen aanspraak 
op pensioen kunnen laten gelden bij toepassing van de wet van 
21 Juli 1814, en waarvoor jaarlijks de bedragen bij ministerieel besluit 
zullen bepaald worden. 
Vermindering : 50.000 frank. 
De vooruitzichten werden geraamd op basis van de uitgaven van 

1953. 

TITEL II. 

Bevcorradlngsuitgaven. 
1 

Art. 4. - Aankoop vim voorraden. 

De vastlcqqtnqskrcdleten van artikel 4 staan in rechtstreeks verband 
met de noodwendigheden van het proqramma van oprichting. Zij 
omvatten 113.000,000 frank voor aankopen van allerhande materieel 
voor vereenzelvigde werken evenals 92,000,000 frank voor werken van 
onderhoud, vernieuwing en voor rekening van derden en 25,000,000 
frank voor bureelbchocften en drukwerken. 
Het voor 1955 gevraagde vereffeningskrediet van 258,000.000 frank 

wordt onderverdeeld als volgt : 

( In duizendtallen frank.) 

Programme de: 1955. 
Crédit d'engagement sollicité 
Liquidations probables all 31 décem­ 

bre 1955. 

Programme de: 1954:. 
Crédit d'engagement alloué . 
Crédit d'engagement revtsé . 
Liquidations probables au 31 décern­ 

br" 1954. 

Reste /1 liquider 

Programmes 1953 et antérieurs. 
Montant des engagements 
Liquidations probables au 31 décem- 

bre 1954. 

Reste à liquider 

230.000 

329,000 
250,000 
80,000 

170,000 

3,677,000 
3.619,000 

28,000 

La diminution de 77,000,000 dé: francs est duc, en ordre principal, 
all ·fait que les crédits nécessaires pour la fourniture de câbles destinés 
directement aux travaux identifiés. ont ëtë inscrits à l'article 12 (tra­ 
vaux d'établissement). 

90,000 

110.000 

28,000 

258,000 

Programma 1955. 
Gevraagd vastleggingskrediet. 
Verrnoedeläke vet·effeoingen op 31 Decem­ 

ber 1955. 

Proyc-arnuw 195'1. 
Toegestaan vastleggingskrediet. 
Herzien vastleqqinqskredtet. 
Vermoedelijke vercffeniogen op 31 Decem­ 

ber 1951. 

Blijft te vereffenen. 

Proyrnmma's 1953 en uoriye. 
Bedrag van de vastleggingen. 
Vermoedelijke vereffeningen op 31 Decem­ 

ber 1954. 

Blijft te vereffenen. 

De verminder-inq van 77,000,000 frank is hoofdzakelijk toe te schrij­ 
ven aan het feit dat de kredieten nodig voor het leveren van kabels, 
rechbtreeks bestemd voor de vereenzelvigde werken, onder artikel 12 
(werken van oprichting) werden ingeschreven. 



4~XVI (1954-1955) - N. 1. [ 88 ]' 

TITRE Ill. 

Dépenses diverses pour prestations et travaux. 

Art. 5. --- Intervention de la Rë11•'e des Të:lé11r11phes et clcs Téléphones 
d1111s les ciëpe11ses cle divecs organismes. 

Poste I. Intervention dans les dépenses des services centraux ( Ser­ 
vices g~nérnux, Cabinet du Ministre. Service de Santé. Comité supé­ 
rieur de Contrôle et orqanlsmes de contrôle). 

Augmentntion 130.000 francs. 
L'augmentation est duc en ordre principal aux frais de contrôle 

prévus à l'article 1'I de la loi du 16 mars 1954 relative au contrôle de 
certains organismes d'Intérët public. 

Poste 2. Part contributive dans les dépenses ordinaires et extraor­ 
dlnaircs de l'Union Internationale des Télécommunications (U.I.T.) et 
du Centre de Contrôle des Radiocommunications des Services mobiles 
(C-C.R.M.). 
Augmentation : 300.000 Irancs. 
Celle-ci résulte de I'accrolssemcnt de la quote-part de la Belqtque 

dans les frais ordinaires et extraordinaires de J"U.I.T. 

Poste '1. Ecole T.T. 
Diminution : 50.000 francs. 
Le crédit a. été arrêté aux nécessités du programme de l'école. 

Art. 6. - Sub.sidcs â ta Cc1isse ,tes Ouvriers du Département. 

Les dépenses 011t été fixées conformément à la loi du 14 juillet 1951. 
majorées de 5 %·. 

Poste /. Pensions des ouvriers. 
Augmentation : 5.850.000 francs. 
La majoration est duc au nombre croissant des pensionnés. 

Poste 3. Secours extraordinaires. 
Diminution : 50.Ö00 francs. 
Les prévisions ont été établies sur la base des dépenses de 1953. 

Art. 7. -- Dépenses diverses se rnpportant à l'entretien et au renollvel/e­ 
ment cles lignes et des bu~eau:c; travaux clïmpression; indemnités eësul­ 
tnnt de Fexploituticn des services têléf)rnphiques et téléphoniques; 
divers. 

Poste J. Eau, éclairage, énergie électrique. chauffage et combustible. 
Augmentation : 1,000.000 de francs- 
Les prévisions ont été établies sur la base des dépenses de 1953. et 

compte tenu de la mise en service de nouveaux bâtiments, de l'accrois­ 
sement du t.-afic et de la modernisation des installations. 

Poste 2. Entretien des locaux et du mobilier. 
Augmentation : .1.521,000 francs- 
La majoratlon résulte du fait que le nettoyage de la plupart des 

bâtiments importants sera confié à l'mdustrie privée. 

Poste 1. Renouvellement des bâtiments, lignes, appareils et installa­ 
tions. 

Augmentation : 35,000 francs. 
Crédit évalué en rapport avec les travaux de renouvellement à exé­ 

cuter en 1955. 

Poste 5. Travaux d'impression, reliures, achat de publications et de 
livres, locations de machines comptables, abonnements. frais de bureau,. 
etc. 

Diminution : 195.000 francs. 
Les prévisions ont été arrêtées aux besoins de 1955. 

Poste 6. Commission et taxes pour la publicité dans l'indicateur 
officiel des téléphones. 
Augmentation : 1.300,000 francs. 
Les prévisions ont été établies sur la base des dépenses de 1953. 

.TITEL m. 
V eeschlllcnde uitgaven voor dlenstleveelnqen en werken, 

Art. -5. - Tussenkomst Vlln de /?eyie uan Teleqmo] en Tele/0011 
in dè uitgaven van verschil/ende organismen. 

Post 1. Tussenkomst ln de uitgaven vau de centrale diensten (Alge­ 
mene Diensten. Kabinet van de Minister, Gezondheidsdienst, Hoog 
Comttë van Toezicht en contröle-orqanen}, 
Verhoqtnç : 130,000 frank.· 
De vcnneerderlnq is hoofdzakeltjk toc te schrijven aan de kosten voor 

de contrôle voorzien bij artikel 14 van de wet van 16 Maart 195':!, 
betreffende de contrôle op sommlqe lnstelllnqen van openbaar nut. 

Post 2. Aandeel in de gewone en buitengewone uitgaven van de 
Internationale Vereniging voor Vcrreberichtgeving (U.I.T.) en van het 
Contrôle Centrum van de Radioverbinding der Mobiele Diensten 
(C.CR.M.). 
Verhoging : 300,000 frank. 
Deze vermeerdering spruit voort uit de aauqroet van het aandeel 

van België in de gewone en buitengewone kosten van de U.l.T. 

Post 4. T.T.-school. 
Vermindering : 50,000 frank. 
Het krediet werd geraamd volgens de noodwendigheden van het 

programma der school. 

Art. 6. - Toelagen aan de Werkliedenkas van het Departement. 

De uitgaven werden vastgesteld in overeenstemming met de wet van 
14 Juli 1951. verhoogd met 5 %. 

Post 1. Pensioenen van de werklieden. 
Verhoging : 5.850,000 frank. 
De vèrhoging is te wijten aan de aanqroct van het aantal gepension- 

neerden. 

Post 3: Buitengewone hulpgelden. 
Vermindering : 50,000 frank. 
De vooruitzichten werden geraamd op basis van de uitgaven van 1953. 

Art. 7. - Allerhande: uitgaven betreffende het onderhoud en de: ver• 
niettwing van lijnen en kantoren; drukwerk: L'ergoedÙ,gr:n ,vegens 
de exploitatie vun telegraaf- en telefoondiensten; allerlei. - 

Post /. 'Water, verlichting. electriciteit, verwarming en brandstof. 
Verhoging : 1.000,000 frank. 
De ramingen werden opgesteld op basis van de uitgaven van 1953. 

Er werd eveneens rekening gehouden met de indienstneming van nieuwe 
gebouwen, de toeneming van het verkeer en de modernisering van de 
inrichtingen. 

Post 2. Onderhoud van lokalen en meubelen. 
Verhoging : 1.521,000 frank. 
De vermeerdering spruit voort uit het feit dat het onderhoud van het 

merendeel der belangrijke gebouwen aan de particuliere nijverheid zal 
toevertrouwd worden. 

Post 4, Vernieuwing van gebouwen, lijnen. toestellen en inrichtin­ 
gen. 
Verhoging : 35,000 frank. 
Het krediet werd geschat in overeenstemming met de in 1955 uit te 

voeren vernieuwingswerken. 

· Post 5. Drukwerken, inbindingen. aankoop van publicaties en boeken, 
huren van comptablliteitsmachlnes, abonnementen, kantooronkosten. 
enz. 

Vermindering : 195,000 frank. 
De ramingen werden aangepast aan de behoeften voor 1955. 

Post 6. Commissieloon en taxes voor de publiciteit in de officiële 
naamlijst de, telefonen. 
Verhoging : 1,300.000 frank. 
De ramingen werden gesteund op de uitgaven van 1953. 



[ 89 J '1 - XVI (1954-1955) - N. 1. 

Poste 7. Loyers et indemnités pour occupation de terrains, d'unmeubles 
et de circuits T. T, 

Augmentation : 95,000 francs, 
La mnjomtion est duc à la prise en location d'un plus gn,nd nombre 

dl' circuits T.T, dans des câbles appartenant à des tiers. 

Post» 9. Frals dl' transport des facteurs des téléqraphes et ouvriers 
par tramways. 

Augmentation ; 12,000 francs. 
Due à l'augmentation du tnril des tramways. 

Poste J 2, Indemnités résultant de l'cxploltatton des services ttlégra­ 
phlques. téléphoniques et rndio (accidents aux personnes. dommages 
causés aux prcpriétès. ctc.}, 

Aug111cntation : 230,000 francs. 
Majoration attribuable il l'uccrolsscrueut du nombre des accidents, 

Poste / 3, Travaux imprévus et divers. 
Augmentation :, 170,000 francs. 
Adaptation de, crédit aux besoins des services. 

Poste l'l. Le compte des prestations réciproqués de la Régie avec 
la S.N,C.F.B. s'établit comme suit : 

(En milliers de Irancs.) 

Post 7, Huren, vergoedingen voor het bezetten van terreinen en 
gebouwen en van T.T, geleidingen, 

Verhoging : 95,000 frank. 
De verhoging dient toegeschreven aan het ln huur nemen van een 

groter aantal T,T, geleidingen ln de aan derden toebehorende kabels. 

Post 9, Vervoerkosten voor tclcgraafboden en werklieden op de 
tramlijnen. 
Verhoging : 12,000 frank, 
Vermeerderlnq voortspruitend uit de verhoging van de trarntarteven. 

Post 12. Verqoedrnq wegens d<- exploitatie van telegraaf, telefoon 
en radtodiensten ( ongevallen aan personen, schade veroorzaakt aan 
dgcndommen, enz.). 
Verhoging : 2.30,000 frank, 
Verhoging toc te schrijven aan <le aangroei v~ het aantal ongevallen. 

Post 13. Onvoorziene werken· en allerIet. 
Verhoging : 170.000 frank. 
Aanpassing van het krediet aan de dienstnoodwcndtqheden. 

Post l'i. De rekening der wederzijdse verrtchttnqen van de Regie met 
de N.M:B.S. is als volgt : 

(ln duizendtallen Irank.] 

SOMMES DUES .PAR LA R:t:GIE SOMMES DUES A LA RBGIE 

SOMMEN DOOR DE REGŒ VERSCHULDIGD SOMMEN AAN DE REGIE VERSClfUlDIGD 

Transports du personnel en service. coupons <le 
service, abonnements et billets ordinaires 
avec réduction. - Vervoer vn11 het personeel 
in dienst, 1/ienstvrijlmaclen, 11bonneme11te" e11 
ycwo11e reisbiiietten met vermindering ... 

Coopération du personnel de la Société Nationale 
des Chemins de Fer Belges au service télé­ 
phonique <le la Régie. - kledewulciny v"n 
het personeel der Nationale Maatschappii 
der Belgische Spoorwegen aan .de telefoon­ 
dienst va11 cle f?eyie .. , 

Coopération du personnel de la Société Natiooale 
des Chemins de Fer Belges au service télé­ 
graphique de la Régie. - Medewerking van 
het personeel der Nationale Maatschappij 
der Belgische Spoorwegen aan de telegr1w!­ 
dienst van de Regie 

Frais de remise de téltgrammes, avis d'appel 
téléphonique. etc. - Kosten v_an aanhuis­ 
bestelling <•an telegrammen, berichten vim 

oproep mm de telefoon, enz, ... 

Transport des indicateurs des téléphones. - Ver­ 
voer van de telefoonboeken ... 

Frais de chauffage. d'éclairage et de nettoyaqe 
dans les bureaux communs. - Kosten van 
verwarming, verlichting en onderhoud in de 
gemeenschappelijk bezette. lokalen • 

Utilisation de charrettes et de brouettes. 
Gebruik van handkarren, kruiwaoens 

Total. - Totaal ... 

575 

Coût des têlêgrammes de service et des avis 
darrivée de la Société· Nationale des Che­ 
mins de Fer Belges, - Taxes der diensitele­ 
ycammen en der aankomstberichlell van de 
N~tionale Maatschappij der Belgische. Spocc­ 
wegen ... 

Solde débiteur. - Debetsaldo . , .. 

1,874 

1.773 

'100 

281 

43,301 Total. - Totaal ... 

307 

42,994 

43,301 



·l - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 90 J 

L'auqmentntion du solde débiteur s'élève à 2,959.000 francs. 
Cette ,1119mcmntion est duc à l'application des règles nouvelles en 

matière de transport d de l'csttmation sur des bases plus précises des 
frais dL· transport du personnel des T.T. en service. 

Poste 15. L,· compte des prestations réciproques de ln Réqlc avec 
l'Administration des Postes s'établit comme sult 

( En milllers de francs.) 

De verhoging van het debetsaldo beloopt 2,959,000 frank. 
ZIJ spruit voort uit de toepassinq van de nieuwe regclliJ<;J ln zake 

vervoer en de schatting op meer nauwkeurige basis van de kosten voor 
het vervoer van net personeel in dienst. 

Post 15. De rekening der wcdcrztjdse verrichtingen vau de Regio! 
met het Beheer van Posterijen Is als volgt : 

(In dulscndtallcn Irank.) 

SOMMES OLIES PAR LA RiWIE 

SOMMEN DOOR DE REGIE VERSC/-/ULDIGD 

SOMMES DUES A LA R~GIE 

SOMMEN AAN DE REGIE VERSCHULDIGD 

T'rcnsport des correspondances de service 
ordinaire. - Verllocr ww gewone dienst­ 
stukken 

Transport des correspondances radiodiffusion- 
redevances. V ervoer v-,1n de stukke Il uit- 
gaancle van de clienst der ratlic-omrceptnxes 

Transport des. relevés de compte aux abonnés du 
téléphone, - Vervoer v<111 de rekeninps­ 
stateT1 voor de teleiconebonnente» 

Envoi de petit matériel, - Verzending Viltl klein 
materieel 

Télégrammes remis â la poste et plis journaliers 
des pièces télégraphiques. - Te/egrnmmen 
mur de Post toeuertrouurd en omslagen der 
dagelijkse te!egrn.afsl!!kken 

Distribution des Indicateurs de téléphones. 
Uitreiking van telefoonboeken 

Frais de loyer et de régie dans les bureaux 
communs. - Huur- en regiekosfe11 in de 

geme11e kantoren 

Communications établies par le personnel des 
Postes dans les cabines. téléphoniques. 
Aansluit'ingen door het pos/personeel in de 
telefooncellen ge9even 

Entretien des bâtiments occupés en commun. 
Onderhoucl van de gemeeschappelijk bezette 
ge!>omven ... 

Coopération du personnel des Postes au servtce 
télégraphique. - Medewerking van het post­ 
personeel aan de 'telegc-aofdienst ... 

Coopération du Personnel des Postes au service 
téléphonique. - Medewerking van het pos/­ 
personeel aan de teleioondiensr 

Paiement de rémunérations et de pensions par 
les bureaux de Postes. - Betaling van bezol­ 
digingen en pensioenen door de: Postkantoren 

Fournitures d'imprimés par le service des 
Chèques postaux et taxes pour bulletins de 
versement déposés. - Levering van deuk­ 
werken door de dienst der Postchecks en 
tnxes voor ingediende stortinçsbulletijns 

Total. -·- Totaal ... 

'l.100 

400 

5,180 

15 

500 

1.'150 

870 

80 

90 

527 

65 

875 

12,152 

Téléqramrues de service et adresses enregistrées. 
- DieMttelegrammen en r;elJoekle t1clresse,1 

Coopération du personnel de la Régie au service 
postal. -- Medewerking van het personeel 
van de Regie aan de postdienst 

Total. - 1'ofllal ... 

Solde débiteur. - Debetsaldo . 

Total. - Tota.il ... 

605 

310 

915 

.! 1.237 

12,152 



[ 91 J 4. XVI (1954-1955) - N. 1. 

L'nuqrucntanon du solde débiteur s'élève à 672.000 francs. J De verhoging van het debetsaldo beloopt 672.000 frank. 
Cette augmentation est attrtbuable à l'accrolsscmcnt de ln corrcspon­ 

dance de se rvice ordinaire <.'t dr- celles des services des radlorcdcvances 
et des recettes téléphoniques. 

TITRE IV. 

Dépenses de prévoyance sociale et d'assistance au personnel. 

Art. 8. -- Exéuutton des lois coordonnées sur lu répnrtüion 
des clc,111mnges rêsultnnt des Bec/dents du travail. 

C·s dépenses comprennent 900,000 francs pour frais de traitement 
médical. occasionnés Jusqu'à l'expiration du délni ch, revlslon (nrt, 3 
des lois coordonnées); 25.000 francs pour allccanous en vertu de 
l'article 2 des lois coordonnées; 4,000.000 de francs pour allocations 
en capital et pour 1._.s capitaux constttutifs de rente (art. 4, 5 et 12 des 
lois ccordonnécs}: 175,000 Irancs pour allocations spéciales allouées 
en vertu dcc l'arrëtè du Régent du 19 octobre 1944; '15,000 francs pour 
paiements antlcipatifs de rentes; 300,000 francs pour accidents survenus 
aux agents ne tombant pas dans les champs d' application des lois et 
5.000 francs pour contributions annuelles au Fonds 'de Prévoyance 
institué en laveur des victimes de maladies profcsstonnelles (loi du 
24 juillet 1927). Les dépenses pour les acctdents se produisant sur le 
chemin du travail sont· également comprises dans les sommes prévues. 

Aul.Jmentation : 245.000 francs. 
L'auqmcntntlon est due à une majoration des nllocations en capital 

et des capitaux constitutifs de rente due â l'accroissement du nombre 
des accidents avec incapacité permanente. 

ArL 10. - Œ,wre-s sociales. 

Le crédit sollicité s'élève à 36,050,000 francs. Si l'on tient compte 
d'-' la quote-part probable attribuée aux œuvres sociales de la Régie 
sur le produit des télégrammes de luxe (5,200,000 francs) des subsides 
de l'Œuvre Nationale de l'Enfance pour les vacances enfantines et des 
interventions des parents (3,500.000 francs). ainsi que des rembourse­ 
ments d'intervention du. Fonds Spécial (100,000 francs). la charge des 
œuvres sociales en 1955 se limite à 27.250,000 francs. 

Poste 3. Fonds de secours au personnel, 
Augmentation : 100,000 francs. 
Les prévisions ont été établies sur la base des dépenses de 1953. 

Poste 5. Vacances enfantines. 
Augmentation : 2,700,000 francs. 
Augmentation due à la réouverture des homes en permanence. 

Poste 6. Fonds d'assistance au personnel (agents tuberculeux et 
cancéreux). · 

Diminution : 500.000 francs. 
Diminution attribuable à la régression du nombre des bénéflciaires, 

Zij vloeit voort uit de aanqroel van de gewone dtenstbrtefwtssclmq 
en uit die vnn de diensten der radiotaksen en der telefoonontvang­ 
sten. 

TlTEL lV. 

Uitgaven vau sociale: voorzorg en bijstand aan het personeel. 

Art. 8. -- Uitvoering vnn de samen9eorcler1clc wetten op de vergoecli11[1 
der schade vooitspruitende uit acbeidsonçevtdlen. 

Deze uitgaven omvatten : 900,000 frank voor kosten van qcneeskun­ 
dlqc behandeling tot bij het cincle van de herztcnlnqstcrmljn (art. 3 van 
de samengeordende wetten): 25,000 frank voor vergoedingen te verle­ 
nen krachtens artikel 2 van de samengeordende wetten; 4,000.000 Irank, 
voor stortingen in kapitaal en tot vestiging van renten ( art. ~. 5 en 12 
van de samengeordende wetten): 175,000 frank voor speciale toelagen 
verleend krachtens het Regentbesluit van 19 October 19'1'!; 45,000 frank 
voor vocrultbetaltnq van renten; 300.000 frank voor ongevallen over­ 
komen ann personeelsleden die niet onder de toepassing vallen van de 
wetten en 5,000 Frank voor de jaarlijkse bijdrage tot het Voorzorqs­ 
fonds ten bate van slachtoffers van beroepsziekten (wet . van 24 [ull 
1927). De uitgaven voor ongevallen die zich op de weg naar en van het 
werk voordoen zijn in de voorziene sommen begrepen. 
Verhoging : 245,000 frank. 
De verhoging is toe te schrijven aan een vermeerdering van de toe­ 

laqen in kapitaal en het storten van kapitalen tot vestiging van renten 
ingevolge de aangroei van het aantal ongevallen met bestendige werk­ 
onbekwaamheid, 

Art. 10. - Sociale Werken, 

Het aangevraagd krediet beloopt 36,050,000 frank, Indien rekening 
gehouden wordt met het vermoede-lijk deel van de bijtaks van d~ 
Iuxeteleqrammcn dat ten goede koint aan de sociale werken van de 
Regie (5,200,000 frank). de subsidies van het N.W.K. voor de klnder­ 
vacanties en de tussenkomst van de ouders (3.500,000 frank) alsmede 
met de terugbetalingen op tussenkomsten van het Bijzonder Fonds 
( 100.000 'frank}, wordt het bedrag der uitgaven voor 1955 tot 27,250.000 
frank herleid. 

Post 3. Hulpgeldfonds. 
Verhoging : 100.000 frank. 
De ra,ningen werden opgesteld op basis van de uitgaven van 1953. 

Post 5. Klndervacanties; 
Vert-.oging : 2,700.000 frank. 
Verhoging toe te schrijven aan de- bestendige heropening van de 

kindertehuizen. 

Post 6: Bijzonder fonds voor bijstand aan het personeel (tering m 
kankerlijders). · 
Verininclering : 500,000 frank. 
Vermindering toc te schrijven aan het inkrimpen van het aantal 

genotliebbenden. 



4-XVI(l954-1955) -N. 1. [ 92 ] 

TITRE V. 

Dépenses pour compte de tiers, 

l\rt. ll. --- Trav aux et dépenses pour compte de tiers 
( pnrticuliers. uclministrnlions cle I' Etllf, etc.}, 

L,· crédit de Hquidanon de 119,000.000 de francs sollicité pour 1955 
se décompose comme mit : 

(En milliers de francs.] 

TITEL V. 

Uitgaven voor rekening van derden. 

Art. ll. - Werken en ui/(javen voor rekening v11n derden 
( particulieren. Staatsbeheren, enz.}, 

Het voor 1955 aangevraagd vereffonlngskredict van 119.0DO,ODD frank 
wordt onderverdeeld als volgt : 

(ln duizendtallen frank.) 

81tclyet de 1951. 
Crédit d'engagement alloué ... ... ... 

1 
120,000 

Liquidations probables au 31 décern- 116,000 
brc 1954. 

Res te (1 liquider ... ... . .. 1 1 '1,000 

Buc/gel de 1955. 
Crédit d'engagement sollicité ... ... 

1 
130.000 

Liquidations probables au 31 décem- 1 115.000 
brc 1955. 

1 1 
119,000 

Le montant des engagements à contracter en 1955 à charge de cet 
article dépend de l'importance des travaux à exécuter pour le compte de 
tiers et principalement pour le compte de l'Etat. 
A l'effet de ne pas retarder r exécutton de ces travaux, dont le coût 

majoré <li's frais géilêraux d'usage, est remboursé à la Régie T.T .. il 
est sollicité un crédit non limitatif dont la tranche d'engagement est 
provisoirement .évalué â 150,000,000 francs. 

TITRE VI. 

Travaux de premier ét.aolissement confiés à des tiers. 

Art. 12. - Dépenses de premier établissement relevant 
des proynimmes de 1955 et antérieurs. 

(En milliers de Francs.) 

Begroting 1951. 
Verleend vastleggingskrcdiet. 
Vermoedelijke vereffeningen- op 31 Decem­ 

ber 1954. 
Blijft te vereffenen. 

Begroting· 1955. 
Aangevraagd vastleggingskrediet. 
Vermoedelijke vereffeulnqen op 31 Decem­ 

ber 1955. 

Het bedrag van de in 1955 ar te sluiten kopen ten laste van dit 
artikel is afhankelijk van de belangrijkheid der uit te voeren werken 
voor rekening van derden en van de, Staat in 't bijzonder. 
Ten einde de uitvoering van deze werken. waarvan de prijs, verhoogd 

met de gebruikelijke algemene kosten. aan de Regie T.T. wordt terug­ 
betaald, niet te vertragen is een niet-limitatief krediet aangevraagd 
waarvan het vastleqqinqskrediet voorlopig op 150,000,000 frank wordt 
geraamd. 

TITEL Vl. 

Werken van oprichting aan derden toevertrouwd. 

Art. 12. - Llitqaoen van oprichting afhangend 
uar! het programma 19.55 en voriçe, 

(In duizendtallen frank.) 

--- . - -·-" -· - .. -··-·····•>e ·-··--------------- . 

Estimation Crédit Crëdit 
totale d'enqacernent de liquidation 

nécessaire en 1955 en 1955 - 
V astlenff,,ings- - 

Totale ksec irtt Verelfeninns- 
r;:Jmin,1 ÎII 1955 krediet nodi11 

in 1955 

A. - Programme tie [955 (*). A. - Programma 1955 (0). 

J. Bäumenrs et terrains ... ... ... 215,384 213,284 1. Gebouwen en terreinen. 
2. Mobihcr ... ... ... ... . .. . .. 5,137 5.137 2. Meubelen. 
3. Gros outillage ... ... ... ... . .. 15.322 15,322 3. Zwaar qerecdschap. 

(") Le programme nouveau de premier établissement de- 19S5 com­ 
prend dt.'s travaux pour un montant total de 1.114,642,000 francs dont 
954.420,000 francs pour les travaux à confier à l'industrie privée, 
274.692.000 francs pour I'utdisatlon de matériel et 185.530,000 francs 
pour les dé-penses en personnel et Ics facturations intérieures. 

Pour lois travaux à confier à l'industrie privée. les commandes s'élève­ 
ront à 937,042,000 francs pour l'année 1955 et à 17,378.000 francs 
ultérieurement. 
En 1955, il est envisagé le raccordement de plus ou moins 56500 

abonnés nouveaux ainsi qu'environ 31:.000 résiliations; d'autre part. il 
est prévu plus ou moins 18,000 transferts d'Installattons. 

(
0
) Het programma van oprichting van 1955 omvat werken voor een 

totaal bedrag van l,41'1,642,000 frank waarvan 954,420.000 frank door 
de private nijverheid uit te voeren, ?74,692,000 frank voor bènuttiging 
van materieel en 185,530,000 frank voor de uitgaven aan personeel en 
eigen fac turen. 

Voor de door de private nijverheid uit te voeren werken zullen de 
bestellingen 937,042,000 frank belopen voor het jaar 1955 en 17.378,000 
frank voor later. 
In !9S5 worden ongeveer 56.500 nieuwe aansluitingen en 34.000 

opzeggingen in het vooruitzicht gesteld; anderzijds worden ± 18,000 
verplaatsingen voorzien. 



[ 93] 4-XVl(1954-1955) -N. 1. 

( En milliers de Irancs.} (ln dutzcndtellcn frank.) 

·-----•--·--- ---- ·-·· --- - - ----..---, --~-.--,.-_ - -----·-·-- 

··r 
-·•--·-•··~-- .. ï 

Crédit Estimation Crédit de liquidation totale d'enÇJar,erncnt nécessaire en 955 en 1955 -· 

1 

- - V tistler,ntn11s- Verel[enln{ls- Totale ktccliet krediet no1.{g rnminq /11 1955 Îrl 1955 

·I. P,•tit outtllaqe .. 
5. Cr.bics Intcruattouaux 

urbains. 
6. Installations aériennes 
7. Installations souterraines locales 
3. Cäblcs de jonction ... 
9. Bureaux centraux téléphoniques 

1 O. Postes. téléphoniques . 
1 1. 1 nstallattons radio 
2. Bureaux télégraphiques 
3. Stations de relais et 

transit. 
4. Divers et imprévus 

luter- 

centres d,, 

Totaux. 

B. - Prog~<>mme de 1954. 

Estimation initiale . .. ... . .. 
Crédit d'engagement alloué 
Crédit d'engagement complémentaire 

sollicité. 
Liquidations probables au 31 décem­ 

bre 1954. 
Reste il liquider . . .. . .. 

C. -· Programmes de 1953 et ,intérieurs. 

Crédit d"engagement alloué 
Liquidations probables au 31 décem­ 

bre 1954. 

Reste à liquider 

Totaux. 

612 
75,224 

119 
198.721 
65,820 

302,146 
40 

28,935 
18.780 
2.000 

25,877 

954.'120 

804,218 
761.808 

100.000 

704.218 

6.544.000 
5,828,000 

716,000 

612 
75.22•1 

'119 
184.256 
65.820 

30l.336 
iO 

28.935 
18,780 
2.000 

25.877 

937.042 

42.410 

979.452 

130.000 

130.000 

325.000 

420,000 

875,000 

4. Klein gereedschap. 
5. Internationale en 

kabels. 
6. Bovengrondse inrichtingen. 
7. Locale ondergrondse inrichtingen. 
8. [uncttekabels. 
9. Telefooncentrales. 

10. Telefoonposten. 
11. Radio-inrichtingen. 
12. Telegraafkantoren. 

intercommunale 

13. .Relaisstations en transitcentra. 

l'i. Allerlei en onvoorziene posten. 

Totalen. 

B. - Programm,i 1954. 

Oorspronkelijke raming. 
Verleend vastleggingskrediet. 
Aangevraagd bijkomend vastleggings- 

krediet. 
Vermoedelijke vereffeningen op 31 De­ 

cember 1954. 
Blijft te vereffenen. 

C. - Prog,nmm,,s 1953 en vorige. 

Verleend vastleqqinqskrediet. 
Vermoedelijke vereffeningen op 31 De­ 

cember 1954. 

Blij fi te vereffenen. 

Totalen. 

Art. 13. - Programme des trava11x à e:cêcute.- par la Régie 
dans le cadre du plan go,wernementa/ de résorption du chômage. 

Ce programme comprend des commandes à confier à I'indûstrte 
privée pour un montant de 535.000,000 de francs se rapportant à : 

1• La construction et l'aménagement d'une vingtaine 
de bâtiments fr. 
2° La pose de 14 câbles de Jonctions et intercommunaux. 
3" La pose de câbles locaux ... 
'i" L'extension de 16 centraux-télex et de la position 

internationale de Bruxelles. la construction d'installations 
à fréquences vocales et l'installation de télétypes .. . 30.000.000 
5° La modernisation de 6.300 lignes et l'extension ou 

le renouvellement de 34.000 lignes dans 18·, centrales tëlé- 
phoniques . . . 256,000,000 

91,000,000 
75,000,000 
80,000,000 

Fr, 535,000,000 

Art. 13. - Progriimma der werken uit te i,oere11 door de /?.egie 
in het kader va11 het plan der Regering tot opslorping der werkloosheid. 

Dat programma omvat voor 535,000.000 frank bestellinqen aan de 
private-nijverheid die betrekking hebben op : 

1 ° Het optrekken en het aanpassen van een twintigtal 
gebouwen fr. 

2° Het lqJgen van 14 [unctie- en intercommunale kabels. 
3° Het leggen van locale kabels ... 

-~• De uitbreiding van 16 tdexcentrales en van de inter, 
nationale stand Brussel; het opstellen van toonfrequentte- 
telegrnafinrichtingen en va.l telextoestellen . .. .. . .. . 30,000.000 

5° De modernisering van 6,300 lijnen en de uitbreiding 
of de vernieuwing van 31,000 lijnen in 18 telefooncentrales 256.000,000 

94,000.000 
75.000,000 
80.000.000 

Fr. 535,000,000 



1-XVI(l951-1955) -N. 1. [ 91 ] 

TITRE Vil. 
Charges financières et Industrielles. 

Art, 11. •- Churgc.~ [inancières envers /'Et11t. 
Les charges Hnancièrcs envers l'Etat comprennent : 
1° L'intérêt à 4.5 % sur fr. 1,121,398,685.41, montant 

de ln dette investie arrêtée par la Commission d'Inven­ 
tnir,• fr. 

2" L'Intërët tt 4.5 % sur 600,000,000 de francs, mon- 
tant d11 Fonds special {art. 15 de la loi du 19 juillet 1930). 

Fr. 

TITEL VII. 
Financiële en nljverhctdslasten, 

Art. 14. - Ftnanciëie l11Ste,1 jegens de Staat. 
Oc financiële lasten jegens de Staat bevatten : 
1' 4.5 % interest op fr. 1.121 ,398,685.11, bedrag van 

de belegde schuld door de Inventartscommtssic rlgc- 
50,463,000 1 sloten ... . .. fr. 

2' 4.5 % interest op 600,000,000 Irnnk van het Bijzon- 
27,000,000 der Fonds (art. 15 van de wet van 19 Juli 1930) 

77,463,000 I Fr. 

Art. 15 et l 6. - Ciwr9es [innnciëres c11vcrs des tiers. 
Amortissc111c11ts des emprunts. 

Les dépenses prévues à ces articles comprennent les charges d'intérêt 
et cl' amortissement des emprunts suivants : 

( En milliers de Irancs.) 

50;463,000 

27,000.000 

77,463,000 

Art. 15 en 16. - Finunciële losten jegens derden. 
Afschrij<1ing vll/1 le,iingcrr. 

Oc uitgaven voorzien op deze artikels bevatten de kisten van Inte­ 
resten en afschrijvingen voor de volgende leningen 

(In duizendtallen frank.) 

Intérêts 

Interesten l Amorttssements 

Afsc/1,ij oinqen 

Emprunt Caisse d'Eparqne 1932, 300 mil­ 
lions à 4.30 %. 

Emprunt Caisse d'Eparqnc 1935. 150 mil­ 
lions à 4.30 o/o. 

Emprunt Caisse d'Eparqne 1939, 50 millions 
à '1.25 %. 

Emprunt Caisse d'Eparqne 1939, 20 millions 
à 4.25 %. 

Emprunt Caisse d'Eparqne 1942. 100 mil­ 
lions à '!.25 %. 

Emprunt Caisse d'Eparqne 1942. 100 mil­ 
lions à 4.25 %. 

Emprunt Obligations 1943. 500 millions à 

3.50 %. 
Emprunt Caisse d'Eparqne 1947. 200 mil­ 

lions à 4.50 %. 
Emprunt Caisse d'Eparqne 1947, 100 mil­ 

lions à 4.75 %. 
Emprunt Extérieur Suisse 1947, 507.5 mil­ 

lions à 4 %. 
Emprunt Bons de Caisse 1950, 650 millions 

à 1 %. 
Emprunt Bons de Caisse issi. l.000 mil­ 

lions à ·l.50 %. 
Emprunt Obligations 1952, l.000 millions 

à 4.50 %. 
Emprunt Obligations 1952, 500 millions 

( renouvellement 1947). 
Emprunt Obligations 1953, 1,000 millions, 

à 4.50 %. 
Emprunt Obligations 1953, 600 millions 

(renouvellement 1948). 
Emprunt Obligations 1954, 1,400 millions 

ù 4.25 % (renouvellement 1949). , 
Emprunt Obligations 1954, prévu à concur­ 

rence de 800 millions. 
Emprunt nouveau de 1955, 800 millions ... 

Pertes et frais sur émission de r emprunt 
nouveau de )955. 

Frais d'escompte et divers ... 

5,740 

3.5,u 

1.422 

572 

3,2ó4 

3,267. 

15,601 

8,221 

3,906. 

23,300 

26.000 

45,000 

'10,809 

20,832 

42.375 

25,806 

58,198 

33,750 

23.000 

384.604 

37,000 

2,396 

424,000 

14,15& 

5.731 

1.686 

675 

2.977 

2.977 

9,250 

6,962 

3,001 

34,000 

17,000 

35,000 

49,000 

26,000 

231,117 

Lcuing Spaarkas 
4.30 %. 

Lening Spaarkas 
'1.30%. 

Lening Spaarkas 
4.25 %. 

Lening Spaarkas 
4.25 %. 

Lening Spaarkas 
4.25 %. 

Lening Spaarkas 
4.25 %. 

Obligatielening l9fl, 500 millioen, tegen 
3.50 %. , 

1932, 300 milliocn, tegen 

1935, 150 millioen, tegen 

1939, 50 millioen, tegen 

1939, 20 millioen, tegen 

1942, 100 millioen, tegen 

1942, 100 millioen, tegen 

Lening Spaarkas 1947, 200 millioen, tegen 
4.50 %. 

Lening Spaarkas 1947, 100 millioen, tegen 
4.75 %. 

Buttenlandse Lening Zwitserland 1947, 
507.5 millioen, tegen 4 %. 

Kasbons 1950, 650 millloen, tegen 4 %. 

Kasbons 1951. 1.000 mllltoen. tegen f:50 %. 

Obligatielening 1952. 1,000 millioen. tegen 
4.50 %. 

Obligatielening 1952, 500 millioen (her­ 
nieuwing 1917). 

Obligatielening 1953, 1,000 millioen, tegen 
'1.50 %. 

Obligatielening 1953, 600 rnillioen (her­ 
nieuwing 1948). 

Obligatielening 1954, 1,400 millioen, tegen 
4.25 % (hernieuwing 1949). 

Obligatidening 1954. voorzien voor een 
bedrag van 800 millioen. 

Nieuwe lening van 1955, 800 millioen. 

Verliezen en kosten van uitgifte der nieuwe 
lening van 195S. 

Disconto en alletlei kosten. 



[ 95] 4; XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

À noter que les sommes de 5,740,000 francs et de 14,158,000 francs. 
se rapportant à un emprunt contracté en lieu et place de l'Etat pour 
cousti tuer Ic Fonds Spécial, sont remboursées par Ic Trésor ( voir 
art. 3. Recettes). 

TITRE Vlll. 

Opfrations de Trésorerie. 

Art. 17. --- Placements ir1tern1éclinires de fonds disponibles. 

En attendant leur utillsutlon pour Ic paiement des dépenses d'établls­ 
scment, les dtsponiblhtés provenant de l'emprunt seront placées tcmpo­ 
raircmcnt m ccrtiflcats de Trésorerlc ( :l: •I00.000.000 clc francs). 
D'autre part, un crédit de 10,000,000 de francs est prévu pour Ic 

rnrh ar éve11tuel de titr~.s d'emprunts. en vue de leur amortissement. 

Art. 18. -- .Remboursement d'avances à court terme. 

Remboursement des avances éventuelles il court terme consenties à 
la Régie par des organismes Itnanclers. Voir article 11. Recettes. 

TITRE ix. 
Répartition des bénéfices. 

Art. 19. - Sommes à prélever sur le com?te clc profits et pertes de 
l'exercice précédent: e-n vertu de l'eriicle 13 de la loi du 19.· juil/et 
1930 cré111lt ln Régie des 1'êlêgr11p/1es et des 'Télépl!ones. 

Affectation statutaire des bénéfices prévus au budget de 195'1 (303.000 
francs). 

Aucun versement à l'Etat n'est prévu, des pertes 'antérieures restant 
â amortir. 

TITRE X. 

Réparation des donunages de guerre. 

Art. 20. - Dépenses l, des tiers à payer directement par la Régie 
twee récnpéreiion à charge de /'Etnt. 

Sommes avancées par la Régie pour compte de l'Etat pour la répa­ 
ration de dommages de guerre. 

TITEL XI. 

Remboursement d'emprunt, 

Art. 21. - Rtmbottrsement partiel de l'emprunt Bons de C,1isse 1950 
à 5 ou 10 ans, à échéance facultative nu 10 mars 1955 . 

L'emprunt 'Bons de Caisse de 650,000.000 de francs, ·à 5 ou 10 ans. 
émis en 1950 laisse la faculté aux: porteurs de demander le rembour­ 
sement de leurs titres, soit au pair après la 5• année (Ic 10 mars 1955). 
soit avec prime de 5 % à la JO• année. 

La cotation des obligations en bourse laisse prévoir que les demandes 
. de remboursement seront faibles. 

TITRE XII. 

Fonds de tiers. 

Art. 22_ - Remboursement de [onds de tiers. 

Opérations sur fonds de tiers dont la contre-partie figure en recettes 
(art. 13). 

TITRE XIII. 

Remboursements et non-valeers. 

Art. 23. - Non-valeurs sur recettes. 

Ce poste comprend les sommes à rembourser sur des droits actës 
dans les recettes ( art. 1), notamment pour : 

l O les détaxations aux abonnés fr. 
2° la quote-pari revenant aux offices étrangers 
3° les ristournes aux oeuvres de philanthropie privées, 

sur les télégrammes de luxe ... 

12.000 
260.000 

6,750 

Er valt aan te stippen, dat de sommen 5,740,000 frank en H.158,000 
Irank, betrckktnq hebbend op een lening in plaats van de Staat aanqe­ 
gaan, tot vorming van het Bijzonder Fonds, door de Schatkist worden 
terugbetaald (zie art. 3. Ontvangsten). 

TITEL Vlll. 

Thesaurteverrtchttnqen. 

A,·t. 17. - Tussentijdse pln,1/sing vlln beschikbare gelden. 

In afwachting van hun aanwending tot de bctnling van de uitgaven 
van aanleg, zullen de beschikbare gelden voortkomend van de lening, 
tijdelijk worden belegd ln Schetklstcerttftcaten ( ± 400,000,000 frank). 
Anderdeels, werd een krediet van 10,000,000 frank voorztcn voor de 

gebeurlijke wederinkoop van de titels der leningen, met het oog op 
hun aflossing. 

Art. 18. - Tcrtt9betaling Vlln voorschot/en op korte: termijn. 

Terugbetaling der- gebeurlijke voorschotten op korte termijn, door de 
financiële organismen aan de Regie toegestaan. Zie artikel 11, Ont- 
vangsten. · 

TITEL IX. 

Verdeling van de winst. 

Art. 19. - Sommen af le nemen op de winst- en verliesre-kening vlln 
het uocig die11stj1>ar, krachtens artikel 13 dec wet van 19 l11fi 1930. 
houdende oprid,lirig van de Regie v,ir1 Tele9rnaf en Teleioon. 

Statutaire aanwending der winst. voorzien in de begroting van 1951 
(303,000 frank). 
Er werd geen storting ten voordele van de Staat voorzien, daar de 

vorige verliezen ami te zuiveren blijven. 

TITEL X. 

Herstelling van oorlogsschade. 

Art. 20. - Uitgaven aan derden rechtstreeks door de Regie te betalen 
met invorderinq op de Staat. 

Sommen door de Regie aan de Staat voorgeschoten. voor de herstel­ 
ling der oorlogsschade. 

TITç:L XI. 

Terugbetaling van lening. 

Art. 21. - Gedeeltelijke. terugbetaling dec lening Kesbons 1950 
op 5 of 10 jaar, vervallende: naar keuze op 10 M11art 1955. 

De lening Kasbons van 650.000,000 frank op 5 of 10 Jaar, uitgegeven 
in 1950. laat aan de houders de keuze, de· terngbetaling van h.un titels 
te eisen: ·1 zij il pari na het 5" jaar (per 10 Maart 1955), 't ;,;ij met een 
premie van 5 % op het einde van het 10• jaar. 
De notering der obligaties ter beurze laat voorzien, dat de terugbe­ 

talingsaanvragen schaars zullen zijn. 

TITEL XII. 

Fondse:n van derden. 

Art. 22. - Terugbetaling van fondsen van derden. 

Verrichtingen op fondsen van derden waarvan de tegenwaarde voor­ 
komt in de ontvangsten (art. 13). 

TITEL XIII. 

Temgbetalingen en kwade posten. 

Art. 23. - Kwode posten der ontvangsten. 

Deze post omvat de sommen terug te betalen op de in de ontvangsten 
geboekte rechten ( art. 1) • inzond er heid voor : · 

1 ° taksvermindering toegestaan aan de abonnenten fr. 
2° aandeel toekomend aan <le buitenlandse besturen 
3° teruggave aan private liefdadigheidsinstellingen van 

een gedeelte der opbrengst van de luxe-telegrammen ... 

12.000 
260,000 

6,750 



4- XVI (1954-1955) - N. l. [ 96) 

PRÉFIGURATION GÉNÉRALE DES COMPTES. 
(En milliers de Irancs.] 

CHAPITRE I. - COMPTES DE PATRIMOINE. 
A. - Compte du personnel. 

' . - ····- ............. •·-- . ... ....... _. -····-·· ______ ._ -····· ·-· .. - ~--- -----· -- ·-- 
Prévis tons Solde 

de dépenses Mouvements · au début ou 
portées au budget Intérieurs à la fin 

de 1955 de l'année 
- - - 

u iiaavenoootuit- Saldo 
zich/en vermeld Interne bi; het be11ln of 
in de be17cotin1, beioeainaen op liet einde 

,,an 1955 van het fuar 

Traitements. salaires et indemnités restant à répartit· au début de 
l'année. - Jaarwedden, lonen e11 vergoedingen welke bij het begin 
van het jaar le verdelen blijven ... ... ... . .. ... . .. ... ... - - p. mém./p. mem. 

Sommes acquises au personnel pendant r année 1955 (total titre I 
du budget des dépenses). - Doac het personeel verworven sommert 
qedurende het diensljmir 1955 ( totaal titel l veut de- v.ityave11- 

begroting) ... ... ... ... ... ... .. . .. . .. . . . ... ... 1.552.780 - - 

Totaux. - Totalen. 1.552,780 -- 
1 
1 
1 

B. - Compte d'établissement. 

(Immobilisations - Matériel - Mobilier.) 

Actif au début de l'année 1955. 
1955 

Activt1 bij liet begin uan het jaar 

Constitution d'actifs pendant l'année 1955 : 
gedurende het jt1ar /955: 

Vorming van ective 

a) Factures de tiers. - Facturen uan derden. 

Programme .approuvé en 1955. - Programma goedgekeurd in 1955 
Programme approuvé en 1954. - Programma goedgekeurd in 1954 
Proqrammes des années antérteures, - Programma's van vorige dienst- 

[aren 
Programme supplémentaire en vue de la résorption du chômage. - 

Bijkomend programma mei liet oog op de opslorping vart de werk­ 
loosheid 

b) Mouvements intérieurs. - [nterne bewegingen. 

du compte personnel. - van de rekening personeel . 
du compte des stocks. -- van de rekening voorraden . 
du compte« Travaux en régie». ~ uan de reken{ng « Werken in regie» 
du compte d'exploitation. - van de exploitatierekening ... 

Totaux. - Totalen. 

118,757( l) 
325,000 

420,000 

200,000 

1,063.757 

69,800 
274.692 
36,973 
90,000 

471,465 

17.200.000 

( 1) Les dépenses prévues au budget sont de 130,000,000 de francs 
dont ! 1.213.000 francs sont portés au compte · des « Travaux en régie » 
( factures de tters}. 

( 1) De in de begroting voorziene uitgaven bedragen 130,000,000 frank 
Waarvan 11,213,000 frank opgenomen zijn in de rekening « Werken 
in regie » ( facturen van derden}. · 



r 97 1 i~XVI (1954-1955) - N. 1. 

ALGEMENE PREFIGURATIE DER REKENINGEN. 
(ln duizendtallen frank.] 

HOOFDSTUK I - REKENINGEN VAN Hl:IT l'ATJ<IMUNIUM. 

A. - Rekening personeel. 

Prévlslons 
de recettes 

portées au buduet 
de 1955 

Ontvannstenvooruit­ 
zichten vermeld 
ln de ber,rot/ng 

van 1955 

Mouvements 
Intërteurs 

Interne 
beioeqinqen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bi! het !.re11i11 o[ 
op hel einde 
van het jaar 

Utilisation. - Benuttlglng : 
en compte d'exploitation. - in exploitatierekening .. , 
en compte d'établissement. - in rekening ,uw/eg ... 
en compte de renouvellement. -- in rekening vernieuwi11g 
en compte « Travaux: pour compte de tiers ». - in rekelllng 
« Werken voor rekèning uan derden» 
en compte « Travaux: en régie ». - in rekening « Werken in 
regie» . 

Traitements, salaires et Indemnités restant à répartir à la fin de l'année. 
- Jaarwedden. lonen en uerqoedinqen welke op het einde v.in het 
;aar te verdelen. blijven ... 

Totaux. - Totalen. 

1.441.130 
69.800 
4,000 

7.600 

30,250 

1.552,780 

p. mêm./p. ment. 

B. - Rekening aanleg. 
(Onroerend - Materieel - Meublleir.] 

Réalisation au cours de l'annëe 1955. - Te gelde ma/ring in de loop 
van het jaar 1955 .. . ... ... . .. . .. .. . . . .. 

Disparitions au cours de' l'année 1955. - Vernietiging .van activa in 
de loop van het jaar 1955 ... 

Solde actif au 31 décembre 1955. Actief saldo op 31 December 1955. 

Totaux. - Totalen. 

p. mêm./p. mem. 

328,000 

328,000 

18,407,222 



4. XVl ( 195,1.1955) - N. I. [ 98 ) 

C. - Compte des magasins (stock), 

Prëvtsïons 
de dépenses 

portées au budqet 
. de 1955 

Uit111wenvoorult­ 
zichten vermeld 
in de benrofina 

uan 1955 

Mouvemente 
Intérieurs 

Interne 
bewe11in11en 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bi] het bepin of 
op hel einde 
vnn het ;aar 

Actif au début de l'année 1955. - Activa bij het begin van hé/ [aur 
1955 

Acquisitions de I'année 1955 ; - Aankopen gedurende het jaar 1955 , 

a) Factures de tiers. - Facturen van derden. 

Programme approuvé en 1955. - Programma goedgekeurd in 1955 
Programme approuvé en 1954. - Programma goedgekeurcl in 1954 
Programmes approuvés en 19S3 et antérieurs, - Programma's goed- 

gekeurd in 1953 en vorige dienstjaren _ 

b) Mouvements intérieurs. - lnieme bewegingen. 

matériel rentrant des Installations supprimées. - materieel voortkomend 
van weggenomen inricbiinçen 

matériel rentrant des travaux de renouvellement. - materieel voort­ 
komend van oernieuwinqstuertœn . 

du compte des travaux pour tiers. - van de rekening der werken voor 
derden 

du compte des travaux en rêqie. - van de rekening der werken in 
regie 

diffërences d'inventaire. - inventarisuerschilien 

Totaux. - Totalen. 

90,000 
H0,000 

28.000 

589.000 

- 180000 - 

- 8,000 - 

- 1.500 - 

- 
1 

83,000 · 
1 

-- 
- 2.000 - 

- 
258.000 1 274.500 

D. - Compte de portefeuille. 

Actif au début de l'année 1955. 
1955 

Activa bij het begin van het ja,,r 

Placements de l'année. ~ Belegginyen van het ja<1<· •.. 

Totaux. - Totalen. 

410.000 

'110,000 

13.000 



[ 99 ] 4-XVl {1954-1955) - N. 1. 

C. -- Rekening magazijnen (stock). 

Réalisations de l'année 1955. - Verkopert in 1955 ... 

Utilisation. - Benuttiglng : 
en compte d'établissement. in rekening aanleg ... 
en compte d'exploitation. - in exploitatierekening ... 
en compte de travaux pour tiers. - in c:ekenlng werken voor: 
derden . 
en compte de travaux en régie. - in rekening werken in regie ... 
en compte « Fonds d'amortissement»: - in rekening « Afschrij­ 
vingsfonds » : 

a) travaux de renouvellement. - ver11ieuwi119swerken ... 
b) amorüssement de matériel. - afschrijving van materieel. 

différences d'inventaire. - inventarisverschil/en 

Stock à fin 1955. - 'Stock op eincle 1955 ... 

Totaux. - 1'otalen. 

Prévisions 
de recettes 

portées au budqet 
de 1955 

Vntuangstenuooc:u/t­ 
zichten vermeld 
ln de benrouna 

van 1955 

Mouvements 
lntërleurs 

Interne 
beioeotnae« 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Seldo 
bi/ het beuin of 

op het einde 
v,1n het ;1111, 

18,000 

18,000 

D. - Rekening e!ie:cten. 

274,692 
65,000 

9.000 
84,700 

25.000 
52,000 
2.000 

512.392 

591.l08 

Réalisations en 1955. - Te gelcfe maki,,g in 1955 

Solde actif à fin 1955. - Actief saldo op einde- 1955 

Totaux. - Totalen. 

410.000 

,110000 

13.000 



4 - XVI ( 1954-1955) ~ N. 1. [ 100 ] 

E. - Compte des frais divers. 

- -· 1 
Prévisions Solde 

de dépenses Mouvements au début ou 
portées au budqet Intérieurs ä la fin 

de 1955 de l'année 
- - - 

Uitgaverwoomil, Saldo 
zichten vermeld Interne bi} het beqin of 
ln de benrotlnn beweninnen op het einde 

van 1955 vnn het [esr 

Frais non consommés au début de 1955. - Onkosten niet verbruikt 
bij liet begin Vllfl 1955 ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. ... - - 260.000 

Frats et pertes sur émission d'emprunt en 1955. - Kosten en verlies op 
uitgifte vnn lening in 1955 ... ... ... ... ... ... .. . ... 37,000 - - 

Totaux, - Totalen. 37,000 - 

F. - Compte des dépenses et recettes avec affectation spéciale. 

Dépenses. - Uitgtiuen. 

Prêts accordés au personnel en 1955. - Leningen toegestaan aan het 
personeel in 1955 ... 

Remboursements de provisions d'abonnés. - Terugbetalingen van 

provisies aan de ebonnenien 

Autres opérations pou, tiers. - Andere oerrichtinçen voor derden 

Mouvement intérieur: - Interne beweging: 

Transfert à la Réserve de plus-value de réévaluation. - Over-­ 
dracht naar de Reserve van meeruumcde van herwanrdering ... 

Totaux, - Totalen, 

15.000 

20,000 

l0,000 

•15,000 

52,000 

52,000 



[ 101 ] -i. XVI ( 195'1-1955) - N. 1. 

E. •- Rekening diverse onkosten. 

Prévlslons 
de recettes 

portées au budqet 
de 1955 

Ontvanf]sfenvooru/t­ 
zichten vermeld 
ln de benrotinq 

van 1955 

Mouvements 
Intérieurs 

lnteme 
bewegingen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bi! hel bepin of 
op het einde 
van het jaar 

Affectation en compte : - Bestemminq in ,ekening: • 

Exploitation : Frais répartis rééquipement ménager. - Exploitatie: 
Verdeelde kosten v11n huishoudelijke hecuitrusting ... 

Résultats : - Resultaten : 

a) Pruis et pertes répartis des emprunts en cours. - Verdeelde 
kosten en verliezen der leningen in omgang ... 

b) Perte de change répartle (emprunt Suisse). - Verdeeld 
wisse/verlies (Zwitserse lening) 

Solde à fin 1955. - Saldo op einde 1955 ... 

Totaux. - Totalen. 

3.350 

46,050 

6,828 

56.228 

F. - Rekening van de uitgaven en ontvangsten met speciale bestemminq, 

240,742 

Recettes. - Ontvangsten. 

Remboursements sur prêts accordes au personnel. - Terugbetalingen 
op leningen aan het personeel toegestaan .. . 1 10.500 

Provisions d'abonnés. - Provisies van ebonnenien ... 1 45,000 

Autres opérations pour tiers. - Andere verrichtingen voor derden 

Remboursement, par l'Etat. des pertes d'approvisionnements subies par 
la Régie pendant la guerre (dernière tranche). - Terugbetaling, 
door de Stsor, van de verliezen in magazijn door de R.egie geleden 
gedurende de oodog (laatste schijf) ... 

Totaux. - Totalen. 

10,000 

52,000 

117.500 



➔ - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 102 ] 

G. - Compte du Fonds d'amortissement et de renouvellement. 

Prëvtstons 
de dépenses 

portées au budget 
de 1955 

Uit1Jtwenvooruit­ 
zichten vermeld 
in de be>1rolinr, 

t>t1r11955 

Mouvements 
Intérieurs 

Interne 
be:we,1inr,en 

Solde 
au début ou 

ä la Hn 
de l'ann~e 

Snldo 
bii het be,rt,1 of 
op liet einde 
van het /anr 

Trnvaux de renouvellement de l'année : - Vernieuwingswerken v,1n 
het jaar: 

a) Factures de tiers. - Facturen va,1 derden ... 

b) Mouvements intérieurs: - Interne bewegingen: 
du compte personnel. - o,an de rekening personeel 
du compte des magasins. - va,1 de rekeninq magazijlle~ ... 
du compte des travaux en régie. - van de rekening werken 

in regie ... 
du compte d'exploltauon. - van de exploitoiierekeninç 

Autres opérations : - Andere verrichtingen : 

Mouvements intérieurs: - [nierne bewegingen: 
amortissements d'installations supprimées. - afschdjving op 

á[geschaf~e inrichtingen 
du compte des magasins. - "llrl cle rekening magazijnen 
du compte des magasins ( différence d'inventaire). - van de 

rekening magazijnen {verschillen irwentaris) 

Montant des réserves à fin 1955. - Bedrag der resernes op einde 1955. 

Totaux. - Totalen. 

963 

963 

H. - Compte du Fonds d'assurance. 

4.0Ó0 
25,000 

1.500 
5.000 

148.000 
52.000 

2,000 

237.500 

5.702.928 

Charges de I'annëe : - Lasten u-an het jaar: 
Factures de tiers. - Facturen u-an derden 

Montant des réserves à fin !955. -- Bedrag der reserves op einde 1955. 

Totaux. - Totalen. 

7.245 

7,245 

33.575 



[ 103] 4- XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

G. - Rekening van het Afschrijvings- en Vernieuwlnqsfonds, 

- . ----- - 1 

Prévisions Solde 
de recettes Mouvements au début ou 

portées au budget Intérieurs à la fin 
de 1955 de l'année 
- - - 

OntvanRstenvoornit- Saldo 
zichten vermeld Irüecne bt! het begin of 
in de begroting beiueqlnqen. op het einde 

van 1955 van het Jaar 

Montant des réserves au début de 1955. - Bedr,1g der reserves begin 
1955 ... ... ... . .. ... ... .. . .. . ... ... ... . .. ... . .. - -- 5,420,000 

Recettes diverses au profit du Fonds. - Aller/ei ontvançsten ten bate 
van het Fonds ... ... ... . .. ... ... ... . .. .. . ... ... ... 5,000 - - 

Mouvements intérieurs : - Ïnierne bewegi11gcn: 
affectation de la dotation prélevée sur le compte « Résultats». - 

aanwending van de dotatie ,1fgenomen van de rekening 
«Resultaten» ... ... ... . .. ... . .. . .. ... . .. ·- 506.391 - ... ... 

du compte des magasins. - van de rekening mngazi;nen . ... ... - 10.000 - 

Totaux. - Totalen. 5,000 516,391 

H. - Rekening van het Verzekeringsfonds. 

Montant des réserves au début de 1955. - Bedrag dec- reserves begin 
1955 

Recettes de r année : - Ontvangsten v,1ri het im1r : 
produit des placements. - opbrenust van de beleggingen 
autres recettes. - andere ontvangsten . 

Mouvement intérieur : - Interne beweging : 
affectation de la dotation prélevée sur le compte « Résultats». - 

aamvending van de dotatie ,1fgenomen ,nm de rekening 
« Resultaten » 

'Totaux, - Totalen. 

220 
200 

120 

8:100 

8,100 

32,000 



4 ~ XVI (1954-1955) - N. l. [ 104 ] 

1. -· Compte des emprunts, 

Prévisions 
de dépenses 

portées au budqet 
de 1955 

Uit,:,avenvoorr.!it~ 
zichten vermeld 
{n de ber,rotlnn 

van 1955 

Mouvements 
Intérieurs 

Itüeme 
beL11eginnen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Seldo 
bij het begin of 
op het einde 
van het Jaar 

Reruboursemcnes et amortissements de 1955: - Temgbetalingen en 
aflossingen van 1955: 

a) remboursement partiel de l'emprunt bons de caisse 1950. - 
gedeeltelijke terngbetaling van de lening kasbons 1950 ... 

b) tranches d'amortissement des divers emprunts en cours. - 
aflossingsschijven van de iri' omgang zijnde leningen . 

Solde passif à fin 1955. - Passief saldo op einde 1955 ... 

Totaux. - Totalen. 

! OOÓ 

1,000 

231.417 

231,417 

9.084,307 

J. - Compte capital. 

Capital à f;n 1955. - Kapitaal op einde 1955 ... 

Totaux. - Totalen. 

1,596,674 



[ 105 J 4. XVI ( 1954~1955) - N. 1. 

I. - Rekening leeninqen. 

- --- ---·-~--· ---•••P -- --·- . ---- - -· . ·- 
Prévisions Solde 
de recettes Mouvements au début ou 

portées au budqet ln té rieurs à la fin 
de 1955 de l'année - - - 

Ontvan11stenuooru/t, Saldo 
zichten vermeld Interne bil het beuln of 
ln de begroting bewe,:r/ngèn op het eincle 

uan 1955 van het jaar 

Passif au début de 1955. --- Passiva begin !955 ... ... ' . .. . ... - - 8,516,724 

Emisston de l'année. - Uitgifte van het jaar ... ,._ ... ... ... ... 800,000 - - 

Totaux. - Totalen. 800,000 - 1 

J. - Rekening kapitaal. 

Capital au début de 1955: - Kapitaal begin 1955, , 
11) dette investie par l'Etat dans les T.T. - schuld door de Staat 

in de T.T. belegd ... .,. 
b) Fonds spécial versé par l'Etat, 

Staat gestort 
Bijzonder fonds door de 

Mouvement intérieur : - Interne beweging: 
tranche d'amorttssesment de 1955 de l'emprunt contracté pa, la 

Régie en lieu et place de l'Etat pour la constttunon du Ponds 
spécial. - affossingschijf 1955_ van de lening door de Regie 
ntmgegnan in de plaats uon de Stoe: voor het samenstellen van 
het Bijzonder Fonds ... 

Totaux, - Totalen. 

l'l.158(l) 

14.158 

1,121.399 

461.117(1) 

( 1) Le Fonds spécial, fixé à 600 millions de francs par la loi du 
19 julllet 1930 a été partiellement constitué par un emprunt contracté 
par la Régie en lieu et place de l'Etat, qui supporte Jes annuités d'intérêt 
et d'amortissement. 

(1) Het Bijzonder Fonds, vastgesteld op 600 millioen frank door de 
wet van 19 Juil 1930, werd gedeeltelijk gevormd door een lening door­ 
de Regie aangegaan in plaats van de Staat, die de interest- en aflos­ 
singsannuiteiten ten laste neemt. 



4-XVI (1954-1955) - N. 1. [ 106] 

K. - Compte des réserves. 

Prévisions 
de dépenses 

portées au budqet 
de 1955 

lltnmvenoooiut»: 
zichten vermeld 
in de beqrotint; 

Vllit ]955 

Mouvements 
lnténeurs 

Interne 
bewe{lin{len 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bij het be1'1it1 of 
op hf:t einde 
van het isuu: 

Mouvement Intérleur ; - Lnierne beweging : 
En compte « Résultats» : - ln rekening « Resultaten » : 

prélèvement sur la provision pom amortissements d'emprunts. 
- afneming op de provisie voor ,1flossen van leningen ... 

Solde des réserves à fin 1955. - Saldo dec reserves op einde 1955. 

Totaux. -· 'l'o/alen. 

34,850 

34.850 

L. - Compte des engagements vis-à-vis des tiers, 

3,059,310 

Engagements en cours d'exëcutton au début de l'année. 
tenissen in uitvoering bij het beqin van het jaar ... 

Verbin- 

Engagements à contracter par l'organisme vis-à-vis des tiers pendant 
l'année : ~- Verbintenissen door het organisme jegens derden 
gedurende het ja.ar a.an te gaan : 

Autorisés par le budget des dépenses : - Toegestaan door de 
begroting t>an uftgaven : 

Art. 4 : approvisionnements. - voocraclen 
Art. 11 : travaux pour tiers. - werken t>oo, derden 
Art. 12: travaux d'extension, -- werken van uitbreiding 
Art. 13: programme supplémentaire en vue de la résorption du 

chômage. - bijkomend programma van werken met het 
oog op de opslorping der werkloosheid 

Totaux, - Totalen. 

Totaux généraux. du chapitre 1. - Algemene totalen van hoofdstttk [. 3,375,745 1,301,732 

1.579,000 

230.000 
150.000 
980,000 

535,000 

3,474,000 



[ 107 ] 

K. - Rekening reserves. 

-· ·- - ... •'-••·----··-·-·--·--- - .. - --- -· - -- .. 

Prévisions Solde 
de dépenses Mouvements au début ou 

portées au budqet intérieurs ä la fin 
de 1955 de l'année 
- -- - 

Uitgaven vooruit- . Saldo 
zichten vermetel Interne bij het begin of 
in de ber:,roting beweglrtr:,en op het einde 

van 1955 van het jaar 

Montant des réserves au début de 1955. - Bedrng der reserves begin 
1955 · ... ... ... ... .. . . .. ... ... ... ... ... ... ... ... - - 2,824.613 

Mouvements intérieurs: - Interne bewegingen: 
amortissements d'emprunts, - aflossingen van leningen ... ... ... - 217,259 - 
du compte des recettes avec affectation spéciale. - vc1n de 

rekening der ontvangsten mei speciale bestemming .. ... ... -- 52 000 - 
affectation du bénéfice de 1954. -- t1anwending tl'Rn de winst 

Ulltl 1954 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 288 - 
-- 

Totaux. - Totalen. - ·269.547- 

L. - Rekening van de verbintenissen jegens derden, 

Apurement des engagements contractés par l'organisme vis-à-vis des 
tiers : - Aanzuivering van de verbintenissen door derden met 
!tet organisme nangegaan .- 

Autorisés par le budget des dépenses : - Toegestaan door de 
beg,oling uan ,iitgaven : 

Art. 4 : approvisionnements. - voo.-raden 
Art. 11 : travaux pour tiers. - werken voor derden 
Art. 12: travaux d'extension. - werken van uitbreiding 
Art. 13: programme supplémentaire en vue de la rêsorpfion du 

chômage. - bijkomend programma van werken met het 
oog op de opslorping der werkloosheid 

Engagements en cours d'exécution à la fin de l'année. •-- Verbintenissen 
i11 uiluoerirrg bij het einde van het ;aar. .. . 

Totaux. - Totalen. 

Totaux généraux du chapitre L - Algemene totalen van hoofdstuk [. 1,350.920 3.257,896 

258,000 
119,000 
875.000 

200.000 

2,022,000 

3,474.000 



1 • XVI ( 1954-1955) - N. l. [ 108 ] 

CHAPlTRE II. -- COMPTES D'EXPLOITATION ET DE R8SUtTATS. 

M. - Compte d'exploitation. 

Prévisions 
de recettes 

portées an budqct 
de 1955 

Ontvangstenuooruil­ 
zichten. vermeld 
in de be,rrotini, 

uan 1955 

Mouvements. 
Intérieurs 

Interne 
beioeainoen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii hel begin of 
op het einde 
van het jaa, 

Dépenses d'exploitation : - Exp/oitatieultgauen: 
a) factures de tiers. -··-• facturen 1,an derden 
b) mouvements intérieurs: --- interne bewegingen: 

du compte personnel. - van de rekening personeel 
du compte des' magasins. --- wm de reke:11ing magazijnen 
du compte des travaux en régie. -- van de rekening werken 

in regie 
du compte des frais divers. - van de rekening cliuerse onkosten. 

Remboursements et non-valeurs sur recettes. --- Terugbetalingen en 
kwedc posten der- ontvangsten 

Prélèvement sur les recettes d'exploitation. de la part revenant aux 
œuvres de la Régie dans la surtaxe des télégrammes de luxe. - 
Afneming op de exploittüieontvanqsten, 1Jan het gedeelte der 
biitah voor- luxe-teleqremmen, toekomend aart de sociale werken 
van de Regie 

Transfert au compte « Résultats». - Overdracht naar rekening 
c Resultaten » 

Totaux. - Totalen. 

243.507 

278,750 

522,257 

l.Hl.130 
65.000 

36.350 
3.350 

5,200 

1,197.972 

2,749.002 

N. - Compte des travaux en régie. 

Solde actif au début de 1955. - Actief saldo be9in 1955 ... 

Factures de tiers. -- Facturen van derden ... 

Mouvements intérieurs : - / nterne bewegingen : 
du compte de personnel. - van de rekenisuj personeel 
du compte des magasins. - uan de rekening magazijnen . 
du compte des travaux en régie. - van de rekening werken in 

regie 
du compte d'exploitation. - van de explcitetierekeninp ... 

Totaux. - Totalen. 

39.154 

39,154 

30250 
84.700 

750 
25,000 

140.700 

25,000 



[ 109] 4AXVl{l95'1-1955}·- N. 1. 

HOOPDSTtll< II.~ EXPLOITATIE- EN RESULTATENREIŒNINGBN. 

M. - Exploitatie rekening. 

Prévisions 
de recettes 

portées au budqet 
de 1955 

Ontvonastenvooruit­ 
zichten vermeld 
in de bearotlru; 

van 1955 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
bewegingen 

Solde 
au début 011 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bi; het beqin of 
op het einde 
v11n het j11ar 

Recettes d'cxplottatton en 1955. -- Exploiflllieonti,Mgslen in 1955 ... 

Recettes diverses en 1955. - A/terle:i ontvangsten in 1955 

3,983,459 

48.600 

Mouvements intérieurs : - Interne bewegingen : 
n} frais qénéraux incorporés dans les travaux : -- sloemene 

onkosten ingelijfd in de werken : 
en compte d'établissement. - in rekening mu1leg ... 1 •-- 1 90,000 
en compte des travaux pour tiers. - in rekening werkert voor 

derden 
en compte des travaux en régie. - - in ,ekening werken in regie. 
en compte fonds d'amortissement. --- in rekening afschrijvings­ 
fonds 

b) résultats sur travaux. =eesultae: op wee-ken ... 
c) quote-part de la Régie dans la surtaxe perçue pour les télé­ 

grammes de luxe. -- aandeel vnn de Regie in de biitok» 
gei'nd voor de luxe-telegrammen 

Totaux. •-- Totalen. 3,132.059 

N. -- Rekening der werken in reqie,.' 

[2,000 
25,000 

5,000 
2,000 

5,200 

139,200 

Recettes compensatoires. - Compe11s,1tie-ontvangsten ... 

Application des travaux et services effectués: •- Aarrn:kening der 
uitgevoerde werken en diensten : 

en compté d'exploitation. --·· in exploliatiecekenini; 
en compte d'établissement. - in rekening aanleg 
en compte de travaux pour tiers. -- in rekening werken voor 

derden . 
en compte de travaux en régie. - in rekening werken ln regie ... 
en compte Fonds d'amortissement. - in rekenirtg A[schrîivings-. 

fonds 
en compte de magasins. - in re!ce11i11g magazijnen 

Solde actif à fin 1955. - Actief saldo einde 1955 ... 

Totaux. - Totalen. 

29,260 

36,3$0 
36,973 

1,400 
750 

1,500 
83,000 

- 15,621 

29,260 1 159,973 



4-XV1(1954-1955) --N.l. [ 110 ] 

O. - Compte des travaux et services pour compte de tiers. 

Prévisions 
de dépenses 

portées au budget 
de 1955 

llit,rnve,wooruit­ 
zichten vermeld 
in de be:{lrotfrt{I 

Viln ]955 

Mouvements 
tutér icurs 

lnteme 
be!l'e)/in,1en 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii het beain of 

op het einde 
van het innr 

Solde actif au début de 1955. - Actte] saldo begin 1955 ... 

Pacturcs de tiers. - Facturen l'<111 derden ... 

Mouvements intèrieurs : - Interne bewegingen: 
du compte de personnel. - vnn de rekening personeel 
du compte des magasins. - i,an de rekenirtg nwgaûjnen 
du compte des travaux en régie. - van de rekening werken irt 

regie 
du compte d'exploitation, - vnn de exploitatierekening 

Totaux. - Totalen. 

[21,500 

121.500 

7,600 
9,000 

1.400 
14,000 

32.000 

P. - Compte de résultats (Profits et Pertes). 

50,000 

·- 

Affectation du bénéfice de 1954 : - Aanwending vim de winst van 
1954: 

a) attribution statutaire à la Direction et au personnel. - statutaire 
toekenning aan de Directie en aan de personeel ... 

b) apurement de pertes antérieures. 
verliezen 

aanzuivering r.nin vori'ge 

Charges financières envers-l'Etat: - Financiële lasten jegens de Staat: 
sur capital investi. - op vastgelegd kapitaal 
sur Fonds spécial. - op Bijzonder Fonds 

Charges financières résultant des emprunts, - Financiële lasten voort­ 
vloeiend uit de leningen 

Amortissement des emprunts. - Afschrijving dec leningen 

Mouvements. intérieurs: - Interne bewegingen: 
frais et pertes sur emprunts répartis. - verdeelde kosten en ver:-. 

liezen. op leningen 
perte de change répartie sur emprunt Suisse. - verdeeld wissel­ 

verlies op Zwitserse lening .. : 
dotation au profit du Fonds d'amortissement, - dotatie ten bate 

van het A[schájvingsfonds 
dotation au profit du Fonds d'assurance. 

het Verzekeringsfonds 
dotatie ten bate van 

Solde bénéficiaire de 1955. - Batig saldo van 1955 

Totaux. - Totalen. 

Totaux du chapitre IL - Totalen van hoofdstuk Ïl ; 

Totaux généraux. - Algemene totalen. 

15 

50,463 
27.090 

387,000 

231.417 

288 

46.050 

6.828 

506.391 

8,400 

- 14,871 
·- 

695,895 567,957 

1,378,806 3,489,659 

4,754.551 4,791,391 



[ 111 1 4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

O. - Rekening der werken ~n diensten voor rekening van derden, 

. -----·-- ·------------------.;-------------'-----------é------------ 

Montant Facturé pendant l'année. -- Geioctureecd bedrag gedurende 
het j,wr 

Mouvement intêrleur : - Interne beweging: 
en compte de magasins. - in rekening r1wgntij11en 

Solde actif fin 1955. - Actief saldo op einde 1955 ... 

Totaux. - Totalen. 

Prévlstcns 
de dépenses 

portées au budqet 
de 1955 

Llttoavenooorult­ 
zichten vermeld 
in de beqrotin,1 

V/ln /955 

156,000 

156.000 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
bewe17ini,en 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bi] het beqin of 
op het einde 
vnn het ja11r 

1.500 

1.500 

46,000 

P. - Resultatenrekening (Winst en Verlies). 

Solde bénéficiaire de 1954. - Batig saldo van 1954 . 

Solde créditeur du compte d'exploitation de 1955. - Kredil':tsaldo van 
cle exploitatierekening van 1955 ... 

Rembouiscment par l'Etat de l'annuité de 1955 de l'emprunt Caisse 
d'Eparqne 1932 (Fonds spécial] . - Terugbetaling door de Staat 
der annuïteit van !955 van de lening Spaarkas 1932 (Bijzonder 
Fonds) 

Somme à verser par l'Etat. en 1955, à titre de quote-part dans Ies 
charges résultant du programme de travaux exécutés par la Régie 
en vue de la résorption d" chômage. - Som door de Stau: te 
storten, in 1955, ten titel van aandeel in de lasten voortspruitend 
uit het programma der werken uitgevoerd door de Regie. met het 
oog op -de opslorping vnn de werkloosheid 

Revenus financiers. - Financiële opbrengsten ... 

Prélèvement sur les comptes de réserve : - Afneming van de reserve­ 
rekeningen : 

utilisation de la provision pour amortissement d'emprunts. - 
be nuttiging van de provisie voor delging van leningen ... 

Totaux. - Totalen. 

Totaux du chapitre II. - Totalen van hoofdstuk ll. 

Totaux généraux. - Algemene totalen. 

19,898 

20.000 

5,700 

15,598 

3,362,917 

4,713.837 

1.197.972 

34.&50 

1,232.822 

1.533.'195 

4.791.391 

303 



4 • XVI ( 1954-1955) - N. !. [ 112 J 

CHAPITRE lil. - PRÉFiGURA'flON DU COMPTE DB LA TRÉSORBRIB. 

... ··--~·· -·· ·-~ ·--·- - ------ m.m.:=:: -·- 

Prévlslons Solde 
de recettes Mouvements au début ou 

portées au budq et lntérlcurs à la fin 
de 1955 de l'année 
- - - 

Onlvangstenvoorult- Saldo 
zichten vermeld Interne bli het begin of 
in de be{lrotinf:I beweqinqen op het einde 

van 1955 van het ionr 

Fonds de roulement au début de l'annëe. - Beclriifskapltaal bij het 
begin wm het jaar ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... . .. -- - 400,000 

Recettes budgétaires. - Begrotingsontvangsten ... ... . .. ... ... 4,713,837 - - 
--- 

Totaux. - Tonden. 4,713,837 - 400,000 



t 113 1 

HOOFDSTUK UI. - PREFIGURATIE VAN DB 'l'HESAURIEREKBNING, 

- ·-· 

Prévisions Solde 
de recettes Mouvements au début ou 

portées au budqet tntërteurs à la fin 
de 1955 de l'année 
- - - 

Ontrnmnstenuoorult- Saldo 
zichten vermeld Interne bli het beain of 
in de benrorin{l beweainqen op het einde 

utm 1955 vtm het jaar 

Dépenses budqétaires. --- Begrotingsuitgaven ... ... ... ... ... ... 4,754,551 - - 
Ponds de roulement à la fin de l'année. - Bedl'ijfskapitaa/ bij het 

einde van het jaar •.. ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. - - 359,286 

Totaux. - Totalen. 4,754.551 - 359,286 



4-XVI (1954-1955) - N. 1. [ 114 ] 

ANNEXE 1. 

DÉTAIL DU FONDS DE RENOUVELLEMENT ET D'AMORTISSEMENT. 
Prélèvement pour 195S, 

NATURE DES INSTALLATIONS 

AARD VAN DE INRICHTINGEN 

B'ases d"amortissement - Afschrijvingsgrondslagen 

Durée de vie 

levensduur 

Valeur 
résiduelle 

Overblijvende 
waarde 

Taux: (%) 

Bedrag (%) 

Bûtlments (terrains compris). - Gebouwen (terreinen inbegrepen) ... 

Mobilier. - Meubels ... 

Gros outillage (autos, autobus. camions, etc.). - Zware urerkiuiqen 
( auto's, autobussen, wagens, enz.] ... 

Gros outillage (tours, machines-outils, machines à écrire, etc.] - Zware 
werktuigen (draaibanken, arbeidsmachines, schrijfmachines, enz.) ... 

Petit outillage. - Kleine werkt11igen 

Installations aériennes. - Bovengrondse inrichtingen. 

,ignes télégraphiques. - Telegraaflijnen 

Lignes téléphoniques réqlonales. - Gewestelijke telefoonlijnen ... 

Lignes téléphoniques interurbaines. -- Intercommunale telefoonlijnen 

Supports. - Draagstellen ... 

Câbles aériens. - Bovengrondse: kabels ... 

Installations souterraines. - Onderçrondse inrichtingen. 

Grands câbles coaxiaux et à .courants porteurs. - Grote coaxiale kabels 
en drnaggolfkabe/:s • 

Câbles souterrains régionaux. - Ondergrondse regionale kabels 

Câbles souterrains interurbains. •- Ondergrondse intercommunale: kabels. 

Câbles souterrains télégraphiques. - Ondergrondse telegraafkabels ... 

Câbles de jonction. - functiekabels ... 

Installations sous-marines. - Onderzeese kabels 

Bureaux tëlégraphiques. - Telegraafkantoren 

Bureaux centraux téléphoniques (batteries locales). - Telefooncentrales 
(locale betterii) 

Bureaux centraux téléphoniques (batterie centrale). - Telefooncentrales 
(centrale batterij) 

Bureaux centraux automatiques. - Automatische telefooncentrales 

Postes téléphoniques. - Telefoonposten ... 

lnstallaüous diverses. - Allerlei inrichtingen ... 

75 ans - jaar 1/4 1 

15 ans ~ jaar - 6.67 

4 ans - jaar l/6 21 

10 ons - jaar 1/10 9 

3 ans - jaBr 1/20 32 

25 ans - jenr 

20 ans - ;aar 

25 ans - jaar 

25 ans - jaar 

10 ans - jaar 

1/3 

l/3 

1/3 

1/10 

2.7 

3.33 

2.7 

4 

9 

25 ans - jaar 15 % 3.4 

40 ans - jaar 20 % 2 

40 ans - ieer 20% 2 

40 ans - jaar 20 % 2 

10 ans - jaar: 20 % 2 

15 ans - jaar- - 
1 

6.66 

12 ans - [suu: 1/20 & 

10 ans - jaar 1/5 1 I! 

15 an~ - jaar 1/10 6 

20 ans - jaar- 1/10 45 

15 ans - jaar- 1/20 6.3 

15 ans - jaar - 6.66 



[ 115 ] 4 ~ XVI ( 1951~1955) - N. 1. 

BIJLAGE I. 

OMSTANDIGE OPGAVE VAN HET VERNIEUWINGS- EN AFSCHRIJVINGSFONDS. 
Afnemingen voor 1955, 

Valeur immobilisée Déjà amorti Prélèvement proposé 
au 31 décembre 1953 au 31 décembre 1953 pour 1955 Observations 
( en milliers de francs) ( en milliers de francs) ( en milliers de francs) 

- - - - 
Vastgelegde waarde Reeds nf,1eschreven · Afneming voorqesteld 
op 31 December 1953 op 31 December 1953 voor 1955 Aannierkingeil 
(in duizendtallen frnnk) (ln dutzendtallen frank) (in duizendtallen frank) 

1.828,186 137.744 18,282 

118,470 62,186 7,902 

29-370 10,574 3,500 Amortissement réduit. - Herleide 11.fschrîjJ?îng. 

96,539 34.484 8,688 

34,191 24,538 5,000 Amortissement réduit. - Herlefde' afsdirijuîng. 

1,704 1,704 - 

55-4,267 33,395 50,000 Amortissement accéléré- suite mise sous câble. 
- Vervroegde afsc:hrijving =gens kabel- 

38,668 25.719 - legging. 

933,321 695,646 35,000 Amortissement réduit. -- Herleide afschrijving. 

42,564 37,987 - 

117,938 10,511 4,010 

3,791.0i6 1,022,629 75,lm 

1.799,652 994,685 35,993 

877 233 18 

562,989 55,321 ll,260 

61,53-i 58,249 - 
68.359 11,982 5,469 

77,237 29,940 6,179 

102,938 84,794 - Amortissement réduit. - Herleide: sfschriivl11g. 
3,077,692 1,236.521 85,000 

Amortlssemènt réduit. - Herleide sfschrlfulng. 
976,215 472,869 50,000 

1,160 1.553 277 



4 ~ XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 116 l 

ANNEXE I (sllite). 

NATURE DES INSTALLATIONS 

AARD VAN DB INRICHTINGEN 

Bases d'amortissement - Afschrfjv{ngsgronds/agen 

Durée de vie 

Levensduur 

Valeur 
résiduelle 

Overblijvende 
waaccle 

Taux (%) 

Bedrag (%) 

Laboratoires, Installations de propagande et divers. - Laboratoria, propa• 
g11nda iridchtlngen en aller/ei .,. 

Stations de relais. - .Relaisstations 

Installations radio. - Radioinrichtingen 

Frais généraux _incorporés dans l'imrnobilisé. - Algemene onkosten inge­ 
lijfd in de vastliggende waarden 

Amortissements sur magasins. - Afschrijvingen op magazijnen ••. 

Total. - Totaal. 

Amortissements sur extensions probables de 195'1. - Afschrijvingen op 
vermoecleliike uitbreiding ln 1951: . . . . .. 

Total général. - Algemeen totaal. 

LO ans - jaar 1/10 9 

15 ans - jaar - 6.66 

12 ans - Jaar 1/10 7.5 

10 ans - jaar - 10 

- - - 

3.5 



[ 117 ] 4 - XVI (1954-1955) - N. l. 

BIJLAGE I (vervolg). 

-- 
Valeur immobilisée Dèjà amorti Prélèvement proposé 

au 31 décembre 1953 nu 31 décembre 1953 pour 1955 Observations 
(en milliers de francs) ( en milliers de francs) ( en mllllers de francs) 

- - - 
V 11stgelegde wa11rcle Reeds a[neschreven Afneminr1 uooraesield 

Aanmerkingen op 31 December 1953 op 31 December 1953 voor 1955 
( in tluizendtnllen frnnk) (in duizerultallen fmnk) {ln duizendtallen [rank) 

' 

11.129 7.582 1,002 

139.559 78,707 3,000 

97,952 6!.490 3,000 Amortissement rëdutt, - Herleide afschrijving. 

599,899 8.596 59,990 

- 26,983 2,000 

15,166.456 5,226,622 471.391 

1,000,000 - 35,000 

16,166.456 5,226.622 506,391 





[ 119 l 4. XVI ( 195"1-1955) - N. 1. 

RÉGIE DES VOIES AÉRIENNES. 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du tableau n° 4 des recettes. 

CHAPITRE 41. 

Les recettes et redevances d'exploitation à percevoir ont été évaluées 
sur ln base des taux prévus par l'arrêté du 15 mars 1954. 

L'auqmentatton des recettes trouve son origine dans l'intensification 
normale du trafic aérien ainsi que dans la prise en location de nouvelles 
constructions par les compagnies de navigation aérienne. A remarquer 
toutefois que pour l'évaluation des recettes de location, le taux a été 
uniformément maintenu à 7.5 %. 

CHAPITRE 45. 

L'intervention de l'Etat s'élève pour 1955 à 39S,0&9,000 francs, se 
décomposant comme suit: 

Alimentation du fonds spécial (art. 21 de l'arrêté-loi d~1 20-11-1946) : 
3 l l.745,000 francs. 

Subvention pom couvrir le mali des dépenses d'exploitation (art. 20 
et 25 de l'arrêté-loi du 20 novembre 1946) : 83.344,000 francs. 

D'autre part, une somme de 9,700.000 francs provenant de ventes de 
terrains par la R.V.A. sera consacrée au financement des travaux de 
1" établissement à réaliser en 1955. 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du tableau n° 5 des dépenses, 

CHAPITRE SI. 

5/1. - Personnel. 

511.01 , 511.02. Rémunérations. 
Le peraonnel de la Régie des Voies Aérrennes est rémunéré SL<r la 

base du statut pécuniaire des agents de l'Etat. 
L'effectif du personnel en fonction (899 unités) est resté stationnaire. 

Les dépenses accusent cependant une augmentation de l'ordre de 
2,481,000 francs. 

Cette augmentation couvre les promotions régulières de traitement 
( 1.130,000 francs) et quelques promotions de grade (215,000 francs), 
Par ailleurs. l'adaptation du poste « Allocations familiales » aux 

dépenses effectives en la matière a nécessité une prévision supplémen­ 
taire de 500,000 francs, 

La différence restante soit 636.000 francs résulte d'une part de la 
revalorisation d'une partie des barèmes du personnel (Directeur Météo, 
groupe des électriciens et des électriciens-radio, groupe des pompiers, 
gardes d'aérodromes, etc.) et d'autre part de promotions de grade 
accordées dans le courant des quatre premiers mois de l'année 1954. 

Finalement, une somme de 2,869,000 francs figure en prévision de 
recrutements à effectuer : 

1. Dans les limites du cadre : 753,000 francs. 

REGIE DER LUCHTWEGEN. 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van tabel n'· 1 der ontvangsten. 

HOOFDSTUK 41. 

De exploitatieontvangsten en vergoedlngen werden geraamd op basis 
van het besluit van 15 Maart 1954. 

De verhoging der ontvangsten spruit grotendeels voort uit de nor­ 
male vermeerclering van het Iuchtverkeér en het in huur nemen door de 
Iuchtvaartmaatschappljen van, nieuwe gcbo11wen. Er dient opgemerkt 
dat de raming der ontvangsten voor huur van lokalen op oasis van 
7.5 % behouden bleef. 

HOOFDSTUK 45. 

De tussenkomst van de Staat beloopt voor 1955 395,089,000 frank 
eu is ingedeeld als volgt : 

Spijzing van het bijzonder fonds (art. 21 van de besluitwet van 
20~11-1946) : 311,745,000 frank. 
Toelage bestemd voor het dekken van de mali der exploitatieuitga­ 

ven (art. 20 en 23 van de besluitwet van 20 November 1946) : 
83.314,000 frank. 

Anderzijds zal een bedrag van 9,700.000 frank voortkomende van 
verkoop van terreinen door de R.L.'vV •. besteed worden aan de finan­ 
ciering van werken van I• aanleg in 1955 uit te voeren. 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van tabel n• 5 der uitgaven. 

HOOFDSTUK 51. 
511. - Personeel. 

511.01. 511.02. Bezoldigingen. 
Het personeel van de Regie der Luchtwegen wordt bezoldigd op 

basis van het geldelijk statuut van het Staatspersoneel. 
Het effectief van het personeel in dienst (899 eenheden) bleef onge­ 

wijzigd. 
De uitgaven tekenen nochtans een verhoging af ten bedrage van 

2,481,000 frank. 
De verhoging dekt de regelmatige weddeverhogingen ( 1, 130,000 

frank) en enkele verhogingen in graad (215,000 frank). 
Bovendien werden de vooruitzichten voor de post « Kinderbijslag » 

aangepast aan de: werkelijke gedane uitgaven en verhoogd met een sup­ 
plementair bedrag van 500,000 frank. 
Het verschil, hetzij 636,000 frank spruit enerzüds voort uit de her­ 

waardering van een gedeelte der weddeschalen van het personeel 
(Directeur Meteo, cle groep der electrictens en radio-electrlciens, groep 
der brandweerlieden, luchtvaartterreinwachters, enz.) en anderzijds door 
de bevorderingen in graad toegekend tijdens de vier eerste maanden van · 
het jaar 1954. 

Uiteindelijk werd een bedrag van 2.869,000 frank voorzien, met het 
vooruitzicht van de aanwervingen : 

1. Binnen de perken van het "kader: 753.000 frank. 



4 • XVI ( 1954-1955) - N. l. [ 120 ] 

2. Dans les limites autorisées en cc qui concerne le personnel de com­ 
plément : personnel du cadre temporaire : 616,000 francs. 
3. Personnel à recruter en vue de l'étude de l'aérogare définitive à 

l'aéroport nattonal : 1.500,000 francs, 

511.03. Charges de pensions. 
Les charges de pensions pour 1955 ont été Itxées à 450,000 francs en 

tenant compte de cc que les rcmbourseruents au Trésor pour pensions 
servies depuis 19,17 mix agents repris par la Régie des Voles Aérien­ 
nes de l'Administration de l'Aéronauttque et qui normalement sont à 
charge de ln Régie des Voles Aériennes, ne seront pas réclamés d'une 
fnçon massive. 

511.06. Service social. 
Les crédits sont destinés au fonctionnement du Service social qui 

comporte: 
1. Assistance maternelle fr. 
2. Médecine préventive 
3. Médecine curative 
4. Manifestations sportives et culturelles . 
5. Assistance spéciale aux cancéreux, tuberculeux, etc .. 

6. Secours au personnel 
7. Mess et cantines 

75.000 
12.000 

105.000 
'12,000 
90.000 

50000 
26,000 

Fr. '100,000 
511.09. Litt. A. - Primes. 
Les dépenses cnvlsaqées comprennent l'attribution de primes : 
1. Au personnel chargé de la desserte du radar (80,000 francs). 

2. Aux marins chargés de relever des observations météorologiques 
(15.000 francs). 
3. Au personnel chargé de vols de mission {150,000 francs). 
4. Indemnités diverses (105,000 francs). 

511.09. Litt, B. - Facilités de transport au personnel. 
L'augmentation de 500,000 francs résulte en partie de l'application 

de nouvelles dlsposittons, du nombre de voyages dû à l'ancienneté de 
service du personnel et de nouveaux bénéficiaires par suite de nomina­ 
tion à titre définitif. 

51 LIL Réparation des dommages causés par accidents de travail. 
Crédit de principe dont le montant peut être largement dépassé. 

CHAPiTRE 52. 

521.01. Loyer des locaux, contributions foncières et charges supplë­ 
mentalres. 
Diminution d'environ 600,000 francs. 
Celle-cl résulte du fait que les Indemnités. de réquisition ont pour 

la plupart été liquidées en 1951. 

521.03. Entretien et réparation des locaux. 
Augmentation denvlron 250,000 francs. 
Cette auqmentatlon représente les frais de nettoyage des locaux des 

services radio et électricité et du garage à Melsbroek. 

521.04. Lltt. B. - Entretien et réparation des véhicules. 
Augmentation de 516.000 francs. 
Celle-ci est provoquée, en ordre principal. par l'insertion d'une pré­ 

vision de 1.240,000 francs pour le remplacement de 10 véhicules {autos 
et camions}. 
Prévision correspondante en 1954: 864,000 francs. 

521.07. Entretien des aérodromes et de leurs installations. 
Le montant prévu se décompose comme sult : 
a) Dépenses nouvelles non prévues en 195'1 
1. Entretien des appareils radio (S.A.I.T.) ... ... fr. 800.000 
2. Remplacement d'une partie de l'aire d'embarquement 

à Melsbroek 7500,000 
3. Placement de plaques métalliques P.S.P. sur la nou- 

velle piste à Gand . . . 1,700,000 
4. Renouvellement des portes métalliques à l'aérodrome 

d'Ostende . .. 1.8{)(),000 
5. Renouvellement partiel du raccordement du chemin de 

fer à Melsbroek . 500,000 

2. Binnen de perken van de gegeven goedkeuring wat het bijgevoegd 
personeel betreft: personeel van het tijdelijk_ kader : 616,000 frank. 

3. Personeel aan te werven teneinde over te gaan tot de studie van 
het definntcf luchthavengebouw van de natlonale luchthaven : 1 mil­ 
hoen 500,000 frank. 

511.03. Lasten van pensioenen. 
De lasten van pensioenen voor 1955 werden vastgesteld op '150,000 

frank rekentnq houdende dat de terugbetalingen aan de Schatkist voor 
pensioenen uitbetaald sedert 1917 aan de agenten die werden overgeno­ 
men door de Regie .der Luchtwegen van het Bestuur der Luchtvaart en 
op normale wijze ten laste vallen van de Regie, niet op een massieve 
wijze zullen teruggevorderd worden. 

511.06. Sociale dienst, 
De kredieten bestemd voor de werking van de Sadaie dienst 

omvatten: 
1. Kraamvrouwenverzorging fr. 
2. Preventieve qeneeskunde 
3. Helende geneeskunde . 
4. Sport- en culturele manifestaties 
5. Bijzondere bijstand aan kankerlijders, teringlijders, 

enz. 
6. Hulpqelden aan het personeel 
7. Mess en cantines 

75,000 
12.000 

105.000 
42,000 

90,000 
50,000 
26,000 

Pr. 
511.09. Litt. A. - Premies. 
De voorziene uitgaven omvatten het toekennen van premies : 
1. Aan het personeel gelast met de bediening van de radar {80,000 

frank), 
· 2) Aan de matrozen, gelast met het opnemen van de meteorolo­ 
gische gegevens (15,000 frank). 
3. Aan het personeel gelast met opdrachtvluchten (150,000 frank). 
4. Allerlei vergoedingen (105,000 frank}. 

400,000 

511.09. Litt. B. - Verkeersfaciliteiten voor het personeel, 
De verhoging van 500.000 frank spruit gedeeltelijk voort uit de toe­ 

passing van nieuwe beschikkingen, het aantal reizen toegekend inge­ 
volge de dtenstanctenntteit van het personeel en van nieuwe rechtheb­ 
benden ingevolge benoemin\J ln vast verband. 

511.1 I. Herstelling der schade voortspruitend ùlt arbeidsongevallen. 
Princiepskrediet waarvan het bedrag in grote mate kan overschreden 

worden. 

HOOFDSTUK 52. 

521.0l. Huur van lokalen, grondbelastingen en bijkomende lasten. 

Vermindering van ongeveer 600,000 frank. 
Deze vermindering is veroorzaakt door het feit dat de opetslnqsver- 

goedingen grotendeels in 195'.I: vereffend werden, 

521.03. Onderhoud en herstel van lokalen. 
Vermeerdering van ongeveer 250.000 frank. 
Bijkomende uitgaven voor het kuisen der lokalen van de diensten 

radio, electrfciteit en de garage te Melsbroek. 

521.04. Litt. B. - Onderhoud en herstel van voertuigen. 
Vermeerdering van 516,000 frank. 
Deze is grotendeels veroorzaakt door het opnemen van een som van 

1,240.000 frank voor het vervangen van 10 voertuigen {autos en vracht­ 
wagens). 
Voorziene uitgave voor 1954: 884,000 frank. 

521.07. Onderhoud van de luchthavens en hun inrichtingen. 
De voorziene uitgave onderverdeelt zich als volgt : 
a} Nieuwe uitgaven niet voorzien in 1954: 
1. Onderhoud der radiotoestellen {S.A.I.T.) ... fr. 800,000 
2. Vervanging van een gedeelte van de inschepings- 

vloer te Melsbroek . . . 7.500,000 
3. Plaatsen van P.S.P. platen op de nieuwe baan ter 

luchthaven Gent St-Denijs 1 ]00,000 
4. Vernieuwing van de metalen poorten ter luchthaven 

Oostende .. . . . 1,800.000 
5. Gedeeltelijk vernleuwinq van de spoorwegverbinding 

te Melsbroek 500,000 



[ 121 ] 1. XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

6. Entretien des groupes élcctroqèncs et remplacement 
du qroupc d'Anvers 

b) Dépenses normales 

Fr. 16,800,000 

(Les travaux courants pour 1953 se sont élevés à 5,542,000 francs). 

522.0l. a) Fournitures de bureau. 
L'augmentation des dépenses pour fournitures de bureau est provo­ 

quée par des travaux de mëcanoqraphte à effectuer en vue de combler 
Ic retard dans !a confectlon des stattsttques climatologiques. 

531.0 l. Combustibles. 
Dépense prévue: 1.818,000 francs. 
Diminution de 382,000 francs. 
Celle-ci résulte de ln qënéralisation du chauffage au mazout. 

Les dépenses de cet article se répartissent comme suit: 
Administration centrale fr. 
Melsbroek 
Anvers 
Autres aérodromes 

Fr. 

380,000 
4,120,000 

200.000 
880,000 
500,000 
238,0QO 

1.B18,00O 
531.02. 531.03, 531.04. Eau, gaz, électricité. 
Dépense prëvue : 9,,190,000 francs. 
Cette dépense est en grande partie récupérée auprès des compagnies 

· de navigation aérienne. 

531.07. Matériel de réserve pour électricité. radio et radioguidage. 
Dépense prévue : 5,380,000 francs. 
Cette dépense se décompose en : 
Matériel électrique . fr. 
Lampes électriques 
Câbles et fils électriques 
Pièces de rechange pour émetteurs, récepteurs, enre­ 

gistreurs 
Pièces de rechange pour télétypes. pneumatique ... 
Lampes. pièces de rechange pour radiophares et gonio­ 

mètres 
Lampes et pièces de rechange pour radars 

500,000 
150,000 
500,000 

1,600,000 
. 180.000 

1,150,000 
1.300,000 

Fr. 5.380,000 

CHAPITRE 55. 

550.01, 550.04, 550.09. 
Les travaux de 1 '" établissement comportent : 
1. Des dépenses pour acqutsltlon de terrains et expro- 

priation pour un montant de fr. 
2. Des travaux à exécuter par l'industrie privée estimés 

à 
3. Des travaux en régie pour un montant de ... 

49,200,000 

252,215.000 
20,000,000 

Pr. 321.445.000 

Les travaux à confier à l'industrie privée se décomposent comme 
suit: 

Services de sécurité : 
Mëtéorologie 
Radioguidage 
Tëlécommunlcatlons 

6. Onderhoud der qeneeatorqrocpen en vervanging van 
de groep te Antwerpen .. 
b) Normale uitgaven 

Fr. 

380,000 
·l.120,000 

16,800,000 

(De uitgaven voor 1953 bedragen 5.542,000 frank.) 

522.01. a) Bureelbenodigdheden. 
De vermeerderlnq der uitgaven aan bureelbenodlqdhcden b vereer­ 

zuakt door mecanoqraphlsche werken uit te voeren voor het inlopen 
van het achterste! in het opmaken van de cllmatoloqlache statistieken. 

531.01. Brandstoffen. 
Voorziene uitgave : 1.8 l 8,000 frank. 
Vermindering van 382,000 frank. 
Deze vermindering spruit voort uit de vervanging van de oude ver- 

warmingsinstallaties door mazout-verwarming. 
De uitgaven onder dit artikel voorzten onderverdelen zich 
Hoofdbestuur fr. 
Melsbroek ... .. 
Antwerpen-Deurne 
Andere luchthavens 

als volgt: 
200,000 
880,000 
500.000 
238,000 

Fr. 1.818.000 
531.02, 531.03. 531.04. Water, gas, electrtclteit. 
Voorziene uitgave: 9.'190,000 !rank. 
Deze uitgave wordt grotendeels teruggevorderd bij de Iuchtvaart­ 

maatschappijen, 

531.07. Reservemateriaal voor electrlclteit, radio- en radioleiding. 
Voorziene uitgave: 5.380,000 frank. 
Deze uitgave omvat: 
Electrisch. materiaal fr. 
Lampen 
Kabels 
Reservestukken voor uitzending- en ontvangstinstallaties 

en registreertoestellen 
Reservestukken voor teletype, pneumatiek 
Lampen en reservestukken voor radiobakens en gonio- 

meters · 
Lampen en reservestukken voor radarinstallaties. 

Fr. 

HOOFDSTUK 55. 

550.ot. 550.04. 550.09. 
De werken van 1" aanleg omvatten: 
1) Uitgaven voor aankoop van gronden en onteigenin- 

gen voor een bedrag van. fr. 
2- Aan de private nijverheid toe te vertrouwen werken 

voor een bedrag van . 
3. Werken in regie voor een bedrag van. 

500,000 
150,000 
500,000 

1,600,000 
180.000 

1,150,000 
1,300.000 

5.380.000 

49,200,000 

252,245,000 
20,000,000 

Pr. 32 l ,445.000 

De werken aan de private nijverheid toe te vertrouwen-omvatten: 

fr. 

Services de l'Exploitation ... 
Fr. 
fr. 

Veiligheidsdiensten : 
1.035.000 Meteorologie fr. 1,035.000 

t 1.200.000 Radioleiding ... 11,200.0ÖO 
600,000 Televerbindingen 600,000 
--- 

12.835,000 Fr. 1'2.835,000 
5,670,000 Diensten van de Exploitatie ... ·-· ... ... .. - fr. 5,670,000 

Aémport National de Melsbroek. 
Construction et aménagement de bâtiments fr. 
Aménaqement des terrains, routes et construction de 

pistes .. . .. 
Balisage, signalisation et éclairage 
Equipement radio autos 

Total 

63,720,000 

24.000;000 
11.600,000 

90,000 

Fr_ 99,410,000 
Autr-e.., aérodromes. 

Drainage et aménagement des plaines, construction de: 
pistes, aires de stationnement, balisage lumineux des pistes, 
Installations d'éclairage, installations de centres techniques, 
etc. - fr. 131,330,000 

fr. 252,245,000 

Nationale luchthaven Melsbroek. 
Oprichting en inrichting van gebouwen .. Ir. 
Inrichting van terreinen en wegen, aanleggen van start­ 

banen 
Bebakening, lichtsignalisatie en verlichting 
Radiouitrusting van auto's 

Andere luchiheuens: 
Draineren en inrichting van terreinen, aanleggen van 

startbanen, rijwegen, lichtbebakening der banen,': verlich- 
ting, inrichten van technische centrums, enz. fr. 134,330,000 

Totaal ... 

63,720,000 

24,000,000 
11,600.000 

90,000 ---- 
99,410,000 

Ir. 252,215,000 



4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 122 1 

PRE:FIGURATION GÉNÉRALE DES COMPTES. 
( En milliers de francs.) 

A. - Compte du personnel. 

Prëvistons 
de dépenses 

portées au budget 
de 1955 

U itno uenuooru/1- 
zichten vermeld 
in de be{lroting 

uan 1955 

Mouvements 
Intérieurs 

interne 
verrichtin{len 

Total 

Totaal 

Sommes acquises au personnel pendant l'année 1955 (total chapitre I 
du budget des dépenses}, - Door het personeel verworven sommen 
gedurende het dienstjaar 1955 (totaal hoofdstuk [ van de uitgauen­ 
begroting) 

Totaux. - Totalé11. 

85,760 

85.780 

85,780 

85,780 

B. - Compte d'êtablissemenr, 
. . 

( Immeubles - Matériel - Mobilter.) 

Actif au début de l'année l955. - Activa bij het begin oen het 
iaac- 1955 ... 

Constitution d'actifs pendant l'année 1955: 
~urende het ;.1ac- .1955 : 

a) 
b) 

Vorming van activa 

factures de tiers. - [ac/uren '""' clerden ... 
mouvements intérieurs ; - inteme uerrichtingen : 
provenant d<? travaux en régie. - voortkomende u,,n werken in 
regie: ... 
provenant de renouvellement. - voortkomende von vernieuwing. 

Totaux, - Totalen. 

301.415 

301.445 

20.000 

20.000 

1.587,729 

301.415 

20,000 

l,909,17-! 



[ 123 ] 4-XVI (1954~1955) - N. 1. 

ALGEMENE PREFIGURATIE DER REKENINGEN. 
( In duizendtallen Irank.] 

A. - Rekening personeel. 

.. .. rn••••••-· ----- .. --···· -· - . -- ·~ . - --~-- ·- ······- - -·~·- - -- . - -· - . .. - -· 
Prévisions 
de recettes Mouvements Total portées au budqet Intérieurs 
de 1955 - - - 

Ontv(lngstenvoorult- 
Interne zie hie« vermeld Tol/la/ ln de begrotinrt verric htinr1en 

vnn 1955 

Utilisation : - Benutti(llng: 
en compte d'explottatlon. - in exploiiatierekeninç ... ... ... , .. - 78.280 7&,280 
en compte des services en rêgie. - in rekening <Ier diensten ln 
regie ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... . .. ... - 7.500 7.500 
en compte de renouvellement. - ln rekenéttg verniemving ... ... - - - 
en compte e Travaux pour compte de tiers». - in rekening 
« Werken voor rekening van derden » ... ... ... .. . .. . ... - -- - 
en compte frais divers. - in rekening diverse onkosten ... ... ... - - - 

Totaux. - Totalen. - 85,780 85,780 

B. - Rekening aanleg. 
(Onroerend - Materieel - Meubilair.) 

Réalisations au cours de l'année 1955. - Te gelde: makïng in de loop 
van het jaar 1955 ... 

Disparitions au cours d~ l'année 1955. - Vernie:tiging van activa in 
de loop van he:t jaar 1955 ... 

Solde actif au 31. décembre 1955. - Actief saklo op 31 December 1955. 

Totaux. - Totalen. 

3,000 

3,000 

3.000 

1,906.174 

1,909,174 



4-XVI (1954~1955) - N. L [ 124 ] 

D. - Compte de stocks, de magasins et de portefeuille. 

----- ....• ,t ____ " ·•·-·· ---· -·· ··- - .. ·-··-····- --- '"··- --··•-·"- -- . -·-··· --·-··- -- ---- --- -- -- - 
Prévisions 
de dépenses Mouvements Total portées au budqet intérieurs 
de 1955 - - - 

llit(l,wenvooruit- 
zichten vermeld interne Totaal in de ben.-otln11 oerrichtinqen: 

oan 1955 

Actifs au début de l'année 1955. •-- Activa bij het begin v~n het 
ja,1r 1955 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... -- - 20.586 

Acquisitions de l'année 1955: - Aankopen ged,u·enclc het jaar 1955: 
a) factures de tiers. - [acturen van de.den ... ... ... ... ... 10,898 .....J.. 10,898 
b) mouvements intérieurs (matériel provenant des installations 

supprimées). - interne verrichtingen (materieel vooetkomend 
van afgeschafte inrichtingen) ... ... ... ... ··- ... ... ... - 3,000 3,000 

" . -··. -~ --··- ··-· ·------·-···-·- •..•....•..• ------- 
Totaux. - Totalen, 10.898 3.000 34,484 

: 

E. - Comptes des frais divers. 

Frats non consommés au début de 1955: - Onkosten niet verbruikt 
bij het begin van 1955: 

Factures de tiers. - Facturen van derden .. 

Mouvements intérieurs : - Interne verrichtingen : 
a} part dans les dépenses de personnel. - aandeel in Je per­ 

soneelsuitgaven ... 
b) prélèvements sur approvisionnements, etc. --- afnemingen op 

voo•niden, enz. 
c) provenant des services en régie. - voortkomende varr de 

diensten in regie • 

Totaux. - Totalen. 

44,866 

H,866 

14.866 

44.866 



[ 125 ] 4. XVI ( 1954-1955) - N. t. 

D. - Rekening voorraden, magazijnen en effecten, 

··- ·--· -··-·•······-·•·-··- -.-•-·-- ---· - ·- ----- .....:.tt:.= -~------ ·- -------- --· -· . . ------- - 

Prévlsions 
de recettes Mouvements Total portées au budget Intérieurs 
de 1955 
- - - 

OntvanRsl:envooruit- 
zichten oecmeltl Interne Totltal in de begroting verrlchttnqen 

van 19.55 

Réalisations de l'année 1955. -- 'l'e gelde maklng gedurende het 
[an« · 19.55 ... ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. . .. . .. ... 2,000 - 2,000 

Utilisation : - Benuttiging , 
en compte d'exploitation. - in exploitatierekening . ... ... . .. - 8,000 8,000 
en compte de travaux en régie. - in rekening werken in regie ... -··- 10.000 10.000 
en compte de travaux pour tiers. - in rekening werken voor 
derden ... ... ... ... ... .. . ... ... ... . .. . .. . .. . .. - - - 
en compte de frais divers. - i~ rekening diverse onkosten ... ... - - - 

Solde actif au 31 décembre 1955. - Actief saldo op 31 December 1955 .. - - 14.484 
- . ----·--- --·-- .. ·--- 

Totaux. - Totalen. 2,000 18,000 34,484 

E. - Rekening· diverse onkosten. 

Récupération sur les tiers. - Terugvocdering op derden 
Affectation en compte: - Bestemming in rekening: 

d'exploitation. - exploitatie • 
ventes. - verkoop 
de travaux en régie. - werken i11 regie 
de pertes et profits. - winst en verlies 

Solde non consommé au 31 décembre 1955. 
op 31 December 1955 ... 

Niet verbruikt saldo 

Tot~ux .. : .. .l Totalen. 

42,366 

2,500 

H,866 

42,366 

2,500 

, __ 

14,866 



4 • XVI (1954-1955) - N. 1. [ 126 ] 

F. - Compte d'exploitation. 

-·-~ . -· ·- - - - - - -- 

Prévisions 
de dépenses Mouvements Total portées au budget intérieurs 
de 1955 
- - - 

Ultio.vetwooru(t- 
zie ten vernield Interne Totaal in de ber,rotinrt verricbtinqen 

van 1955 

1 
1 

Solde actif au dëbut dé 1955. - Actief saldo bij het begin v,m hef 
jaar 1955 ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... - - - 

Mouvements intérieurs : ---- Interne verrichtingen: 
n) personnel. - personeel ... ... . .. ... ... ... ... .. . ... - 78,280 78,280 
b) approvisionnements. - voorreden . ... ... .. . ... ... ... - 8,000 8,000 
c) frais divers. - divene onkosten ... ... ... .. . . .. ... ... - 42,366 42,366 
cf) dotation aux fonds de réserve et d'amortissement. - dotatie - 42,700 42,700 

aan de reserve- en amortisatiefondsen ... ... . .. ... ... ... 
e) divers. - diversen ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... - - - 

Résultats bénéficiaires .. :- Batig resultaat ... ... ... ... ... . .. - - - 

Totaux. - Totalen. - 171,346 171,346 

H. - Compte des services en Régie. 

Solde actif au début de 1955. - Actief saldo bij het begin uan het 
jaar 1955 

Mouvements interieurs : - Interne verrichtingen: 
a) personnel. - personeel 
b) approvisionnements. - voorraden . 
c) frais divers. - diverse onkosten . 
d) dotation aux fonds de reserve et d'amortissement. - dotatie 

aan 'de reserve- en umostlsetlelondsen 
e) divers. - diversen ... 

Totaux. - Totnlen. 

7,500 
10,000 
2,500 

20,000 

7,500 
10,000 
2,500 

20,000 



[ 127] 4. XVI ( 1954-1955) - N. l. 

F. - Exploitatierekening, 

Prévisions 
de recettes 

portées au budqet 
de 1955 

Ontuangstenuoor-uit­ 
zichten vermeld 
in de begroting 

van 1955 

Mouvements 
Intérieurs 

Interne 
vecrichilnqen 

Total 

Totaal 

Produits d'exploitation. - Exploitatie opbrengsten ... 

Mouvements Intérieurs: - Interne verrichtînqen : 
a) mises en magasin. - opstapeU11g in magazijn 
b) prélèvements sur réserves. - ,1fneming op reserves 

Résultats déficitaires. - Nadelig resulfalll ... 

Solde actif au 31 décembre 1955. - Actief saldo op 31 December 1955. 

Totaux. -, Totalen. 

78,900 

78,900 

·tt. --· Rekeninq der diensten in Régie. 

92,446 

92,416 

78,900 

92:146 

171.346 

Application des travaux et services effectués : - Aanrekening der 
uitgevoerde werken en diensten : 
a) en compte d'établissement, - in tekening aanleg ... 
b) en compte de renouvellement. - in rekening vernieuwing 
c) en compte de frais divers. - in rekening diverse onkosten 

d) ············· .. ··· 

Sommes récupérées sur dépenses. 
uitgaven 

Teruggewonnen sommen op 

Solde: actif au 31 décembre 1955. - Actief saldo op 31 December 1955. 

Totaux. - Totalen. 

20,00O 

20,00O 

20,000 

20,000 



4-XVI(l954-1955) - N.l. [ 128 ] 

J. Compte de résultats. 

Prévisions 
de dépenses 

portées au budget 
de 1955 

U/ti)twenvooru/t, 
zichten vermeld 
in c/e bewoling 

van 1955 

Mouvements 
tntérleurs 

Interne 
verrichiinqen 

Total 

Totaal 

Répartition du bénéfice. - Ver,folirig vnn winsten . 

Charges financlères payées aux tiers. - Financiële {asten betaald aan 
derden • 

Mouvements intérieurs , - Interne verrichtinqen : 
,i) résultats d'exploitation. - exploitatie resultaat 
b) résultats des ventes. - oerkcopstesulieei ... 
c) frais non absorbés. - niet benuttigde onkosten 

Résultat final. - Eindresultaat ... 

Totaux, - Totalen. 

92.4'16 

92,446 92,446 

K. - Compte réserve. - Amorti88ement. - Fonds spéciaux. 

Constatations des disparitions et des utilisations de l'année. - Boeking 
van de vernietiging en benuttigîng gedurende het jaar ... 

Reversement au compte exploitation. - Overboeking op cekening 
exploitatie ... 

Reversement en compte résultats, -• Overboeking op rekening resultaat. 
Solde des réserves fin 1955. - Saldo der reserves eirn/e 1955 ... 

Totaux, - Totalen. 

477,622 

477,622 



[ 129] 4 - XVI (1954-1955) - N. I. 

J. - Rekening resultaat. 
·-·· -- ·- ·-·--·-· ---···--- ... --·· ... --· ·----- ··-· - --- - - ---- ... ·-- - 

Prévisions 
de recettes Mouvements Total portées au budqet intérieurs 
de 1955 - - - Onivenasteswooruit- 

zichten vermeld lriteme Totaal in cle ber:,rotin11 verricMin{len 
van 1955 

Report exercice antérieur. - Overdracht vorig dienstjaar ... ... ... - - - 
Revenus financiers. - Flnancil!le- inkomsten . , . ... ... ... , .. ... - -- - 
Mouvements intérieurs : - Interne verrichtingen : 

a) résultats d'exploitation. - exploitetie resultaat ... ... ... ... - - - 
b} résultats des ventes. - verkoopsresultaat ..• ... ... ... . .. - - - 

Intervention de l'Etat à fonds perdus. - Nietteruqvocderbece tussen, 
komst van de Staat . ... ... . .. ... ... ... . .. . .. ... ... 83.344 - 83,3"4 

Résultat final. - Eindresultaat ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... - - 9,102 

Totaux. - Totalen. 83.344 - 92,446 

K. - Rekening reserve. - Am.ortîsatie. ~ Speciale fondsen. 

Montant des réserves au début 1955. - Bedrag der reserves begin 1955. 

Dotations prélevées sur : - Dotaties opgenomen op : 
compte exploitation. - rekening e:cploitatie ..• 
compte travaux en rêgie. - reii:euinu wecken in regie 
compte travaux pour tiers. - cekèning voor derden 
compte pertes et profits. - rekening 1vinst en verlies 

Totaux. ~ 'f otalen. 

42,700 

42,700 

434,922(l) 

42,700 

477,622 

( 1) Les disponibilités financières sont en réalité inférieures de 
120,000,000 d,: francs par suite de l'utihsatton en 1951, 1952 et 1953 
de trois fois 40,000,000 de francs à des fins de premier établissement. 

(l) be financiële beschïkbaarheden belopen in werkelijkheid 
120,000,000 frank. minder door het benuttigen in 1951, 1952 en 1953 

.van drje maal 40,000,000 frank voor werken van eerste aanfeg. 



4 - XVI ( 1954-1955) -: N. l. [ 130 ] 

N. - Compte capital. 

-·--- -····---· -- - --- ·- -- -- 
Prévlstons 

de dépenses Mouvements Total portées au budqet Intérieurs 
de 1955 
- - - Uitgtt11enuoor11/t, 

zichten vermeld. Interne Totaal ln de begroting verrichtingen 
voor 1955 · 

Capital lin 1955. - Kapitaal einde /955 ... ... ... ... ... . .. ... - - 1,862,380 

Remboursement. - 'J'erngbetalîng . ... ... ... . .. . .. . .. . .. ... - - - 

Totaux. - Totalen. - - 1,862,380 

Totaux généraux. -- Algemene totalen. 142,989 306,792 - 



[ 131 ] 4 ~ XVI ( 1951-1955) - N. l. 

N. - Rekening kapitaal. 

Prévisions 
de · recettes 

portées au budqet 
de 1955 

Ontuangstenvooruit­ 
zichten vermeld 
in de bewolin{J 

VOÇ)r /955 

Mouvements 
Intérleurs 

Interne 
vcrdchtingen 

Total 

To/alii 

Capital au début de l'aimée 1955. - K11pitnn{ bij het begin van het 
jiwr 1955 

Augmentation. Verhoging 

Totaux. - Totalen. 

Totaux généraux. - · Algemene totalen. 

321,445 

321.445 

485.689 306.792 

1,540.935. 

321.445 

1.862.380 





[ 133 ] 4 ~ XVI ( 1951-1955) - N. 1. 

OFFICE REGULATEUR 
DE LA NAVIGATION INTERIEURE. · 

NOTE JUSTIFICATIVE 
à l'appui du· tableau n° 4 des recettes. 

CHAPITRE 41. 

411.01. Produit de la vente d'imprimés ... 

41 1.03 Produit de prestations : 
Indemnité pour la collaboration. d" agents de l'O.R.N.I. 

bureaux d'Anvers. Boom. Termondc d Gand, à l'ëta­ 
blissement de la statistique de la navigation Inté­ 
rieure 
Quote-part du Groupement Belge du Remorquage 

dans la rétribution de l'inspecteur . . .. 
· Communications téléphonlques ... 
Comité spêcial des Relations fluviales Belgj.que- 

Rhin, frais de visa ... 

11 1.07. Produit de redevances . 

413.01. Intérêts sur placements . 

Intérêts sur dépôts . 

En milliers 
de francs 

30 

68 

12 
3 

4110 

19.800 

~ 1.10& 

21.501 

CHAPITRE 42. 

Recettes avec aHectation spéciale. 

420.0t. Subside du Ministère des Communications 
en vue de l'exécution de la mission confiée à l'Office 
par l'arrêté ministériel du 24 février 1953 et par 
I'arrëtë royal de même date abrogeant l'arrêté royal 
du 29 mai 1929 . 40,000 

CHAPITRE 13. 

Produit de la vente d'objets patrâmoniaux. 

430.03. Machines : 
Produit de la vente de machines à écrire usées 

430.05. Véhicule automobile: • 
Produit de la vente du véhicule automobile usé ... 

5 

40 
45 

CHAPITRE 44: 

444.03. Produit de locations (non fonctionnelles) 

CHAPITRE 47. 

470.01. Prélèvement sur les réserves : 
Prévision pour le département « Motorisation .,_ - 

Intervention intérêts et frais d'experts 6,500 
Prévision pour intervention dans les frais de 

remonte à vide des bateaux ( arrêté ministériel du 
19 février 1951) . 500 

Total ... 

7,000 

68,621 

DIENST VOOR REGELING 
DER BINNENVAART. 

TOELICHTENDE STAAT 
tot stavinq van tabel nr 4 der Ontvangsten. 

HOOFDSTUK 41. 

41 1.01. Opbrengsten van verkoop drukwerken 

411.03. Opbrengst van prestaties: 
Vergoedingen voor medewerking van personeel van 

D.R.B. kantoren , Antwerpen, Boom, Dendennonde en 
Gent aan het opmaken . van de btnnenscheepvaartsta­ 
tlstiek 
Aandeel wedde Inspecteur door de Belgische Sleep­ 

vaartqroeperinq . 
Opbrengst .telefoonqesprekken .. , 
Bijzonder Comité der Scheepvaartwegen van België 

naarde Rijn, visakostJn • ... ... ... ... ... . .. 

411.07. Opbrengst van retributies 

413.01. Intresten op beleggingen 

Intresten op deposito's ... 

HOOFDSTUK 42. 

Ontvangst~n niet bljiondue_ aanwending. 

· 420.01. Toelage van het Ministerie van Verkeers­ 
wezen met het oog op de uitvoering van de zending 
van de Dienst opgedragen door het mhùsterieel besluit 
van 24 Februari 1953 en door het . koninklijk- besluit 
van dezelfde datum houdende intrekking van · het 
koninklijk besluit van 29 Mei 1929 

HOOFDSTUK H. 
Opbrengst van de verkoop van palrimoniale 

voorweepen. 

430.03. Machines : 
Opbrengst verkoop van versleten schrijfmachines ... 

430.05. Autovoertuig : 
Opbrengst verkoop van versleten autovoertuig ... 

In duizendtallen 
frank 
30 

68 

12 
3 

480 

19,80O 

t 1.108 

21.501 

40,000 

5 

10 
45 

HOOFDSTUK H. 

75 1 144.03. Opbrengst van verhuringen (niet functio- 
nele) ., •·· ··· ··· ··· ··· ··· ··· 75 

HOOPDSTUK 17. 

470.01. Afneming van de. reserves: 
Voorziening voor de afdeling·« Motorlsatie ». - 

Tussenkomst intresten 'en kosten van deskundigen ... 6,500 
Voorziening voor tussenkomst van de kosten voor 

ledige verplaatsing van de schepen (ministerieel 
besluit van 19 Februari 1954) 500 

Totaal ... 

7,000 

68,621 



4 - XVI ( 1954-1955) -- N. 1. [ 134] 

NOTE JUSTIFICATIVE 
à l'appui du tableau n' 5 des dépenses. 

CHAPITRE 51. 

511. Personnel. 

511.01. Rémunérations du personnel de cadre, per­ 
sonncl -statut<1ire 

Promotions de grade et augmentations barémlques. 

Allocations familiales 
Pécule de vacances 

Indemnités : 
Allocations de Iover ... 
Allocations de résidence 
Heures supplémentaires 
Fonctions supérieures 
Prestations spéciales 
Primes 

511.04. Charges sociales résultant de la législation 
sociale, cotisations patronales . 

511.05. Charges sociales extra-Iéqales : 
a) Assurance accidents de travail ... 
I>) Assurance de groupe 

51 1.06. Service social 

511.07. Formation professionnelle 

511.08. Indemnités couvrant des charges réelles : 
a) Indernnités d., caisse 
&) Indemnités d'habillement • 

511.10. Honoraires forfaitaires 

En milliers 
de francs 

11,364 
231 

11.595 
130 
270 

415 
110 
450 
10 
10 
45 

1.040 
-- 
13,035 

1,474 

5 
956 

961 
60 
20 

25 
8 

28 
- 

15,611 

5 l 2. /?étril>utio11s antres que celles du. personnel. 

512.02. Membres de commlsslons r, 
Jetons de présence comités _ 

513. Représentations et déplecemenis. 

'>13.02. Oëplacements 

85 

722 

16.418 

ÉTAT COMPL:8MENTAlRE RELATIF AU CHAPITRE 51. 

Paiements aux personnes attachées à l'organisme. 

511. Personrre/. 
En milliers 
de francs 

511.01. Employés (effectifs) 
Employés. recrutement pour compléter le cadre 

511.04. Charges sociales: 
Employès ( effectif) 

. Employés, recrutement pour compléter le cadre 

12,713 
322 

1,418 
26 

13,035 

1,474 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van tabel n•· 5 der uitgaven. 

HOOFDSTUK 51. 

51 l. Personeel. 

511.01. Bezoldlqtnqen van het kaderpersoneel. per­ 
soneel in statutair rechtsverband ... 

Bevorderinqen in ·graad en wcddeverhoqinqen vol- 
gens barema 

Kindergeld 
Vacantieqeld .. 

Vergoedingen: 
Haardqeld 
Standplaatsverqoedtnq 
Overuren 
Ui toe fcoing hoqere functie .. 
Bijzondere prestatie 
Premiën 

511.04. Sociale lasten voortspruitende uit de sociale 
wetgeving, patronale bijdraqen 

511.05. Extra-wettelijke sociale lasten: 
a) Ve:rzekeri_ng arbetdsonqevallcn 
b) Groepsverzekering 

51 1.06. Sociale Dienst 
511.07. Beroepsvorming 

511.08. Vergoedingen die: werkelijke lasten dekken: 
ët) Kas vergoedingen 
b) Kledlnqsverqoedlnqen 

511.10. Forfaitaire erelonen 

512. Ane/ere beroldiginge:n dan deze 
van het personeel. 

512.02. Leden van commissies: 
Presentiegelden comités' 

In duizendtallen 
frank 

11.364 

231 
11.595 

130 
270 

415 
110 
150 
10 
10 
45 

1.040 
-- 
13.035 

1.474 

5 
956 

961 
60 

20 

25 
8 

28 
--- 

15.611 

85 

513. Representatie en Ve(.'plaatsingskosten. 

513.02. Verplaatsingen 

AANVULLENDE STAAT BETREFFENDE HOOFDSTUK 51. 

Betalingen aan de: personen aan de instelling verbonden. 

511. Pecsoneel. 
In duizendtallen 

frank 

511.01. Bedienden (effectief) 
Bedienden, aanvulling om kader te volledigen. 

511.04. Sociale tasten: 
Bedienden (effectief) -·­ 
Bedienden; aanvulling om kader te volledigen. 

722 

16:118 

12,713 
322 

. 13,035 

l,'118 
26 

1,474 



[ 135 ] 

En milliers 
de francs 

511.05. Charges sociales extra-léqalcs : 
Employés ( effectif) 9'18 
Employés. recrutement pour compléter le cadre: 
a) Assurance accidents de travail 1 
b) Assurance grnupc .. . 12 

13 

CHAPITRE 54. 

Etude et application des mesures propres à améliorer 
les conditions de la navigation intérieure entre la Belgi- 
que et Ic bassin du Rhin... . : . 

CHAPITRE 57. 
Subvention au Fonds de Secours aux bateliers nëces­ 

sttcux 
Subvention au Comité belge des Intérêts fluviaux 

961 

40,000 

1.000 
150 

1.150 

CHAPITRE 59. 
590.01. Intervention dans les charges, d'intérêts et frais 

d'experts 

511.05._ Extra-wetteltjke sociale lasten: 
Bedienden ( effectief] .. . .. 948 
Bedienden, aanvulllnq om kader te volledlqen : 
a) Verzekering arbeidsongevallen 1 
b) Groepsverzekering 12 

In 
duizendtallen 

frank 

13 
961 

HOOFDSTUK 54. 

Studie en toepassing van de maatregelen tot verbetering 
van de binnenvaart tussen België en het Rtjnbekken 

HOOFDSTUK .57. 
Toelage aan het Steunfonds voor Noodlijdende schip- 

pers . 
Toelage aan het « Comité belge des Intérêts fluviaux » 

40.000 

1.000 
150 

1.150 

HOOFDSTUK 59. 

590.01. Tussenkomst in de rentelasten en kosten van 
6.500 1 deskundigen 6,500 



,1 · XVI (1954-1955) - N. I. [ 136 ] 

PREFIGURATION DES COMPTES DE RESERVE. 
(En milliers de Irancs.) - __ T -~ 

Mouvements intérieurs 

Interne verrichtingen 

Constatations des disparitions et des utilisations de l'année. - Boeking van de vern!ètigi11ge11 en benuttiging. gedurende 
het jaar ... 

Reversement en compte exploitation. - Overboeking naar exploitatierekening 

Reversements en compte résultats. - Overboeking naar rekening resultaat ... 

Solde des réserves au 31 décembre 1954. - Saldo van de reserves op 31 December 1954 ..• 

Total. - Tataar. 

7,000 

36,714 

43,714 



[ 137 l 4 - XVI ( 1954-1955) - N. !. 

PREFIGURATIE DER RESERVEREKBNINGEN. 
(In duizendtallen frank.) 

Mouvements Intérieurs 

Interne 11errichtingen 

Montant des réserves au I0r janvier 1954. - Bedrag van de reserves op 1 januari 1954 ... 

Dotations prélevées sur t - Dotatiën vooraf genomen op : 
Compte d'exploitation. - Exploitatierekening .•. 
Compte travaux en régie. - Rekening werken in regie •.. 
Compte travaux pour tiers. - Rekening werken vaar derden •• 
Compte pertes et profits. - Rekening winst en verlies •.. 

Total. - Totaal. 

43,705 

9 

43,714 
------ . --- -------- . ···-··· 



4 ~ XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 138 ] 

PREFIGURATION GENERALE DES COMPTES. 
(En milliers de Irancs.) 

CHAPITRE ). - COMPTES DE PA TmMOINE. 

B. - Compte d'établissement, 
(Immeubles - Matériel - Mobilier.) 

Prévisions 
de dépenses 

portées au budget 
de 1955 

Uitgavenvooruit­ 
zichten vermeld 
in de begroting 
van 1955 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
verrichtingen 

S~lde 
au début 

Olt à la fin 
de l'année 

Saldo 
. bij het begin 
of op het einde 
van het jaar 

Actif au début de l'année 1955, - Activa bij het begin van he: jaar 1955 

Constitution d'actifs pendant l'année 1955 : - Vorming van activa gedurende 
het jaar 1955 : 
a) Factures de tiers. - Facturen van derden .. 
b) Mouvements intérieurs. - Interne verrichtingen : 

provenant de travaux de régie. - voortkomende van werken ù1 regie 
provenant de renouvellement. - voortkomende van vernieuwingen . 

Totaux. - Totalen. 

100 

100 

C. - Compte de renouvellement. 

Constitutions de biens de renouvellement , - Vorming van de vernieuwings­ 
goederen : 
a) Factures de tiers. - Facturen van derden .. 
b) Mouvements intérieurs : - Interne verrichtingen : 

provenant de travaux de régie. - voortkomende van werken in regie 

Totaux. ~ Totalen. 

226 

226 

D. - Compte de portefeuille. 

Actif au début de l'année 1955. - Activa bij het begin van het jaar 1955 

Acquisitions de l'année 1955. - Aankopen gedurende het jaar 1955 .. ... 

Totaux. - Totalen. 

226 

226 

4,051 

4,051 

10,230 

10,230 



[ 139 J 4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

ALGEMENE VOORAFBEELDING DER REKENINGEN. 
(ln duizendtallen frank.) 

HOOFDSTUK 1. - REKENINGEN VAN HET PATRIMONIUM. 

B. - Rekening aanleg. 
(Onroerend - Materieel - Meubilair.) 

Prévisions Solde 
de recettes au début 

portées au budget Mouvements OLI à la fin 
de 1955 intérieurs de l'année 
- - - 

Ontvangstenvooruit- Interne Saldo 
zichten vermel<l verrichtingen bij het begin 
in de begroting of op het einde 

van 1955 van het jaar 

Réalisations au cours de l'année 1955. - Te gelde making in tie loop von het 
jaar 1955 .• ... ,.. , .. 

Disparitions au cours de l'année 1955. - Vernietiging van activa in de loop van 
het jaar 1955 ... ,· .. 

Solde actif au 31 décembre 1955. - Actief saldo op 31 December 1955 . 

Totaux. - Totalen. 

45 

45 

C. - Vernieuwingsrekening. 

Virement au compte d'établissement. - Overboeking naar rekening aanleg .• 

Totaux. - Totalen. 

D. - Rekening effecten. 

Réalisations de l'année 1955. - Tegeldemaking gedurende het jaar 1955 

Solde actif au 31 décembre 1955. - Actief saldo op 31 December 1955. 

Totaux, - Totalen. 

360 

360 

226 

226 

3,972 

3,972 

-==--==~=• -========! =====--- 

10,230 

10,230 



4 • XVI ( 1954-1955} - N. 1. [ 140 ] 

CHAPITRE II. 

0, - Compte de résultats. 

Prévisions 
de dépenses 

portées au budget 
de 1955 

Uitgavenvooruit­ 
zichten vermeld 
in de begroting 

t>an 19S5 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
verrfrhlingen 

Solde 
au début 
ou à la fin 
de l'année 

Sal<Ja 
bij het begin 

of op het etnde 
van het jaar 

Répartition du bénéfice. - Verdeling van winstèn 

Charges financières payées au tiers. - Financiële lasten betaald aan derden 

Mouvements intérieurs. - Interne verrichtingen .. 

Amortissements. - Amortisatie 

Résultat final. - Eindresultaat 

Totaux. -- Totalen. 

67,902 

67,902 

360 

360 

359 

Mouvements intérieurs. - Interne verrichtingen •• 

Reversement en compte résultats. - Overboeking op rekening re511ltaat_ ... 

Totaux. - Totalen. 

359 

Q. - Compte amortissement. 

R.- 

Dépenses de l'année: - Uitgaven voor het jaar: 
a) Chapitre 54. - Hoofdstuk 54 · 
b) Chapitre 57. - Hoofdstuk 57 
c) Chapitre 59. - Hoofdstuk 59 

Fonds avec affectations spéciales. 

Totaux. - Totalen. 

40,000 
1,150 
7,000 

48,150 

360 

360 



[ 1-'11 1 4. XVI (1954-1955) - N. 1. 

HOOFDSTUK II. 

O. -• Rekening resultaat. 
-·· ··------·-- ~-----·-- -- ------- -·- --- 

Prévisions Solde 
de recettes au début 

portées au budget Mouvements ou à la fin 
de 1955 intérieurs de l'année 
- - - 

Ontvangsten vooruit• Interne Saldo 
zichten vermeld verrichtingen bij het begin 
in de begróting of op het einde 

van 1955 van het jaar 

Report exercice antérieur. - Overdracht !'9rig dienstjaar • ... ... ... ... ... - - - 
Résultats financiers. - Financiële inkomsten ... ... ... ... ... ... ... ... 68,546 - - 

Mouvements intérieurs. : - Interne verrichtingen : 
b) Résultats des ventes. - Verkoopsresu{taat ... ... ... ... .. . ... ... - 75 - 

Résultat final. - Bindresultaat ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... -- - - 

Totaux. - Totalen. 68,546 7~ - 
-------.--- ========= ========= 

Q. - Rekening amortisatle. 

Mouvements intérieurs. - Interne verrichtingen 

Dotations prélevées sur : - Dotaties afgenomen op : 
Comptes pertes et profits. - Rekening wi11st en verlies 

Passif au début de 1955. - Passt'ef begin 1955 •. . .. 

Recettes de l'année : - Ontvangsten van het jaar : 
a) Chapitre 42. - Hoofdstuk 42 •• 
b) Chapitre 47. - Hoofdstuk 47 .• . .. 

Totaux. - Totalen. 

360 

360 

R. - Fondsen met speciale bestemming, 

Totaux. - Totalen. 

40,000 
7,000 

47,000 
=========!=========!========= 



4 - XVI (1954-1955) - N. 1. [ 142] 

NOTE COMPLeMENTAIRE 
DES PRÉFIGURATIONS DES COMPTES, 

B. - Compte d'établissement. 

Iëeleo» des factures de tiers : 

l O 550.02. 
Biens meubles (achats nouveaux) 

2° 550.03. 
Machines (achats nouveaux) 

3" 550.04. 
Matériel (achats nouveaux) 

4° 550.07. 
Bibliothèque 

5° 550.08. 
Garanties 

C. •- Compte de 11enouvellement. 

R.elevé des faclun~s de tiers , 
1° 550.02. 

Biens meubles (renouvellement) 

2° 550.03. 
Machines (renouvellement) 

3° 550.05. 
Véhicule automobile (renouvetlement) 

En milliers 
de francs 

30 

15 

20 

25 

10 

100 

12 

71 

140 

226 

AANVULLENDE STAAT 
BETREFFENDE PREFIGURATIBREKBNINGEN. 

B. - Rekening aanleg. 

Uiteenzetting VM facturen van derden: 

1 ° 550.02. 
Roerende qoederen (nieuwe aankopen) 

2° 550.03. 
Machines (nieuwe aankopen) ... 

3° 550.01. 
Materiaal (nieuwe aankopen) . 

1° 550.07. 
Bibliotheek 

s• 550.08. 
Waarborgen 

ln 
duizendtallen 

frank 

30 

15 

20 

25 

10 

100 

C. - Vernieuwingsrek1:ning. 

C.liteenzetting van factu.-e-n van derde-ri : 
1 ° 550.02. 

Roerende goederen (vernieuwing) 

2° 550.03. 
Machines (vernieuwing) ... 

3° 550.05. 
Autovoertuig (vernieuwing) 

12 

71 

110 

226 



[ 143 ] 4- XVl (1954-1955) - N. 1. 

PREFIGURATION DU COMPTE « PERTES ET PROFITS » 1954. 

Débit. 
(En milliers de francs.) 

Crédit. 

Chupitrc 51 
511. Personnel 
512. Rétributions autres que celles du personnel 
513. Frais de déplacement .. 

Cîuusitrc 51 
521. Locaux <:t uiatéricl 
522. Bureau 
521. Contentieux 
526. Autres prestations et travaux par tiers ... 

Chapitre 53. 
SJ 1. Stocks et produits de consommation .. 
SH. Ristournes et non-valeurs ... 

Chapitre 54. 
540. Dépenses sur ressources avec affectation 

spéciale 

Ch11pilre 57 
570.0J. V ersernents suivant article 7 

Chapitre 59 
590.01. Affectation des réserves .. 

15.876 1 Chnpltre 41 
41 l. Recettes fonctionnelles 
413. Revenus financiers 

Chapitre 42 
Recettes avec affectation spéciale 

Chapitre 43. 
'130.03. Machines 

Chapitre 44 
H'l.03 Recettes spéciales. Produit de locations 

Chapitre 47 
170.01 Prélèvement sur les réserves ... 

Amornssements 
Biens immeubles 
Biens meubles 
Machines 
Véhicule automobile 
Matériel 
Bibliothèque 

Boni probable. solde 1954 

15,086 
84 te. 
- 

2,681 
1,751 
785 
100 
45 - 

381 
379 

5 
- 

45.000 

45.000 
- 

1.472 
1,472 
- 

5.000 
5.000 
- 

425 
230 
llO 
16 
61 
5 
3 
- 

1,006 
- 

71.841 

21.770 
21.170 

600 - 
15,000 

45,000 

3 
3 
- 

71 
71 

5,000 
5.000 

71.814 

PREFIGURATION DU COMPTE « PERTES ET PROFITS» 1955. 
(En milliers de francs.] 

Débit. 

Chapitre 51 
51 l. Personnel 
512. Rétributions autres que celles du personnel 
513. Frais de déplacement 

Chapitre 52 
521. Locaux et matériel 
522. Bureau .. . .. 
524. Contentieux 
526. Autres prestations et travaux par tiers 

Chapitre 53 
531. Stocks et produits de consommation 
532. Interventions à fonds perdus en faveur de 

tiers 
534. Ristournes et non-valeurs ... 

Chapitre 5-f . 40,000 
HO. Dépenses sur ressources avec affectation 

spéciale 40,000 

16.418 
15.611 

85 
722 - 

2.728 
1,775 
798 
100 
55 

606 
401 

200 
5 

Ch,1pitre 57 . 
570.03. Versements suivant article 7 . 

Chapitre 59 . 
590.01. Affectation des réserves . 7,000 

A,nortisse,n~nts 
Biens immeubles 
Biens meubles 
Machines 
Véhicule automobile 
Matériel 
Bibliothèque 
Boni probable, solde 1955 

1,150 
1,150 

7.000 

360 
180 
105 
21 
42 
7 
5 

359 

68,621 

Chapitre 11 . .. . 
41 t. Recettes Ioncttonnclles 
413. Revenus financil"rs 

ChtJpitre 42 . 
Recettes a vee affectation spéciale 

Chapitre -f3 . .. . 
'130.03. Machines 
'131.05. Véhicule automobile 

Chapifre 11 . .. . 
444.03. Recettes spéciales. Produit de locations 

Chapitre 47 • .. . 
'170.01. Prélèvement sur les réserves .. 

Crédit. 
-- 
21501 

20,393 
1,108 
- 

40,000 
40.000 
- 

45 
5 

40 - 
75 

75 

7,000 
7,000 

68,621 



4 - XVI ( 1954-1955) N. 1. [ 144 ] 

Debet. 

PREFIGURATIE VAN DE REKENING« WINST EN VERLIES» 1954. 
(ln dutzendtallen frank.) 

Credit, 

Hoofdstuk 5/ 
511. Personeel 
512. Andere bezoldigden dan personcel., . 
513. Verplaatsingskosten 

Hoofdstuk 52 
52 l. Lokalen en mntcrtaal 
522. Bureel 
524. Geschillen 
526. Andere prestaties en werken door derden 

Hoofdstuk 53 
531. Stocks- en vcrbrulksprodukten 
534. Ristorno's en kwade posten. 

Hoofdstuk 54 
510. Uitgaven van geldmiddelen met bijzondere 

aanwendinq 

Hoofdstuk 57 
570.03. Storting volgens artikel 7 

Hoofdstuk 59 
590.01. Reserven. Aanwending 

Afschrijvingen 
Onroerende goederen 
Roerende goederen 
Machines 
Materiaal 
Autovocrtuig 
Bibliotheek 

Vermoedelijk winstsaldo 1954 

15,876 fi ooldstùk 41 ... ... ... 21,770 
15,086 411. Functionele ontvangsten 21.170 

81 413. Financiële inkomsten 600 
706 

Hoofdstuk 42 ... ... 45,000 
2,681 Ontvangsten met bijzondere aanwending .. 45,000 

1,751 
785 Hoofdstuk 43 ... 3 
100 430.03. Machines 3 
45 

384 
fioofdstuk 11 ... ... 7l 

414.03. Bijzondere ontvangsten. Opbrengst van ver- 
379 huringen 71 

5 --- 
45,000 Hoofdstuk 47 s.coo 

470.01. Afneming van de reserven ... 5,000 
45,000 
- 

1.472 
1.172 

5,000 
5,000 
--- 

'!25 
230 
110 
16 
5 

61 
3 - 

1.006 

71,844 1 71,844 

PREFIGURATIE VAN DE REKENING « WINST EN VERLIES » 1955. 
(ln duizendtallen frank.) 

Debet. Credit. 

Hoofdstuk 51 ... ... ... 
511. Personeel 
512. Andere bezoldigingen dan personeel. 
513. Verplaatsingskosten 

Hoofdstuk 52 
521. Lokalen en materieel 
522. Bureel 
524. Geschillen 
526. Andere prestaties en werken door derden 

Hoofdstuk 53 
53 l. Stocks- en verbruiksproducten . 
532. Niet teruqvorderbare tussenkomsten ten bate 

van derden . . . . . . 
534. Ristorno's en kwade posten 

Hoofdstuk 54 
540. Uitgaven van geldmiddelen met bijzondere 

aanwendinq 40,000 

Hoofdstuk 57 
570.03. Storting volgens artikel 7 

Hoofdstuk 59 
590.01. Rcserven aanwending 

16,'118 
15,611 

85 
722 
-- -~ 

2,728 
1,775 
798 
100 
55 - 

606 
401 

200 
5 

40,000 

Afschrijvingen 
Onroerende goederen 
Roerende goederen 
Machines 
Materiaal 
Autovoertuig 
Bibliotheek 
Vermoedelijk winstsaldo 1955 

1.150 

7,000 

1,150 

7,000 

360 
180 
105 
21 
7 

42 
5 

359 

68,621 

Hoofdstuk 41 
411. Functionele ontvangsten 
413. Pmanctele inkomsten 

Hoofdstuk 42 
Ontvangsten met bijzondere aanwending . 

Hoofdstuk 43 
430.03. Machines 
431.05. Autovoertuig 

Hoofdstuk 44 
4'14.03. Bijzondere ontvangsten. Opbrengst van 

verhuringen 

Hoofdstuk 47 
470.01. Aanwending van de reserven 

21.501 
20,393 
1.108 
- 

40.000 
40,000 
- 

45 
5 

40 
- 

75 

75 

7,000 
7,000 

6~.621 



145 ] 4 ~ XVI ( 195"1~ 1955) - N. l. 

GROUPEMENT BELGE DU REMORQUAGE. 1 BELGISCHE SLEEPVAARTGR.OEPERING. 

NOTES JUSTIFICATIVES I TOELICHTENDE STAAT 
à l'appui du tableau n° 4 des Recettes. tot staving van tabel n•· 4 der ontvangsten. 

CHAPlTRE 4l. 1 HOOFDSTUK 41. 

411. Recettes [onctionnelles. 1 411. Functionele 011tuangsten. 

'111.01. Produit de ventes A. - Vente imprimés, téléphone. 

411.03. Produit des prestations A. Intervention des propriétaires de 
remorqueurs dam les frais nécessités pour les prestations spéciales en 
leur laveur sur l'Escaut Maritime. e.a. encaissement, établissement des 
comptes, répartition des taux de remorque aux ayants droit, etc. 

411.07. Produit des redevances. - Commission réqlernentaire due par 
des propriétaires de remorqueurs sur les contrats conclus à l'Interven­ 
tian du G.B.R. 

413. Revenus financiers. 

413.01. Intérêts sur placements. - Dépôts à la Caisse d'Eparqne et 
de Retraite. 

NOTES JUSTIFICA'TIVES 
à l'appui du tableau n° 5 des dépenses. 

CHAPITRE 51. 

511. Personnel, 

51 1.04. Charqes sociales dérivant d" la législation sociale part patro- 
nale. Cotisation 0.N.S.S. Assurance loi : personnel. 

511.06. Assistance sociale. 
51 1.08. Indemnités couvrant des charges réelles : 
a) Indemnités Iorfattaires pour l'emploi de bicyclettes; 
b) Indemnités forfaitaires pour erreurs de caisse éventuelles. 
51 UD. Honoraires forfaitaires: 
a) Accountant désigné par li: Département; 
b) Expert-comptable à Gand. 

512. Rétributions autres q11e celles du personnel. 

51Z.03. Loi du 16 mars 1954, article M. 

513. Frais de représentation et déplacements. 

513.02. Frais de déplacements et vacations suivant barème. 

521. Locaux et matériel. 

521.05. Assurances: y compris l'assurance auto, omnium. 

526. Autres prestations et travaux par tiers. 

526.04. Indemnités diverses à des tiers : 
a) Quote-part aux agents de remorquage rétribués à la commission; 
ó) Indemnité forfaitaire : Inspecteur du Département (comptabilité) 

à verser à l'O.R.N.I. 
c) Indemnités forfaitaires aux agents du Service d'Exploltation des 

Voies navigables. 

'111.01. Opbrengst van verkopingen A. - Verkoop drukwerken, 
telefoon. 
411.03. Opbrcnqst van prestaties A. Aandeel in de uitqaven naar aan­ 

leiding . van z. g. specta'e prestaties ten behoeve van de s'eepboot­ 
eigenaars der sectie Zecschelde. o.m. inning der s'eeplonen, bijhou:len 
der weekstaten per sleepboot. verdeling van de door elk verdiende 
sleeplonen aan de rechthebbende, enz. 

'111.07. Opbrengst van retributies. -- Reglementaire commissie ver­ 
schuldigd door de sleepbootetqenaars op de door tussenkomst van de 
B.S.G. afgesloten sleepoverecnkomstcn. 

413. Financiële inkomsten. 

413.01. Interesten op beleggingen. - Beleggingen bij de Algemene 
Spaar- en Lijfrentekas. · 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van tabel n" 5 der uitgaven. 

HOOFDSTUK 51. 

511. Personeel. 

511.04. Sociale lasten voortspniitend uit de sociale wetgeving- 
patroonsaandeel. Bijdrage R.M.Z. Verzekering Wet : personeel . 
511.06. Sociaal hulpbetoon. 
511.08. Vergoedingen die werkelijke lasten dekken : 
a) Forfaitaire vergoedingen voor gebruik van rijwielen; 
b) Forfaitaire vergoedingen voor gebeurlijk'! kasmisstnqen: 
511.10. Forfaitaire erelonen: · 
11) Accountant aangeduid door het Département: 
b) Expert-boekhouder te Gent. 

512. Amlcre' bezoldigingen dan deze van het personeel. 

512.03. Wet dd. 16 Maart 1954, artlke} 14. 

513. R.epcesentatie en ver-plaatsingskosten. 

513.02. Verplaatsingskosten en vacaties volgens barema. 

521. Lokalen en materieel. 

521.05. Verzekeringen : inbegrepen verzekering auto, omnium. 

526. Andere prestaties en werken dooc derden. 

526.04. Diverse vergoedingen aan derden : 
a) Aandeel ten behoeve van de op commissiewerkende s'eepaqenten: 
/:,) Forfaitaire vergoeding ten behoeve van de Inspecteur van het 

Departement (boekhouding) te storten aan D.RB.; 
c) Forfaitaire vergoedingen aan de agenten van de Exploitatiedienst 

der Scheepvaartwegen. · 



4 - XVI (1954-1955) - N. 1. ( 146 ) 

PREFIGURATION GENERALE DES COMPTES. 
(En milliers de francs.) 

CHA.PITRE 1. - COMPTES DE PATRIMOINE. 

B. - Compte d'établissement. 
(Immeubles - Matériel - Mobilier.) 

. -···--···----·-· - . - ---- - - ------- --'-•··-··· ~---- ---------- -~-- -------·-- 

Prévisions Solde 
. de dépenses au début 

portées au budget Mouvements ou à Ia fin 
1 . 

de 1955 intérieurs de l'année 

- - - 
Uitgavenvooruit- Interne Saldo 

1 . 
zichten vermeld verrichtingen bij het begin 
in de begroting of op het einde 

var, 1955 van het jaar 

Actif au début de l'année 1955. -Activa bij het begin van het jaar 1955 1 - 1 - 1 34 

Constitution d'actifs pendant l'année 1955 : - Vorming van activa geclurend• liet 
jaar 1955: 
a) Factures de tiers. :..... Facturen van derden ...•.• ... 1 25 - - 
b) Mouvements intérieurs. - lnteme verrichtingen : 

provenant de travaux en régie. - voortkomende va,1 werken in regie 
1 

- 
1 

- 
1 

- 
provenant de renouvellement. - voortkomende van vernieuwingen - - -- 

Totaux. - Totalen. 25 34 

G. - Compte - Réserve - Amortissement - Fonds spéciaux - Résultats reportés. 

Mouvements intérieurs. - Interne verrichtingen 

Constatation , des disparitions et des utilisations de l'ann.~e : - Boeking iran de 
vernietiging en benutti"ging gedurende hel jaar : 
Reversement en compte exploitation. - Ouerboeking op rekening exploitatie ... 
Reversement en compte résultats. - Overboeking op rekening resultaat 
Transferts d'autres comptes. - Overdrachten uit andere rekeningen 

Solde des réserves fin 1955. - Saldo der reserues einde 1955 

Totaux. - Totalen. 

Totaux généraux du chapitre I. - Algemene totalen van hoofdstuk [. 25 

39 

39 

39 34 



[ 147] 4- XVI (1954-1955) - N. 1. 

ALGEMENE VOORAFBEELDING DER REKENINGEN. 
(In duizendtallen frank.] 

HOOFDSTUK I. - REKENINGEN VAN HET PATRIMONIUM. 

B. - Rekening aanleg, 
(Onroerend - Materieel - Meubilair.) 

_, __ , -·-··-· ·- ---· .. -- - 

Prévisions Solde 
de recettes au début 

portées au budget Mouvements ou à la fin 
de 1955 intérieurs de l'année 
- - - 

Ontvangstenvooruit- Interne Saldo 
zichten vermeld verrichtingen bij het begin 
in de begroting of op het einde 

van 1955 van het jaar 

Réalisations au cours de l'année 1955. - Te geltle making in de loop van het 
jaar 195.5 •. ... ... . .. ... ... ... ... . .. . .. . .. ... .. . ... . .. - - - 

Disparitions au cours de l'année 1955. - Vernietiging van activa in de loop van 
het jaar 1955 ..• ... ... . .. ... ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. - 39 - 

Solde actif au 31 décembre 1955. -Actief st1ldo op 31 December 1955. ... ... - - 20 

Totaux. - Totalen. - 39 20 

=======-- --------- -----=--- 

G. - Rekening - Reserve - Amortisatie - Speciale fondsen - Overdrachten. 

Montant des réserves au début de 1955. - Bedrag der reserves begin 1955 .. 

Mouvements intérieurs : - Interne verrichtingen : 
Dotations prélevées sur : - Dotaties afgenomen op : 

Compte exploitation. - Rekening exploitatie 
Compte travaux en régie. - Rekening ,verken in Regie 
Compte travaux pour tiers. - Rekening werken voor derden 
Compte pertes et profits. - Rekening winst en verlies . 

Transferts d'autres comptes. - Overdrachten uit andere rekeningen 

Totaux, - Totalen. 

Totaux généraux du chapitre I. - Algemene totalen van hoofd1tuk I. 

39 

39 

78 20 



4 • XVI (1954-1955) - N. l. [ 148 ] 

CHAPITRE II. - COMPTES D'EXPLOITATION ET DB R~SULTATS, 

O. - Compte de résultats (Profits et Pertes). 

-- .. _ - r ----r · ------r- --· ··--· ï• 

Prévisions 
de dépenses 

portées au budget 
de 1955 

Uilgavenuooruit­ 
zichten vermeld 
in de begroting 

van 1955 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
verrichtingen 

Solde 
au début 
ou à la fin 
de l'année 

Saldo 
bij het begin 

. of op het einde 
van liet jaar 

Répartition du bénéfice. - Vercle/ing van winsten 

Charges financières et 'autres payées aux tiers. - Financiële en andere lasten betaald 
aan derden .. 

Mouvements intérieurs : - Interne verrichtingen : 
a) Reprise du solde reporté au début de 1955. - Overname van het saldo bij 

het begin van 1955 getransporteerd •.. 
b) Résultats divers d'exploitation. - Diverse exploitatieremltateii .. 
c) Résultats des ventes - Verlwopres11ltaten 
d) Frais non absorbés. - Niet benuttigde onkosten 
e) ·Redressement d'inventaire - malis divers - réescompte de portefeuille. 
- Rechtzetting van inventaris - allerhande nadelige saldi - portefe11i//e­ 
herdiswntering 

Résultat final transféré en compte de patrimoine. - Eindresultaat overgedragen 
op de rekening patrimonium 

Totaux. - Totalen. 

Totaux du chapitre II. - Totalen van lwo/dstuk 1 I. 

Totaux gênêraux. - Algemene totalen. 

4,672 

Fonds de roulement au début de l'année. - Bedrijfskapitaal bij het begin van het 
jaar 

- - - 
- - - 
- - - 
- - - 

- - - 

- 303 - 

4,672 303 - 

4,672 303 - 

4,697 342 34 

CHAPITRE III. - PRÉFIGURATION DU COMPTE DE LA 1'R8SORERIE. 

Recettes budgétaires. - Begrotingsontvangsten .. 

Totaux. - Totalen. 

4,975 

4,975 

=========l=====~===I====-==== 



[ 149 ] 4 -XVI (1954~1955) - N. 1. 

HOOFDSTUK ll. - EXPLOITATIE- EN RESULTATEN REKENINGEN, 

O. - Resultatenrekening (Winst en Verlies). 

----- .... -. --·- .... -- - -- - - 
Prévisions Solde 
de recettes au début 

portées au budget Mouvements ou à Ja fin 
de 1955 intérieurs de l'année 

Ontvangstenvooruit- Interne Saldo 
zichten vermeld verriclttingèn bij het begin 
in de begroting of op het einde 

van 1955 van het jaar 

Revenus financiers et divers en provenance des tiers. - Financiële inkomsten en 
diversen afkomstig van derden . ... ... . .. . .. ... .. . . .. ... ... ... 4,975 - - 

. 
Mouvements intérieurs : - Interne verrichtingen : 

a) Reprise du solde, reporté au début de 1955. - Overmime van het saldo 
bij het begin var1 1955 getransporteerd ... ... ... ... ... .. . ... ... - - - 

b) Résultats divers d'exploitation. - Diverse exploitatieresultaten. .. ... ... - - - 
c) Résultats des ventes. - Verkoopres11ltaten ... ... ... ... ... .. . ... - - - 
d) Redressements d'inventaire - bonis divers _:_ intérêts acquis. - Recht- 

zetting va:, inventaris - allerhande batige saldi - verkregen interesten ..• - - - 

Résultat final transféré en compte de patrimoine. - Eù1dres1zltaat ouergedragen 
op de rekening patrimonium ... ... ... .. . .. . ... . .. ... . .. .. . ... - - - 

Totaux. - Totalen. 4,975 - - 

Totaux du chapitre II. - Totalen van hoofdstuk. Il. 4,975 - - 

Totaux généraux. - Algemene totalen. 4,975 78 20 

========= ========= ========= 

HOOFDSTUK ut. - VOORAFBEELDING VAN DE THESAURIEREKENING. 

Dépenses budgétaires. - Betrotingsuitgaven ••. 

Fonds de roulement à la fin de l'année. - Bedrijfskapitaal bij het einde van het 
jaar ... 

Totaux. - Totalen. 

4,672 

4,672 

5,871 

5,871 



4 - XVI.( 195'1-1955) - N. !. [ 150 ] 

MINISTÈRE DES COMMUNICATIONS. 

TABLEAU 1. Tableau de décomposition des dépenses de personnel. 

.... -·····-···--- ----- - -····--······ ··- ··-•··-··-- ·-· .. .. ... - . 

SERVICES GÉNÉRAUX - 
~ 

ALGEMENE DIENSTEN 

Barème si: 
1 DÉSIGNATION - AANWIJZING - Effect. Evaluation ., Schaal j - - 

<> Effect, Raming ·1:: 
<I! 1 

~ .s t ô. ~ Ag. défin. Ag. temp. ... ~ êa. 
c'.l ~::- -...; - 

Minimum Maximum e.Q~ t:ii ::.,. Vast pers. Tijd. pers. 
<--:. < h 

GROUPE H. - GROEP H. 
3/l 

Secretaire général, - Secretaris-generaal ... 290,000 à/ tot 350,000 l 1 350,000 ... ... ... ... . .. ... .. . ... - - 
Directeur général, - Directeur-genemal ... ... ... ... . ,. ... ... . .. .. . 256,000 à/tol 316,000 - 1 ·.• 316,000 - 
Inspecteur général technique. - Inspecteur-generaal (technisch) ... ... ... ... 224,000 à/tol 284,000 - - - - - 
Inspecteur général. - Inspecteur-generaal .. ... ... . .. ... . .. .. . ... ... 224,000 à/lot 284,000 - - - - - 
Directeur d'administration. - Directeur van Besl!lur ... ... ... ... ... . .. 224,000 à/tot 284,000 l 1 - 23,700 - 
Commissaire général. - Commissaris-generaal .. ... ... ... ... ... . .. . .. 224.000 à/tot 284.000 -- - - - - 

GROUPE G. - GROEP G. 

Ingénieur en chef-directeur. - Hoofdingenieur-directeur • ... ... ... . .. . .. 194,000 à/tot 266,000 - - - - - 
Conseiller chef de service. - Adviseur diensthoofd •. ... ... ... ... ... ... 176,000 à/ tut 284,000 1 1 - 218,000 - 
Conseiller juridique. - Rechtskundig adviseur .• ... ... ... ... ... ... . .. 170,000 à/tot 242,000 1 1 - 170,000 - 
Conseiller. - adviseur •.. ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... 170,UOO à/tot 242,000 - - - - - 
Commissaire général adjoint. - Adjunct-commissaris-generaal ... ... . .. ... 170,000 à/tot 224,000 - - - - - 
Directeur. - Directeur .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 170,000 à/tot 224,000 2 2 - 261,400 - 
Ingénieu'. principal-chef de service. - Eerstaanwezend ingenieur-di-.nsthoofd ... 152,000 à/tol 224,000 - - - - - 

GROUPE Fbis. - GROEP Fbis. 

Ingénieur principal-ingénieur. - Eerstaanwezend ingenieur-ingenieur •.. ... ... 120,000 à/tot 204,000 - - - - - 
Ingénieur. - Ingenieur ... ... ... .. . ... ... ... ... . ~. . .. ... ... ... 120,000 à/tot 204,000 - - - - - 
Conseiller juridique adjoint. - Adjunct rechtskundig adviseur . ... ... ... ... 138,000 à/tot 219,000 1 1 - 183,000 - 

GROUPE F. - GROEP F. 

Conseiller d'organisation. - Organisatw adviseur ... ... . .. . .. . .. . .. ... 132,000 à/ tot 198,000 1 1 - 187,500 - 
Conseiller adjoint. - Adjunct-adviseur .•. ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... 132,000 à/tot 198,000 5 5 - 906,000 - 
Chef traducteur. - Hoofdvertaler ... ... ... ... ... ... . .. ... ... .. , 132,000 à/ lot 198,000 l l - 198,000 - 
Inspecteur technique principal. - Eerstaanwezend techn. inspecteur ... ... ... 132,000 àftot 192,000 - - - - - 
Inspecteur principal. - Eerstaanwezend inspecteur •. ... ... . .. ... ... ... 132,000 à/ tot 192,000 - - - - - 
Chef de division. - Afdelingschef. 

126,000 à/tot 186,000 
... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... 132,000 à/tot 180,000 2 3 - 540,000 - 

Inspecteur technique. - Technisch inspecteur ... ... ... ... ··• ... ... . .. 126,000 à/tot 186,000 - - - - - 
Inspecteur. - Inspecteur ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... 126,000 à/tot 186;000 - - - - - 

114,000 à/tot 180,000 
Inspecteur-comptable, - Inspecteur-boekhouder . ... ... ... ... ... ... ... 114,000 à/tot 180,000 - - - - - 
Secrétaire d'administration. - Secretaris van Administratie •.. ... ... ... ... 114,000 à/tot 180,000 4 6 - 808,500 - 

IT 
Bibliothécaire. - Bibliothecaris ..• ... ... ... ... . .. ... ... .. . .. . ... 114,000 à/tot 180,000 l - - - - 
Chef de bureau. -,. Bureauchef ... ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... 114,000 à/lol 162,000 2 - - - - 
Chef de bureau de dessin. - Tekenbureauclief •.• ... ... ... . .. ... ... ... 114,000 à/tot 162,000 - - -- - - 



f 151 l 4, XVI (1954:-1955) - N. 1.. 

MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN. 

Uiteenzettingstabel · der uitgaven voor personeel, TABEL I. 

·- -··-· ----·· . ____ .... ·- ··-··•·"•'""-· ··-···- . ... --- .. . ---- - --- --·----- - .. - - --·· 
ADMINISTRATION ADMINISTRATION DE LA COMMISSARIAT GÉNÉRAL AùMINISTRATION 
DES TRANSPORTS NAVIGATION INTÉRIEURE AU TOURISME DE L'AÉRONAUTIQUE 

- - - - 
BESTUUR BESTUUR VAN COMMISSARIAAT GENERAAL BESTUUR 

VAN HET VERVOER BINNEN SCHEEPVAART VOOR TOERISME DER LUCHTVAART 
--• ··- , .. ,:·: ________ ---· -----,- -----------•···- ----.. ---- ·- -· ···- -· ·- - ----- --· 

Effect, Evaluation Effect, Evaluation Effect. Evaluation Effect, Bvaluation 
' - ·- {j - - j - - j - - -Il Effect. Raming Effect. Raming Effect. Raming Effect. Raming ~ ~ 
~ d- ·~ ci..,; . j 1 -- 1 1 

tl ~ ~ t t Ag. défin. Ag. temp. $:j d f•. Ag. défin. Ag. temp. j .St! ci.?! Ag. dêfin. Ag. temp. -g ':ii ~ !i ~

1 

Ag. defin.

1 

Ag. temp. ~ ;,::: t' E ~ 
'.:ü ~ e • --u {:). u o.. - G ...,, t 'lJ Çl. - ~ " - u "IJ ••• - - u :ij:~ ~r:- ;~ ~ . 

,;, ~ ,;, :i1. Vast pers. ru« pers. Vast pers. Tijd. pers. •• -~ .1!' .:, Vast pers. Tijd.pers. ~1 Vast pers. Tijd.pers. 
_ ;C - -t: f-< . < ~ <: :."-1 < "· " <" 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
l 1 - 316,000 - - - - - - - - - - - - - - - - 
1 1 - 284,000 - - - - - - - - - - - - - - -- - 
- l - 284,000 - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - l 1 - 284,000 - - - - - - 1 1 - 284,000 - 
- - - - - - - - - - 1 l - 284.000 - - - - - - 

l - - - - - - - - - - - - - - - 1 - 263,000 - 
1 . l - 215,000 - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - 1 1 - 222,500 - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 1 2 - 448,000 - - - - - - 
2 3 - 654,000 - - - - - - - - - -- - 1 1 - 203,000 - 
- - - - - - - - - - - - - - - 2 1 - 224,000 - 

- - - - - - - - - - - - - ·- - - ·- - - - 
6 3 2 414,000 268,000 - - - - - - - - - - ,. 5 4 - 613,000 - 

-- - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - 
, 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 2 1 - 190,500 - 1 1 - 180,000 - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
2 2 - 192,000 - - - - - - - - - - - - - - - 
4 3 - 565,500 - - - - - - - 2 - 366,000 - - - - - - 
1 1 - 169,500 - - - - - - - - - - - 1 1 - 180,000 - 

3 1 l 165,000 150,000 - - - - - - - - - - --c-- - - - - 
10 10 -- 1,708,500 - - - - - - 5 3 - 516,000 - - - - - - 
! 1 - 175,500 - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - 2 1 - 144,000 - - - - - - 3 ~ - 255,000 - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
1 1 - 162,000 - - - - - - -- - - - - 1 - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - 157,500 - 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. f 1 s2 J 

TABLEAU l (suite). 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite).· 

-· ... _ .... ---· - -- ---·---- -· -- ---·-·--·-··· -- -- - 

SERVICES GÉNÉRAUX - 
'.J ALGEMENE DIENSTEN 
~ Barème .. ,q; 

1 DÉSIGNATION. - AANWIJZ:JNG - Effect. Evaluation ., Schaal j - - 
û Effect. Raming "€ <,: 1 

.ä C t: ci~ Ag, défin. Ag. temp. 
t3 ~ l g ~ - 

Minimum Maximum .d tl~ Vast pers. T1fd. pers. -< ë=; 

GROUPE Ebis. - GROEP Ebis. 

3/1 Pilote. - Piloot ... ... ... .. . . .. ... ... ... ... ... ·-· ... .._ ... 99,600 à/tot 166,800 - - -- - - 
Navigateur, - Navigator ... ... ... .. . . .. ... ... ... ... ... .._ ... 99,600 à/tot 166,800 - - - - - 
Traducteur-chef (régime de 1928}. - Hoofrlvertaler (stelsel 1928) ... ... .. _ ... 94,800 à/tot 162,000 - l - 162,000 - 
Ingénieur technicien. - Technisch ingenieur ... ... ... ... . .. ... ··- ... 94,800 à/tot 162,000 - - - - - 
Inspecteur adjoint. - Adj,mcl-irtspect•ur ... ... ... ... ... --· ... ... ... 88,000 à/lot 156,600 - - - - - 
Conseiller artistique. - Kunstadviseur ... ... . .. .. _ .. . ... ... . .. ... 76,000 à/lot 128,800 - .- -- - - 
Moniteur d'organisation. - Orgonisatiemoniteur ... ... ... ... .. . ... .. . 88,800 à/lot 156,000 2 2 - 237,600 - 
Percepteur de 2• classe, - Ontvanger 2• klasse ... ... ... ... •·· . .. ... ... 88,800 à/tot 156,000 - 3 - 364,800 - 
Traducteur. - Vertaler .. -·- ... ... .. . ... •·• ... ... ··- --- ... . .. 82,000 à{lol 144,400 2 l - 132,400 - 
Percepteur adjoint de 2• classe. - Adjunct-ontvanger 2• klasse ... ... ... ... 76,000 à/tol 128,000 ·- 5 - 531.200 - 

G~OUPE E. - GIWEP E. 

Traducteur (régime de t-928). - Vertaler (stelsel 1928) ... ... ... .. . ... 76,000 à/tot 124,000 - l - 124,000 - 
Soos-chef de bureau. - Onderbureauchef •.. ... ... ... . .. ... ... . .. . .. 76,000 àftot 116,000 6 - - - - 
Inspecteur du tourisme. - Inspecteur van toerisme .. --- ·-- ... ... ... ... 84,000 à/tot 116,000 - - - - - 
Reviseur-cornptable, - Revisor boekhouding •.. ... ·~· \ ~~· . .. ... . .. ... 76,000 à{tot 116,000 - - - - - 
Moniteur mécanographe. - Moniteur meccnograaj .. ·-· ... ... ... ... ... 72,000 à/tot 116,000 1 1 - 104,000 - 
Percepteur adjoint de 3e classe. - Adjtmct-ontvanger 3• klasse •. ... •·· ... ... 64,000 à/tot 112,000 - 1 - !10,400 - 

GROUPE Dbis. - GROEP Dbis. 

Tmducteur-adjoint. - Aüiuna-vertaïer .... ... ... ... ... ... ... . .. ... 63,000 à/roc 109,800 4 1 1 66,600 13,800 

GROUPE D. - GROEP D. 

Rédacteur compta bie. - Opsteller rekenplicktige ... ... . .. ... ... . .. . .. 63,~ à/lot 94,200 l - - - - 
Dessinateur. - Tekenaar ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 63,000 à/tot 94,200 - - - - - 
Rédacteur, - Opsteller .. ... ... ... ... ... . .. ... . .. .. . . .. . .. . .. 58,800 à/tot 90,000 17 16 - 1,265,700 - 
Sténo-dactylo-secrétaire. - Steno-typiste-secretaresse ... . .. ... ... ·-- . .. 58,800 à/lol 90,000 2 2 180,000 - 
Contrôleur. - Controleur ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 56,400 à/tot 90,000 - - - - - 
Commis principal. - Eetstoanwezenâklerk . ... ... --- . .. ... ... . .. . .. 53.000 à/tot 89.000 - 6 - 436,200 - 

GROUPE C. - GROEP C. 

Dessinateur adjoint. - Adjunct-tekenaar •.• ... ... ... ... ... --- . .. ... 53,600 äftot 80,600 - - - - - 
Dessinateur photographe. - Tekenaar fotograaf ... ... ... ... ... . .. ... 54,800 à/tot 80,000 - - - - - 
Sténo-dactylographe. - Steno-typiste .. ... ... ··• ... ... ... ... ... . .. 53,600 à/tot 77,000 5 6 I 395,700 55,400 

54,800 ä{tot 80,000 
Commis. - Klerk •. ... ··• ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 50,000 àftot 77.000 11 6 - 369,600 - 

51,200 à{tat 80,000 2T 



l 1 s3 1 4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

TABEL 1 (vervolg) . 

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven (vervolg). 

----·---~-- "······· ·-· •••• f. -· --······- •• ,. ·-•-.--- ···-·• ---- ·••· ----- 
ADMINISTRATION ADMINIS'TRATION DE LA COMMISSARIA'T GÊNËRAL ADMINISTRATION 
DES TRANSPORTS NAVIGATION INTÉRIEURE AU TOURISME DB L'AÉRONAUTIQUE 

- - - . - 
BETUUR BESTUUR VAN COMMISSARIAAT GENERAAL BESTUUR 

VAN HE1' VERVOER BINNENSCHEEPVAART VOOR TOERISME DER LUCHTVAART 

- '.: --· 

-li 
Effect. Evaluation 

~ 
Effect. Evaluation 

~ 
Effect- Evaluation 

j 
Effect. Evaluation - - - - - - - 

~ Effect. Raming ~ Effect. Raming ," Effect. Raming Effect. Raming ~ 
1 

"11•' 
1 --- 1 --- l --·--- 

!:! Ag. défin. Ag. temp. .!î ~ ~ ci. t Ag. dêfin. Ag.temp. ! ~ ~ ô. ~ Ag. dêfin. Ag. temp. 
~ ft 

ô. ~ Ag. défin • Ag. temp. 
0 -11 0, ~ ~ :g .,. ~ ": ~ ! É t a it ;~;~ - d - --:~ - ~'tl - 

V'1st pers. Tijd, pers. .If~ t~ Vast pers. Tijd. pers. u ,if~ ~~ Vast pers. Tijd.pers. .:d ~t Vast pers. 'tijd.pers. 

- - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - 100,000 - 
- - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - 7 7 - 1,015,200 - 
5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 1 1 - 108,400 - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
8 8 - 816,800 - - -- - - - 2 2 - 207,200 - 1 2 -. 179,600 - 

- - - - - - - ~- - - - I - 116,00O . - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - 116,000 - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - ·- - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - -· - - - - - - - - - - - 

- - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - 6 l - 99,600 - 
20 21 2 1,528,100 122,400 3 2 - 167,520 - 4 4 - 304,500 - 7 8 _, 623,700 - 
I 1 - 90,000 - - - - - - 1 1 - 81,000 - 1 1 - 77,700 - 

18 13 - 1,081,400 - - - - - - - - - - - - - - - - 
- 4 - 228,600 - - - - - - 5 5 - 394,600 - - 2 - 153,400 - 

- - - - - - - - - - - - - - - - 5 - 304,000 - 
- - - - - - - - - - 1 1 - 74,300 - - - - - - 
5 3 - 191,400 - 2 1 - 65,600 - 2 3 - 182,400 - 5 5 1 313,600 55,400 

33 29 1 1,722,400 57,200 3 1 - 65,000 - 3 3 - 175,800 - 7 5 - 314,S00 - 



4 - XVl ( 1954-1955) - N. 1. ( 154] 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite). 

DÉSIGNATION - AANWIJZING 

Barème 

Schaal 

Minimum Maximum 

SERVICES GÉN:ÉRAUX 

ALGEMENE DIENSTEN 

~ 

1 

Effe'tt. l Evaluation 
i - - :;: Effect. Raming 

:l''j"'\ 1 -g ~ ~ B ~ Ag~éfin. Ag. ~mp. 

<.J ;i ~ .;!' ~ Vast pers. Tijd. pen 

GROUPE B. - GROEP B. 

Dactylographe. - Typiste 
Téléphoniste, - Telefonist 

Expéditionnaire. - Afschrijver 

Chef huissier, - Hoofdkamerbewoardër 

Classeur, - Klasseerder • 

Poinçonneur. - Ponser •• 

Huissier-messager. - Bode-kamerbewoarder 

Personnel de maîtrise et gens de métier et de service. - Meesters-, vak-, en dienst- 
personee! • . . • • •. 

TOTAUX, - TOTALEN ... 

Promotions de grade et augmentations barêmiques. - Graad en wedde bevorde- 
ringen ... 

Allocations de foyer et de résidence. - Haardgeld en Standplaatstoelage: • 

Indemnité de naissance. - Geboortevergoeding • 

Allocations familiales (y compris l'indemnité à la mère au foyer). - Kindertoelagen 
(inbegrepen de vergoeding aan de moeder in het gezin) •.• 

Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Vergoe!ling IJ(lOT 
kt>slen van laatste ziekte en begrafenis 

Remboursement à la Régie des Télégraphes et des Téléphones des traitements 
et indemnités des classeurs et expéditionnaires mis à la disposition de 
J'O.C.R. pour le renouvellement des plaques d'autos. - Terugbetaling aan de 
Regie van Telegraaf en Telefoon van de wedden en vergoedingen der klasseerders en 
afschrijuers ter beschikking gesteld van het B. W. V. voor de hernieuwing var, 
autopiaten · ·• 

Remboursement à la Régi!'; des T.T. des traitements et indemnités des télépho­ 
nistes. - Terugbetaling aan de Regie van T.T. van wedden en 1Jergoedingen van 
de telefonisten 

Cotisations patronales de l'Etat pour la pension au profit des agents temporaires. 
- Werkgeversbijdragen van de Staat voor pensioen der tijdelijke agenten •.• ••• 

Pécule de vacances. - Vacantiegeld .. 

TOTAUX. - TOTALEN ... 

Recrutements éventuels dans la limite du cadre. - Eventuele aanwervingen binnen 
de perken van het kader ... 

Prévisions pour la création éventuelle de services ou d'emplois nouveaux. - 
Vooruitzichten voor het eventueel oprichten van nieuwe diensten of betrekkingen 

TOTAUX. - TOTALEN ... 

Augmentation de 5%. - Verhoging met 5 % ... 

TOTAL GÉNÉRAL ARRONDI. -ALGEMEEN TOTAAL AFGEROND ..• 

48,000 à/ tot 66,000 6 3 1 159,600 50,400 

4 7,200 à/ tot 64,000 - - - - - 
45,600 à/tot 62;400 l 2 - 125,000 - 
45,600 à/tot 62,400 2 1- 62,400 - 
44,000 à/M 60,000 1 2 - 99,800 - 
47,200 à/tot 64,000 -· - - - - 
42,600 à/tot 59,400 6 6 1 317,400 47,400 

- 6 5 - 301,800 

96 95 4 9,708,300 227,000 
3T 

9,935,300 

350,700 

300,000 

15,000 

486,000 

30,000 

- 

10,000 

22,000 

120,000 
-- 

Il,269,000 

- 1 - 120,000 

- 5 - 630,400 

12,019,400 

550,000 

12,569,400 

12,570,000 



f 155] 4 - XVI ( 1954-l955) - N. 1. 

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven (vervolg). 

ADMINISTRATION 
DES TRANSPORTS 

BESTUUR 
VAN HET VERVOE[! 

Effect. 

Effect. 

ADMINISTRATION DE LA I COMMISSARIAT GÉNÉRAL 
NAVIGATION INTÉRIEURE AU TOURISME 

BESTUUR VAN I COMMISSARIAAT GENERAAL 
BINNENSCHEEPVAART VOOR TOERISME 

Evaluation 

Raming 
.

1 

Effect, Evaluation Il i - - ~ Effect. Raming 
l ------ 
u I" :ilci...; A d" {ï •.e a1 E t g~ e 
~ l=lj . "':- - 
V CO ~,Oil~ Vast -n- <.~<r..:: .J 

Effect. 

Effecl. 

Evaluation 

Raming 

-·-•-•'-'- 

ADMI,NISTRATION 
DE L'AERONAUTIQUE 

BESTUUR 
DER LUCHTVAART 

Effect. 

Effect. 

Evaluation 

Raming 

:c-.1· -·--- 1 -:-:·--;:: ------- , ~ 1 

fin. Ag. temp. ~ ,Ë ~ ~ i Ag. défin. Ag. temp. ~ <5 ll. 8 ti Ag. défin. ! Ag. temp. 
- -g~ ..• ~. - - ~:g.;~~ - ( - 

_ms. Tijd. pers. u lè ,~ j ~ Vast pers. Tijd. pers. u so ~ j l Vast pers. 1 Tiiä. pers. 
----- / . 1 --~--- <( - ., N < - ~ N , __ ! _ 

6 5 2 259,800 98,400 - - - - - 1 1 - 54,000 - 2 2 - 121,200 - 
- - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - 55,000 - 
2 1 - 52,400 - - - - - - - - - - - - 1 - 57,600 - 
- - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - 
4 8 - 397,000 - - - - - - - 1 - 48,800 - - l - 48,800 - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
7 4 3 194,400 151,800 1 1 - 47,600 - l 1 - 47,400 - 3 3 - 166,900 - 
6 9 2 718,800 176,000 - - - - - - - - - - 1 44 21 9 1,413,200 580,000 
5T 

149 135 13 12,586,100 1,023,800 13 8 - 996,220 30 33 - 3,598,900 - 1103 80 10 7,519,500 635,400 
5T 

13,609,900 996,220 3,598,900 8,154,900 

268,000 5,700 11,900 160,350 

550,000 18,000 90,000 370,000 

15,000 2,000 8,000 15,000 

650,000 20,000 160,000 1 350,000 

30,000 5,000 - 1 20,000 

1,308,000 - - - 

92,000 - 83,000 - 
62,000 - - 36,000 

183,000 10,000 39,000 105,000 

16,767,900 1,056,920 3,990,800 9,211,250 

- 1 - 130,000 - - - - - - - - - 7 - 605,000 

- - - - - - - - - - - - - - - - 
16,897,900 1,056,920 3,990,800 9,816,250 

718,400 51,000 185,000 444,400 

17,616,300 1,107,920 4,175,800 10,260,650 

17,617,000 1,108,000 4,176,000 10,261,000 

45,732,000 



4-XVI(1954-1955) - N. 1. [ 156 ] 

TABLEAU II. 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel 
(Administration de la Marine). 

TABEL ll. 

lHteenzettingstabeL dei· uitgaven voor personeel 
( Bestuur van het Zeewezen). 

Echelles barémiquës Effectif Evaluation 
- - - 

DÉSIGNATION DES GRADES 
Weddeschalen Cadre Effectief Raming 

Art. - - rnfi- Tem- AKents Agents 

Kader nitif poraire définitifs temporaires 
AANW JJZ ING DER GRADEN Mi11ima Maxima -· - - - 

Vast Tij- Vast Tijdelijk 
de/ijk personeel perso11eel 

1 

GROUPE H. - GROEP H. 

3/2 Directeur général. - Directeur-generaal ... ... ... ... .. . 256,000 316,000 1 1 - 316,000 - 
(25) 

GROUPE G. - GROEP G. 

Conseiller d'administra.tian. - Bestuursadviseur •• ... ... ... 176,000 284,000 1 1 - 284,000 - 
Ingénieur en chef-Directeur. - Hoofdingenieur-Directeur • 

(25) 
742,500 ... 194,000 266,000 3 3 - - 

Directeur. - Directeur •.. 
~25) 887,000 ... ... ... ... ... ... . .. .. . 170,000 22 ,000 4 4 - - 

Directeur technique. - Technische directeur 
(25) ... ... ... ... 170,000 224,000 1 - - - - 

Commissaire maritime en chef de l'Escaut. - Hoofdwaterschout 
(25) 

der Schelde ... ... ... ... ... ...... ... .. . ... ... .. . 170,000 224,000 1 l - 224,000 - 
Commissaire maritime en chef de la côte. - Hoofdwaterschmü 

(25) 

der kust .•. ... ·-· ... ... ... ... ... .. _ ... ... .,_ 161,000 215,000 1 1 - 215,000 - 
(25) 

GROUPE Fbis. - GROEP Fbis. 

Ingénieur. - ingenieur ... ... ... ... ... ... .. . ... .. . 120,000 204,000 5 1 1 141,000 127,000 
(25) 

GROUPE F. - GROEP F. 

Chef de service. - Dienstche] ... ... ... . .. . .. ··- ... 138,000 198,000 l 1 - 198,000 - 
(25) 

1,318,500 Commandant. - Commandant ... ... ... ... ... .. _ .._ 138,000 198,000 7 7 - - 
(25) 

198,000 Conseiller nautique. - Scheepvaartkundig adviseur ... .. _ ... 138,000 .198,000 l I - - 
Conseiller adjoint. - Adiunct-aduiseur ... 

{25) ... ... ... .._ ... 132,000 198,000 1 - - - - 
Chef de division, - Aft!elingschef 

(25)- 
360,000 ... ... ... . .. ... ... 132,000 180.000 2 2 - - 

Commissaire: maritime: de 1re classe de l'Escaut. - Waterschout 
{25) 

I• klasse der Schelde ... ... ... ... .. . ... ... .. . 132,000 180.000 1 l -·· 166,500 - 
Capitaine. - Kapitein. 

(25) 
·-· ... ... ... ... - .. ... .._ ... 132,000 180,000 1 - - - -- 

Chef de bureau principal. - Eerstaanwezend bureelhoofd ..• 
(25) 

360,000 ... 120,000 180.000 - 2 - - 
. (25) 

343,500 Inspecteur, - Inspecteur . ... ... ... ... ... .. . ... ... 126,000 186,000 2 2 - - 
Secretaire d'administration. - Secretaris van administratie 

(25) 
414,000 114,000 180,000 l 3 - - 

Chef-pilote (ex-pilote). - Che/loods (gewezen loods}. 
(25) 996,000 ... ... 114,000 168,000 8 7 - - 

Chef de bureau. - Bureauchef 
(25) 

648,000 ... ... ... ... ... ... .. . 114,000 162,000 6 4 - - 
Receveur des droits maritimes. - Ontvanger der zeevaartrechten 

(25} 
174,000 114,000 162,000 1 1 - - 

Patron-pilote. - Loodssehipper 
{25) 

1,204,500 ... ... ... ... ... ... _., 108,000 162,000 13 7 - - 
{25) 

Pilote (Anvers et bouches de l'Escaut). - Loods ( Antwerpen 27,257,700 en Scheldemonden)... .. . ... ... ... ••• •.. ... •.. _., 120,000 168,00O 200 198 - - 
Pilote de canal, breveté en service au 1-3-1953. - Kanaalloods, 

(25) 

gcdiplome-erd, in dienst op 1-3-53... .•. .•• .•. •.. .._ •.. 120,000 168,000 - 12 - 1,744,500 - 
(25) 

GROUPE Ebis. - GROEP Ebis. 

Officier mécanicien chef. - Officier hoofdwer kwigkundige. .• ... 114,000 176,400 l 1 - 176,400 - 
(25) 

1 



[ 157 l 4, XVI ( 1954-1955) - N. t. 

TABLEAU II (suite). TABEL Il ( veroolq], 

Art. 

DÉSIGNATION 

AANWIJZING 

Barèmes 

Barema 

Minima Maxima 

Cadre 

Kader 

Effectif 

E[fectid[ 

Défi• 1 Tem­ 
nitif poraire 

Vast I Tij- 
delijk 

Evalu.iticm 

Raming 

Agents 
définitifs 

Vast 
personeel 

Agents 
temporaires 

Tijdelijk 
personeel 

Commissaire maritime de 1° classe de Ja côte. - Waterschout 
1• klos cler kust ... 

Commissaire maritime 2° classe-chef de service et commissaire/ 
maritime de 2• classe. - Waterschout 2" klas-diens/chef en ( 
Waterschout 2° klas ... ... .:. ... ... ... · ... ... . .. , 

Inspecteur maritime, - Zeevaartinspecteur .. 

Premier lieutenant. - Eerste lr1itena1rt... . .. 

Chef pilote (non issu du cadre des pilotes). - Che/loods {niet 
gesproten t1it het kader der loodsen} •.. 

Officier mécanicien électricien. - Officier-werkrnigkundige elec- 
trieien 1 

Commissaire de bord. - Purser ... 

Pilote auxiliaire (Anvers). - Hulploods ( Annverpen} 

Pilote auxiliaire des bouches de l'Escaut. - Hulploods Schelde- 
monden ... 

Officier mécanicien. - Officier werktuigkundige •. 

Conducteur charpentier. - Conducteur timmerman 

Adjoint technique. - Technisch adjunct 1 

Pilote de canal. - Kanaallooâs ' 

Commissaire adjoint à l'émigration. - Adjunct-commissari. voor 
landuerhuieing .. 

Commissaire maritime de 3° classe. - chef de service et com­ 
missaire maritime 3e classe. - Waterschout 3• klas - dienst-/ 
chef en waterschout 3~ klos.. .. . • .. .. . •. • . . . . . . • • • \ 

Lieutenant. - Luiienant .. 

Chef de dépôt. - Magazijnchef 

Elève-pilote (Anvers et bouches dè l'Escaut). - Leertingloods 
( Antwerpen en Scheldemonden) ... 

118,000 

114,000 

!09,200 

109,200 

109,200 

94,800 

90,000 

86,400 

GROUPE E. - GROEP E. 

·Pilote (Nieuport). - Loods (Nieuwpoort) ... ... .•. ... • .. 

GROUPE Dbis. - GROEP Dbis. 

Lieutenant de police maritime, - Luitenant der zeevaart­ 
politie 

GROUPE D. - GROEP. D 

Jaugeur. - Scheepsmeter : ..• ..• ... ... . .. 

1 
Rédacteur-comptable. - Opsteller-rekenplichtige •• 

86,400 

85,200 

85,200 

85,200 

85,200 

109,200 

85,200 

85,200 

85,200 

80,800 

86,400 

166,800 
(25) 

!62,000 

15~~~00 
(25) 

162.000 
(25) 

152.400 
(25) 

128.400 
(25) 

147,600 
(25) 

120,000 

86,400 1 91,200 

91,200 

142,800 
(25) 

142,800 
(25) 

142.800 
(25) 

133,200 
(25) 

152.400 
(25) 

128,400 
(25) 

123,600 
(25) 

123,600 
(25) 

138,400 

86,400 

Sous-chef de bureau. - Gnderbureauche] 76,000 116,000 

Chef-jaugeur. - Scheepsmeterbaas .. 76,000 116,000 

P_ilote d'amont. - Bovenloods , ... 76,000 112,000 

Pilote (Ostende). - Loods {Oostende} •. 76,000 ll2,000 

Pilote (Zeebruges). - Loods (Zeebrugge) 76,000 112,000 

76,000 1 104,000 

74,000 1 113,600 

63,000 1 94,200 

63,000 99,600 

3 

7 

8 

1 

5 

17 

20 

20 

2 

·2 
IT 
19 

8 

8 
3T 
i 

10 

1 

4 

8 

2 

4 

4 

I 

3 

7 

7 

1 

5 

1 

20 

l 

2 

7 

1 

l 

l 

15 

10 

l 

2 

6 

7 

2 

4 

4 

l 

4 

7 

162,000 

449,400 

l, 101,600 

1,036,800 

128,400 

124,800 

609,000 

8"6,400 

2,494,900 

lll,600 

268,320 

752,400 

136,800 

103,200 

94,800 

139,600 

985,600 

1,108,800 

116,000 

214,400 

476,000 

760,000 

208,000 

413,000 

309,300 

99,600 1 

104,400 

384,000 

625,200 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 158] 

TABLEAU II {suite). TABEL Il ( veroolq), 

-·- --- .. - - 
Echelles barérniques Effectif E1•aluation 

- - - 
DÉSIGNATION DES GRADES 

Weddeschalen Cadre Effectief Raming 

Art. - - DPfi- Tem- Agents Agents 
Kader nitif poraire définitifs temporaires 

AANWIJZING DER GRADEN Mi11ima Maxima - - - - 
Vast Tij- Vast Tijdelijk 

delzjk personeel personeel 
1 

1 

1 Dessinateur. - Tekenaar. ... ... ... . .. ... ... . .. . .. 63,000 94,200 2 - 1 - 63,000 

Briga?(er de police maritime. - Brigadier van de zeevaart• 
62,000 98,000 j politie .•• ..• ..• •.. ..• •.• ... ... ... ... .•. • .. 9 5 - 421,300 - 

Rédacteur. - Opsteller •.• ... ... ... ... ... ... ... ... 58,800 90,000 30 32 1 3,160,800 61,200 
3T 

Sténo-dactylographe secrétaire. - Stenotypist secretaris ..• ... 58,800 90,000 1 1 - 66,000 - 

GROUPE C. - GROEP C. 

Pilote auxiliaire (Côte). - Hillploods (Kust) ... ... ... ... 57,000 73,200 3 2 - 117,600 - 
Agent principal et agent de police maritime. - E. a. agent en 

agent der Zeevaartpolitie ... . . . .. . ... .. . . .. ... .. . 53,600 80,600 35 18 21 1,114,500 1,016,700 
+ST 

Dessinateur adjoint. - Hulptekenaar ... ... ... ·-· ·-· . .. 53,600 80,600 l 1 l 64,400 53,600 

Sténo-dactylographe. - Stenotypiste ... ... ... ·-· ·-· ... 53,600 77,000 5 5 - 349,000 - 
lT 

Ticket-collector. - Ticket-collector ·-- ... ... ... ... . .. 53,600 77,000 16 11 3 668,100 164,400 
+5T 

Commis. - Klerk ··- ··- ... ... ... ·-· ... ·-· ... ... 50,000 77,000 51 64 4 4,205,800 268,400 
4T 

Aide jaugeur. - Hulpscheepsmeter • ... ... ... ... ... ... 50,000 77,000 5 3 - 197,800 - 
Receveur de passage d'eau. - Ontvanger der overzetgelden ••. 50,000 77,000 3 2 - 146,950 - 
Encaisseur. - Inkasseerder ... ... ... ... ... ... . .. ... 50,000 77,000 l 1 - 65,900 - 
Elève-pilote (Côte). - Leerlingloods ( Kust) ·-· ... ... ... 57,000 57,000 5 4 - 286,800 - 

' . 
GROUPE B. - GROEP B. 

Dactylographe, - Typiste ... ... ... ... ... ... . .. . .. 48,000 66,000 9 9 3 . 487,800 148,800 
2T 

Receveur auxiliaire de passage d'eau. - Hulprmtuanger der 
veergelden . ... ... .. ,. ... ... ... ... ... . .. ... ... 45,600 62,400 4 - - - - 

Classeur. - Klasseerder ..• --- ·-· ··- ... ... ... ... ... 0

44,000 60,800 - 5 - 255,400 - 
Messager-huissîet'. - Bode-kamerbewaarder ... ... ... ... 42,600 59,400 12 10 - 568,500 - 
Releveur de coupons. - Kaartjesafnemer ... ... ... ... .. . 42,600 59,400 2 l - 59,400 - 

GENS DE MÉTIER. - VAKLIEDEN. 

1 
GROUPE D. - GROEP D .. 

1 Patron en chef. - Opperschipper .. .. _ --- .. _ ... ·-· ... 70,800 99,600 l l - 105,000 - 
Mécanicien de bord de l re classe électricien. - Scheepswerk- 70,800 99,600 l 1 - 91,200 -- 

tuigkundige Je klas electricien ... ... ... ... ... ___ _ __ 

Patron du remorquage. - Schipper bij de sleepdienst ... ... 63,200 96,800 5 5 - 431,200 - 
Patron des bateaux-phares. - Schipper bij de lichtschepen --- 63,200 96,800 4 3 - 262,500 - 
Mécanicien de bord I ro classe. - Scheepswerktuigkundige 
J• klasse •• ... ... ... -- 63,200 96,800 46 44 - 3,700,700 - ... ... ... ... ... .. . ... ... 

Machiniste des bateaux-phares. -- Machinist op <le lichtschepen 63,200 96,800 5 2 - 193,600 - 
, 

Premier motoriste. - Eerste motorist •.. ... ... ... •-• . .. 63,200 96,800 6 6 - 579,300 - 
Brigadier de l re classe. -- Brigadier J• klasse ... ·-· ·-· ... 63,200 96,800 4 4 - 379,700 - 
Second du remorquage. - Stuurman bij de sleepdienst ... --- 61,200 90,000 6 6 - 492,900 - 
Patron. - Schipper •• ... ... ... ... ... ... . .. ... ... 61,200 90,000 32 20 - 2,053,600 - 



[ 159 ] "1: - XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

TABLEAU Il (suite). TABEL Il (vervolg). 

Art. 

DÉSIGNATION 

AANWIJZING 

Barèmes 

Barema 

Minima Maxima 

Cadre 

Kader 

Effectif 

Effectief 

Défi- J Tem­ 
nitif poraire 

Vast Tij­ 
delijk 

Evaluation 

Raming 
-----1-------------- 

Agents 
définitifs 

Vast 
personeel 

Agents 
temporaires 

T1)"delijk 
personeel 

Patron-canotier. - Schipper-roeier. 

Motoriste. - Motorist •.. 

Mécanicien de bord de 2° classe électricien. - Scheepswerktuig­ 
kundige 2° klasse electricieti .. • . . . . • • . . . . . . . • • •. • • •. 

Machiniste. - Machinist. 

Brigadier de 2° classe. - Brigadier 2° klasse •.• 

GROUPE C. - GROEP C. 

Mécanicien de bord 2° classe. - Scheepswerktuigkundige 2• klasse 

Machiniste adjoint des bateaux-phares. - Hulpmachinist op de 
lichtschepen ....•.. 

Premier ouvrier spécialiste-électricien. - ~erste werkman spe- 
cialist-electricien. 

Maître. - Bootsman • 

Quartier-maître-charpentier. - Kwartiermeester-timmerman 

Second des passages d'eau. - St1111rman bij de overzetdienst 

Maître voilier. - Meester zeilmaker 

Machiniste adjoint. - Hulpmachinist 

Motoriste-adjoint. - Hulpmotorist • 

Conducteur de vedettes. - Vedettest1wrma11 

Quartier-maître des manœuvres. - Kwartiermeester •• 

Contremaître chauffeur. - Kwartiermeester-stoker 

Matelot charpentier. - Matroos-timmerman. 

Charpentier spécialiste. - Timmerman specialist • 

Menuisier-ébéniste. - Schrijnwerker-meubelmaker 

Chaudronnier. - Koperslager • 

Soudeur à l'autogène. - Autogeen/asse, 

Ajusteur-mécanicien. - Bankwerker-mecanicien ... 

Conducteur d'auto mécanicien. - Autobestuurder-mecani- 
cien ... 

Tourneur. - Draaier 

Voilier-gréeur, - Zeilmaker-takelaar 

Gardien de phare. - Lichttoren wachter ... 

Signaleur de marées. - Tijseiner .• 

Fraiseur. - Frezer . 

Forgeron. - Smid . 

GROUPE B. - GROEP B. 

Chauffeur, - Stoker. 

Cuisinier. - Kok ••. 

Matelot. - Matroos .. 

61,200 

61,200 

61,200 

61,200 

61,200 

59,600 

59,600 

57,400 

53,600 

53,600 

53,600 

53,600 

53,600 

53,600 

53,600 

50,800 

50,500 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

49,000 

48,500 

47,000 

47,000 

90,000 

90,000 

90,000 

90,000 

· 90,000 

86,600 

86,600 

82,600 

77,000 

77,000 

77,000 

77,000 

77,000 

. 77,000 

77,000 

72,400 

72,100 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

70,600 

64,100 

62,600 

62,600 

6 

23 

4 

4 

4 

62 

4 

7 

8 

7 

7 

4 

22 

7 

13 

8 

21 

3 

24 

JO 

40 

2 

21 

2 

3 

1 

1 

Il 

88 

Il 

366 

7 

23 

5 

3 

4 

28 

3 

5 

5 

7 

1 

1 

1 

11 

7 

12 

3 

3 

21 

3 

19 

3 

35 

2 

8 

1 

3 

4 

63 

3 

228 

19 

7 

2 

2 

6 

2 

4 

1 

2 

2 

79 

586,200 

2,018,400 

381,000 

274,200 

360,000 

2,747,600 

256,800 

325,700 

380,400 

526,400 

77,000 

73,400 

77,000 

814,800 

506,300 

861,100 

215,800 

175,800 

1,254,300 

201,500 

1,168,800 

193,800 

2,163,900 

105,200 

554,700 

61,~00 

207,000 

65,500 

270,400 

4,370,000 

159,800 

12,071,400 

1,152,200 

382,400 

101,600 

98,000 

315,000 

101,600 

103,200 

50,800 

96,000 

101,200 

3,947,400 



4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 160 ] 

TABLEAU II (suite). TABEL Il ( veruolg). 

---~--,_ ___ ,. ________ . -· - - ·- 

Barèmes Effectif Evaluation - - - 
Barema Cadre Effectief Raming 

DÉSIGNATION ' 

Art. - - Défi- Tem- Agents 
1 

Agents 

' Kader nitif poraire définitifs tempora-res 

i AANWIJZING Minima Maxima - - 

1 

Vast Tij- Vast Tijdel(ik 

1 
<lelijk personeel personeel 

Menuisier. -Schrijnwerker ... ... ... ... ... ... ... ... 47,000 62,600 3 3 -- 157,800 - 
Peintre. - Schilder .. ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. 47,000 62,600 9 8 - 422,000 - 
Raboteur, ~ Schaver ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. 47,000 62,600 l - 1 - 48,200 

Maçon. - Metselaar. 47,000 62,600 ' ... ... ... ... . .. ... ... ... ... 4 2 1 119,600 47,000 

Foreur. - Boorder •.• ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 47,000 62,600 '2. 2 - 115,800 - 
Conducteur d'auto. - Auto/,estuimler ,. ... ... ... ... ... 47,000 62,600 1T - - - - 
Aide-signaleur de marée. - Hulptijseiner •.. ... ... ... ... 47,000 62,600 5 5 - 119,700 - 
Brigadier-manœuvre. - Voorman-handlanger ... ... ... ... '17,000 62,600 3 3 - 183,200 - 

i 
GROUPE A. - GROEP A. 

Sous-chef lamaneur. - Onderbaas-bootjessjouwer . ... ... ... 46,000 57,200 2 2 - 114,400 - 
Aide-électricien. - Hulpelectricien • ... ... ... ... ... ... 46,000 57,200 6 6 ~ 316,800 - 
Frappeur. - Voorslaander ... ... ... . .. ... ... ... .. . 46,000 57,200 7 ·4 1 220,800 46,80o 

Aide-magasinier. - Rulpmagazijnier •.. ... ... ... . .. ... 46,000 57,200 2 2 - 104,800 -- 
Lamaneur. - Baotjessjouwer ••. ... ... ... ... ... ... . .. 44,200 55,400 9 7 - 386,800 - 
Manœuvre de grue. - krnanatbeider .•. ... ... ... ... . .. 44,200 55,400 2 2 - 107,600 - 
Taraudeur. -- Tuppensniider .•. ... ... ... ... ... ... . .. 44,200 55,400 l - - - - 
Gardien. - Wachter . ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 44,200 55,400 14 7 - 373,400 - 
Passeur d'eau. - Veerman ... ... ... ... ... . .. ... ... 44,200 55,400 2 2 - 110,800 - 
Portier. - Portier .•. ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. 44,200 55,400 1 l - - 56,600 - 
Matelot auxiliaire. - Hulpmatroos • ... ... . .. ... ... ... 42,000 52,400 12 - - - - 

Manœuvre. - Handlanger ... ·-· ... ... ... ... ... ... 42,0ÓO 52,400 121 76 17 3,839,200 759,600 

Nettoyeur de chaudière. - Ketelreiniger ..• ... ... ... ... 42,000 - 4 -· - - - 
Garçon de service. - Dienstjongen . ... ... ... ... ... . .. · 42,000 52,400 2 l l 47,600 46,800 

-- --- --- 
TOTAUX. - TOTALEN ... ... .. . 1,129 1,295 194 111,688,270 10,414,500 

28T 
122.10Ù70 



[ 161 ] 4- XVI (1954-1955) _,, N. l. 

TABLEAU II (suite) . TABEL Il (vervolg~. 

·1 

! 

....., ·-·-··-···----·-·· ·-· ·-- ------ --- --c.--=--~~"'""··-- --- .• ··------ --··-- ..• -- - •• 

DÉSIGNATION 

Art. 
AANWI]ZING 

Evaluation 

Raming 

Report - Overdracht 

Diminution par suite de la rnise à fa pension. - Vermindering wegens opperuioenstelli,ig 

TOTAL. - TOTAAL 

Nominations, promotions, augmentations, etc. - Benoemingen, bevorderingen, verhogingen, enë. 

Remises aux pilotes. - Commissielotlen voor loodsen 
Allocations de foyer. - Haardgeld ... 

Allocations de résidence. - Standplaalstoelage • 

Indemnité de naissance. - Geboortevergoeding • 

Allocations familiales: - Gezinstiergoedingen 

Indemnité à la mère au foyer. - Vergoeding aa,1 de moeder in het gezin • 
Pécule de vacances. - Vacantiegeld •.. 

Indemnité de dernière maladie et de funérailles. - Vergoeding voor kosten van laatste ziekte en begrafenis ••. 

Cotisation patronale à Ja Sécurité Sociale. - Patronale stortingen voor Sociale Verzekeringen .•• 
Prise en charge par l'Etat de la perte subie par les stagiaires, etc. - Ten laste nemen door de Staat van het 
verlies geleden door de stagecloende personeelsteden, enz. •• . •• • , • 

Remboursement i la Régie des T.T. des traitements et indemnités des téléphonistes. - TerugbetaUng aan 
de Regie van T.T. rum wedden en uergoeâinge« van de telefonisten ..• 

TOTAL .. - TOTAAL ... 

Prévisions pour des recrutements dans les limites du cadre. - Vooruitzichten voor aanwervingen binnen de 
grenzen vai1 het kader • •• ; · 

Prévisions pour des recrutements dans Jes Iimites des cadres proposés. - VoaruirichEen voor aanwervingen 
binnen de grenzen der voorgestelde kaders • 

TOTAL.·_ TOTAAL ... 

Relèvement statutaire de 5 %. - Statulaire verhoging 5 % .. 

TOTAL GÉNÉRAL. - ALGEMEEN TOT AAL ... 

ARRONDI - AFGEROND •.. 

122,102,770 

1,699,900 

120,402,870 

3,381,000 

14,870,400 

2,908,500 

1,236,800 

88,200 

7,406,900 

1,170,000 

1,985,500 

80,000 

807,500 

10,000 

179,600 

154,527,270 

9,399,350 

'760,530 

164,687,150 

7,627,170 

172,314,320 

172,315, 000 



4-XVI (1954-1955) -·N.l. [ 162 l 

TABLEAU Ill. 

Tableau de décomposltion des dépenses de personnel 
( Administration des Postes). 

TABEL III. 

Lliteenzettinqstabel der uitgaven voor personeel 
( Bestuur der Posterijen). 

-·- ··---· - .. -- -·--· ·---·- -- ------- ------ . -- ---- -- ------~---··-··- - ----~------ 
Barèmes Effectif Evaluation 
- - - 

Barema Cadre Effectief Raming. 
DÉSIGNATION -- 

Art. - - Défi- Tem- ANents Agents 
Kader nitif poraire dé nitifs temporaires 

AANWI]Z.ING Minima Maxima - -1 - - 
Vast ra- Vast Tijdelijk 

delijk personeel personeel 

GROUPE H. - GROEP H. 

3 Directeur général. - Directeur-generaal ... . ,. ... ... ... 256,000 316,000 1 1 - 316,000 - 
Inspecteur général. - Inspecteur-generaal ... •·· ... ... ... 224,000 284,000 2 2 - 568,000 - 
Directeur d'administration. - Directeur van administratie ... 224,000 284,000 3 3 - 852,000 - 

GROUPE G. - GROEP G. 

Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 170,000 224,000 5 5 - 1,120,000 - 
Directeur technique. - Technisch directeur • ... ... ... ... 170,000 224,000 l - - - - 
Directeur régional. - Gewestelijk directeur .. ... ... ... ... 170,000 224,000 Il 10 - 2,231,000 - 

GROUPE F. - GROEP F. 

Conseiller. - Adviseur , .. ·-· ... ·-· ... ... ... -·· ··- 132,000 198,000 1 2 - 357,000 - 
Inspecteur principal (*). - Eerstaanwezend inspecteur (*) ... 132,000 192,000 l - - - - 

Chef de division. - Afdelingshoofd ... ... ... ... ... ... 132,000 180,000 13 9 - 1,662,000 - 
Comptable au B.C.H. - Rekenplichtige B.C.H ..• ... -·· ... 126,000 186,000 1 l - 186,000 - 

Inspecteur. - Inspecteur . ... ... ··- ... ... ... ... ... 126,000 186,000 26 20 - 3,406,000 - 

Percepteur principal (Bruxelles !). - Eerstaanwezend ontvanger 
(Brussel 1) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 132,000 198,000 1 1 - 198,000 - 

Percepteur principal (Anvers-Liège). - Eerstaanivezendontvall- 
ger ( Ant111erpen-L11ik) ..• ... ... ... ... ... ... ... ... 132,000 192,000 2 1 - - 192,000 - 

Percepteur principal. - Eerstaanwezend ontvanger ••. ... ... 126,000 186,000 16 11 - 2,046,000 - 
Chef de bureau. - Bureauclie] ... ... ... ... ... . .. ... 114,000 162,000 30 30 - 5,179,000 - 

Conservateur Musée postal (*}. - Conservator van het Postmu- 
se1m1 (') ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 126,000 186,000 1 1 - 186,000 - 

Percepteur l •• classe. - Ontvanger l• klasse • ... ... ... ... 120,000 180,000 91 73 - 12,363,000 - 

Inspecteur social. - Sociaal inspecteur • ... ... ... ... . .. ll4,000 162,000 1 l - 176,000 - 
GROUPE Ebis. - GROEP Ebis. 

Percepteur-adjoint 1re classe. - Adjunct-ontuanger 1• klasse ... 88,800 156,000 36 19 - 2,800,000 - 
Ingénieur électricien, technicien, mécanicien. - Technisch 
ingenieur .. ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... 88,800 156,000 1 - - - - 

Secrétaire. - Secretaris ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... 88,800 156,000 l 1 - 127,000 - 
Chef du service du timbre. - Chef van de dienst van het zegel 88,800 156,000 1 1 - 155,000 - 

Comptable des liquidations. - Rekenplichtige der vereffeningen . 88,800 156,000 1 - - - - 
Chef de section des comptes. - Sectieche] der rekeningen ... 88,800 156,000 7 ' 7 - 989.000 - 
Percepteur 2• classe. - Ontvanger 2• klas •. ... ... ... ... 88,800 156,000 156 120 - 17,528,000 - 

1 

( *) Barème du titulaire actuel. 
Schaal van de huidige titularis. 



163 ] 4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

TABLEAU III (suite). TABEL Ill ( oervolq). 

·---·- .. -· - ... -- - ------ - ·---. --~--·--·--· -- --··· .. -· ---·-- --,. ·- -- --- - ·····- ·--···· ----· - 
1 Barèmes Effectif Evaluation 
1 - -·· - 1 

Barema Effectief Raming 
DÊS1GNATION Cadre 

----- ·----- -· ---- ----- 
Art. - Défi- Tem- Agents Agents - 

Kacler nitif poraire définitifs temporaires 
AANWIJZING Minima Maxima - - - - 

Vast Tij- Vast Tifdelijk 
de/ijk personeel personeel 

-- 
1 

1 

1 

1 1 

GROUPE E. - GROEP E. 

Conservateur des approvisionnements. - Bewaarder der voor- 
116,000 raden. ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... ... ... .. . 76,000 124,000 l l - - 

Sous-chef de bureau. - Onüerbureauche] ... ... ... ... ... 76,000 116,00() 125 116 - 13,923,000 - 
Dessinateur principal. - Eerstaanwezend tekenaar ... ... ... 76,000 124,000 l 1 - 124,000 - 
Percepteur-adjoint 2• classe. - Adiunct-ontvonger 2° klas . ... 76,000 128,000 124 122 - 14,257,000 - 
Chef de brigade. - Brigaclecltef ... ... ... . .. .. . ... ... 76,000 128,000 12 9 - 985,000 - 
Percepteur 3° classe (1). - Ontvanger 3" klas (') 68,000 128,000 210 180 - 20,664,000 - ... ... ... 76,000 
Percepteur-adjoint 3° classe. - Adjunct•ontvanger 3• klas ... 64,000 112,000 201 155 - 17,247,900 - 

i Chef de série. - Seriechef ... ... ... ... ... ... . .. ... 64,000 112,000 49 43 - 4,654,000 - 
Vérificateur principal. - Eerstaanwezend verificateur ... ... 62,000 104;000 2 - - - - 

GROUPE Dbis. - GROEP Dbis. 

Percepteur 4" classe. - 011tvanger 4° klas .. ... ... ... . .. 61,400 101,000 206 139 - 13,486,000 - 

GROUPE D. - GROEP D. 

Surveillant des travaux. - Werkopz:ichter ... ... ... ... ... 66,000 106,800 2 1 ·- 95,000 - 
Agent technique mécanographe - Technisch beambte tneamograa], 65,400 99,000 1 - - - - 
Rédacteur comptable. - Opsteller rekenplichtige . ... ... ... 63,000 94,200 2 1 ) - 100,000 - 
Assistant social. - Sociaal assistent •·· ... ... ... ... .. . 58,800 94,800 9 3 - 205,000 - 
Infirmier. - Ziekenverpleger ... ... ... ... ... ... ... ... 58,800 94,800 2 - - - - 
Sténo-dactylographe secrétaire. - Stenotypist-secretaris ... ... 58,800 90,000 3 3 - 252,000 - 
Rédacteur. - Opsteller (2). ... ... ... ... ... ... ... ... 58,800 90,000 768 933 - 80,477;000 - 
Dessinateur. - Tekenaor.: ... ... ... ... ... ... ... ... 63,000 94,200 2 l - 80,000 - 
Chef de série adjoint. - Adjunct-serieche] ... ... ... . .. ... 61,400 97,400 42 38 - 3,396,000 - 
Commis principal. - Eerstaanwezend klerk .. ... ... .. . ... 53,000 89,000 3,874(a) 1,343 - 97,785,000 - 
Sous-percepteur (avec barème de commis principal. - Onder- - 
ontvanger (met schaal van eerstaanwezend klerk) ... ... ... 53,000 89,000 702(") 115 1 - 8,576,000 

- 
Vérificateur. - Verificateur ... ... ... ... . .. ... . .. ... 60,200 93,800 26 27 - 2,480,000 

- 
1 
Chef-facteur. - Hoofdbrieuenbesteller ... ... ... ... ... ... 52,400 83,600 69 69 - 5,452,000 

- 

GROUPE C. - GROEP C . 
. • 

1 
Opérateur mécanographe. - Operateur mecanograaj .. ... ... 55,000 82,000 6 - -. - - 

1 Sténo-dactylo. - Steno-typist • ... ... ... ... ... ... ... 54,800 80,000 5 3 - 228,000 

/ Commis B. - Klerk B ... •.. 1 
- ... •·• ... ... . .. . .. . .. 51,200 80,000 (") 

1 

564 

1 

- 42,700,000 

1 1 

(1) Lauréats de l'examen de sous-chef de: bureau. - Laureaten van het examen van onderbureauchef. 
(") Le rédacteur non-assimilé bénéficie du barème 54,000/90,000. - De niet gelijkgestelde opsteller geniet de schaal 54.000/90,000. 
(3) Le cadre global prévoit 3,874 commis et 702 sous-percepteurs., - Het globaal kader voorziet 3,874 klerken en 702 onderontvangers. 



4~XVI (1954-1955) - N. 1. [ 164] 

TABLEAU Ill (suite). TABEL Ill (vervolg). 

- -·· --· ~----- --- . 
Barèmes Effectif Evaluation - - - 
Barema Cadre Effectief Raming 

DÉSIGNATION 

Art. - M .. JM _-- - Défi- Tem- Agents Agents 
Kader nitif poraire définitifs temporaires 

AANWIJZING _ mima I axima - - 
Vast Tij- Vast Tijdelijk 

1 
de/ijk personeel personeel 

Commis A. - Klerk A .• ... ... ... ... ... ... . .. .. . 50,000 77,000 (l) 1502 - 86,472,000 - 
Sous-percepteur (avec barème du commis B). - Qlt([eronWanger 

(met schaal van klerk B) ... ..• ... ... ..• ..• ... . .. 51,200 80,000 (l) 306 - 18,479,000 - 
Sous-percepteur (avec barème du ~ommis A). - Onderarüvanger 

50,000 77,000 (l) 108 5,362,000 ( met schaal 11an klerk A) . . . .. . . . . . . . . . • . .. . . . . .. - - 
Facteur trieur. - Besteller-sorteerder .•• ... ... . .. . .. ··• . 50,000 73,400 721 535 - 34,867,000 - 
Commis temporaire. - 1ïj<leliik klerk .• ... ... ... ... ... 50,000 77,000 35 - 19 - 1,083,000 

GROUPE B. - GROEP B. 

Interprète. - Tolk:·• ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 50,000 69,200 5 5 - 332,000 - 
Facteur-gérant de dépôt-relais. - Overdraagkantoorhouder ... 49,000 68,200 271 267 - 17,450,000 - 
Facteur des postes. - Brievenbesteller ... ... ... . .. 46,000 65,200 9,802 9,521 - 561,000,000 - 
Expéditionnaire. - Expeditionnair . ... ... ... ... .. . .. . 47,200 65,200 188 135 - 8,280,000 - 
Classeur. - Klasseerde, •.. ... ... ... ... ... ... ... . .. 44,000 60,800 182 259 - 12,657,000 - 
Huissier-messager. -- Deurwachter-botl« ... ... ... ... . .. 42,600 59,400 35 - - - - 

Dactylo. - Typist •.. ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . · 48,000 66,000 3 l - 65,COO - 
-- --- --- ----- 

Totaux A. - Totalen A ... ... ... 18,096 16,825 19 1,124,883,ÔOO 1,083,000 

GENS DE MÉTIER. - VAKLIEDEN. 

GROUPE E._ - GROEP E. 

Chef d'atelier. - Werkmeester ... ... ... ... ... ... . .. 84,000 136,000 1 l - 127,000 - 
Technicien. - Technicus ... ... ... ... ... . .. ... . .. 68,000 120,000 2 1 - 97,000 - 

GROUPE D. - GROEP D. 

Sous-chef d'atelier. - Onderwerkmeester ... ... ... ... ... 70,800 99,600 3 2 - 200,000 - 
Brigadier mécanicien-électricien. - Voorman mecanicien-elec- 

tricien ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... . .. .. . 63,200 96,800 3 - - - - 
Brigadier imprimeur-typographe. - Voorman drukker-letter- 

63,200 96,800 zetter. ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. l - - - - 
Conducteur de presse. - Persdrijver ... ... ... ... ... . .. 62,700 93,900 14 14 - 1,265,000 - 
Linotypiste. - Linotypist • ... ... ... ... ... ... ... . .. 62,700 93,900 8 5 - 462,000 - 
Galvanoplaste graveur. - Galvanoplast graveerder ... ... ... 62,700 93,900 1 - - - - 
Galvanoplaste, --: Galuanoplast ... ... ... ... ... ... . .. 62,700 93,900 l 1 - 94,000 - 
Mécanicien spécialiste. - Gespecialiseerd mecanicien ... _ ... ... 62,700 93,900 7 6 - 524,000 - 



[ 165 ] 4 - XVI ( 1954:--1955) - N. 1. 

TABLEAU III (suite). T A!3EL III (vervolg). 

-· ---- -·- --·-·· - . -·- -·- ·-·--- ---· - -·- .. .. -- h~- • • . -- 
Barèmes Effectif Evaluation - - - 

DÉSIGNATION 
Barema Cadre Effectief Raming 

Art. - - Défi- Tem- Alents Agents 
Kader nitif poraire dé nitifs temporaires 

AANWIJZING Minima Maxima - - 

1 

Vast Tij- Vast Tijdelijk 
deliik personeel personeel 

1 i GROUPE C. - GROEP C. 

Imprimeur-typographe. - Drukker-letterzetter ... •.. .•. • .• 61,100 88,100 
l 

37 27 - 2,166,000 - 
1 Électricien de précision. - Fiinelectricien . . . . .. • .. . . . .. . 59,600 86,600 1 - - - - 
Premier ouvrier de l'équipement électricien. - Eerste werkman 

bij de etectrisctu 11itrmti11g . . . . . . .. . . .. .. . . .. ... . .. 57,400 82,600 l 1 - 81,000 - 
Chef conducteur d'auto. - Autobestllurdershaas . ... ... ... 53,600 77,000 6. 5 - 359,000 - 
Mécanicien-électricien, - Mecanicien-efectricien ... ... ... ... 53,600 77,000 1 - - - - 
Chef chauffeur d'appareils spéciaux, - Stokersbaas bijzondere 

toestellen .. ... . .. ... ... •.. ... ... ... ... ... ... 49,000 70,600 l - - - - 
Soudeur ä l'autogène. - Autogeenlasser ... ... . .. ... .. . 49,000 70,600 l - - - - 
Ajusteur. - Bankwerker •• ... ... ... ... .. . ... ... . .. 49,000 70,600 l - - - - 
Conducteur d'auto mécanicien. - Autobestuurder-mecanicien ... 49,000 70,600 59 43 - 2,793,000 - 
Menuisier-ébéniste. - Schrijnwerker-meubelmaker ... ... ... 49,000 70,600 3 5 - 319,000 - 
Electricien. - Electricien ... ... ... ... ... . .. .. . ... . .. 49,000 70,600 10 6 - 384,000 - 
Electricien temporaire. - Tijdelijk electricien ... . ~ •.. ... . .. 49,000 70,600 - - 2 - 113,000 

Mécanicien d'entretien, - Mecanicien voor onderhoud •·· ... 49,000 70,600 l 3 - 174,000 - 
Mécanicien autos. - Auto-mecanicien ··- ... ... ... ... ... 49,000 70,600 4 3 - 196,000 - 

1 GROUPE B. - GROEP B. 

Conducteur d'autos. - Autobestuurder • ... ... . .. ... ... 47,000 62,000 40 126 - 6,516.000 - 
Chef ouvrier du timbre. - OpperiverkmM bij het zegel .. ... 47,000 62,600 2 2 - 124,000 - 
Magasinier. - Magazijnier ... ... ... . .. .. . ... .. . ... 47,000 62,600 8 7 - 416,000 - 
Menuisier. - Schrijnwerker .•• ... ... ... ... . .. .. . ... 47,000 62,600 3 4 - 224,000 - 
Vitrier. - Glazenmaker ... 47,000 62,600 l ' ... ... ... ... ... ... . .. .. . - - - - 

1 

! Peintre. - Schilder .. ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. 47,000 62,600 1 - ·- - - 
Chauffeur d'appareils spéciaux, •- Stoker bijzondere toestellen. 47,000 62,600 8 10 - 542,000 - 

GROUPE A. - GROEP A. 

Aide-magasinier. - Hulp-magazijnier ... ... ... ... . .. ... 46,000 57,200 4 4 - 227,000 - 

Aide électricien. - Hulp-electritien. ... ... ... ... .. . ... 46,000 -· 57,200 2 l - 53,000 - 
Aide-imprimeur. - Hulpdrukker ... ... ... ... . .. ... . .. 46,000 57,2001 3 7 - 339,000 - 
Ouvrier du timbre. - Werkman bij het zegel. ... ... . .. ... 46.000 57,200 I 35 22 - 1,187,000 - 
Aide-mécanicien-électricien- - Halp-mecanicien-electricien ... 46,000 57,200 1 3 - - - - 

.:.~ 
28,000 t•~-2• nnnëe \ 

Apprenti imprimeur. - Leerjongen drukker. 37,000 3•--4• nnnée~ 5 6 
1 
- 280,000 ... ... . .. ö• année 

-:- 

46,000 57,200 - 

Nettoyeur de vitres. - Glazenwasser •.. ... ... ... ... ... 44,200 55,400 3 2 - 94,000 - 
Garçon de service-Chef d'équipe. - Dienstjongen-Ploegbaas ... 47,200 58,400 5 2 - 117,000 - 
Garçon de service. - Dienstjongen ... ... ... ... ... . .. 44,200 55,400 102 113 - 5,588,000 - 
Appremi-rnécanicien-électricien. - Leerjongen mecanicien-electri- 

44,200 55,400 6 296,000 cien ... ... ... ... ... ... ... ... .... ... . .. ... ... 3 - - 



4-XVI (1954-1955) - N. 1. [ 166] 

TABLEAU Ill (suite). TABEL lU (vewolg) . 

- •. - 1 
•••-- ••-•· -• ••s ••• . . . . .. --·· ..................... --- " .•. ·-·•---•- ·---···· -----·· -·-- ----·- --· -- ·- -- ---• - ·-·--------····- - ------ ----- --~·--··-- - --· - ----~----·-::::... 

1 Barèmes Effectif Evaluation - - - Barema Cadre Effectief Raming 
DÉSIGNATION -- ·- ·-------- 

Art. - - Défi- Tem- Agents Agents 
Kac/er nitif pcraire définitifs temporaires 

AANWIJZING Minima Maxima - - - - 
Vmt 1ïj- Vast Tijdel1ïk 

de/ijk personeel personeel 

1 
Manœuvre. - Arbeider ... ... ... ... ... ... ... ... ... 42,0001 52,400 2 20 - 899,000 - 
Ouvriers d'approvisionnement. - Werkman bij de dienst van 

42,000 1 52,400 voorraden .. ... ... .. . ... ... ... ... .. . .. . ... ... 18 13 - 618,000 - 
Bcureuses (ancien régime). - Schuursters ( oud regiem) ... ... fr. 16,80 28 17 - 714,000 - 

à l'heure - per 11ur 
-- --- --- 

Total B. - Totaal B ... ... ... 443 485 2 27,475,000 113,000 

AUXILIAIRES. - HULPKRACHT:EN. 

GROUPE C. - GROEP C. 1 
i 

Assistants et assistants auxiliaires. - Assistenten e11 hulp-assis- 
; 

\ 50,000 n,ooo tenten ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... .. . .. . i 51,200 80,000 - - 700 - 33,600,000 

Auxiliaires employés . ..:... Hulpkrachten beambten . ... ... ... ) 50,000 77,000 - - 1,725 - 82,800,000 / 51,200 80,000 
--- -- -- 

Total C. - Totaal C •.. ... ... - - 2,425 - 116,400,000 

PERSONNEL OUVRIER - WER:KLJEDENPERSONEEL. 

GROUPE D. - GROEP D. 

Retoucheur-moleteur. - Reumcheerder-moleteercler ... ... ... 62,700 74,700 - - 1 - 67,000 

GROUPE C. - GROEP C. 

Imprimeur-typographe. - Drukker-letterzetter ... ... ... ... 59,600 68,600 - - 1 - 69,000 
1 

Électricien de précision. - Fiinelectricien .. ... ... ... •.. 1 59,600 68,600 - - l - 64,000 
1 

Mécanicien électricien. - Mecaniäen electrùien . ... ... . .. 53,600 62,000 - - 3 - 178,000 

Electricien. - Electricien . ... ... ... . .. .. . .. . ... ... 49,000 58,000 - - i 2 - 100,000 

Mécanicien d'auto. - Automecanicien .. ... ... ... .. . ... 49,000 58,000 - - 5 - 276,000 

Ajusteur. - Bankwerker .. ... ... ... ... .. . ... ... . .. 49,000 58,000 - ' - 2 - 99,000 ' i 
1 

GROUPE B. - GROEP B. 

Conducteur d'autos. - A11tobest11urder • ... ... ... .. . ... 47,000 53,000 - - 81 - 3,741,000 

Carreleur. - Vloerlegger .. ... ... ... ... ... ... ... . .. 47,000 53,000 - - l - 52,000 

GROUPE A. - GROEP A. 
1 
i 

1 Ouvrier du timbre. - Werkman bij het zegel 46,000 1 50,000 4 196,000 ... ... ... . .. - - - 
1 

Aide-imprimeur. - Hulp-drukker .. ... ... ... . .. ... . .. 46,000 1 50,000 - - 1 - 335,000 
~ 28,200 1 l e et.Se nnnée 

Apprenti-imprimeur. - Leerjongen drukker . 37,200 ! :~• et ,I• année - - 5 - 168,000 ... ... ... ... (46,000 ôe unnée 
50,000 ' 

1 



[ 167 l 4 - XVI ( 1954-1955) -- N. 1. 

TABLEAU III (suite). TABEL l1l (vervolg). 

An. 

DÉSIGNATION 

AANWIJZING 

j Barèmes 

Barema 

Minima Maxima 

Aide électricien. - llulpelectricien 

1 

46,000 1 50,000 

Garçon de service. - Dienstjongen 44,200 48,200 

Ouvrier du service d'approvisionnement. - Werkman bij de 
dienst der voorrQl[en •.• •.. ••. . .. • .. • .. 1 42,000 1 46,000 

Total D. - Totaal D ... 

Rl!CAPITULATION. ~ SAMENVA1'TING. 

Total A. - Totaal A 

Total B. - Totaal B 

Total C. - Totaal C 

Total D. - Totaal D 

Total général. - A/gem.een totaal •.. 

Cadre 

Kmler 

Effectif 

Effectief 

Dêfi-1 Tem­ 
n~f po::,ire 
Vast Tij- 

delijk 

--·- -----------------------'-----'------'----'----'-----'----- 
- ' - ' 1 

- ' - ' 39 

- ' - 7 

-1- -- 
- - 160 

----·----·- . ' .... - - .... . - 
Evaluation - 
Raming 
- 

Agents Agents 
définitifs temporaires - - 
Vllîl Tijde/ijle 

personeel personeel 

- 1 47,000 

- 1 1,773,000 

·- 301,000 

- 7,466,000 

iS,096116,8251 19 1,124,883,000 1,083,000 

443 485 2 27,475,000 113,000 

-- - 2,425 - 116,400,000 . 1 - - 160 - 7,466,000 

-- -- -- 
18,539 17,310 2,606 1,152,358,000 125,062,000 

====== ====== - 
1 

1.277 .420.000 
1 1 1 1 1 

l 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 168] 

TABLEAU lII isuite), TABEL III ( uer1Jolg). 

,.,.,... 

Art. 
DÉSIGNATION 

AANWIJZING 

Evaluation 

Raming 

Report. - Overgeôraclit ... 

Rémunération des facteurs surnuméraires et auxiliaires-facteurs (4,828 hommes-année), -classeurs et -expé­ 
ditionnaires (52 hommes-année). - Beeoldiging der boventallige bestellers en hulpkrachtenbestellers (4,828 man­ 
jaar), -klasseerders en -expeditîonnaires ( 52 man-jaar) • 

Remises aux gérants d'agences et des bureaux auxiliaires. - Commissielonen aan de houders van agentschappen 
en aan de houders van hulpkantoren • • . • . . . . .. . . . .. . • .. . .. .. . • . . • .. •.• •• • . .. .. • . .. 

Redevance pour l'exécution du service dans les bureaux communs (Chemins de fer et Poste). - Tegemoet­ 
koming voor het ttitvoererz van de postdienst in de gemeenschappelijke kantoren ( Spoorwegen, Post) ... 

Coopération du personnel de la Regie des T.T. au service postal. - Medewerking van het personeel van de 
Regie vœi T.T. aan de: postdienst 

Prise en charge par l'Etat de la perte subie par les agents stagiaires (rachats de rentes). - Telasteneming door 
de Staat van het verlies 011dergamr âoor de stagedoende personeelsleden ( afkoop van renten) 

Promotions de grades et de traitements. - Graad- en weddebevorderingen 

Allocations familiales et indemnités de naissance; - Kindertoelagen en geboartevergaeclingen .• 

Indemnités de foyer et de résidence, - Haardgeld en stanâplaatstoelag« • 

Indemnité pour frais funéraires. - Vergoeding voor begrafeniskosten ,.. 

Indemnité à la mère au foyer. - Toelage aan de moeder in het gezin •.. 

Cotisations patronales à fa Sécurité Sociale. - Patronale stortingen voor Sociale Verzekeringen • 

_Péctùe de vacances. - Vacantiege/d .,. 

Création de services et d'emplois nouveaux. - ln;ichtirig van diensten e11 nieuwe betrekkingen •• 

Augmentation statutaire de 5 %- - Statutaire verhoging van 5 % • 

TOTAL. - TOTAAL ... 

1,277,420,000 

209,000,000 

2,200,000 

2,000,000 

2,000 

300,000 

20;537,000 

113,149,000 

79,156,000 

419,000 

16,093,000 

24,617,000 

32,200,000 

8,850,000 

1,785,943,000 

80,943,000 

1,866,886,000 



[ 169 ] 4 • XVI ( 1954-1955) - N. l. 

TABLEAU IV. l TABEL IV. 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. / Uiteenzettlngstabel der uitgaven voor personeel. 

DÉSIGNATION 

Art. 

AANWIJZING 

Nombre prévu 
d'agents 

en disponibilité 

Aantal agenten 
in 

beschikbaorheid 

Evaluation 

Raming 

4/3 SERVICES PERMANENTS. - VASTE DIENSTEN. 

Agents en disponibilité. - Ter beschikking gestelde agenten 

Percepteur de 2" classe. -- Ontvanger 2° klasse • 

Percepteur de 3• classe. - Ontvanger 3° klasse • 

Percepteur de 4" classe. - Ontva11ger 4e klasse • 

Rédacteur. - Opsteller ... 

Chef de série adjoint. - Adjunct-seriechej •. 

Commis principal. - Eerstaanwezend klerk. 

Sous-percepteur. - Onder-ontvanger •.. 

Facteur gérant de dépôt-relais. - Ouerdraagkantoorhouder 

Facteur des postes. - Postbode ... 

Garçon de service. - Dienstjongen 

TOTAUX. - TOT ALEN ... 

Allocations familiales. - Kùzdertoelagen 

Indemnité de naissance. - Geboortevergoeding 

Indemnité de dernière maladie et de funérailles. - Vergoeding voor kosten r>an laatste ziekte 
en begrafenis .. 

Indemnité à la mère au foyer. - Vergoeding aan de moeder in het gezin 

Pécule de vacances. - Vacantiegeld 

TOTAL. - TOTAAL 

1 Augmentation statutaire de 5 %- - Statutaire verhoging van 5 % ... 

TOTAL ARRONDI. - AFGEROND TOTAAL • ., . 

117,000 

96,000 

75,750 

2 143,100 

1 65,250 

7 467,250 

2 83,730 

,1 48,450 

25 1,004,500 

2 83,000 

--- 
43 1 2,184,030 

95,750 

3,000 

36,400 

9,525 

30,000 

-- 
2,358,705 

118,000 

--- 
2,476,705 

=--=-===== 
'2,477,000 



4-XVI(195':1-l955) -N. I. [ 170] 

TABLEAU V. 

Tableau de décomposition des dépenses de: personnel. 

TABEL V. 

Uiteenzettlngstabel der uitgaven voor personeel. 

Effectif 

Effectief 

Evaluation 

'Raming 

3 PERSONNEL ENSEIGNANT. - ONDERW lJZEND PERSONEEL. 

Directeur d'Ecole Supérieure de Navigation, - Bestuurder van tle Hogere 
Zeevaartschool .. 

Médecin. -- Geneesheer •.. 

Directeur d'Ecole de Navigation. - Bestuurder der Zeevaartschool . 

Professeur de l'Ecole Supérieure de Navigation (Universitaire ou Capi- 
taine au long cours). - Leraar aan de Hogere Zeevaartschool ( Univer­ 
sitair of Kapitein ter lange omvaart) . 

Commandant de navire-école. - Commandant vcm een oplei<(ingsschip• 

Capitaine ( 1 ~r officier). - Kapitein .( ze officier) 

Premier lieutenant de navire-école. - Eerste luitenant op een opleiâings­ 
schip .. 

Officier-mécanicien de navire-école. - Officier-werktuigkundige op een 
opleidingsschip •. 

Lieutenant de navire-école. - Luitellant op een opleidingsschip 

Second du Navire-Ecole « Commandant Fourcault ». - Stuurman van 
het Opleidingsschip • Commandant Fouraiult • .. 

Aumônier de navire-école. - Aalmoezenier van een opleidingsschip . 

Professeur technique d'Ecole de Navigation. - Leraar techniek cmr1 de 
Zeevaartsclwol .. 

Directeur d'Ecole de Pêche de l'Etat. - Bestuurder van de Riiksoisserii­ 
schoot 

Chargé de cours d'Ecole Supérieure de Navigation (Universitaire ou 
Capitaine au long cours). - Docent aan de Hogere Zeevaartschool 
( Universitair of Kapitein ter lange omvaart) ... 

Chargé de cours <l'Ecole Supérieure de Navigation (Lieutenant au long 
cours}. - Docent aan de Hogere Zeevaartschool ( Luitenant ter lange 
omvaart) .. 

Professeur <l'Ecole de Navigation. - Leraar aan de Zeevaartschool •.. 

Professeur <l'Ecole de Pêche de l'Etat. - Leraar aan de Rijksvisseri}­ 
school 

Directeur chargé de cours d'école du soir. - Bestuurder lesgever van de 
avondschool 

Fbis 

Fbis 

Fbis 

Fbis 

F 

Ebis 

Ebis 

Bôis 

Ebis 

Ebis 

Ebis 

Ebis 

Chargé de cours d'Ecole de Pêche de l'Etat. - Docent aan de Rijksvis­ 
serijschoo! •• 

Chargé de cours d'Ecole du soir. - Lesgever aan de Avondschool ... 

Chargé de cours <l'Ecole de Navigation. - Docent aan de Zeevaartschool 

~ ,Fbis 

1 

~ Ebis 

Dbis 

145,000 

134,000 

133,000 

120,000 

138,000 

115,200 

ll2,200 

92,700 

88,200 

8B,200 

98,000 

144,400 
(23) 

82,000 144,400 
(23) 

1/20 ou 1/30 1/20 of 1/30 ! 
de 120,000 van 204,000 
par heure - (25) 

année per uur - jaar 

~

l/20 Ott 1/30 l/20 of 1/30 \ 
de 106,800 van 174,000 
par heure - (25) 

année per uur - jaar/ 

72,800 123,000 

82,000 

236,000 
(25) 

204,000 
(25) 

224,000 
(25) 

204,000 
(25) 

204,000 
(25) 

158.400 
(25) 

155,400 
. (25) 

150,300 
(25) 

126.600 
(25) 

126,600 
(25) 
98,000 

5 

l 

l 

1 

3 

1 

5 

1 

l 

1 

3 

3 3 

6 

10 

Moniteur. - Moniteur ..• 

Sous-chef de bureau. - Gnderbureauche] 

Surveillant-secrétaire. - Opzichter-secretaris 

D 

E 

D 

72,800 

2,160 
par heure 

123,200 

4,320 
per uur 

1/25 ou 1/30 1/25 of l/30l 
de 65,600 van 65,600 
à 72,800 tot 72,800 
par heure - per uur - 

année jaar 

1 
2,160 

par heure 

1/25 ou 1/30: 
de 65,000! 

< à 114,000 
par heure - 

année 

61,200 

76,000 

58,000 

4,320 1 per uur 

112s 0.11130 l 
van 65,0OO ( 
tot 114,000 ~ per uur - 
jaar 

92,400 1 

132,000 

90,000 

2 

3 

2 

3 

3 

11 

1 

2 

2 

3 

3 

13 

236,000 

219,000 

838,000 

204,000 

148,800 

121,800 

131,100 

305,400 

88,200 

98,000 

414,200 

122,800 

226,200 

98,100 

112,400 

168,100 

46,200 

119,040 

30,240 

350,100 

55,400 

130,400 



171 4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

TABLEAU V (suite\. TABEL V (vervolg). 

i 
! 

Art. DÉSIGNATION. -- AANWIJZING 

! ----- 

Barème 

Wedcleschaa! 

------- 1 

1 Commis. - Klerk ... 

Mécanicien de bord de Ire• classe de navire-écalé. - Scheepswerktuig­ 
kundige z,· klas op een opleidingsschip , ... 

Mécanicien de bord de l '" classe. - Scheepswerktuigkundige l • klasse . 

Mécanicien de bord de 2• classe. - Scheeps1verktuigkundige 2° klasse . 

C 

D 

Minima Maxima 

Cadre 

Kader 

Effectif I Evaluation 

Effectief Raming 

Maître. - Bootsman 

Quartier-maître-charpentier. - Kwartiermeester-timmerman 

Quartier-maitre de pont. - Dekkwartiermeester •. 

Maitre-voilier. - Meester-zeilmaker 

! Contremaître-surveillant. - Kwartiermeester-opzichter 

j Surveillant - Opzichter ... 

1 Chef-cuisinier. - Opperkok 

! Chauffeur. - Stoker . 

1 Matelot. - Matroos .. 

Cuisinier. - Kok 

Garçon de service. - Dienstjongen 

Personnel enseignant - Cadre temporaire, - Onderw11zend personeel - 
Tijdelijk kader : 

Professeur d'Ecole Supérieure de Navigation (Universitaire ou Capi­ 
taine au long cours). - Leroar <,an de Hogere Zeevaartschool ( Univer­ 
sitair of Kapitein ter lange omvaart} . 

Officier-instructeur. - 0/ficier-anderrichter .• 

Lieutenant de navire-école. - Luitenant op een opleidingsschip 

1 Chargé de cours d'Ecole de Navigation (Universitaire ou Capitaine au 
long cours). - Docent aan de Zeevaartschocl ( Universitair of Kapitein 
ter grote vaart} 

Chef-cuisinier instructeur. - Opperkokonderrichter 

Cuisinier-boulanger, - Kok-bakker 

TOTAUX. - TOTALEN 
... 1 
... 1 

70,800 

D 63,200 

C 59,600 

C 

C 

C 

C 

C 

C 

C 

B 

B 

B 

A 

Fbis 

Ebis 

Ebis 

50,000 

53,600 

53,600 

53,600 

50,800 

53,600 

49,000 

50,800 

48,500 

47,000 

47,000 

42,000 

77,000 3 

D 

B 

120,000 

109,200 

88,200 

1 
I/25 ou 1/30 

) 
de 65,000 
à 114,000 

1 
63,200 

47,000 

1 

99,600 

96,800 

86,600 

77,000 

77,000 

77,000 

72,400 

77,000 

70,600 

72,400 

64,100 

62,600 1 

62,600 

52,400 

l 

2 

8 

3 

l 

l 

4 

·204,000 
(25) 

152,400 
(25) 

126,600 
(25) 

1/25 of 1/30 / 
van 65,000 > 
tot 114,000 1 

96,800 

62,600 

1 

l 

3 

7 

4 

1 

3 

2 

2 

1 

1 

1 

1 
l 

3 

4 

l 

. 1 

3 

94+8T 

3 

83 

Diminution par suite de mise à 11 pension (arrondi à). - Vermindering wegens oppensioenstelling ( afgerond tot) 

TOTAL. - TOTAAl, 

Augmentations et promotions régulières. - Regelmatige weddeverhogingen en bevorderingen ... 

Allocacions de foyer. - Haardge/d 

Allocations de résidence. - Stcmâp/aarsrergoedingen •• 

Allocations familiales. - Gezinsvergoedingen 

Indemnité pour mère au foyer. - Vergoeding voor moeder aan de haard ... 

Indemnité de dernière maladie et de funérailles - Vergoedùtg voor laatste ziekte en begrafenis ... 

Pieute de vacances - Vacantiegeld ... 

Prévisions pour le recrutement dans les limites du cadre. - Voo~uitzichten voor aanwervingen binnen de grenzen van het kader 

Prévisions pour des extensions de cadre. - Vooruitzichten voor kaderuitbreidingen ... 

TOTAL - TOTAAL ... 

Relèvement statutaire de 5 % - Statutaire verhoging van 5 %--• 
TOTAL GÉNÉRAL. - ALGEMEEN TOTAAL . 

ARRONDI A. - AFGEROND TOT . 

225,500 

86,700 

285,000 

178,000 

138,200 

77,000 

65,500 

72,400 

ss>ooo 
72,400 

191,100 

196,400 

49,400 

130,000 

76,400 

47,000 

6,212,480 

-217,000 

5,9~5,480 

85,800 

85,620 

26,900 

250,600 

39,750 

10,000 

69,840 

755,300 

1,690,740 

9,010,030 

404,300 

i 9,414,330 

l .,,9,:,,4,:5,:,,0~= 





RÉGIE DES TÉLÉGRAPHES ET DES TÉLÉPHONES 

TABLEAU DE DECOMPOSITION DU PERSONNEL 

DE CADRE 

REGIE VAN TELEGRAAF EN TELEFOON 

UITEENZETTINGS1' ABEL 
VAN HET KADERPERSONEEL 



4 - XVI ( 1954-1955) -- N. t. [ 174 ) 

ANNEXE II. 

RÉGIE OES TÉLÉGRAPHES ET DES TÉLEPHONES. 

Tableau de décomposition du personnel de cadre. 

Fonctlonnalres, employés et agents de surveillance, 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Maximum 

TRAITEMENTS ORGANIQUES AU l'" JANVIER 1955. 
ORGAN !EKE WEDDEN OP I JANUARI 1955. 

Directeur général. - Ditecteur-generiuü 

Inspecteur général. - Inspecteur-generaal 

Ingénieur en chef-Directeur d' Administration, - Hoofdingenieur-Directeur van Bestuur 

Inspecteur technique en chef-Directeur d'Adrninistraticu, 
Bestuur ... 

Ingénieur en chef-Directeur. - Hoofdi11genieur-Directeur .. 

Inspecteur technique en chef-Directeur. - Technisch hoofdinspecteur-Directeur .•. 

Ingénieur en chef architecte-Directeur. - Hcofdingenieur-architect-Directeur 

Ingénieur principal-Chef de service. - Eerstaanwezend ingenieur-Diensthoofd 

Inspecteur technique en chef-Ingénieur électricien. - Technisch hoofdinspecteur-Eleclrotechnisch ingenieur 

Inspecteur technique-Ingénieur êlectricien. - Technisch inspecteur-Electretechnisch ingenieur 

Ingénieur principal et ingénieur. - Eerstaanwezend inge,tieur en ingenieur ... 

Ingénieur architecte. - Ingenieur. architect .. 

Architecte. - Architect 

Directeur d' Administration. - Directeur van Best;,î,r 

Directeur. - Directeur 

Conseiller. - Adviseur 

Inspecteur. - Inspecteur .. 

Cite{ de bureau principal. - Eerstaanwezend b11reelhoofd .• 

Secrétaire d' Administration. - Bestllurssecretaris. 

Chef de bureau. - Bureelhoofd ... 

Sous-chef de. bureau principal. - Eerstaanwezend 011derb11ree/hoofd 

Sous-chef de bureau. - Onderbureellwof,I ... 

Gestionnaire. - Huismeester ... 

Contrôleur du roulage. - Controleur der voertuigen .. 

Contrôleur (Service Social). - Controleur ( Sociale Dienst) 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezmd opstelier . 

Rédacteur direct et assimilé, - Rechtstreeks en daarmede gelijkgesteld opsteller ... 

Rédacteur intercalé non assimilé. - Niet gelijkgesteld tussengevoegd opsteller 

Commis principal. - Eerstaanwezend klerk .. 

Commis. - Klerk ... 

Opérateur. - Operator 

Expert-comptable. - Accountant ... 

Comptable de 1re classe. - Rekenplichtige Je klasse .. 

·Technisch hoofdinspecteur-Directeur van 

256,000 - 316,000 

224,000 - 284,000 

224,000 - 284,000 

224,000 - 284,000 

194,000 - 266,000 

194,000 - 266,000 

194,000 - 266,000 

152,000 - 224,000 

194,000 - 248,000 

120,000 - 204,000 

120,000 - 204,000 

120,000 - 204,000 

94,800 - 162,000 

224,000 - 284,000 

170,000 - 224,000 

132,000·- 198,000 

126,000 - 186,000 

126,000 - 186,000 

114,000 - 180,000 

114,000 - 162,000 

82,000 - 139,600 

76,000 - 116,000 

62,400 - 102,000 

58,800 - 92,400 

58,800 - 92,400 

62,400 - 102,000 

58,800 - 90,000 

54,000 - 90,000 

53,000 - 89,000 

51,200 - 80,000 
50,000 - 77,000 

48,000 - 66!000 

126,000 - 186,000 

102,000 - 162,000 



[ 175 J 4-XVI(I954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE Il. 

REGIE VAN TELEGRAAF EN TELEFOON. 

Lliteensettlnqstabel van het kaderpersoneel. 

A,ubtenaroen, beambten en toezichtspersoneel. 

--·- . ·-· --·-· ······ -· ··········-- .. -·-· - - - . ----- --- . - --- --- . - . - .. - ---·- ----------------- ----- --------- --·· -···- 

Effectifs - Effectief Evaluations - Raming 
Cadre 

- Stat utaires Temporaires Statutaires Temporaires Total 
- - - - - 

Kader In siatutair Tijde/ijken In statutair Tijc/elijken Totaal 
rechtsverband rechtsverband 

1 1 - 316,000 - 316,000 

2 2 - 568,000 - 568,000 

} 
5 - 1,420,000 - 1,420,000 

6 

1 - 284,000 - 284,000 

} 23 - 6,052,000 - 6,052,000 
25 

2 - 532,000 ~ 532,000 

1 1 - 245,000 - 245,000 

8 6 - 1,222,500 - 1,222,500 

\ 

1 - 248,000 - 248,000 

76 1 - 204,000 - 204,000 

66 - 9,624,150 - 9,624,150 

5 4 - 697,000 - 697,000 

13 11 l 1,521,600 94,800 1,616,400 

2 3 -- 843,000 - 843,000 

24 23 - 4,689,000 - 4,669,000 

1 1 - 150,000 - 150,000 

27 27 - 4,910,000 - 4,910,000 

73 76 - 13,702,000 - 13,702,000 

2 - - 270,000 - 270,000 

57 55 - 8,489,500 - 8,489,500 

l 104 - 13,747,800 - 13,747,800 
259 l 156 - 16,436,900 - 16,438,900 

1 - - - - - 
1 l - 92,400 -- 92,400 

3 4 - 358,400 - 358,400 

} 321 -- 32,701,700 - 32,701,700 
929 

7?2. - 54,022,800 - 54,022,800 

284 - 25,556,200 - 25,556,200 

I 2,638 - 205,337,900 -- 205,337,900 
1 

6,078 (r) 1,075 65,966,350 65,966,350 

\ 
- - 

1,718 95,374,900 95,374,900 - - 

1 1 - 186,000 - 186,000 

7 7 - 975,000 - 975,000 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. l. [ 176 J 

ANNEXE Il ( sllite). 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Maximum 

Comptable de 2'' classe. - Rekenplichtige 2" klasse .. 

Comptable de 3° classe. - Rekenplichtige 3° klasse .. 

Chef de bureau-Dessinateur. -- [iureellwofd-Tekenaa,­ 

Dessinateur principal. - Eerstaamvezeml tekenaar 

Dessinateur. - Tekenaar . 

Dessinateur adjoint. - Adjunct-tekenuar 

Première sténo-dactylographe. - Eerste steno-typiste .. 

Sténo-dactylographe. - Steno-typiste 

Dactylographe, - Typiste 

Assistante sociale. - Sociale assistente .. 

Directrice des homes pour enfants (Service Social). - Directrice kindertehuizen ( Sociale Dienst) .• 

Technicien. - Technicien • 

Premier contremaître-électricien tfa. - Eerste meestetgast-electricien At/ 

Contremaître-électricien tfa. - Meestergast-electricien Atf .. 

Contremaître de TSF. - Meestergast-radio. 

Contremaître de relais. - Meestergast··relais 

Premier contremaître spécialiste de laboratoire. - Eerste meestergast-laboratorium-specialist 

Contremaître spécialiste en courant fort. - Meestergast specialist hoogspa_nning •. 

Contremaitre mécanicien spécialiste. - Meeslergast-mecanicien-specialisl. 

Chef d'atelier. - Werkmeester. 

Premier contremaître électricien (appareils). - Eerste meestergast-electricien (toestellen) 

Contremaître électricien (appareils). - Meestergast-electricien ( teestellen} ... 

Premier contremaître électricien (lignes et câbles). - Eerste meestergasi-electricien (lijnen en kabels) 

Contremaître électricien (lignes et câbles). - Meestergast efectricien ( lijnen en kabels) ... 

Contremaître électricien (appareils spéciaux). - 1.Weestergast électricien (bijzondere toestellen) .. 

Contremaître électricien. - Meestergast electricien ... 

Contremaître mécanicien. - lvleestergast mecanicien .. 

Contremaître mécanicien-ateliers. - Meestergast mecanicien-werkplaatsen 

Contremaitre-homme de métier. - Meestergast-stielman ... 

Brigadier électricien Tfa. - Voorman-electricien At/ 

Brigadier de TSF. - Voorman-radio •.. 

Brigadier de relais. - Voorman-re/ais •.. 

Brigadier spécialiste de laboratoire. - Voorman-laboratorii,m-speciarist .. 

Brigadier spécialiste en courant fort, - Voorman-specialist-hoogspanning 

Brigadier mécanicien spécialiste. - Voorman-mecanicien-specialist •.. 

Brigadier électricien (appareils). - Voorman-electricim (toestellen) • 

Brigadier-imprimeur. - Voorman-drnkker ... 

Brigadier du matériel. - ·voorman-materieel 

Brigadier électricien (lignes et câbles). - Voorman-eieciricien (lijnen en kabels) • 

Brigadier-mécanicien. - Voorman-mecanicien 

Brigadier mécanicien d'auto. - Voorman-mecanicien-auto . 

Brigadier de télégraphie. - Voorman-telegrafie ... 

72,000 - 124,000 

63,000 - 94,200 

114,000 - 186,ÖOO 

76,000 - 124,000 

63,000 - 94,200 

53,600 - 80,600 

58,800 - 90,000 

53,600 - 77,000 
54,800 - 80,JOO 

48,000 - 66,000 

58,800 - 94,800 

58,800 ,_ 94,800 

73,600 - 145,600 

83,200 - 145,600 

76,000 - 138,400 

76,000 - 138,400 

76,000 - 138,400 

83,200 - 145,600 

76,000 - 138,400 

76,000 - 138,400 

73,000 - 132,000 

78,000 - 130,000 

72,000 - 124,000 

78,000 - 130,000 

72,000 -- 124,000 

72,000 - 124,000 

72,000 - 124,000 

72,000 - 124,000 

72,000 - 124,000 

72,000 - 112,000 

72,000 - 108,000 

72,000 - 108,000 

72,000 - 108,000 

72,000 -- 108,000 

72,000 - 108,000 

72,000 - 108,000 

63,600 - 99,600 

63,600 ...,. 99,600 

63,600 - 99,600 

63,600 - 99,600 

63,600 - 99,600 

63,600 - 99,600 

63,600 - 99,600 



[ 177 1 4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE II (vervo/9). 

-·· 
Effectifs - Effectief Bvaluatlons - Raming 

Cadre 

- Statutaires Temporaires Statutaires Temporaires Total 
- - - - - 

Kader ln statutair Tijde/ijken In statutair Tijdel/jken Totaal 
rechtsverband rechtsverband 

21 20 - 2,000,000 - 2,000,000 

25 16 - 1,210,500 - 1,210,500 

6 6 - 937,500 - 937,500 

13 12 - 1,206,000 - 1,206,000 

60 55 11 4,193,500 736,200 4,929,700 

46 43 4 2,564,300 231,500 2,795,800 

~ 

3 - 213,600 - 213,600 

8 3 - 194,100 - 194,100 

24 27 - 1,430,600 - 1,430,600 

7 7 - 478,200 - 478,200 

l 1 - 78,300 - 78,300 

24 24 - 2,307,800 - 2,307,800 

4 3 - 436,800 - 436,800 

18 17 - 1,874,400 - 1,874,400 

2 2 - 225,200 - 225,200 

l 1 - 122,800 - 122,800 

l 1 - 145,600 - 145,600 
·, 

4 3 - 336,000 - 336,000 

l l - 103,600 - 103,600 

2 2 - 252,800 - 252,800 

4 4 - 495,000 - 495,000 

32 32 - 3,557,400 - 3,557,400 

4 4 - 507,200 - 507,200 

32 33 - 3,636,200 - 3;636,200 

l 1 - 101,600 - 101,600 

1 1 - 131,000 ·- 131,000 

3 3 - 372,000 - 372,,000 

1 l - 110,400 - 110,400 

1 - - - - - 
32 29 - 2,791,500 - 2,791,500 

8 8 - 775,300 - 775,300 

6 6 - 577,600 - 577,600 

2 2 - 191,700 - 191,700 

4 4 - 386,100 - 386,100 

1 - - - - - 
60 59 - 5,136,000 - 5,136,000 

•, 

I I - 94,200 - 94,200 

2 - - - - - 
46 47 - 3,952,900 - 3,952,900 

5 5 - 447,000 - 447,000 

2 2 - 177,300 - 177,300 

1 1 - 87,300 - 87,300 



'1-XVI(l954-1955) --N. 1. [ 178] 

ANNEXE lI {suite). 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minittium - Maximum 

Brigadier-visiteur-électricien. - Vaormm1-scho111ver-electricien ... 

Brigadier-homme de métier. - Vaorman-stielrna11 

Premier traceur-surveillant. - Eerste opzichter-traceert/er •. 

Traceur-surveillant. - Opzichter-traceerde, .. 

Premier surveillant de travaux, - Eerste werkopsichter 

Surveillant de travaux. - Werkopzichter 

Classeur. - Klasseerder ... 

63,600 - 99,600 

61,200 - 94,800 

70,000 - 130,000 

64,000 - 124,000 

70,000 - 130,000 

64,000 - 124,000 

44,000 - 60,800 

Messager. - Botle-deurwachter 

Expéditionnaire. - Expeditionrmù· .. 

Aide-traceur. - Hulptmxeenler 

Facteur des télégraphes (ancien régime). - Telegraaffactor (011d 'regiem} 

Facteur des télégraphes, - Telegraafbode ... 

Allocations de foyer et de résidence. - Haard· en standplaatstoelagen • 

Augmentation de 5 % résultant du mouvement de l'index. - Verhoging van 5 % voortspruitend 11it de indexschommelingen 

42,600 

47,200 

59,400 

65,200 

47,000 - 62,600 

47,200 - 65,200 

42,000 

Promotions de grade et augmentations de traitement suivant barèmes. - Bevorderingen in graad en weddeverhagingen volgens barema .• 

Allocations familiales (y compris les allocations revenant aux mères restant au foyer) : - Gezinstoelagen ( kindergeld en toelagen voor de moeder in het gezin) : 

a) légal - wettelijke ... 

b) extra-Iègal - extra wettelijke • 

'Allocations de naissance. - Geboortegeld 

Allocations pour gestion d'un bureau des télégraphes ou des téléphones. - Toelagen wegens beheer van een telegraaf- of telefoonkantoor 

Allocations pour travail de nuit, - Toelagen weger1s nachtwerk 

Allocations pour travail extraordinaire. - Toelagen ,vegens overwerk 

Indemnités ne couvrant pas des charges réelles : - Vergoedingen die geen werkelijke lasten dekken : 

a) Récompenses pour actes méritoires. - Beloningen voor verdienstelijke daden 

b) Allocations pour leçons données. -- Toelagen voor het geven van lessen 

c) Allocations pour les membres de la Commission d'examens T.T. - Toelagen voor de leden van de Examencommissie T.T ... 

d) Allocations pour le personnel des centres radioélectriques de Ruiselede; Liedekerke et Jurbise. - Toelagen voor het personeel van de radio­ 
etectrische centra Ruiselede, Liedekerke er, Jurbise . ... •.. ... ... •.. ... ... ... ... ··- ..• ··- ... ... ... ... ... ... . .. 

e) Allocations pour les membres du personnel détachés au Cabinet du Ministre. - Toelagen aan de bij het Cabinet van de Minister gedeta­ 
cheerde personeelsleden 

/) Allocations pour conciergerie. - Toelagen wegens huisbewaring ... 

g) Allocations aux radiotélégraphistes. - Toelagen aan de radiotelegrafisten 

Allocations pour fonctions supérieures au grade. - Toelagen wegens het uitoefenen van functies boven die van de gmad . 

Primes télégraphiques. - Telegraofpremiën .. 

Primes téléphoniques- - Telefoonpremiën 

Primes Hollerith. - Hollerithpremiën ... 

Indemnités des ingénieurs et indemnités assimilées. - Vergoedingen aan de ingenieurs en gelijkgestelde vergoedingen .• 

Pécule de vacances. - Ver/a/geld .. 

Remboursement, :\ la Caisse Nationale de Compensation, des allocations familiales payées par elle aux orphelins du personnel employé et ouvrier. - 
Terugbetaling aan de Nationale Verrekenkas van de gezinstoelagen door haar betaald aan de wezen van het personeel •.. ... ... •.. -·· ... 

Indemnités pour frais de déplacement y compris les débours pour missions à l'étranger. - Verplaatsingsvergoedingen, inbegrepen de uitgaven wegens 
opdrachten in het buitenland 

Indemnités pour frais d'intérim. - Interimvergoedingen ... 

Indemnités pour frais de changement de résidence. - Vergoedingen wegens standplaatsverandering . 



[ 179 ] 4 - XVI ( 195'1-1955) N. 1. 

BIJLAGE II (vervolg). 

---- -= - - ... --- - -· 

Effectifs - EffectiBf Evaluations - Raming 
Cadre 

- Statutaires 'Temporaires Statutaires Temporaires Total - - - - - 
Kader In statutair Tijdelijke11 In statutair Tijdelijke11 Totaal 

1eclitsverba11d rechtsverbonâ 

1 ' 1 - 99,600 - 99,600 

10 9 - 720,400 - 720,400 

4 4 - 529,000 - 529,000 

82 80 - 7,980,700 - 7,980,700 

3 3 - 365,800 - 365,800 

33 33 - 3,085,000 - 3,085,000, 

56 69 - 3,488,400 - 3,488,400 

32 22 - l, 182,300 - 1,182,300 

25 36 - 2,111,700 - 2,111,700 

- 32 - 1,831,800 - LB31,800 

- 1 - 62,400 - 62,400 

993 586 - 24,612,000 - 24,612,000 

27,800,000 27,800,000 

33,000,000 33,000,000 

4,206,000 4,206,000 

29,000,000 29,000,000 

8,250,000 8,250,000 

830,000 830,000 

700,000 700,000 

2,000,000 2,000,000 

250,000 250,000 

20,000 2Q,OÖO 

106,000 106,000 

500,000 500,000 

200,000 200,000 

77,000 77,000 

4,000 4,000 

105,000 105,000 · 

650,000 650,000 

5,000,000 5,000,000 

6,750,000 6,750,0ÓO 

750,000 750,000 

2,j50,000 2,350,000 

12,000,000 12,000,000 

550,000 550,000 

6,500,000 6,500,000 

1,000,000 1,000,000 

200,000 200,000 



4, XVI (1954-1955) - N. 1. [ 180 ] 

ANNEXE II (suite). 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Maximum 

Indemnités pour frais funéraires. - Vergoedingen wegens begrafeniskosten 

Indemnités qui couvrent des charges réelles : - Vergoedfogen clie werkelijke lasten dekken 

a) Indemnités de caisse. - Kasvergoedingen .. . . . • •. . . .• 

b) Indemnités pour frais divers (usure de vêtements, etc.), - Vergoedingen voor allerlei onkosten (kledingssleet, ens.) . 

c) Indemnités pour l'utilisation du vélo personnel. - Vergoeáîngen voor het gebruik van de eigen fiets ••• 

Allocations octroyées aux: professeurs de l'Ecole T.T. - Wed.tevergoedingen aan cle leraars van de T.T.-School .•• 

Redevance pour coopération au service télégraphique des agents des compagnies Electrobel et des postes communaux (T.F.C.). - Vergoeding voor 
medewerking- van bedienden der maatschappijen, Electrobel en van de gemeentete/efoonposten (T.F.C.) •.• .•• . •• •. , ,. . .• . •• • • .• :. . • .• 

Déficit des receveurs. - Kastekort van ontvangers ... 

Obligations imposées par l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 relatif à 1~ Sécurité Sociale des employés. - Verplichtingen opgelegd bif het besluit van 
28 December 1944 betreffende de Maatschappelijke Zekerheid der bedienden • ., . .•• ... .•• •.. •.. .•. .•• •.. •.. ,.. .•. ••. ,.. • •. 

Totaux. - Totalen ••• ..• ..• 

Total du personnel de cadre. - Totaal kaderpersoneel .•• 

Total du personnel de complément (voir tableau). - Totaal van het bijgevoegd personeel ( zie tabel) 

TOTAL GÉNÉRAL (montant de l'art. l « Dépenses »), -ALGEMEEN TOTAAL (bedrag van art. I • Uitgaven•) 

Fonctionnaires et employés définitifs : - Vaste ambtenaren en bedienden : 

a) Sous les drapeaux . ....'.. Onder de wapens ••• ••• •.• .•• ••• .,. 

l>) En disponibilité à long terme. - Ter beschikking voor lange termijtz •.• 

c) Utilisation à demi-temps (en unités complètes). - Bem1tligd bij halv~ tijd (uitgedrukt in volledige eenheden) •. 

d) En disponibilité pour maladie. - Ter beschikking gesteld wegens ziekte 



[ 181 ) 4:, XVI (1954~1955) - N. 1. 

BIJLAGE Il (vervolg). 

- 
Effectifs - Effectief Evaluations - Rami'ng 

Cadre 

- Statutaires Temporaires Statutaires Temporaires Total - - - - - Kader In statutair Tijde/ijken ln statutair Tijde lijken Totaal 
rechtsverband rechtsl/erband 

300,000 300,000 

150,000 150,000 

130,000 130,000 

1,200,000 1,200,000 

800,000 800,000 

120,000 120,000 

10,000 10,000 

7,000,000 7,000,000 

9,358 8,706 16 810,225,000 810,225,000 

9,356 8,706 16 810,225,000 810,225,000 

70,2$5,000 70,285,000 

880,510,000 880,510,000 

======================= ====---==== 

209 

141 

58 

21 

(I) Compte tenu des automatisations à réaliser dans les premières années à venir. 
(I} Rekening gehouden met de in de eerstkomende jaren te verwezenlijken automatlsatiemaatregelen. 



,1. XVI ( 1951-1955) - N. 1. [ 182 J 

Tableau de décomposition du personnel de complément. Uiteenzettingstabd van het bijgevoegd personeel. 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANW l]Z ING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Maximum 

Effectif 
maximum 
autorisé 

Maximum 
toegelaten 
getalsterkte 

Effectif 
réel 

Eigenlijke 
getalsterkte 

Evaluations 

Ramingen 

TRAITEMENTS ORGANIQUES AU l"' JANVIER 1955 : 
ORGANIEKE WEDDEN OP 1 JANUARI H55; 

Porteurs de télégrammes et porteurs de télégrammes auxiliaires. - 
Telegrambestellers en toevallige telegrambestellers .. .. . .. . .. . 

64,000 - 124,000 

48,000 - 66,000 

111 à/ tot 123 fr. par jour/per dag 
- 18 ans/jaar ; 

52 à/lof 62 fr. par jour/per dag + 18 ans/jaar ; 
82 à/lot 92 fr, par jour/per dag 

Allocations de foyer et de résidence. - Haard- en stanâplaatstoelagen •• 

Surveillant de travaux. - Werkopzichter .. 

Faisant fonctions d'opérateur. - Waarnemend operator . 

Facteur des télégraphes hors cadre. - Telegréla/bode buiten km/er ..• 

Augmentation de 5 % résultant des fluctuations de l'index. - Verhoging van 5 % voortspruitend uit de 
indexschommelingen • .,. 

Augmentations de traitement suivant barème, - Weddeverhogi1zgen volgens barema ... 

Allocations familiales (y compris les allocations revenant aux. mères restant au foyer : - Gezinstoelagen 
( kinclergeld ~n toelage voor de moeder in het gezin inbegrepen) 

a) Légales. - Wettelijke ... 

b) Bxtra-légales. - Extra-wettelijke •. 

Allocations de naissance. - Geboortegeltl 

Allocations pour gestion d'un bureau des télégraphes ou des téléphones. - Toelagen wegens beheer van een 
telegraaf- of telefoonkantoor . 

Allocations pour travail de nuit. - Toelagen wegens nachtwerk 

Allocations pour travail extraordinaire. - Toelage11 wegens overwerk 

Allocations et indemnités diverses : récompenses pour actes méritants. - Vergoedingen äie geen werkelijke 
lasten dekken : beloningen voor verdienstelijke daden 

Allocations pour fonctions supérieures. - Toelagen wegens het uitoefenen van [uncties ôouen die van de graad 

Primes télégraphiques, - Tèlegraajpremièn .. 

Primes teléphonïques. - Telejoonpremiën 

Pécule de vacances. - Verlo/geld .. 

Remboursement à la Caisse Nationale de Compensation des allocations familiales payées par elle aux orphe­ 
lins du personnel employé. - Terugbetaling aa11 de Nationale Verrekenkas van de gezinstoelagen door 
haar betaald. aan de wezen van het personeel .. 

TOTAL.•- TOTAAL ... 

Personnel à licencier (en suite d'utilisation moindre du fait de l'automatisation). - Af te danken personeel 
( ingevolge mindere benuttiging wegens nutomatisauemaatregelen) ... ... •.• ... •.. ... ... ..• . •. 

TOTAL GÉNÉRAL. - ALGEMEEN TOTAAL ... 

2 

2 

1 72,000. 

957 (!) 47,500,000 

231 (1) 8,460,000 

323 (1) 7,178,000 

3,500,000 

3,195,000 

475,000 

500,000 

250,000 

20,000 

50,000 

200,000 

50,000 

5,000 

- 
30,000 

1,250,000 

l,000,000 

50,000 

-- 
L512 73,785,000 

--- - 
3,500,000 

70,285,000 

(t) Le nombre prévu 2 été établi sur la base du nombre d'heures prestées 
divisé par 2. 500. Cette rubrique comprend les agents qui, par suite des 
mesures d'automatisation prévues pour les prochaines années, ne peuvent 
plus être compris dans les cadres définitifs et qui forment une réserve des­ 
tinée à pourvoir au remplacement des agents sous les drapeaux, en repos, 
en congé, malades ou éloignés du service pour une raison quelconque. Cette 
réserve permet également de faire face au trafic accru de la période estivale. 

(1) De getalsterkte werd vastgesteld op grond van het aantal gepresteerde 
uren gedeeld door 2500. Deze rubriek omvat de personeelsleden die, wegens 
automatisatiemaatregelen voorzien in de eerstkomende jaren, niet meer in 
de vaste kaders kunnen worden opgenomen en die een reserve .uitmaken 
bestemd om te voorzien in de vervanging van de agenten onder de wapens, 
met rust, verlof, ziekte of V()Or welkdanige reden uit de dienst verwijderd. 
Deze reserve laat tevens toe het hoofd te bieden aan de hogere trafiek gedu­ 
rende de zomerperiode, 



TABLEAU DE DÉCOMPOSITION DES DÉPENSES DE PERSONNEL 

UITEENZETTINGSTABEL VAN DE . PERSONEELSUITGAVEN 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. !. [ 184 ] 

Tableau de décomposition d11 personnel de cadre : personnel ouvrier, 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANW IJZ INC VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Maximum 

TRAITEMENTS ORGANIQUES AU 1er JANVIER 1955. 
ORGANIEKE WEDDEN OP 1 JANUARl 1955. 

Electricien Tfa. - Electricien Alf .• 

Electricien de TSF. - Radioelectricien • 

Electricien de relais. - Relais-electriciea 

Electricien spécialiste en courant fort. - Electricien specialist hoogspanmizg •• 

Mécanicien spécialiste Tgr. - Mecanicien specialist Tgr •• 

Electricien spécialiste Tgr, - Electriden specialist Tgr •.• 

Electricien spécialiste de laboratoire. - Electricien /aboratori!lm specialist 

Horloger rhabilleur. - Uurwerkhersteller 

Outilleur. - Werkti,igmaker .•. 

Mécanicien. - Mecanicien 

Horloger-pendulier, - Slingeruurwerkmaker • 

Serruriers en coffres-forts. - Slotenmaker voor brandkasten 

Conducteur de presse. - Persdrijver 

Photographe. - Fotograa] 

Conducteur de tramway. - Tramge/eiàer 

Monteur en accus. - Accumonteerder •. 

Monteur en chauffage. - Chau[fagelegger ••• 

Jointeur·êlectricien. - Lasser-electricien , 

Magasinier. - Magazijnier 

Ebéniste. - Meubelmaker. 

Ajusteur. - Paswerker ••. 

Chef de brigade. - Ploegbaas. 

Visiteur électricien. - Schouwer-electricien •• 

Electricien. - Electricien •. 

Polisseur sur bois. - Houtpoliister , 

Visiteur non-électricien. - Scho11wer 11iet-electricien 

Nickeleur-polisseur , - Nikkelaar polijster ••. 

Peintre ~u pistolet. - Pistoolschilder 

Chauffeur d'auto. - Autobestuurder 

Sous-électricien-poseur de ligne. - Onderelectricien-lijnlegger •• 

Chauffeur de chauffage • ..:.... Stoker • 

Soudeur. - Soldeerder 

Forgeron. - Smid .•. 

Menuisier. - Schrijnwerker 

Nettoyeur-vitrier, :........ Schoonmaker-glazenmulœr ••• 

Peintre. - Schilder .•• 

Maçon-ardoisier. - Metselaar-schuliedekker •• 

Plombier-zingueur. - Looâgieter-zinkbewerker 

Paveur. - Kasseier .•• 

61,200 - 94,800 

61,200 - 94,800 

61,200-:- 94,800 

61,200 - 94,800 

61,200 - 94,800 

61,200 - 94,800 

61,200-:-- 94,800 

61,200 - 94,800 

61,200 - 94,800 

57,400 - 84,400 

57,400 - 84,400 

57,400 - 84,400 

57,400 - 84,400 

57,400 - 84,400 

55,600 - 84,400 

53,600 - 80,600 

53,600 - 80,600 

53,600 - 80,600 

53,600 - 80,600 

53,600 - 80_,600 

53,600 - 80,600 

53,600 - 80,600 

53,600 - 80,600 

55,600 - 84,400 

49,000 - 70,600 

49,000 - 70,600 

49,000 - 70,600 

49,000 - 70,600 

49,000 - 70,600 

48,500 -- 64,100 
48,500 - 68,900 

47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

48,500 - 64,100 

48;soo - 64,IO0 

47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

48,500 - 64,100 

47,000 - 62,600 



[ 185 ) 4. XVI (1951-1955) - N. t. 

Uiteenzettingstabel van het kaderpersoneel I werkliedenpersoneel. 

-· - - . --· - - ·-· - 
Effectifs - Effeçtief Evaluations - Raming 

Cadre 

- Statutaires Temporaires Statutaires Temporaires Total - - - - - 
Kader In statutair Tijdelijken ln statutair Tijde/ijken Totaal 

rechtsverbanâ rechtsverband 

399 376 - 28,867,700 - 28,867,700 

58 57 - 3,823,250 - 3,823,250 

47 46 - 3,294,000 - 3,294,000 

23 23 - 1,661,100 - 1,661,100 

28 12 - 1,030,300 - 1,030,300 

12 2 - 143,400 - 143,400 

11 11 - 765,500 - 765,500 

4 1 - 71,300 - '11,300 

8 6 - 463,400 - 463,400 

217 206 - 13,900,000 - 13,900,000 

2 3 - 164,800 - 184,800 

6 5 - 403,100 - 403,100 

9 9 - 675,000 - 675,000 

1 1 - 80,800 - 80,600 

- 1 - 84,400 - 84,400 

8 9 - 619,200 - 619,200 

5 11 - 748,300 - 748,300 

284 287 - 20,226,950 - 20,226,950 

55 54 - 3,795,250 - 3,795,250 

18 19 - 1,335,800 - 1,335,800 

50 57 - 3,634,250 - 3,634,250 

244 243 - 18,110,850 - 18,110,850 

18 19 - 1,360,600 - 1,360,600 

1,125 1,124 - 77,546,250 - 77,546,250 

7 7 - 463,500 - 463,500 

5 5 - 319,700 - 319,700 

6 7 - 448,300 - 448,300 

4 4 - 167,100 - 167,100 

156 153 - 9,658,050 - 9,658,050 

523 530 l 30,158,000 50,100 30,208,100 

43 41 - 2,301,000 - 2,301,000 

l 1 - 59,000 ·- 59,000 

21 21 - 1,,262,600 - 1,262,600 

24 24 - 1,371,700 - 1,371., 700 

- 3 - 165,200 - 165,200 

11 11 - 630,000 - 630,000 

29 25 - 1,405,300 - 1,405,300 

12 12 - 698,000 - 698,000 

35 27 - 1,514,500 - 1,514,500 



4 • XVI (1954-!955) - N. 1. [ 186 ] 

DÉSIGNA1'ION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema', 

Minimum - Maximum 

Aide-visiteur. - H11lpschm1wer 

Aide-magasinier. - Hulpmagazijnier 

Aide-monteur en chauffage. - Hulpchauffagelegger 

Imprimeur. - Drukker •.. 

Nettoyeur d'appareils. - Toestelpoetser • 

Chef nettoyeur de locaux. - Kantootschoonmakersbcas 

Chef manœuvre. - Arbeidershaas .• 

Magasinier {ancien régime). - Magazijnier (oud stelsel) •. 

Ouvrier du matériel. - Werkman van het materieel .. 

Ouvrier des téléphones, - Telefoonarbeider • 

Veilleur. - Waker . 

Portier. - Portier . 

Nettoyeur de locaux. - Kantoorschoonmaker 

Manœuvre. - Arbeider ... 

Ecureuse. - Schuursters .. 

47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

46,000 - 57,200 

46,000 - 57,200 

46,000 - 57,200 

46,000 - 57,200 

46,000 - 57,200 

46,000 - 57,200 

42,000 - 52,400 

42,000 - 52,400 

42,000 - 52,400 

42,000 - 52,400 

J heure par jour/J uur per dag 
18.50 l'heure/per uur 

plus de 1 heure par jour/meer dan 1 u,,r per dog 
16.80 I'heurejper uur 

Allocations de foyer et de résidence. - Haard- en standplaatstÓelagen . 

Augmentation de 5 % résultant du mouvement de l'index. - Verhoging van 5 % voortspruitend uit de indexschommelingen 

Promotions de grade et augmentations de traitements suivant barèmes. - Bevorderingen. in graad en weddeverhogingen volgen, barema . 

Allocations familiales (y compris les allocations revenant aux mères restant au foyer) : - Gezinstoelagen (kindergeld en toelage voor de moeder in het 
gezin inbegrepen) : 

a) Légales, - Wettelijke 

b) Extra-légales. - Extra wettelijke •. 

Allocations de naissance. - Geboortegeld ... 

Allocations pour fonctions supérieures. - Toelagen weger.s uitoefening van [uncties boven die. van de graad .. 

Allocations pour travail assujettissant. - Toelagen wegens 'Castig werk ... 

Allocations pour travail extraordinaire. - Toelagen wegens overwerk 

Allocations pour travail de nuit. - Toelagen wegens nachtwerk 

Pécule de vacances . .:_ Tlerlofge/d .. 

Indemnités couvrant des charges réelles : allocations pour frais de changement de résidence. - Vergoedingen die werkerijke lasten dekken vergoe- 
dingen wegens standplaats verandering ... 

Indemnités pour frais funéraires. - Vergoedingen wegens begrafeniskosten 

Indemnités pou.r frais de déplacements. - Verplaatsingsvergoedingen ... 

Remise à domicile des télégrammes et des exprès-postaux par des personnes étrangères à Ja Régie. - Aanhuîsbestelling van telegrammen en spoed­ 
stukken door vreemden ... 

Obligations imposées par l'arrêté-loi du 28 décembre 1944, relatif à la sécurité sociale des travailleurs et Ja loi du 15 décembre 1937, relative à 
l'assurance en vue de la vieillesse et du décès prématuré, qui ne sont pas affiliés à la Caisse des Ouvriers. --:- Verplichtingen opgelegd bij de 
besl11it11:ct van 28 December 1944, betreffende de maatschappelijke zekerheid van de arbeiders en bij de wet van 15 December 1937, betreffende de 
verzekering tegen de geldelijke gevolgen van ouderdom en vroegtijdige dood, van de bij de Werk/iedenkas niet aangesloten agenten ... 

TOTAL GÉNÉRAL (montant de l'art. 2 •Dépenses»). - ALGEMEEN TOTAAL (bedrag van art. 2 • Uitgaven ») •.• 

Ouvriers : - Werklierlerz : 

~) Sous les drapeaux. - Onder de wapens 

b) En disponibilité à long terme. - Ter beschikking voor lange termijn •.• 



[ 187 J 4- XVI (1954~1955) - N. l. 

Cadre 

Kader 

Effi:ctifs - Efjectiej Evaluations - Raming 

Statutaires 

ln slatutair 
rechtsverband 

Temporaires 

Tijde/ijken 

23 

26 

4 

14 

- 
3 

- 
- 
37 

3,443 

20 

24 

9 

252 

~ 
231 

7,595 

21 

27 

,12 

12 

9 

3 

1 

1 

40 

3,647 

4 

2 

10 

116 

231 

Statutaires Temporaires Total 
- - - 

ln statutair Tijde/ijken Totaal 
rechtsverband 

1,083,400 - 1,083,400 

1,513,000 - 1,513,000 

657,000 - 657,000 

573,200 - 573,200 

523,000 - 523,000 

155,600 - 155,600 

57,200 - 57,200 

57,200 - 57,200 

2,204,400 - 2,204,400 

191,859,520 - 191,859,520 

181,600 - 181,600 

99,400 - 99,400 

559,800 - 559,800 

5,358,400 - 5,358,400 

6,046,730 -- 6,046,730 

33,500,000 33,500,000 

22,383,000 22,383,000 

3,240,000 3,240,000 

32,000,000 32,000,000 

10,000,000 10,000,000 

600,000 600,000 

1,700,000 1,700,000 

2,500,000 2,500,000 

2,300,000 2,300,000 

670,000 670,000 

10,000,000 10,000,000 

100,000 100,000 

200,000 200,000 

22,000,000 22,000,000 

2,500,000 2,500,000 

500,000 500,000 

7,589 1 1 1 588,620,000 1 588,620,000 

10 

67 





REGIE DES VOIES AERIENNES 

TABLEAU DE DECOMPOSITION DU PERSONNEL 
DE CADRE 

REGIE DER LUCHTWEGEN 

UITEENZETTINGSTABEL 
VAN·HET KADERPERSONEEL 



4-XVI (1954-1955) - N. 1. [ 190 ] 

REGIE DES VOIES AERIENNES. 

Tableau de décomposition du personnel de cadre. 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Maximum 

TRAITEMENTS ORGANIQUES AU 1er JUILLET 1954. 
ORGAN JEKE WEDDEN OP 1° JULI 1954. 

Directeur général. - Directeur-generaal ..• 

Ingénieur en chef-Directeur. - Hoofdingenieur-Directeur 

Dirécreur {Météo). - Directeur (Weerkumle) .. 

Directeur. - Directeur .. 

Conseiller météorologique adjoint. - Adjuna We~rkundig adviseur 

Météorologiste. - Meteorologist •. 

Chef de service. -:- Diensthoofd .. 

Mêtêorologiste-adjoint. - Adjunct-meteorologist 

Inspecteur principal. - Hoofdinspecteur 

Chef de division. - Afdelingshoofd ... 

Commandant d'aérodrome de t•• classe. - Luchthavenmeester J•t• klasse 
Expert-comptable. - Accountant 

Inspecteur technique. - Technisch inspecteur ... 

Inspecteur, - Inspecteur 

Chef de bureau de dessin (architecte).·- Teke11bureelhoojd (architect) 

Chef de bureau. - Bureelhoofd .. . .. , 

Chef radiotélégraphiste. - Hoofdradiotelegrajisr 

Contrôleur principal. - Eersuumwezend verkeersleider 

Commandant adjoint d'aérodrome de 1re classe. - Adj1mct-lud1thauenmeester J••• klasse 
Ingénieur-Ingénieur principal. - Ingenie11r-Eerstaanweze11d ingenieur .. 

Assistant-météorologiste. - Weerkundig assistent 

Secrétaire <l'Administration. - Bestuurssecretaris 

Inspecteur des Stations météorologiques. - Inspecteur der meteorologische stations 

Architecte. - Architect •• 

Chef de section. - Sectiehoofd •.. 

Conducteur de travaux. - Conducteur van werken .. 

Comptable de l'" classe. - Boekhouder l•t• klasse 

Receveur de l'Admi:nistration Centrale. - Ontvanger van het Hoofdbestuur 

Controleur dirigeant. - Hooláverkeersleidcr 

Prévisioniste. - Opmaker van weersverivachtingen 

Commandant d'aérodrome de 2• classe. -- Luchthavenmeester ~ klasse 

Traducteur. - Vertafer • 

Calculateur. - Rekenaar 

Gestionnaire. - Beheerder 

. 256,000 - 316,000 

194,000 - 266,000 

194,000 - 266,000 

170,000 - 224,000 

152,000 - 215,000 

152,000 - 215,000 
170,000.- 224,000 

152,000 - 224,000 

134,000 - 204,000 

138,000 - 186,000 

126,000 - 186,000 

152,000 - 180,000 

126,000 - 186,000 

114,000 - 180,000 

114,000 - 180,000 

114,000 - 162,000 

114,000 - 162,000 
126,000 - 186,000 

114,000 - 162,000 

114,000 - 162,000 

114,000 - 162,000 

120,000 - 204,000 

114,000 - 180,000 
134,000 - 204,000 

ll4,000 - 180,000 

114,000 - 180,000 

94,800 - 162,000 

94,800 - 162,000 

85,200 - 152,400 
94,800 - 152,400 
94,800 - 162,000 

84,000 - 151,200 

76,000 - 128,000 
84,000 - 146,400 

84,000 - 146,400 

84,000 - 146,400 

80,000 - 120,000 

63,000 - 109,800 
68,000 - 120,000 

68,000 - 120,000 

68,000 - 120,000 



[ 191 ] 4. XVI ( l 951~1955) - N, 1. 

REGIE DER LUCHTWEGEN. 

Uiteenzettlngstabd van het kaderpersoneel. 

_,._ . - ... ---··•-·- -· ···- ··- --·•----·•·-· - 
Effectifs - Effectief Evaluations - Ramingen. 

Cadre 
---- - 

Agents 
Statutaires - Détachés Statutaires . Temporaires détachés Temporaires Total 

de l'Etat de l'Etat 
Kader - - - - - - - 

Gedetacheerd In statutair Personeel ln statutair 
van de Staat rechtsverband Tijde/ijken geàetacheerd rechtsuerbanâ Tijde/ijken Totaal 

van de Staat 

1 - 1 - - 304,000 - 304,000 

1 - 1 - - 266,000 ~ 266,000 

1 - 1 - - 234,500 - 234,500 

4 - 5 - - 1,072,000 - 1,072,000 

l - 1 - - 170,000 - 170,000 

l - 1 - - 224,000 - 224,000 

- - 1 - - 206,000 - 206,000 

- - 1 - - 148,000 - 148,000 

2 - 2 - - 321,000 - 321,000 

l - - - - - - - 
1 - l - - 177,000 - 177,000 

1 - 1 - - 186,000 - 186,000 

3 - 4 - - 619,680 - 619,680 

- - 1 - - 157,500 - 157,500 

l - 1 - - 162,000 - 162,000 

4 - 4 - - 655,500 - 655,500 

l - l - - 151,500 - 151,500 

- - 1 - - 139,500 - 139,500 

l - l - - 120,000 - 120,000 

6 - 5 - 670,000 - 670,000 

8 - 3 l - 396,000 114,000 510,000 

1 - l - - 132,000 - B2,000 

1 - 1 - - 120,000 - 120,000 

1 - 1 - - 94,800 - 94,800 

5 - 4 - - 474,000 - 474,000 

4 - 4 - - 488,400 - 488,400 

1 - 1 - - 98,400 - 98,400 

1 - 1 - - 134,400 - 134,400 

3 - 3 - - 339,600 - 339,600 

8 - IO - - 967,200 - 967,200 

1 - 2 - - 227,400 - 227,400 

1 - } - - 111,200 - 111,200 

47 - 42 - - 3,249,600 - 3,249,600 

1 - l - - 107,200 - 107,200 



4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 192 ] 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Maximum 

Sous-chef de bureau. - Ondetbureeltoojä 

Comptable de 2° classe. - Boekhouder 2° klasse 

Sous-chef radiotélégraphiste. - 011derhoo/dradiotelegrafist 

Premier contrôleur. - Eerste verkeersleider 

Contrôleur. - Verkeersleider 

Sous-chef d'aérodrome de 1 ru classe. - Onderiuchthavenmeester l•le klasse 

Commandant d'aérodrome de 3° · classe. - Luchthavenmeester 3° klasse 

Adjoint technique. - Technisch acljunct ••. 

Comptable de 3• classe. - Boekhouder 3e klasse 

Rédacteur (connaissant l'anglais). - Opsteller (de Engelse taal machtig) .. 

Premier opérateur. - Eerste operator 

Opérateur. - Operator , 

Surveillant de travaux. -- Werkop~ichter •. 

Commandant d'aérodrome de 4• classe. - Luchthavenmeester 4• klasse 

Sous-chef d'aérodrome de 2e classe. - Onclerluchthavenmeester 2• ·klasse 

Sténo-dactylo-secrétaire. - Steno-typiste-secretaris •• 

Infirmier. - Verpleger •. 

Rédacteur. - Opsteller 

Dessinateur. - Tekenaar 

Aide-calculateur. - Hulprekenaar 

Contrôleur-adjoint. - Adjanct-verkeersleiûer 

Sous-chef d'aérodrome de 3" classe. - Onderluchthavenmeester 3° klasse 

Sous-chef d'aérodrome de 4" classe. - Onrierluchthavenmeester 4° klasse 

Sténo-dactylo. - Steno-typiste ... 

Aide-opérateur. - Hulpopetator 

Commis. - Klerk •. 

Dessinateur-expéditionnaire. - Tekenaar-expeâiüonnoir 

Commis-signaleur. - Klerk-seingever 

Interprète. - Tolk 

Dactylo. - Typiste 

Téléphoniste. - · Telefonist 

Brigadier-garde d'aérodrome. - Brigadier-luchtvaartterreinwachter 

Huissier, - Deurwachter 

Garde d'aérodrome. - Luchtvaartterreinwachter 

Technicien. - Technicus 

Brigadier-électricien. - Btigadier-electriden 

Premier. électricien-radio. - Eerste radio-electriciea • 

Chef d'atelier. - Werkmeester •.• 

Mécanicien de précision. - Werktuigkundige-precisiewerk 

76,000 - 116,000 

76,000 - 116,000 

76,000 - 116,000 

80,000 - 120,000 

76,000 - 116,000 

76,000 - 116,000 

76,000 - 116,000 

63,000 - 94,200 

63,000 - 94,200 

63,000 - 94,200 

63,000 - 94,200 

58,800 - 90,000 

58,800 - 90,000 
66,000 - 111,600 

62,400 - ioa.coo 
63,000 - 94,200 

58,800 - 90,000 

58,800 - 94,800 

58,800 - . 90,000 

63,000 - 94,200 

58,800 - 90,000 

58,800 - 90,000 

58,800 - 90,000 

53,600 - 77,000 

53,600 - 77,000 
54,800 - 80,000 

53,600 - 77,000 

50,000 - 77,000 
51,200 - 110,000 

53,600 - 80,600 

50,000 - 77,000 

50,000 - 77,000 

48,000 - 66,000 

47,200 - 64,000 

48,000 - 66,000 

42,600 - 59,400 

44,200 - 61,000 

68,000 - 120,000 
72,000 - 128,000 
76,000 - 136,000 

63,600 - 99,600 

72,000 - 108,000 

59,600 - 86,600 

61,200 - 94,800 



( 193 J 4- XV[ (1954~1955) - N. 1. 

:.:z.:d 

Effectifs - Effectief Evaluations - Ramingen 

Cadre 
Agents 

Total - Détachés Statutaires Temporaires détachés Statutaires Temporaires 
de l'Etat de l'Etat 

Kader - - - - - - - 
Gedetacheerd ln statlltair Personeel · In statutair 
van de Staat rechtsverband Tijdelijken gedetacheerd rechtsverband Tijdelijken Totaal 

van de Suuü 

a - 13 - - 1,252,400 - 1,252,400 

1 - 1 - - 116,0ÓO - 116,000 

2 - 2 . - - 213,600 - 213,600 

a - 10 ~ - 972,000 - 972,000 

34 - 31 - - 2,809,400 - 2,809,400 

4 - 3 - - 330,320 - 330,320 

6 - 6 - - 636,600 - 636,600 

1 - 1 - - 72,600 - 72,600 

3 - 3 - - 243,000 - 243,000 

1 1 - - 99,600 - 99,600 

12 - 11 - ~ 919,500 - 919,500 

90 - 93 - - 6,203,100 - 6,203,100 

10 - io - - 745,200 - 745,200. 

l - - - - - - - 
2 - 2 - - 1_55,100 - 155,100 

2 - 2 1 - 136,200 66,000 202,200 

5 - 2 - - 129,000 - 129,000 

28 - 32 - - 2,202,300 , - 2,202,300 

8 - 9 - - 658,800 - 658,800 

34 - 32 1 - 2,096,400 66,000 2,162,400 

26 - 22 - - l ,491,9ÓO - 1,491,900 

17 - 16 - - 1,140,300 - 1,140,300 

l - 1 - - 57,200 - 57,200 

9 - 9 - -- 541,500 - 541,500 

47 - 41 - - 2,395,050 - 2,395,050 

48 - 46 l - 2,551,450 50,000 2,601,450 

5 - 6 - 352,500 - 352,500 

6 - 4 - - 22:7,300 - 227,300 

3 - 1 - - 53,600 - 53,600 

7 - 7 1 - 371,600 48,000 419,600 

8 - 8 - - 406,600 - 406,600 

3 - 2 - - 104,0ÖO - 104,000 

4 - 4 - - 210,160 - 210,160 

66 - 58 - - 2,867,500 - 2,867,500 

7 - 7 - - 701,800 - 701,800 

7 - 7 - - 537,000 - 537,000 

8 - 8 - - 73.I, 700 - 731,700 

l - l - - 83,900 - 83,900 

2 - 2 - - 135,300 - 135,300 



4 - XVI (1954-1955) - N. 1. [ 194 ] 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Maximum 

Electricien-radio. - Radio-electricien . 

Brigadier-pompier. - Brigtulier-brtuulweetmun 

Mécanicien. - Werktuigkundige •• 

Ebéniste. -- Me11belmaker .•. 

Couvreur. - Schaliedekker .. 

Peintre-vitrier. - Schilder-glazenmaker 

Ajusteur. - Bankwerker 

Magasinier. - Magazijnier .. 

Electricien. -· Electricien 

Fontainier. - Fonteinier 

Brigadier-manœuvre d'exploitation. ·- Voorman-arbeider cler exploitatie 

Chauffeur-mécanicien. - Autobestuunler-werktuigkunâige 

Conducteur d'auto, - Autobestuurder 

Chef manœuvre d'exploitation. - Hoofdarbeider der exploitatie ... 

Maçon. - Metselaar 

Menuisier. - Schriinwerker •. 

Forgeron-plombier. - Smid-loodgieter 

Sous-brigadier-pompiec. - Onderbrigadier-brandweerman 

Imprimeur sur off-set. - Drukker op oD-set .•. 

Magasinier-lampiste. - Magazijnier-lampenist .. 

Chauffeur de chaudière. - Stoker ... 

Chef nettoyeur. - Scbecnmakersbaos •. 

Pompier. - Brandweerman •• 

Aide-mécanicien. - Hulpwerkttligkundige .. 

Aide-couvreur. - . Helper-schaliedekker 

Aide-maçon. - Helper-metselaar . 

Aide-électricien. - Hulpelectticien 

Manœuvre d'exploitation. - Arbeider der exploitatie 

Indemnités de foyer. - Haarduergoedingen 

Indemnités de résidence. - Standplaatsvergaedingen 

Augmentation de 5 % résultant des fluctuations de l'index. - VeFhoging van 5 % voortspruitend uit de indexschommelingen .. 

Promotions de grade et augmentations barémiques. - Bevorderingen in graad en weddeverhogingen volgens barema .. 

Indemnités de naissance. - Geboortetoelagen .•. 

Allocations familiales. - Kindergeld . 

Pécule de vacances. - Vacantiegeld . 

Indemnités pour travail extraordinaire. - Vergoedingen voor overwerk 

Indemnités pour exercice de fonctions supérieures. - Vergoedingen voor uitoefening van hogere functies 

61,200 - 94,800 

57,400 - 82,600 
53,600 - 77,000 
57,400 - 82,600 
49,000 - 70,600 
47,000 - 62,600 
49,000 - 70,600 
47,000 - 62,600 
49,000 - 70,600 
53,600 - 77,000 

49,000 - 70,600 

55,600 - 82,600 

49,QOO - 70,600 

49,000 - 70,600 

49,000 - 70,600 

.47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

47,000 - 62,600 

49,000 - 70,600 

47,000 - 62,600 

46,000 - 57,200 

46,000 - 57,200 

46,000 - 57,200 

47,000 - 62,600 

46,000 - 57,200 

44,200 - 55,400 

44,200 - 55,400 

46,000 - 57,200 

44,200 - 55,400 

TOTAUX. - TOTALEN ... 

Recrutements éventuels dans Ia limite du cadre. - Eventuele aanwervingen binnen de perken van het kader .• • •. 

TOTAL GÉNÉRAL (chiffres repris sous l'article 511.01). - ALGEMEEN TOTAAL (cijfers vermeld onder artikel 511.01). 



[ 195 J 4;XVI (1954-1955) - N. 1. 

·····-··- -·-· ··-· . ··········~-- -· ---- ·- ·- ----- ··-··-- - - --· . ·- -- -- -· - .. 
Effectifs - Effectief Evaluations - Ramingen 

Cadre -·· 
Agents 

- Détachés Statutaires Temporaires détachés Statutaires Temporaires Total 
de l'Etat de l'Etat 

Kader - - - - - - - 
Gedetacheerd ln statutair Personeel ln statutair 
vw1 de Staal rechtsverband Tijdelijlcen gedetacheerd rechtsverband Ti/delijlcert Totaal 

van de Staat 

1 15 14 918,600 918,600 - - - - 
2 - 2 - - 133,700 - 133,700 

5 - 5 - - 324,400 ·- 324,400 

2 - 2 - - 118,100 - 118,100 

l - 1 - - 70,600 - 70,600 

1 - 1 - - 68,200 - 68,200 

1 - 1 - - 53,600 - 53,600 

2 2 1 - 119,600 55,000 174,600 

40 - 32 1 - 1,947,500 55,600 2,003,100 

- - 1 - - 56,200 - 56,200 

l - 1 - - 58,600 - 58,600 

21 - 19 - - 1,067,650 - 1,067,650 

15 - 17 - - 874,400 - 874,400 

8 - 7 - - 387;600 - 387,600 

l - 1 - - 50,600 ' - 50,600 

2 - 2 - - 109,200 - 109,200 

2 - 2 - - 119,600 - 119,600 

3 - 2 - - 110,900 - 110,900 

- - 1 - - 49,800 - 49,800 

8 - 9 - - 444,400 - 444,400 

6 - 6 - - 298,400 - 298,400 

l - 1 - - 57,200 - 57,200 

18 - 18 - - 909,400 - 909,400 

3 - 3 - - 142,800 - 142,800 

1 - 1 - - 49,800 - 49,800 

1 - l - - 46,600 - 46,600 

8 - 13 - - 620,400 - 620,400 

84 - 89 - - 4,116,200 - 4,116,200 

2,630,000 20,000 2,650,000 

359,000 10,000 369,000 

3,370,000 30,000 3,400,000 

1,335,090 5,400 1,340,490 

92,000 2,000 94,000 

4,875,000 30,000 4,905,000 

1,170,000 10,000 1,180,000 

40,000 - 40,000 

100,000 - 100,000 

900 - 877 7 - 75,171,000 562,000 75,733,000 

753,000 - 753,000 

900 - 877 7 - 75,924,000 562,000 76,486,000 



4~XVI (195-1,-1955) - N.l. [ 196 ] 

Tableau de décomposition du personnel de complément, 
Rubelque I. - Personnel article 2, 

Uiteenzettingstabel van het bijgevoegd personeel. 
Rubriek I. - Personeel artlkcl 2, 

----.~---- ____ ----,------ -----····· --- -----·-- 
Effectif 

Barèmes - Barema's 
1 

maximum Effectif 1 Evaluations 
autorisé réel --- - - 

1 

- 
Maximum Eigenlijke 

Minimum 1 Maximum 1 toegelaten getalsterkte Ramingen 
gctalsterk_te 

TRAITEMENTS ORGANIQUES AU 1°' JUILLET 1954. 
ORGANIEKE WEDDEN OP 1 JULI 1954. 

a) Personnel hors cadre : 
Personeel buiten kader : 

Di recteur adjoint linguistique au. Directeur général. - Directeur 
taoladjunct van de Dùecteur-Genetaol 

Technicien. - Technicus .• 

Premier électricien-radio. - Eerste radio-electricien 

Electricien-radio. - Radio-électricieï: •.. 

Manœuvre (temporaire). - Arbeider {tijdelijk) 

b) Personnel du cadre temporaire 
Personeel i:an het tijdelijk kader 

Chef de bureau. - Bureelhoojâ ••. 

Surveillant de travaux. - Werkopûchter 

Commis. - Klerk •.. 

Indemnité de foyer. - Haardvergoeding 

Indemnité de résidence. - Standplaat.vergoeding 

Augmentation de 5 % résultant des fluctuations de l'index. - 
Verhoging van 5 % voortspruitend nit de indexschommelingen ••. 

Promotions de grade et augmentations barémiques, - Be11arderingen 
in graad en baremiscke verhogingen . 

Indemnité de naissance. - Geöoorte/oelage 

Allocations familiales. - Kindergeld 

Pécule de vacances. - Vacantiegelcl 

Indemnité. - Vergoeding 

Recrutements éventuels dans la limite des autorisations. - Even­ 
tuele aanwervingen binnen de perken van de gegeve11 goedkeuring •.• 

Extensions envisagées (personnel du cadre temporaire) pour l'exer­ 
cice 1955. - Uitbreidingen voorzien ( per soneel van het tijdelijk 
kader) voor het dienstjaar 1955. 

Personnel à licencier (all cas où l'effectif prévu au cours de l'année 
1955 serait inférieur à celui existant actuellement). - Af te 
danken personeel (in geval de getalsterkte voorzien in de loop van 
het jaar 1955 lager moest zijn dan de thans bestaande) 

TOTAL GÉNÉRAL (chiffre repris sous l'article 5ll.02). - 
ALGEMEEN TOTAAL (äjjer vermeld order artikel 511.02) 

170,000 

76,000 

'12,000 

61,200 

44,200 

114,000 

1 58,800 
1 66,000 

50,000 

224,000 

136,000 

108,000 

94,800 

55,400 

162,000 

90,000 I 
111,600 1 
77 ,00() 

1 

6 

4 

8 

20 

l 

s 

4 

49 

49 

8 

4 

2 

15 

15 

215,000 

479,600 

176,800 

156,000 

50,000 

S,000 

57,900 

5,700 

6,000 

85,000 

20,000 

1,258,000 

616,000 

1,500,000 

3,374,000 



[ 197 ] 4-XVI (1954-1955) - N. 1. 

OFFICE 
REGULATEUR DE LA NAVIGATION INTERIEURE. 

ll. - Tableau de décomposition du personnel de cadre. 

Rubrique I -- Personnel, article l, 

DIENST 
VOOR REGELING DER BINNENVAART. 

II. - Uiteenzettingstabel van het kaderpersoneel. 
Rubriek 1 - Personeel, artikel 1, 

Effectifs Évaluations 
Barèmes - Buremo's - - 

DÉSIGNATION DES GRADES Cadre Effectief Ramingen 

1 

Total 
- - - 

AANW I]Z ING VAN DE GRADEN Kader Statutaires Statutaires Totaal 
- - 

Mirùtnum - Maximum In statutair In statutair 
rechtsverband rechtsvetbonâ 

Commissaire. - Commissaris ... ... ... ... G-25 170,000 - 224,000 1 1 21~,000 219,000 
Commissaire-adjoint. - Adjunct-Commissaris G-25 152,000 - 224,000 l 1 170,000 170,000 
Directeur de service. - Dienstdirecteur .. F-25 132,000 - 198,000 3 2 405,000 405,000 
Inspecteur. - Inspecteur ... ... ... F-25 114,000 - 180,000 1 1 162,000 152,000 
Secrétaire d' Administration ou Chef de bureau. - F-25 114,000 - 180,000 

~ Bestuurssecretaris of Bureelhoojâ 1 1 - 1 - - F-25 114,000 - 162,000 
Chef de bureau. - Bureelhoofd F-25 114,000 - 162,000 1 - - - 
Inspecteur. - Inspecteur •.. ... Ebis 94,800 - 162,000 1 1 124,000 124,000 
Sous-chef de bureau. - Onderb1zreelhoofd E 76,000 - 116,000 8 8 881,000 881,000 
Réviseur-comptable. - Revisor-Boekhouder E 75,000 - 116,000 1 1 86,000 86,000 
Traducteur-adjoint. - Adjunct-vertaler •.. Dbîs 63,000 - 109,800 1 1 93,000 93,000 
Vérificateur-comptable, - Verificateur boekhouder Dbis 53;000 - 109,800 6 7 559,000 559,000 
Rédacteur-comptable, - Opsteller rekenplichtige D 63,000 - 94,200 8 9 747,000 747,000 
Rédacteur. - Opsteller ... ... . .. D 58,800 - 90,000 17 18 1,362,000 1,362,000 
Sténo-dactylographe. - Steno-typiste C ~.600 - 77,000 3 3 207,000 207,000 
Commis. - Klerk ... ... C 50,000 - 70,000 27 25 1,505,000 1,505,000 
Dactylographe. - Typiste · .. B 48,000 - 66,000 10 10 541,000 541,Ó00 
Classeur, - Klasseerder ... B 44,000 - 60,800 2i 21 1,014,000 1,014,000 
Chauffeur. - A11tovoerder .• C 49,000 - 70,600 1 1 59,000 59,000 

PERSONNEL TECHNIQUE, - TECHNISCH 
PERSONEEL. 

Directeur principal. - Eerstac,nw~zend directeur •.. F-25 114,000 - 189,000 1 1 163,000 163,000 
Directeur rro classe. - Directeur J•to klasse Ebis 94,800 - 162,000 5 5 733,000 733,000 
Directeur 2° classe. - Directeur 2<> klasse Ebis 82,000 - 144,400 9 8 947,000 947,000 
Directeur 3° classe. - Directeur 3" klasse D 65,400 - 99,000 6 6 548,000 548,000 
Directeur 3• classe - Directeur 3" klasse Dbis 63,000 - 99,000 4 4 352,000 352,000 
Directeur 4,, classe. - Directeur 4° klasse D 58,800 - 90,000 4 5 388,000 388,000 

SERVICE SOCIAL. - SOCIALE DIENST. 

Aumônier. - Aalmoezenier ... ... E 98,000 2 2 206,000 206,000 
Assistante sociale. - Maatschappelijke Assistente .• D 58,800 - 94,800 2 2 124,000 124,000 

145 143 11,595,000 11,595,000 
Allocations familiales. - Kindergeld 130,000 130,000 
Pécule de vacances. - Vacantiege/d 270,000 270,000 
Indemnités. - Vergoedingen 1,040,000 ~ 1,040,000 ... ... 

13,035,000 13,035,000 
====== ====== 



4,XVl(l954-1955) - N. 1. [ 198] 

GROUPEMENT BELGE DU REMORQUA.GE. 
ll. - Tableau de décomposition du personnel de cadre. 

Rubrique I - Personnel, article 1, 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Maximum 

Messager. - Bode .. 
Employés. - Klerken 
Employés. - Klerken 
Comptables. - Rekenplichtigen 
Sous-chef de bureau. - Onderôuree/hoofd .• 
Directeurs. - Directeuren .•. 

Commissaire. - Commissaris • 

42,600 - 59,400 
50,000 - 77,000 
58,800 - 90,000 
63,000 - 109,800 
76,000 - 116,000 
76,000 - 116,000 

114,000 - 123,600 
178,320 - 221,520 

TOTAUX. - TOTALEN 

Allocations familiales. - Kindergeld •.. 
Pécule de vacances. - V6C11ntiegeld •.. 
Indemnité. - Vergoeding 

TOTAUX. - TOTALEN ..• 

TOTAL GENÉRAL (chiffre repris sous l'article 511.01). - ALGEMEEN TOTAAL (cijfer vermeld onder artikel 511.01) •.• 



[ 199] 4 - XVI ( 1954-1955) - N. l. 

BELGISCHE SLEEPVAARTGROEPERING. 
11. - Uîteenzettingst abel van het kaderpersoneel. 

Rubriek I - Personeel, artikel t. 

Cadre 

Effectifs ~ Effectief Evaluations - Ramingen 

Agents 
Détachés 1 

détachés 
de l'Etat Statutaires Temporaires de l'Etat 1 Statutaires 1 Temporaires 

Knder 1 - - - 
Gedetacheerd ln statutair Tijdeliiken 

1 
Personeel 

1 
ln statutair 1 1tjdelijken 

van de Staat rechtsverband gecletacheerd rechtsverband 
van de Staat 

Total 

Totaal 

3 
2 
2 
3 

2 

14 

14 

14 

3 

3 

12 

12 

12 

1,369,000 - 1,369,000 

21,000 21,000 
31,000 - 31,000 
29,000 - 29",000 

--- 
1,450,000 1 - 1 1,450,000 

1,450,000 1,450,000 



4~XVI (1954-1955) - N. 1. [ 200 ] 

III. - Tableau de dêcomposition du personnel de complément. 
Rubrique 1 - Personnel, article 2, 

III. - Uiteenzettingstabel van het bijgevoegd personeel. 
Rubriek I - Personeel, artikel 2, 

DÉSIGNATION DES GRADES 

AANWIJZING VAN DE GRADEN 

Barèmes - Barema's 

Minimum - Mni,:imum 

Effectif 
maximum Effedif 
autorisé réel Evaluations 
- - 

Maxi~lllll Eigenlijke Ramingen 
toegelaten getalsterkte 
getalsterkte 

Agents de remorquage à traitement fixe, - Sleepagenten met vaste 
wedde ••. ••• •.• •.• •.. ..-. ••. ••. ••. • •. 

Agents de remorquage à indemnité forfaitaire. - Sleepagenten met 
forfaitaire vergoeding •. • .. . .• , •• 

Femmes à journée à indemnité forfaitaire. - Werfcurouwen met 
forfaitaire vergoeding •• •.. ••• ••. •.. ••. ••• : •• 

'TOTAUX. - TOTALEN •.. 

Pécule de vacances. - Vacantiege/d ••• .•• .•• .•• .•• ••• ••• •.• • •. 
Indemnité pour jours de fête et indemnité de remplacement d'agent en congé. - Vergoeding 

voor feestdagen en 11ergaeáing voor vervanging van verlcfganger • • . . ••• •. • • •• 

TOTAUX. - TOTALEN_ •••• 

TOTAL GÉNÉRAL (chiffre repris sous l'article 511.02). - ALGÈMEEN TOTAAL (cijfer 
vermeld onder artikel 511.02) •• ••. •. • .• • ••• .•• •. . ••• . • • ••• • •• ••• • •. . •. 

20 1 18 1 1,320,000 

2 1 2 14,000 

2 

1 

1. 15,000 

--·- 
24 21 1,349,000 

- - 35,000 

- - 21,000 

24 21 1,405,000 
--- 

24 21· 1,405,000 
======= ======= ======- 



2_()-4 

ANNEXE 

Prévisions budgétaires pour l'exercice 1955 des organismes dintérêt public. 

BIJLAGE 

Budgetaire voorzieningen voor het dienstjaar 1955 van de instellingen van openbaar nut. 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 202] 

A ··- Prévislons budqêtaircs 
de l'Institut National Belge de Radio-diffusion 

pour l'exercice 1955. 

EXERCICE 1955. 

Budgets d'exploitation et d'investissements ordinaires 
cumulés. 

A -- Budgetaire voorztenlnqen 
van het N ationaal Instituut voor Radio-Omroep 

voor het dienstjaar 1955. 

DIENSTJAAR 1955. 

Exploitatiebegrotingen en begrotingen der gewone inves­ 
teringen samengevoegd. 

Indices 

Nummers 
Dé.SIGNATION - AANDUIDING 

Budget 1954 

fü!Jrotinfl 1954 

Budget 1955 

Beqrotiru; 1955 

I 
II 

Budgets d'exploitation. - Exploitatiebegcotîrtgfm ... k 
Budgets d'investissements ordinaires. - Gewone investerings­ 
begrotingen ... 

Fr. 

203,808,200 

6.191.800 

210,000 000 

222.759,000 

8,022.000 

230,781.000 

Différences + Auç{mcntatious 
-Diminutions 

Verschilte11 
+ Vcrhogiri_qen 
-V crminc/eril>flel! 

-1- 18,950,800 

+ 1.830,200 

-1-20.781.000 
·-· -- ::::;: = :::: :::i: =: = = 1 :::: = ::=: :,:,: ::= = = = = 1 = ::::: = = = = = -- ..::a -- = = 

Buclget d'exploitation. - National et régional cumulés. -1 Exploitatiebegroting. - Nationaal en gewestelijk samen- 
Résumé. · gevoegd. - Samenvatting. 

Différences + Auç1mentations 
Indices Budqet 1954 Budget 1955 -Diminutions 

DÉSIGNATION - AANDUIDING ·- - - 
N;unrnecs Beqcofi11g 1951 Begrotinq 1955 VerschU/e11 + Vecho,qi11ge:n 

- Verminderint1en 

r Postes nationaux. - NaHont1le omroepen _ ... ... ... fr. 166,924.820 183.770.000 -1-16.845.180 
II Postes régionaux. - Gewestelijke omroepen ... ... ... ... 36,883,380 38,989.000 + 2.105,620 

--·---------- 

Fr. 203,808.200 222.759.000 -1- 18,950,800 
--=::::::====-- =-;;; = =;;;;:: === ====--------· 

Budget d'exploitation, - Émissions nationales et régionales 
cumulées. 

Exploitatiebegroting. - Samengevoegde nationale en 
gewestelijke omroepen . 

... 

Différences 

Budget 1954 
+ Augmentations Indices Budget 1955 -Diminutions - DÉSIGNATION - AANDUIDING - - 

Nummers Beqrotina 1954 Begroting 1955 VerscÙl/en + Verhoç,ingen 
- V e:cmi11derini:,en 

0 
1 

Charges financières et frais divers. - Financiële lasten en 
diverse kosten . ; . ... . .. ... . .. .. . ... . .. ... - fr. 89,000 101,000 + 12.000 

5 Frais communs. - Gemeenschappeliike kosten . ... --· ... 17.537.700 22 228,000 + 4,690,300 
6 Département des Emissions françaises. - Depettement der 

Franse Uitzendingen ... ... ... ... •·· . .. . .. ... ·•· 46.443,240 50.090.000 + 3,646.760 
7 Département des Emissions flamandes. - Depeetement der 

Vlaamse Uitzendingen ... ... ... . .. . .. ... ... ... 48.047.165 52,353,000 -1- 4,305,835 
8 Services administratifs. - Administratieve diensten ... ... 16,251,240 16.429,000 + 177/60 
9 Département technique. - Technisch departement .•. ... ... 44,281,200 44,334,000 + 52,800 

Fr. 
172,649.545 185.535,000 + 12,885,455 



r 203 J 4-XVI (1954-1955) - N. 1. 

lndlccs 

Nummers 
DËSIGNATION -- AANDUIDING 

Budqct 1951 

Bewotinu 1954 

Budqet 1955 

Bcwori,111 1955 

Dllférences 
+ Auqmeutations 
=-Dtmtnuttons 

Verschillen + Vec-ho{lilli/f:n 
---VerminclerinJJen 

RG. 5 
R. 6 

G. 7 

RG. 9 

Réserve pour « Imprévus ». - Reserve voor « Onvoorziene 
uitçnven » 

Fr. 

A déduire : - Af te trekken : 
") Personnel du Mess. - Personeel ,,a,1 de Mess ... fr. 
b) Récupératlou des frais de personnel de « Micro-Magazine» 

et « De Radiowcek ». - Rec1,per<1tie van de kosten vnn 
personeel v,111 « Micro-l\1agazine » en « De R11c/ioweek ». 

c) Interventions des Emissions mondiales : -- Tussenkomst 
van de Werelduitzendi11gen: 
- clans les « Frais communs». - in de « Gemeenscluip­ 

pelijke kosten » 
- dans les frais d'administration. - in de kosten v<1n de 

adminisfrntie 
- dans les frais techniques. - in de technische kosten 

d) Interventions de la Télévision : - Tussenkomst van de: 
Televisie: 
- dans les frais des Emissions Irançalses (personnel et 

charges sociales). - in de kosten dei- Franse Lliizen­ 
dingen (personeel en sociale lasten) ... 
- dans les frais des Emissions flamandes (personnel et 

charges sociales). - in de kosten der Vfoamse Uitzen­ 
dingen (personeel en socfole lasten) 

-- dans les frais de la direction administrative (charge­ 
ment). - _in c/e kosten van ,te administratieve directie. 

- dans les frais du département technique (personnel et 
charges sociales). - in de kosten <'an het technisch 
departement (personeel en sociale rasteh) ... 

Total des frais à déduire. - Totaal van de 
af te trekken kosten fr. 

L - Montant des prévisions budqêtaires pour les « Emissions 
nationales ». - &grotingsraniil'lgen « Noiionnle uit­ 
eerulinqen » . . . fr. 

Frais communs. - Gemeenschappelijke kosten . 
Département des Emissions françaises. - Departement der 

II. - Montant des prévisions budgétaires pour les « Emissions 
régionales » .- Begrotingsramingen « Geicesteliike uir­ 
zendinqen ·» .. . fr. 

III. - Montant total du Budget d'exploltatton (1 + Il). - 
Totaal « Exploiietiebegrotinqen » (I + II) .. . fr. 

3.502,700 
·······-··----------·-- 1 ······-··---··------··-·· 1 -· 

176,152.245 

953,800 

584,750 

1.083.875 
2.205 000 

1.000.000 

1.000,000 

400.000 

2,000,000 

9.227,425 
-·-·------- 

166,924.820 

24.800 

36.883.380 

203,SOS,200 

J,508,000 

189,0HOOO 

923,400 

954,300 

771,000 

1.052.300 
1,572.000 

5.273,000 

183.770,000 

26.000 

38,989.000 

222.759,000 

+ 5,300 

+ 12.890,755 

923.400 

500 

186,250 

+ 31.575 
+ 633,000 

+ 1.000.000 

+ 1,000,000 

+ 400.000 

+ 2,000,000 

+: 3,954,425 

+ 16,845.180 

+ 1,200 

Franse Uilundingen ... .. . ... . .. ... 1 10.515.525 1 1 t:323,000 1 + 807.475 
Département des Emissions flamandes. - Departement cler 
Vlaamse Uitzendingen ··- , .. 

1 
8,780,700 

1 

9.104,000 
1 

+ 323.300 
Département technique. - Technisch departement ... l 7,562.355 18.536,000 + 973,645 

+ 2.lOS.620 

+ 18,950,800 



4 • XVI ( t 954-1955) - N. 1. ( 204] 

Budget d'exploitation. -- Émîssions nationales. - 04 et 05. 
- Charges financières et frais divers. 

Exploitatiebegroting. - Nationale omroep. - 04 en 05. -­ 
~ Financiële lasten en diverse kosten. 

Indices 
DÉSIGNATION - AANDUIDJNG 

v4 
05 

Budçie_t 1954 

Ber,rotlnf/ 1954 

Budqet [955 

Bewotirzg 1955 

Différences 
-l-Auqmentatlons 
--Diminutions 

Verschillen 
+Verhogingen 
-Verminderingen 

Charges financières. - Financiële lasten ... ... fr. 
Pertes et charges diverses. - Diverse schadeposten en lasten. 

Fr. 

89,000 

89.000 

101.000 

101.000 

+ 12.000 

+ 12.000 

Budget d'exploitation. - Émîsstons natioriales. - 5. -1 Exploitatiebegroting. - Nationale omroep. 
Frais communs. Gemeenschappelijke kosten. 

- 5. - 

-~ .. ·~· 
Différences 

Indices Budget 1954 
+ Auçi mcntatlons 

Budget 1955 -Diminutions 
-- DÉSIGNATION - AANDUJDING - - ~- 

Nummers Begroting 1951 Begroting' 1955 Verschillen + Verhogingen 
-Vermf nderir1gen 

50 Traitements et Jetons. - Wedden en presentiegelden ... fr. 2.405,835 1.043.000 + 1.637,165 
51 Charges sociales. - Sociale losten ... ... ... ... ... ... 13,248,865 16.056.000 + 2.807.135 
52 Frais de voyage. de séjour et de représentation. - Reis-. 

verblii]» en tepeeseniatiekosten ... ... ... ... •·• ... ... 297.600 411.000 + 113.400 
53 Frais de bureau, d'abonnement el d'entretien. - Kantoor- 

kosten. abonnementen e11 onderhoucl ... ... . .. . .. •hó 173.900 229.000 + 55.100 
55 Dépenses de matériel. - Kosten voor- mnteeiee! ... ... ... 264,000 264,000 - 
56 Frais divers. - Allee-lei kosten ... ... ... ... ... ... . .. 1,147,500 1.225,000 + 77,500 

Fr. 17.537,700 22,228,000 + '1,690.300 
--------- --------- --========== 

Budget d'exploitation. - Émissions nationales. - 6. - 1 Exploitatiebegroting. - Nationale omroep. - 6. - Franse 
Émissions françaises. · uitzendingen. 

Indices 

Nummers 
DÉSIGNATION - AANDUIDING 

60 
61 
62 

63 

64 
65 
66 
67 

Budget 1954 

Begrotins1 1951 

Budqet 1955 

Begroting {955 

Différences + Auqmentatlons 
-Diminutions 

Verschillen + Vec-hOflÎl!{len 
-Vemûnderingen 

67.0 

67.1 à./tot67.9 

68 

68.0 

Traitements et jetons. -- lVed,/e,r er1 presentiegelden ... fr. 
Charges sociales. - Sociale lasten ... 
Frais de transport, de déplacement et de représentation. - 
Vuuoer-, oerplestsinqs- en representatiekosten ... 

Frais de bureau, d'abonnement et d'entretien. ~- Kantoor- 
kosten, ,ibon,rementen en onderhoud 

Locations. - Huucqelden 
Dépenses de matériel. - Kosten voor materieel 
Frais divers. - Allerlei kosten ... 
Rémunëraüons pour les Emissions parlées : - Bezoldiqinqen. 

voor Gesproken Uitzendingen: 
- Troupe dramatique permanente. - Vast 

gezelsr:hap •.• 
- Collaborateurs libres. - Losse medewerkers 

dramatisch 

Rémunérations pour les Emisstons musicales : - Bezoldigingen 
voor Muziekuitzendingen , • 

- Orchestres et chœurs permanents. - Vaste orkesten en 
koren 

15,246,755 [5,693.000 
2,861.300 3,395,000 

923.800 1,080,000 

1,603,270 1,675,000 
292.000 347.000 

1,297.500 1,415.000 
130,000 150,000 

1.004.600 
1,325,100 

11,086,!00 

1,030,400 
2,!08,600 

14,604,500 

+ 416,2'15 
+ 533,700 

+ 156.200 

+ 71,730 
+ 55,000 
+ 147.500 
+ 20,000 

+ 25,800 
+ 283.500 

+ 518,400 



[ 20s l 4-XVl(l954~1955) -N. 1. 

-- ---- ·----··- -- ... .. -- .. - --- --- - ·- - 
Dtffërencea + Auqmentatlons 

Indices Budqet 1954 Budget 1955 =-Duntnutlons - DËSIGNATION - AANDUIDING -- - - 
Nummers Begrotl,1,1 1954 Begroting 1955 Ver:schllle11 + Verhogingen 

-Verminderingen. 

66.1 ù/tot68.8 - Collaborateurs libres, - Losse medewerkers ... ... ... 2.081.515 2.414.500 + 332,985 
69 Droits d'auteur et d'enregistrement. - Auteurs, en opname- 

rechten ... ... ... .. . ... ... ... ... ... . .. ... .. . 5,091.300 6.117,000 -1- 1.055,700 
---- 

Fr. 46.443,240 50,090,000 + 3.646.760 
=----:::=:::::==::::= ======i!=e=.-=:::::- - - - ;"'"' ·- - - - - - .. ·- 

Exploitatiebegroting. - Nationale uitzendingen. - 7. - 
Vlaamse uitzendlnqen, 

Budget d'exploitation. - Émissions nationales. - 7. - 
Émissions flamandes. 

-- 
Verschillen 

Nummers Bcqrotinq 1954 Begroting 1955 
+ Verhogingen 

AANDUIDING - DÉSIGNATION -Vermindeiin11en - - - - Indices Budpe! 1954: Budget 1955 Diffêrence:s + Augmentatlam 
-Diminu.tiom 

70 Wedden en presentiegelden. - Troüements. et jetons ... fr. 14,379,630 15,055,000 + 675,370 
71 Sociale lasten. - Charges sociales ..• ... ... ... ... ... 3,016,870 .3,835,000 + 818,130 
72 Vervoer-, verplaatslngs- en representatiekosten. - Frais de 

trensport, de séjour et de · représentation ... ... ... ... . 931.750 1.283,000 + 351.250 
73 Kantoorkosten, abonnementen en onderhoud. - Frnis de 

bureau, d'abonnement et d'entretien ... ... ... ··- ··- 1,422,130 1,513,000 + 90.870 
7':I Huurgelden. - Locations ... ... . .. ... ... ... ... ... 322,330 370,000 + 47,670 
75 Kosten voor materieel. - Dépenses de malêrie! ... --- ... 1,345,000 1.356,öOO + 11,000 
76 Allerlei kosten. - Frais dioers ..• ... ... ... . .. ... ... 165.000 t 10,000 -- 55,000 
77 Bezoldigingen voor de Gesproken Uitzendingen : - Rému- 

nërotion» pom: les Emissions parlées : 
77.0 - Vast 'dramatisch gezelschap, - Troupe dramatique per- 

mnnenie: • ... ... ... . .. .. , ... ... ·-- ... ... --· 1,726,500 1,762,000 + 35,50O 
lî.ltotf,177.3 - Losse medewerkers. - Collaborateurs libres ... ... ... 1.334 600 1,725,000 + 390,400 

78 Bezoldigingen voor Muziekuitzendingen : - Rému11êrations 
pour les Emissions musicales : 

78.0 - Vaste orkesten en koren, - Orr:hestres et chœurs per- 
menents ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... 15,069,200 ·15,528,700 + 459.500 

'8.ttot/à 78.8 - Losse medewerkers. - Collaborateurs libres ... ... ... 3,364,355 3,852,300 + 187,9~5 
79 Auteurs- en opnamerechten, - Droits ,rlluleur et d·e-nregîs- 

tcemeni ... ... ... -·· ... ... ... ··- ··- ... ... ... 4,969,800 5,963,000 + 993,200 

Fr. 48,047,165 52,353,000 . + 4,305,835 
-========= ---======= -============= 



4-XVI {1954-1955) - N. 1. ( 20 6 ] 

Budget d'exploitation. - Émissions nationales. - 8. - 1 Exploitatiebegroting. - Nationale omroep. -·· 8. - Admt- 
Dtrectton administrative. nistratte. 

_...;...., ... _ ·····•. •--·•'"'"''--r-·•···-----··'--'~------""-'-•~- .;;. .. =-.. •.. , .• -- .• ·•--'- ,.. ,,_~--··~'·-----•- •.•...•. -_.,._ -···--.-----·-•··•·-··•·· ~-c:.---;c:--;-;- .• ~ •-·~o<• .•. . .•.. --- ·- - ;_ ··--··••·• -- __ .,_ -~- ··- ·- 

Indices 

Nummers 
DËSIGNATION - AANDUIDING 

Budget 1954 

Beqrotini; 1954 

Budqct 1955 

Bewotin{I 1955 

Dtffércnces + Augmentations 
=-Dtmrnuttons 

V ecschillen 
+ Verhorii11ge11 

=-Verminderinoer: 

80 
81 
82 

83 

1H 
85 
86 

Traitements et jetons. - Wedden en presentiegelden ... fr. 
Charqes sociales. - Sociale lasten ... 
Frais de transport et de déplacement. - Reis- en verplaat­ 
singskosten 

Frais de bureau, d'abonnement et d'entretien. - Kantoor- 
kosten, abonnementen en onderhoud 

Locations. - Huurçelden 
Dé-penses de · matériel. - Kosten voor mlilerieel 
Frais divers. - Allerlei kosten ... 

Fr. 

13 010.700 13.001.000 
2,158.700 2,201.000 

69.000 71.000 

498.590 590,000 
502,250 556,000 
9.000 7.000 
3,000 3,000 

16,251,240 16.429,000 

9.700 
+ 42.300 

+ 2,000 

+ 91.410 
+ 53,750 

2,000 

+ 177.760 
===c====•l•=======•I =====•=•==== 

Budget d'exploitation. - Émissions nationales. - 9. -1 Exploitatiebegroting. - Nationale omroep. - 9. - Tech, 
Département technique. · nisch departement. 

- -- -· 
Différences + Auqmentatlons 

Indices Budget 1954 Budget 1955 -Diminutions - DÉSIGNATION - AANDUIDING - - - 
Nummers Begrolinq 195'1 .. fä:qrolinq 1955 Verschillen + Verhogirigen 

-Verminderingen 

90 Traitements et salaires. - W edelen en lonen ... ... ... fr. 24.346,900 25,136,000 
1 

+ 789,100 
91 Charges sociales. - Sociale lasten ... ... ... ... ... ... 2.777,300 2,884,000 + l06,700 
92 Frais de transport, de déplacement et de représentation. - 

/?eis", vecphuüsinqs- .en representatiekosten ..• ... ... ... 590,000 595,000 + 5,000 
93 Frais de bureau, d'abonnement et d'entretien. - Knntoor- 

kosten, abonnementen en omterl1oud ... ... ... ... ... 442,000 167.000 + 25,000 
94 Locations. -- Huurqelden , .. ... ... ... .. . ... ... ... 135,000 132,000, - 3,000 
95 Dépenses de matériel. - Kosten uoor materieel ... ... .. , [5,690,000 15,120.000 - 570,000 

Réserve pour conversions d'emplois ä. Wavre-Overijse. - 
Iëeseroe voor- omvorming van betrekkingen te Waver- 
Ouerijse ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... .. . 300,000 - - 300,000 

Fr. 44.281.200 H.334.000 + 52,800 
=:=====~=== ---======~ --==--=-=:==:;;;;:;:;;:: 

Budget d'exploitation. - Émissions régionales. - Rg'. 5. - 
Frais communs. 

Exploitatiebegroting. - Gewestelijke omroepen. -· RG. 5. 
- Gemeenschappelijke kosten. 

- 
Différences + Augmentatio11s 

Indices. 
DÉSIGNATION - AANDUIDING 

Budget 1954 Budqet 1955 =-Dtrrunuttons 
-- - - - 

Nummers Begrotin.q 1951 Beqrotino 1955 Vesscbillen + Vechoninge" 
-Ve-rminderinge:Tt 

RG. 56 Assurance studios et émetteurs régionaux. - V eczekerinq 
studio's en gewestelijke zenders , ... ... ... ... ... fr. 24,800 26,000 + 1,200 

-- -- -·, ·- -- -,- - --- - ------------- _...::;:==-::::;===~-= 



[ 207 ] 4- XVI (1954-1955) - N. l. 

Budget d'exploitation. - Émissions régionales. - R. 6. -1 Exploitatiebegroting. - Gewestelijke omroepen. - R. 6. - 
Enussions françaises. Franse uitzendingen . 

.. . ... ·-. - . --- - ·---······- ·-·- ....•.... ... - ·-----= • ____ ez .• -· - ~--- - . . - ·-· ... ·- 

Dl Ifërences 
+ Augmentations 

Indices Budget 1954 Budqet 1955 --Diminutions 
-- DBSlGNATION - AANDUIDING - -- - 

Nummers Bewoting 1954 Bewoting 1955 Verschlllen 
+ Verhooinaen 

=-Yerminderinoen 

R. 60 Traitements et jetons. - Wede/en en presentleqeklen ... fr. 5.265,300 5,513.ÓOO + 247,700 
R 61 Charqcs sociales. - Sociale Ins/en ... ... ... ... . .. .. . 548.800 603.000 + 54,200 
I<. 62 Frais de transport, de VO}'alJC et de séjour. - Vervoer-, reis- 

e11 verblijfkosten ... ... ... ... ... .. . ... ... ... .. . 599.500 705.000 + 105,500 
R. 63 Frais de bureau, d'abonnement et d'entretien. - Kantoor- 

kosten. abonriementen en onderhoud ... ... . .. ··• . .. 291.725 337,000 + 45.275 
R. 64 Locations. - Huurqelden ... ... ... ·-· ... ... ... . .. 124,900 127,000 + 2.100 
R. 65 Dépenses de matériel. - Kosten voo,· mnierieel ... ... ... 236,100 218,000 --- 18,100 
R. 67 Rémunérations des collaborateurs aux Emlsstons parlées. - 

B~zoldigingen medewerkers voor Gesproken Uitze11dingen. l.029.500 1.214.000 + 184.500 
R. 68 Rémunérations collaborateurs Emissions musicales. - Bezo/- 

digingen medewerkers voor Muziekuitzenc/lngen ... ... ... 1.179.600 1.516.000 - 336,400 
R. 69 Droits d'auteur et d'enregistrement. - Auteurs- en opname- 

rechten ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... ... ... ... 1,240.100 1,090,000 - 150,100 

Fr. 10.515.525 1 t.323,000 + 807,475 
===-===~= ... ~=::::::===== ============;:;:: 

Exploitatiebe:~rotin~. - Gewestelijke omroepen. - G. 7. -1 Budg~t ~·exploitation. - Émissions _régionales. - G. 7. -- 

Vlaamse uitzendingen. Émissions flamandes. 

Nummers 

Indices 
AANDUIDING - DESIGNATION 

Begroting 1954 

Budqet 1951 

Beqronnq 1955 

Budget 1955 

Verschillen 
-l-Verhoqtnnen 
-Verminderingen 

Différences + Augmentations 
-Dimi11utior1s 

G. 70 
G. 71 
G. 72 

G. 73 

G. 74 
G. 75 
G. 77 

G. ï8 

G. 79 

Wedden en presentiegelden. - Traitements et jetons ... fr. 
Sociale lasten. - Charges sociales ... 
Vervoer-, reis- en verblijfkosten. - Frais de transport, de 
voyage el de séjour ... 

Kantoorkosten, abonnementen en onderhoud. - Frais de 
bureau, d'abonnement et äen/cetien 

Huurgeldcn. - Locations 
Kosten voor materieel. - Dépenses. de matériel ... 
Erelonen voor losse medewerkers aan de Gesproken Uttzen- 

dingen. - Rémunérations collaborateurs libres pou, Emis­ 
sions parlées 

Erelonen voor losse medewerkers aan de Muztèkultzendinqen. 
- Rémunérations· collaborateurs libres pour Emissions 
musicales 

Auteurs- en opnamerechten. - Droits c/',u,teur et äencegis­ 
trement 

Fr 

4,662,600 4,&14,000 
516,900 555,000 

345.000 382.000 

195,500 257,000 
110.000 113,000 
187,000 187,000 

630,000 631),000 

1,073,000 1,073,000 

1.060,700 1.073.000 

8,780,700 9,104,()00 

+ 171.'100 
+ 38,100 

+ 37,000 

+ 61.500 
+ 3,000 
- 

+ 12,300 

+ 323.300 
========!::== t====-====:.: 1 ======,:::::===== 



4. XVI (1951-1955) - N. 1. [ 208] 

Budget d'exploitation.-· Émissions régionales. - RG. 9. - 
Département technique. 

Exploitatiebegroting. - Gewestelijke omroepen. - RG. 9. 
- Technisch departement . 

---- . .... . .. -- .. -- . ~ 
Différences 

lndtces Budqet 1954' Budget 1955 
+Auqmentatlons 
=-Dtmtnuttons - DÉSIGNATION - AANDUIDING - - - 

Nummers Beorotiru; 1954 Ber,rotlng /955 Verschüte« + Verhor,{n11en 
-Verm/nderln11en 

RG. 90 Traitements et salaires. ~ Wedden en lonen ... ... ... fr. 8,162,300 8,356,000 + 193,700 
RG. 91 Charqes sociales. - Sociale lasten ... ... ... ... . .. ... 1.003,335 1,143,000 + 139,645 
RG. 92 Frais de transport, de voyage et de séjour. - Vervoer•, reis- 

en verblijfkosten ... ... ... ... ... ... ... ... .. . .. . 457,000 437.000 -- 20,000 
RG. 93 Frais de bureau. - Kantoorkosten ... ... ... ... ... ... 60,000 40,000 - 20,000 
RG. 94 Locations. - Huurçelden ... ... ... ... ... ... ... .. . 4,534,700 4,400.000 - 134,700 
RG. 95 Dépenses de matériel. - Kosten voor meterieel ... ... ... 3,345,000 4,160,000 + 815,000 

Fr. 17.562,355 18,536.000 + 973.615 
:=::===~==:== =::===:=.=::::::=:;;:;:: -,;:::=========== 

Budget des investissements ordinaires. - Émissions natio­ 
nales et régionales cumulées. 

Begroting der gewone investeringen. - Nationale en 
gewestelijke omroepen samengevoegd, 

- -- 
Différences + Augmentations 

Indices Budget 1954 Budget 1955 -Diminutions 
- DÉSIGNATION - AANDUIDING - - - 

Nummers Begroting 1954 Ber,roting 1955 Verschillen + Verhogingen 
-Verminderinnen 

A Postes nationaux. - Nationale omroepen ... ... ... ... fr. 4643,200 5,524.500 + 881.300 
B Postes régionaux. - Gewestelijke omroepen ... ... ... ... 1,548.600 2,497.500 + 948,900 

Fr. 6,191,800 8,022,000 + 1,830,200 
--------- ---- - - - -- - ==~===:::::====== 

Budget des investissements ordinaires. - Émissions natio-1 
nales. - Résumé. 

Begroting der gewone investeringen. - Nationale omroep. 
- Samenvatting . 

. . .. 

Différences 
,+Augmentations 

Indices Budget 1951 Budget 1955 -Diminutions 
- DÉSIGNATION - AANDUIDING - - - 

Nummers Benroting 195'1 Begroting 1955 Verschillen 
+ Verhogingen 
-V erminderil1J7en 

I Investissements d'ordre culturel. - Investeringen van cultu- 
rele aard ... ... ... ... ... ~-. . . - . ... ... ... fr. 569,000 569,000 - 

II Investissements d'ordre administratif. - Investeringen van 
administratieve eard ... ... ... ... ... .. . ... . .. ... 411,200 1,306,500 + &92,300 

III Investissements d'ordre technique, - Inuesterinqen van 
technische eesd ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 3,660,000 3,619,000 - 11.000 

- 
Pr. i,643,200 5,524,500 + 881,300 

=====-===~ =;:;;:======== = ==== =::;:: ::=::=== -- 



[ 209 ] 4-XVI (1951-1955) - N. 1. 

Budget des investissements ordinaires. - Émissions natio-1 
nales. - 12. - Investissements d'ordre culturel. 

Begroting der gewone investeringen. - Nationale omroep. 
- 12. - Investeringen van culturele aard. 

··--··-·· --· ·---··-·--·····- - - -- - --· 
Différences 

Budget 1954 
+ Auqmentattons 

Indices Budget 1955 -Diminutions - DÉSIGNATION - AANDUIDING - - - 
Nummers Beg,oting 1954 Be:r,rottnn 1955 Verschillen + Verhonln(len 

-Verminderinpen 

12 Instruments de musique. - Muziekinsfntmenten ... ... fr.· 7,000 7,000 - 
Bibliothèque musicale, - Muziekbibiiotheek ... ... ... ... 332,000 332,000 - 
Btbltothèque littéraire .. - L~tterkunde bibllotlieedc .. _ ... ... 30,000 30,000 - 
Discothèque. - Discotheek ... ... ... .. . ... ... . .. . .. 200,bO{) 200,000 - 

Fr. 569.000 569.000 - 
========= -======== ==-=:========== 

Budget des investissements ordinaires. -- Émissions natie- ·I 
nales. - li et 12. - Investissements d'ordre admi- 
nistranf. . 

Begroting der gewone investeringen. - N~tionale omroep. 
- 11 en 12. - Investeringen van administratieve aard. 

Indices· 

N'ummers 
DÉSIGNATION~ AANDUIDING 

11 

12 

Budget 1954 

Begroting 195'1 

Budget 1955 

Begrotinr:, 1955 

Différences + Auçimentations 
-Diminutions 

Ve~schillen + Verhoningen 
--Verminderinpen ,. 

Mobilier, matériel et machines de bureau, outillaqe nettoyage. 
- Karäoooneubileir, -materieel en -machines, materieel 
schoonmaak 

Bibliothèque administrative et juridique. - Administratieve en 
rechtskundiqe bibliotheek ... 

Fr- 

387.200 1 1,279.000 + 891.800 

27,000 1 27,500 + 500 
-- 

414,200 1 1.306.500 + 892.300 
- ====== ========= -=-::::::::==-==::;::== 

Budget des investissements ordinaires. - Émissions natio­ 
nales. - 10, 11 et 12. - Investissements d'ordre tech­ 
nique. 

Begroting der gewone investeringen. - Nationale omroep. 
- 10, Il en 12. - Investeringen· van technische aard. 

-··"·• 

Différences + Augmentations 
Indices Budqet 1954 Budqet 1955 -Diminutions - DÉSIGNATION - AANDUIDING - - - 

Nummers Begroting 1954 Beurotin,q 1955 Verschillen .+ Verhonèngen 
-Verminderingen 

10 Veltem. - Veltem ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... fr. - 10,000 + 10,000 
11 Installations de Bruxelles. - Installaties te Brussel • -·· ... 2,482.000 1.145,000 - 1,337,000 
12 Immobilisations diverses. - Diverse immobiliën ... ... ... 1,178,000 2,211,000 + 1,066,000 
13 Wavre. - Waver ... ··- . .. ·-· ·-· ... ... ... ... - 250,000 + 250.000 

Fr. 1 3,660,000 3,649,000 - J 1,000 
==::====== = == = ===·== = ==== ·======,c;: 



[ 210] 

Budget des investissements ordinaires, - Émissions rêqio- 1 
nales. - Résumé. 

Begroting der gewone investeringen. - Gewestelijke omroe­ 
pen. - Samenvatting. 

~·-• -- ~- ' 

Différences 

Budget 1954 
+ Aug mentatlons 

Indices Budget 1955 -Diminutions 
- DÉSIGNATION - AANDUIDING - - - 

N11111mers Ber:irotirir:i 1954: Bewotino 1955 Verschil/en + Verhoglnoe11 
--Verminderi1111e11 

I Investissements d'ordre culturel. - Investeringen van eu/tu- 
rele aard ... ... . , . ... ... .. . ... ... ... ... fr. 237,000 237,000 - 

, II Investissements d'ordre adminîstratlf, - Itwesterlnqen van 
edmlnistrotleoe nard ... ... ... ... ... .. . ... ... . .. 128,800 231.500 + 102,700 

1II Investissements ci·ordre technique, - l nvesterinqer: van 
technische aard ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... 1.182,800 2,029.000 + 846,200 

Fr. 1.548.600 2.497.500 + 948.900 

========= -~-=----- -=-====:=::====== 

Budget des investissements ordinaires. -- Postes réqionaux. 
12. - Investissements d'ordre culturel. 

Begroting der gewone investeringen. - Gewestelijke omroe­ 
pen. - 12. - Investeringen van culturele aard. 

-·-- 

Différences 

Indices Budget E>54 
+ Augmentations 

Budqet 1955 -Diminutions 
-- DeSiGNATION - AANDUIDING - - - 

Nummers · Begroting 1951 Begroting 1955 Verschillen + Verhogin,c,en 
-VerminderinJlen 

12 Discothèques régionales. -'- Gewestelijke discotheken •.. fr. 175.000 175,000 - 
Bibliothèques régionales. ~- Gewestelijke bibliotheken ... ... 46,000 46.000 - 
Bibliothèques musicales régionales. - Gewestelijke muziek- 
bibliotheken ... ... ... , .. ... ... ·-· ... ... ... 16,000 16,000 - 

Fr. 237.000 237.000 - 
--.:::::------ ========= ----======== 

Budget des investissements ordinaires. - Postes régionaux. 
- 12. - Investissements d'ordre administratif. 

Begroting der gewone investeringen. - Gewestelijke omroe­ 
. pen. - 12. - Investeringen van administratieve aard. 

- 
Différences + Auqmentanons 

Indices 
DÉSIGNATION - AANDUIDING 

Budget 1954 Budget 1955 -Diminutions 
- - - - 

Nummers Begrotirr11 1954: Begroting 1955 . Verschillen + Verhogingen 
-Verminderingen 

12 Mobilier et matériel de bureau. - Kantoormeubilair en 
-materieel ... ... ... ... ... ... ··- .. _ ... ... fr. 117,000 !94.000 + 77,000 

Machines à écrire. - Schâjfmachines - ··- ··- ... ... ... I 1.800 37.500 + 25,700 

Fr. 128,800 231.500 + 102.700 

--------- =:::.======= -::::::::===:!:;::====== 



t 211 ) 4. XVI ( 1954-1955) - N. 1. 

Budget des investissements ordinaires. - Postes régionaux. 
~- 14 et 16. - Investissements d'ordre technique. 

Begroting der gewone Jnvesterlngen. - Gewestelijke omroe­ 
pen. - 14 en 16. -- Investedngen van technische aard .. 

::::e:.:..-- •. -~ - -- .. - ·- ::a ·-- - -=---- --- .. = 
Différences 

Indices 
+ Auçi .•• entattons 

Budqet 1951 Budqct 1955 -Diminutions --- DËSIGNATION - AANDlllDING - - - 
Nummers BeJTrotiTl{I 1954 BewotinJl 1955 Verschillen + Ve.-f:ojinJTen 

-Vermin erinJTen 

10 Veltem. - Veltem ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . fr. - 325,000 + 325,000 
l·! Studios réQionm1x. - Gewestelijke studio's ., . ... ... ... 1,117,800 1,-409,000 + 291.200 

Emetteurs régionaux. - Gewestelijke zenders ... ... ... ... 30,000 95.000 + 65,000 
16 Emetteur Aye. - Zenclcr Aye ... ... ... ... ... ... .. . 35,000 200000 + 165 000 

--- 
F,. 1.182,800 2,029,000 + 846,200 

='=::::: = === == ======:=:..:::== ------=---== 

T:8LlWISION. 

BUDGET ORDINAIRE 1955. 
(152,605.000 francs.) 

Pruis cornnwns .• 
Exploitation ... 

Dépnrtemen: culturel français: 
Exp'oitatlon ... 
Investissement .. 

Département culturel flamand: 
Exploitation ... 
Investissement . 

Direction crndmini~trllfion : 
Exploitation ... 

Département technique : 
Exploitation ... 
Investissement . 

... fr. 

45,085.500 
335,000 

Résumé, 

Gc:meenscJwppelijke kosten: 
2,351,000 [ Exp'oitatte 

Frans cultureel departement : 
Exp'oitatte 
Investering 

45,085.500 
335,000 

1.178,000 

3$.380,000 
19,855,000 

F,. 152,605,000 

Exploitation 
Investissement 

fr. 132.080.000 
20.525,000 

Fr. 152,605.000 

TELEVISIE. 

GEWONE BEGROTING 1955. 
(152,605,000 frank.) 

Vlnnms cultureel departement : 
Exp'ottatte 
Investcrinq 

Bebeecctuu! : 
Exploitatie 

Technisch. departement: 
Exploitatie 
Investering 

Exploitatie 
Investering 

Samenvatting. 

... fr . 2,351.000 

45.035 500 
33j,GOO 

45.085 500 
335,000 

l.178,000 

38,380.000 
19.' 55,COO 

Fr. 152,605,000 

fr. 132,080,000 
20,'>250JO 
--- 

Fr. 152,605,000 

Département culturel français. 1 Frans cultureel 'Departement. 
A. - Exploitation. A. - Exploitatie. 

Indice 
Comptes 

Benrotings­ 
nummer 

D6:SIGNATION DES COMPTES 

.Z..ANDUiDING VAN DE REKENINGEN 

Crédits prévus 

Voorzien krediet 

T. 60 
T. 61 
T. 62 
T. 63 
T.64 
T. 65 
T. 66 
T. 67 

T. 68 
T. 69 

Traitements et jetons. - 1,Vedden en presentieqelden 
Charqes socta'es. - Sociale lasten . 
Frais de voyage, séjour et représentation. - Reis-, verpla«tsings- en representatiekosten -. 
Frais de bureau, abonnements et entretien. - Kantooronkosten, abonnementen en onderhoud. 
Locations. - Huurqekien . · 
Frais de plateau et de matériel. .;.._ Kosten studiobenodigdheden en materiaal ... 
Films. - Films 
Cachets collaborateurs extérieurs et personnel spécialisé de plateau. - Ecelonen vreemde 

medewerkers en gespecialiseerd studiopersoneel ... 
Cachets collaborateurs extérieurs interprètes. - Erelonen vreemde medewerkers tolken ... 
Droits d'auteurs et d'enreqistrement (y compris intervention dans les programmes étrangers, 

relais). - Auteurs- en opnamerechten (tussenkomst in buitenlentlse programma's en relais 
inbegrepen) 

Réserve pour imprévus. - Reserve voor onvoorziene geval/en 

Total. - Totaal fr. 

3,800,000 
800,000 

1,245.400 
1,233.000 
1.032,000 
2,900.900 

10.584.000 

4.006:100 
9,057,800 

10,176,000 
250,000 

45,085.500 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 212 J 

B. - Investissement, 

Mobilier . 
Bibliothèque ltttërntre 

fr. 315,000 
20,000 

Totnl fr. 

Departement der Vlaamse uttz endinqen. 

A. - Exploitatie, 

335,000 

B. - Investering. 

Meubelen 
Litteraire bibliotheek 

Totaal ... 

fr. 315,000 
20,000 

fr. 335,000 

Département des émissions flamandes. 

A. - Exploltatlon. 

Begrotings­ 
nummer 

Indice 
Compies 

AANDUIDING VAN DE REKENINGEN 

DSSlGNAT!ON DES COMPTES 

Voorzien krediet 

Crédits prévus 

T. 70 
T. 71 
T.72 
T. 73 
T. 7•, 
T. 75 
T. 76 
T. 77 
T. 78 
T. 79 

Wedden en presentiegelden. -- Traitements et jetons 
Sociale lasten. - Ch8rges sociales • 
Rcts-, verplaatsinqs- en representatiekosten. - Frais de voyage, séjour et représentation . 
Kantooronkosten, abonnementen en onderhoud. - Frais ·cle bureau, abonnements et entretien. 
Huurgelden. - Locations 
Kosten materiaal en stndlobenodtqdheden. - FrllÎs de plateau et de matériel ... 
Films. - Films ... 
Ere'oncn_ qcspecialiseerd studiopersoneel. - Cnchets personnel spécialisé de plareeu . 
Erelonen artistieke medewerking. - Cachets colloboroâon artistique ... 
Auteurs- en opnamerechten (tussenkomst in buitenlandse proqramma's en relais inbegrepen). 

. Droits d'auteurs et -d'enregistrement [tnteroersion dans les programmes étrangers, y 
compris les re/ais) 

Reserve. - Réserve ... 

B. - Gewone vastleggingen. 

Meubelen 
Gespecialiseerde bibliotheek 

1'.otaal 

fr. 315.000 
20,000 

fr. 

Direction d'administration et frais communs. 

335,000 

Totaal. - Total fr. 

B. - Investissements ordinaires. 

Mobilier 
Bibliothèque spécialisée 

Total 

3.800,000 
800,000 
960,000 

1,050000 
880,000 

3,100.0óo 
13,600,000 
3,331,800 
8,653,700 

8,660,000 
250,000 

45,085,500 

fr. 315,000 
20,000 

fr. 335.000 

Beheerraad en gemeenschappelijke kosten. 

Indice 
Comptes 

8egrotings- 
11um,ner 

Df:SIGNA.JION DES COMPTES 

AANDUTDTNG VAN DE REKENINGEN 

Crédits prévus 

Voorzien krediet 

T. 50 
T. 51 

T, 80 
T. 81 

Frais communs : - Gemeenschappelijke kosten : 

Protection incendie. -- Veiligheid brand 
Charges sociales. - Sociale lesten • 

Direction d'administration : - Beheerraad: 

Traitements. - Erelonen ... 
Charges sociales. - Sociale lasten . 

Total. -· Totaal ... 

Tôtal. - Totaal ... 

fr. 

fr. 

331.000 
2,020,000 

2,351,000 

967,000 
211,000 

1,178,000 



[ 213] 4-X.Vt (1954-1955) - N. 1. 

Département technique. 
A. - Exploitation. 

Technisch Departement. 
A. - Exploitatie, 

Indice 
Comptes 

Beqrotinos» 
nwnmer 

D$:SIGNATION DES COMPTES 

AANDWDlNG VAN DE REKENINGEN 

Crédits prévus 

Voocûen krediet 

T. 90 
T. 91 
T. 92 
T. 93 
T. 91 
T, 95 
T. 97 

Traitements, salaires, rèmunératlons. - Jaarwedden, lonen, bezoldigingen ... 
Charges sociales. - Sociale lasten . 
Frais de déplacement, de séjour et de transport. - Verp!llatslngs-, verb/ijfs- e,1 vervoerkosten. 
Frais de bureau, -- Bureelonkostea . 
Locations. - Hmirgeld 
Frais matériel d'explottatton. - Onkosten exploitatie materieel . 
Assurances, •- Verzekeringen ... 

Total. - Totaal ... fr. 

18,100,000 

l.805,000 

175.000 
3,110.000 

14.590.000 
600.000 

38 380,000 

B. - Investissement. 

T. 11 Bâtiment pour studios et annexes 
T. 12 Equipement studios et annexes . 

Total 

18,000,000 
1,855,000 

fr. 19.855,000 

fr. 

Emissions mondiales. - Budgets d'exploitation et d'inves­ 
tissements ordinaires cumulés. 

B. - Investering. 

T. 11 Gebouwen voor studios en bi]gebouwcn . 
T. 12 Uitrusting studios en bijgebouwen ... 

Totaal 

18,000,000 
1,855,000 

-Ir, 19,855.000 

fr. 

Werelduitzendingen, - Exploitatiebegrotinge:n en begro­ 
tingen van gewone investeringen .samengevoegd. 

Différences 

Indices Budget 1954 Budget 1955 
+ At1g:r.entations 
-Dirnintttions 

-·· DÉSIGNATION - AANDUIDING - - - 
N11111mers Begroting 1954 Begtotir:n 1955 Verscnillen 

+ Verl:ogingen 
-Verm111deringen 

I Budgets d'exploitation. - Exploitatiebegroting • ... . .. fr. 24,870.000 21,425,00() - 3,145.000 
Il Éudget des investissements ordinaires. - Gewone inoeste- 

cingsbegrofing ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 130.000 375000 + 245,000 

Fr. 25,000,000 21,800,000 - 3,200.000 
===::..===== -----:::::=== ============ 

Budget d'exploitation. - Émissions mondiales. - Résumé. 1 "?xploi_tatie:begroting. 
vatting. 

W erelduitzendinqen. - Samen- 

- -- -- - -· - 

Diff<'rences 

Budqet 1954 
+ A.ig,r.entations 

Indices Budget 1955 -Dimintttions 
- DÉ'SIGNATION - AANDUIDJNG - -- - 

Nummers Bewoting 1954 Beyroting 1955 Verschilfen + Vuf.oi:,ingen 
-Verminderingen 

L. 04 Charqes financières. - Financiële lasten ... · : .. ... ... fr. .15.000 15,000 - 
L. 06 Pertes et charges diverses. - Verlies en diverse lasten . ... 6,900 6,000 - 900 
L. 5 Frais communs ( intervention dans les frais des émissions 

nationales}. - Gemeenschappelijke lasten (tussenkomst 
fn de onkosten van de nationale uitzendi~9en} ... ... ... 1,250.950 1.560,150 + 309.200 

L. 6 Frais culturels. - Culturele kosten ... , ... ... ... ... ... IO.ü38,124 10,581,000 + 545,876 
L. 8 Administration (intervention dans les frais des émissions 

nationa'es}, -- Administratie {tussenkomst in de onkosten 
van de nation,1fe uitzendingen) ... ... ... ... . .. ... 1,083,875 1,053,000 - 30875 

L. 9 Frais techniques. - Technische onkosten ... ... ... ... ... 12,377,655 8,206,850 - 4,170805 

24,772.501 21,125,000 - 3,347,504 
Réserve pour imprévus. - Reser:-ve voor onvoorziene kosten. 97,496 - - 97,496 

Fr. 24,870000 21,425,000 -- 3,445,000 
========::= ==::::::=:.::::=~== -=====,;:===::=::::! 



4:. XVI ( 1954-1955) - N. 1. l 214 J 

Budget d'exploitation. - Émissions mondiales. - 04. -1 Exploitatiebegroting. - Wereldultzendigen. - 04. 
Chnrges financières. - 06. - Frais divers. Financiële lasten. - 06. -- Diverse kosten. 

-··· -----···- . - •-·--·-----· ., - ·---=- --- == .. ._ -- ·•- - . -----·- .- --- ,--- 

Indices 

Ntl.lll111C'(S 
DêSIGNATION - AANDUIDING 

Budget 1954 

Bewotinn 1954 

Budqet 1955 

Bewotln11 1955 

Différences + Augmentations 
-Diminutions 

Versch//len + Verhogingen 
-Verminderin11en 

L. 04 

L. 06 

Charges financières. - Finnnciël» lasten ... 

Perles et charges 'diverses, - Verlies en diverse lasten 

fr. 15,000 

6,5ÎOO 

15,000 
--------~ ---=-----•----------- 

6,000 900 
---------1---------1------------ 

Budget d'exploitation. - Émissions mondiales. --- 5. - , Exploitatiebegroting. - Wecelduttzendïnqen. - 5. - 
Frais communs. Gemeenschappelijke kosten. 
- -·· -· -- .. ---- •. ·- . _____ ,. - --- ----· - --· 

Dtffërcnccs + Auqmentations 
Indices Budget 1954 Budget 1955 -Diminutions 
- DËSIGNATION - AANDUIDING - - - 

Nummers Bewolin,q 1954 Be(lrOtinn /955 V,uschillen + Verhooiruien 
-Vermi11deri11{len 

L. 50 Intervention dans les frals de 111 Métropole, -- Tussen~omst 
fi/tot L. 56 i11 de onkosten van het Moeclerlarul ... ... ... ... fr. 584,750 771.000 +: 186,250 
L. 51.20 Dotation au fonds de pension. -· Dotatie aan het pensioen- 

[onds ... ... . .. ... ... . .. ... ... . .. ... ... . .. 657,700 766,000 + 108,300 
L. 56.11 Assurance incendie (émetteurs de Wavre). -- Verzekerin9 

brand (uitzenders te W<1ver) ... ... ... . .. ... ... .. . 8.500 23.150 + 14,650 

Fr. 1.250,950 1,560,150 + 309,200 
==:;;:;;:;::::=;;==- ========= ============= 

Budget d'exploitation. - Émissions mondiales. - 6. - 1 Exploitatiebegroting. - Werelduitzendingen. - 6. - Cul- 
Frais culturels. turele kosten. 

- - - ' 
Différences + Aunrnentations 

Indices Budget 195•1 Budget 1955 -Diminutions 
- DÉSIGNATION - AANDUIDING - - - 

Nummers Be17rotin,1 1954 Beqrotinn 1955 Verschil/en + Verhogin11en 
-Verminderingen 

L. 60 Traitements et jetons. - Erelonen en presentie9eiden ... fr. 5,993,000 5,971,400 - 21,600 
L. 61 Charges sociales. - Sociale lasten ... , .. ... ... ... ... 818.500 598,600 - 219.900 
L. 62 Frais de transport, de route et de séjour .. - Vervoer, reis- 

en 11erblijfkoster1 ... ... ... ... . .. ... .. . . .. ... ... 332,000' · 332,000 - 
L. 63 Frais de bureau, d'abonnements et d'entretien. - Bureel- 

onkosten, abonnementen en onderhoud ... ... ... ... ... 1,008.900 1.017,000 + 8,100 
L. 6i Locnttons. -- ·H,mrgelcl . ... ... ... ... ... ... ... .., 81.404 62,000 - 19,404 
L. 65 Dëpenses: de matériel, - Uitgaven voor mtüerieel . ... ... 230,000 230,000 - 
L. 66 Frais divers, matériel de bruitage. - Diverse onkosten, 

ge/uidsmateri11al ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... . ... - - - 
L. 67 Cachets pour émissions parlées: - Ereloon voor gesproken 

uitzendingen ... ... ... . .. ··- . .. ... ... , .. ... 500,000 708.000 + 208.000 
L. 68 Cachets pour émissions musicales. - Ereloon uoor muzikale 

uitzendingen ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... 242,320 201.000 ~ 41,320 
L. 69 Droits dauteur ~t d'enreqistrcment. - Auteurs- en opname- 

rechten ... ,., ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 832,000 1.464,000 + 632,000 

Fr. 10.038,124 10,584.000 + 545,876 
=======~~ =-======== ============::::i 



[ 21s l 4 - XVI (1954-1955) - N. 1. 

Budget d'exploitation. -· Émissions mondiales. - 8. - 1 Exploitatiebegroting. 
Frais d'administration. Administratiekosten. 

W erelduttzendtnqen. - 8. - 

-····--- ·-----·· --- - . -··-------·- .. ·-·· - . - . ------- ---·· ... -· . .. ~- .. ,. . . .::::.... -- .. - 
Différences + Auqmentattons 

Indices Budqet 1954 Budqet 1955 -Dirnlnullons - DËSIGNATION - AANDUIDING - - - 
Nummers Begroting 1951 Ber,rotinn 1955 Verschil/en + Verho11inaen 

-Vermînderini:,en 

L. 8 Intervention clans les frais des émissions uationalcs. - 
T'ussenkomst lu de onkosten van ere natio1111le uit- 
zerulinpen ... ... . .. ... ... ., . . .. ... ... .. . fr. 1.083,875 1.053,000 - 30.875 

--------- ====;::::::::=== .:.:========:=== 

Budget d'exploitation. - Émissions mondiales. - 9. - / Exploitatiebegroting. - Werelduitzendingen. - 9. - 
Frais techniques. Technische kosten. 

- -- -· . - - . -- 
Différences + Augmentations 

Indices Budqct 1954 Budget 1955 -Diminutions 
-- DÉSIGNATION - AANDllIDING - - - 

Nummers Bearotiru; 1954 Begroting 1955 Verschil/en + Verhoginne11 
-Ver111indeá11ne,1 

L. 90 T'rattemcnts et jetons. - Erelonen en presentiec9&lden ... fr. 2,406.400 U91.100 - 15,300 
L. 91 Charges sociales. - Sociale lasten ... ... ... ... . .. 485,600 308,750 - 176.850 
L. 93 Frais de bureau. - Bureelonkosten ... ... ... ... . .. ... 20,000 20,000 - 
L. 95 Dépenses de matériel. - Uitgaven voor mederieel ... ... ... 5,396.435 3.915.000 - 1,481.435 
L. 96 Frais techniques à Lëopoldville. - Technische onkosten te 

Leopoldsf acl ... ... .... ... . .. ... . .. . .. . .. ... . .. 1,864.220 - - 1.864,220 
L. 97 Frais indirects à Bruxelles. - Onrechtstreekse onkosten ie 

Brussel ... ... . .. ... ... ... . .. __ ,. ··• . .. ... . .. 2,205.000 1,572.000 - 633,0ÓO 

Fr. 12,377,655 8,206,850 -· 4,170,805 
---------- =========:::: --========== 

Budget des investissements ordinaires. - Émissions mon- 1 Begroting der gewone investeringen. - Werelduitzen- 
dlales. dingen. 

Indices 

Nummers 
DÉSIGNATION - AA.NDUJD/NG 

11.21 

11.33 
19.10 
19.12 

Budqet 1951 

Bearotint; 1951 

Budqet J955 

Benrotint1 1955 

Différences + Augmentations 
-Diminutions 

Verschillen + Verho,:iinnen 
-Verminc/erin11en 

Mobilier et matériel de bureau. - Meubilair en bureel- 
mate.-iaa/ fr. 

Machines à écrire. - Sc:hcijfmt1chines 
Bibliothèque littérairc. - Litteraire bibliotheek: 
Investissements d'ordre technique. - /nr,estering technische 

at1rd 

F~. 

20,000 

IJ0.000 

130,000 

20,000 

355,000 

375,000 

+ 245.000 

+ 215,000 
=========l=========I~=========-- 



4- XVI ( 1954-1955) - N. l. [ 216 ] 

'l. RECETTES. 

B. - Office National pour l' Achëveme nt de la Jonction Nord-Mtdi, 

Budget pour l'exercice 1955, 

Art. DBSIGNATION DES PRODUITS, 

DES RLl13RIQLIES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1955 - Begrotingsitwr 1955 

Evaluancn 
des recettes par 

article 
(en milliers de francs) 

Raminf:I 
van de orüvanqsten 

per sriikel 

Totaux 
par chapltre 

(en milliers de francs) 

Totalen 
per hoofdstuk 

(in duizendtallen frank) • ( ln duizendtallen frank) 

411.01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

412-0J 
02 
03 

413-01 

02 
03 
01 

414-01 
02 
03 
Oi 

CHAPITRE 41. 
Produits réstillant de l'exercice de la mission statutaire. 

111. Recettes [onctlonnelles, 

Produit de ventes A 

Produit de ventes B 

Produit des prestations pour compte de la S.N.C.B. 

Produit des prestations B ... 

Récupératlon de paiements Indus 

Produit des locations .. 

Produit des cotisations des redevances : 
a) . 
b) _ .. - . 
c) ····· . 

Recettes de transferts 

Récupération de frais administratifs exposés pour 'compte de tiers ... 

Ristournes snr primes d'assurances et pour dégrèvements fiscaux: ... 

Récupérations d'avances pour tiers • 

112. Recettes de publications et de publicité. 

413. Revenus financiers. 

Intérêts sur placements : 

bl :::::::::::::::::: 
c) .............•.... 

Revenus du portefeuille titres : 

414. Recettes exceptionnelles; 

Donations et legs (à capital abandonné} . 
Dons en nature 
Ristournes 
Diverses . 

Totaux pour le chapitre il 

30,000 

t,000 

3,640 

10 

200 

250 

34,851 

250 

35,101 



[ 217) 

B. - Nationaal Bureau voor de voltooiing der Noord-Zuid ·vel'bi11din9. 

Beqrotinq voor het dienstjaar 1955. 4. ONTVANGSTEN. 

Ëvaluatlcn 
des recettes présumées 

de 1954 

( en milliers de francs) 

Rwnini:, van de 
vermoede onrunngsten 

van 1951 

Evaluation 
des recettes effectuées 

en 1953 
( en milliers de francs) 

Ramin,:, van de 
orüonnqsten aeduen 

ln 1953 
(în duizend/al/en frank) J (ln duizendtal/en [,ank) 

AANWIJZING VAN DE OPBRENGSTEN, 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

50,000 

1,000 

3,600 

10 

200 

250 

55,061 

24,912 

24 

3.568 

67 

211 

203 
28,985 ~~-=~--=~~-~· ==••===•---- 

HOOFDSTUK 41. 

Opbrengsten voortvloeiend uit de uitoefening van de statutaire: opdracht, 

411. Puncttonel« ontvangsten. 

Opbrengst van verkopingen A 

Opbrengst van verkopingen B 

Opbrengst van prestaties ten bate van de N.M.B.S. 

Opbrengst van de prestaties B . 

Terugvordering van. niet verschuldigde uitbetalingen 

Opbrengst van verhuringen 

Opbrengst van bljdraqen retributies : 

b~ :::::::::::::::::: 
c) . 

Ontvangsten van overdrachten . 

Teruqvorderlnq van administratieve kosten ten laste genomen voor rekening 
van derden ... 

Ristorno's op verzekeringspremiën en h_elastingen 

Terugvordering tea bate van derden voorgeschoten gelden . 

412. Ontuangsten van publicaties en van publ/c:iteit. 

413. Financiële inkomste1i: 

Interesten op beleggingen : 
a) . 
b) . 
c) . 

Inkomsten van de effectenportefeuille: 

414. Uitzondei'ifrgsontuangsten, 

Schenkingen en legaten· (met afgestaan kapitaal) 
Giften in natura· · 
Ristorno's 
Allerlei 

Totalen voor -froófdstuk' 4i. 

411.01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

to 
li 

112-01 
02 
03 

113-01 

02 
03 
04 

414-01 , 
02 
03 
04 



4 • XVI (1954-1955) - N. l. [ 218] 

4. RECETTES. 

Art. DÉSIGNATION DES PRODUITS, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRE$ 

Année budqétatre 1955 - Begrotingsjaar 1955 

Évaluation 
des recettes par 

article 

( en milliers de francs) 

Ramini:, 
van de onivenosten 

per artikel 

( in clulzenclt.11/en frank) 

Totaux 
par chapitre 

( en milliers de francs) 

T'otuîe« 
per hoofdstuk 

(iri cl11izendt1Jtlen frank) 

130-01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 

150-01 

02 

03 

190-01 
02 
03 
04 
05 
06 

CHAPITRE 43. 

Produits de la vente d'objets patrîmcnlaux, 

Immeubles 
Mobtlïer . 
Machines 
Mntërtel . 
Vëhlcu'es automobiles 

iû'~~p;·r',;tî~~ · de garanties déposées 
Totaux pour le chapitre 43 

CHAPITRE 15. 

Interventlons de l'État, des provinces et des communes, 

Interventions de l'Etat : 
a) à fonds perdus 
!,) à titre d'avances récupérables 
c} à titre de participation 
cl) pour immobilisations 

Interventions des provinces : 
a) •....••.•.......•. 
!,) . 
c) ················" 

Interventions des communes : 
a) ..•..•............ 
!,) . 
c) . 

Totaux pour le chapitre 45 ... 

CHAPITRE 49. 

Recettes pour ordre, 

Versements de garanties, d'arrhes. etc. 
Dépôts 
Fonds en souffrance 

Totaux pour k chapitre 49 ... 

Totaux pour les recettes ... 

200 

<Hl.000 

200 

200 

200 

411.000 

411.000 

200 

200 

146,501 



[ 219) 4 ~ XVI ( 1954-1955) - N. I. 

4. ONTVANGSTEN. 

Evaluntlou 
des recettes présumées 

de 1954 

( c n milliers de francs) 

Rami11r, Vlin de 
vermoede ontvtuutsten 

V«ll /954 

Ë:valuntlon 
des recettes effectuées 

en 1953 

( en milliers de francs l 

Rnmin,1 win cle 
orüvonasten ae<lnnn 

in 1953 

( ln duizendrollen [cank} 1 (in duizendtallen frank) 

AANWIJZING VAN DE OPBRENGSTEN. 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDS'flIKKEN 
Art. 

200 

200 

265 

265 
-==========- 1 --···--------:- 

600,000 

600.000 

100 

100 

655,361 

600,000 

600,000 

196 

196 

629.446 ' 

HOOFDSTUK 43. 

·opbrengst von de verkoop van patrlmoa.lale voorwerpen. 

Gebouwen 
Mobilair . 

·Machines . 
Materieel . . .. 
Àutovoertuigen 

Tt~~g~~~d~;i~G van gestorte waarborgen 

Totalen voor hoofdstuk 43. 

HOOFDSTUK 45. 

. .\ 

Tussenkomsten van de Staat, de provinciën en de gemeenten. 

Tussenkomsten van de Staat : 
a) niet terugvorderbaar . .. . .. 
b) ten titel van teruqvorderbare voorschotten 
c-) ten titel van deelneming 
d) voor immobihsaties 

Tussenkomsten der provinciën ; 
a) . 
b) . 
c) ....•..••......... 

Tussenkomsten der gemeenten : 
a) ..........•....... 
b) .......•..•....... 
c) ................•. 

Totalen voor hoofdstuk 45. 

HOOFDSTUK 49. 

Ontvangsten voor- orde. 

Storting van waarborgen, borgsommen, enz, . 
Deposito's 
Liggende gelden 

Totalen voor hoofdstuk 49. 

1' otalen voor de ontvangsten. 

430-01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 

450-01 

02 

03 

490-01 
02 
03 
04 
05 
06 



4 • XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 220] 

5. DSPENSES. 

Art. DÉSIGNATION DE L'OBJET DES D8PENSES, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1955 - Begrotlngsja,ir 1955 

Montant des crëdtts 
par article 

( en mllliers de francs) 

Bedroa der kredieten 
per 8rtikel 

(in duizendtallen frank) 

Montant des crédits 
par rubrlque 

et par chapitre 

(en milliers de francs) 

Bedran der kredieten 
per rubriek 

en pu hoofdstuk 
(in duizendtallen frank) 

511.01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

IO 

11 
12 
13 
14 

512,01 

02 

03 

04 

513.01 

02 

03 
04 

CHAPITRE 51. 

.Palements aux personnes attachées à l'organisme. 

S 11. Personnel. 

Rémunérations du personnel de cadre : 

a) Personnel détaché de ratai et de la S.N.C.B .... 
b) Personnel statutaire · 
c) Personnel recruté à titre temporaire •. 

Rémunérations du personnel de complément 

Charges de pensions ... 

Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale 

Charges sociales extra-légales. - Intervention patronale 

Service social 

Formation professionnelle 

Indemnités couvrant des charges réelles , 

'a) Changement de résidence 
b) Frais de funérailles et dépenses diverses en cas de décès 
c) Indemnité d'habillement 
d) Déficit des comptables . 
e) ··········-······· 

Indemnités ne couvrant pas des charges réelles : 

Primes de travail. indemnités diverses, y compris les facilités de transport 
accordées au personnel détaché du Ministère des Communlcatlons 

Honoraires forfaitaires 

Représentation 

Déplacements 

512. Rétributions autces que celles du personnel. 

Administrateurs et commissaires 

Membres de commissions 

Organes de contrôle d~ !;Etat 

Réviseurs 

513. Fra!s ~ représentation et déplacements. 

Totaux pour le chapitre 51 ... . .. 

1.000 
6,100 

280 

120 

200 

20 

70 

1.100 

200 

50 

7,790 

1.350 

2.30 

9,370 
==·=·=: = =·=·==-= 



[ 221 ] 4~XVI (1951-1955) - N. 1. 

5. UITGA VEN. 

Montant de, cr-'~lts 
prévus pour 1954 

(en mtlltcrs de francs) 

Bedrag der voor 1954 
,,oorûene kredieten 

(in duizendtnllen frank) 

Dépenses probab'es 
de l'année 1953 

(en milliers de francs) 

Vermoedellike ultoaoen 
oen het jaar 1953 

(in duizendtelien frank) 

AANWlfZING VAN HFT VOORWERP DER UITGAVEN. 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

l,000 1.1'¼3 
6.300 6,041 

60 57 

300 299 

130 114 

100 76 

20 5 

50 62 

1.100 762 

50 

150 

100 

IJ7 

·sz 

9,360 · 8,728 
-._··-.--=::a __ - - --: .. --:,.=.--:.-.J - - - - - ~ ==- ::::l- =- 

HOOl'lDSTUK 51. 

Betalingen aan de personen aan de instelling verbonden. 

511. Personeel. 

Bezoldigingen van het kaderpersoneel : 

a) Gedetacheerd staatspersoneel en personeel van de N.M.B.S. 
b) Personeel in statutair rechtsverband ... 
c) Tijdelijk aangeworven personeel 

Bezoldigingen van het aanvullend personeel 

Lasten van pensioenen 

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving, - Patroonsaandeel 

Extra-wettelijke sociale lasten. - Patronale tussenkomst. 

Sociale dienst 

Beroepsvorming 

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken 

a} Verandering van woonplaats ... . .. 
b) Begrafeniskosten en allerlei uitgaven ln geval van overlijden 
cl Vergoeding voor kleding ... ... ... ... ... ... ... . .. 
d) Deficit van de rekenplichtigen 
e) 

Vergoedingen die geen werkelijke: lasten dekken : 

Arbetdsprerntën, allerlei vergoedingen, 'inbegrepen de vervoersfaclhtetten ver­ 
leend aan het gedetacheerd personeel van het Ministerie van Verkeers­ 
wezen. 

Forfaitaire erelonen 

512. Andere bezoldigingen dan deze van het personeel, 

Beheerders en commissarissen 

Leden van commissies ... 

Controleorganen van de Staat 

Revisoren 

51él. ·Representatie- en verplaatsingskosten. 

Representatie 

Verplaatsingen 

Totalen voor hoofdstuk 51. 

511.01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 
12 
13 
H 

512.0t 

02 

03 

04 

513.0i 

02. 
03 
Oi 



4 - XVI ( 1954-1955) - N. 1. [ 222] 

5. DËPENSES. 

Art. DÊSlGNATION DE L'OBJET DES DBPENSES, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétaire 1955 - Bc9rolingsjaa,- 1955 

Montant des crédits 
par article 

(en rnlillers de francs) 

Bedrag cler kredieten 
per tirtikel 

(ln duizerultallen frank) 

Montant des crédits 
par rubrique 

et par chapitre 

(en milliers de francs) 

Bedran der kredieten 
per rubriek: 

en oer hoofdstuk 

(in duizendtallen [rank) 

521.01 

02 

03 

01 

05 

06 

07 

09 

522.01 

523.01 

CHAPITRE 52. 

Paiements à des tiers pour prestations, Iournltures, travaux, etc., 
ayant pour objet 

des services ou des biens nou susceptibles d'èfrc inventoriés. 

521. Locaux et malêriel. 

Loyer des locaux, contributions foncières et charges. complémentaires 

,1) Location de matériel et de mobilier 

b) Location de voitures automobiles 

Entretlen et réparation des locaux (l) 

a} Entretien et réparation du matériel et du mobilier .. 

b) Entretien et réparation des véhicules automoteurs propriété de l'organisme 

Assurances 

Impôts. taxes communales et provinciales 

a) Cornbustibes ... 

b) Energie électrique- . 

c) Eau _ _._ 

d) Gaz 

· Divers 

522. Bureau. 

Frais de bureau généralement quelconques : 
a) Fournitures de bureau .. 
b) Affranchissement du courrier· 
c) Téléphone et télégrnphe 
d) Documentation (journaux et périodiques) .. 
e} Cotisations diverses 
f) Pourboires et étrennes .. 
17.) Petit matériel de bureau 
/,) Frai~ de banque et de C.C.P. 
i} Timbres fiscaux ... 
;) F .. ais d'cncais-eroent .. . ... ... .. . .. . . .. 
k) Divers (y compris frais de traduction et d'expertises) .. 

523. Publications, propagande, publicité. 

Frais qénéralernent quelconques de publications, propagande et publicité: 

a) Publications 

b) Propagande 

C) Publicité 

' 

50 

20 

( non limitatif) 
200 

(niet limitatief) 

75 

1,115 

(non limitatif) 
450 

( niet limitatief) 

(non limitatif) 
175 

( niet !imitatie!) 

JO 

100 

5 

10 

513 

350 
4 

50 
10 
2 
l 
2 
3 
l 

120 

57 

2 

40 

(non limitatif} 
15 

( niet limitatief) 

(1) Y compris les immeubles acquis par l'office et non. encore démolis. 



[ 223] '1. :XVI ( 1954-19?5) - N. 1. 

5. UITGA VEN, 

Montant des crédits 
prévus pour 1951 

{en milliers de francs) 

lJ~clr11r1 der voor 1951 
voorzien<? kredieten 

(in duizendtollen fca11k} 

Dépenses probables 
de l'année 1953 

( en mtllters de francs) 

Vermocde/iikc uitqtwen 
va11 het [tuu: 1953 

(i,1 duizendtallen frank) 

AANWIJZING VAN HET · VOORWERP DER UITGAVEN, 

V AN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

150 

20 

200 

75 

450 

175 

30 

75 

5 

IQ 

2 

10 

15 

92 

250 

23 

24 

6 

440 

90 

16 

68 

2 

2 

350 326 
4 0.4 

50 32 
.10 8 
2 0.9 
1 0.2 
2 0.4 
2 3 
1 0.3 

- 
120 56 

15 ..... 

HOOFDSTUK 52. 

Betalingen aan derden voor prestaties, leverlngen, werken, enz., 
die tot voorwerp hebben 

diensten of goederen met vatbaar om geïnventariseerd te weiden, 

52 l. Lokalen en materieel. 

Huur von lokalen. grondbelastlrtgen en bijkomende lasten 

a) Huren van materieel en meubilair 

b) Huren van autortjtuiqen . 

Onderhoud en herstel van lokalen (1) 

a) Onderhoud en herstel van materieel en meubilair .. 

b) Onderhoud en herstel van motorvoertuigen, eigendom van de· instelling 

Verzekerlnqen 

Belastingen, gemeente- en provincietaxen 

a) Brandstoffen ... 

b) Electrische energie 

c) Water. 

d) Gas ... 

Verscheidene 

522. Bureel. 

Allerhande bureelonkosten : 
a) Bureelbenodigdheden 
b) Fránkeerkcsten ... . 
c) Telefoon en telegraaf . 
d) Documentatie (dagbladen en tijdschriften) 
e) Diverse bijdragen .. ... ... 
l) Drmkqeld en nieuwjaarsfoóien 
Il} Klein bureelmatenee] ... 
h} Bank- en P.C.R. kosten 
i) Fiscale zegels • .. . 
il J nningskosten .. .. . .. . .. . 
k) Diversen (met. inbegrip van de kosten van vertaling, expertises] 

523. Publicaties, propaganda, pu51iclteit. 

Allerhande kosten van publicaties, propaganda en publiciteit : 

a) Publicaties 

b) Propaganda 

c) Publiciteit 

521.01 

02 

03 

01 

os 
06 

07 

09 

522.01 

523.01 

(1) Met inbegrip van de door het N.B.V. aangekochte maar nog niet geslop1;>te gebouwen. 



4 - XVI ( 1951-1955) - N. 1. [ 224 ] 

5. DÉPENSES. 

Art. DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES; 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budgétatre 1955 - Begrolingsjt1ar 1955 

Montant des crédits 
par article 

(en milliers de francs) 

Bedrna dec kredieten 
per artikel 

( in duizendtellen frank) 

Montant des crédits 
par rubrique 

et par chapitre 

( en milliers de francs) 

Bedreu; cler kredieten 
per rubriek 

en per hoofdstuk 

litt duizentiinlle« frank) 

524.01 

525-01 
02 
03 
04 
05 

526.01 
02 
03 
04 
05 

531.QI 
02 
03 
01 
05 

06 

532-01 
02 
03 
04 

533.01 

524. Contentieux. 

Honoraires des avocats' attachés à l' organisme et mitres, d'experts, tl' avoués, 
frais de justice, dommages-intérêts, intérêts de retard, amendes. etc. 

525. Charges fimincières. 

Intérêts sur emprunts . 
Courtages et frais 

526. Autres prestotlons et travaux par tiers, 

Frais de manutention •. 
Frais de raccordement . 
Fiais de transport . 
Indemnités diverses à des tiers 
Assurance · .. , 

Totaux pour le: chapitre: 52 ... 

CHAPITRE 53. 

Paieme:.nts à des tiers par suite de l'exercice: par l'organisme, 
de sa mission statutaire, · 

531. Stocks et appwvisionnements. 

Combustibles ... 
Energie électrique 
Eau 
Gaz .... 
Huile, essence, etc., pour l'utlllsation de véhicules automoteurs propriété de 

l'organisme: 
Produits divers 

532. Interoentions à fonds perdus en faveur de tiers. 

533. Dépenses psrticulièces, 

Dépenses particulières proprement dites 
A. - J mrneubles, acquisitions et expropriations 
B. - Travaux : 

Crédit d'engagement ... 

Crédit de paiement • ... . .. ... 

534. Ristournes ef non-valeurs. 

534.01 Remboursements de trop-perçu ... .... .. - .. ... . .. 
02 .................... 
03 ·················· 

535. Charges financières statutaires. 

535-01 Intérêts sur dépôts 

Totaux pour le chapitre 53 

( non limitatif) 
500 

( niet limitatief} 

to 

10 

85 

30,000 

539,500 

404,000 

( non limitatif) 
10 

( niet limitatief) 

500 

105 

2,320 

434,000 

10 

434,010 
= = -· . = = = = = :;::; = = 



r 22 5 1 4 - XVI ( 1954-1955} - N. 1. 

5. UIT.GAVEN. 

Montant des crédits I Dépenses probables 
prévus pour 1954 de l' annëe 1953 

(en milliers de francs) (en milliers de francs) 

Bcdran de: voor 19541 Vermoec(e/i/ke uits:,nven 
voorziene kredieten voor het /oor 1953 

(in duizendtnllen frank) (in dulze11dtalfon frank) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

600 

10 

10 

85 

2.494 

45,000 
598,000 

JO 

643,012 

345 

0.7 

69 

1,869.9 

33,&90 
585,796 

524. Geschillen, 

Honoraria van aan de instelling . verbonden ad vocalen en . andere, ex perten, 
pleitbezorgers, oerechtskosten, schade en interesten en nalatigheidsinte­ 
resten, boeten, enz. 

525. Financiële lasten. 

Interesten op leningen 
Makelaarslonen en kosten 

526. Andere prestaties en werken door derden. 

Bewerkingskosten 
Aanslllitingskosten 
Vervoerkosten . . . .. . .. . . .. 
Diverse vergoedingen aan derden 
Verzekering ., 

Totalen voor hoofdstuk 52. 

HOOFDSTUK 53. 

Betalingen aan derden. voortvloeîend ulf de ù.itoderung door de instellln11 
van haar statulalre opdracht. 

531._ Stocks en bevoormdina, 

Brandstoffen • . .. 
Electrlsche energie 
Water .......•. 
Gas -·· -·· •·· •·· ··· ·•· ··· ··· •·· ··· 
Olie, brandstof, enz., voor het gebruik van motorvoertuigen eigendom van 

de Instelling . . . . . .. . •. • .. •. . . . . ... . .. . .. · ... ... ... . .. 
Allerlei producten 

532. Niet-tecuqvorderlmre tltssenkomsten ten bate vart derden. 

533. Bijzondere ultga1Jen. 

Eigenlilke bijzondere uitqaven .. 
A. - Onroerende goederen, aankopen en onteigeningen 
B. - Werken : 

Vastkggingskttdiet. 

Betalingskrediet. 

534. Restomo's en Kwade-posten 

Terugbetalingen van de te veel geïnde gelden ... 

619,696 

535. Stedutcire financiële lasten. 

Interesten op deposito's 

Totalen voor hoofdstuk 53. 

524.01 

525-01 
02 
DJ 
0'1 
05 

526.01 
02 
03 
04 
05 

531.01 
02 
03 
04 
05 
Oó 

532-01 
02 
03 
04 

533.01 

534.01 

02 
03 

535-01 



,r. XVI (195"1-1955) - N. 1. ( 226] 

5. D8PENSES. 

Art. 
Dl:!SIGNATION DE .L'OBJET DES 01:tPENSES, 

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES 

Année budqëtalre 1955 - BegroUngs/aar- 1955 

Montant des crédits 
par article 

( en milliers de francs) 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

(ln duizendtallen frank) 

Montant des crédits 
pat rubrlque 

· et par chapitre 

( eu mllliers de francs) 

Bedra11 der kredieten 
' per rubriek: 

en per hoofdstuk 

(in duizencltallen frank) 

--,----------------------------------'-----------'-----4'~• 

550-01 

02 

03 

01 

05 

06 

07 

08 

09 
10 

590-01 

02 

04 

03 
05 
06 

CHÀPITRE 55. 

Paleme~ts à des tiers pour l'acquisition de biens patrimoniaux. 

Immeubles: 

a) Acquisitions nouvelles 
b) Renouvellement ... 

Mobilier, 

a) Acquisitions 'nouvelles 
b) Renouvellement ... 

Machines: 

a) Acquisitions nouvelles 
b) Renouvellement ... 

Matériel: 

a) Acquisitions nouvelles 
b) Renouvellement ... 

Véhicules automobiles : 

a) Acquisitions nouvelles 
b) Renottvellement 

Installations téléphoniques privées : 

a} Acquisittons nouvelles 
b) Renouvellement 

Bibliothèque 

Garanties 

Totaux pour le chapitre 55 ... 

CHAPITRE 59. 

Dépenses pour ordre. 

Remboursement de garanties d'arrhes, etc. 

Retrait de dépôts ... 

Affectation des fonds en souffrance . 

Totaux pour le chapitre 59 ... 

Totaux pour les dépenses ... 

a) Crédits d'engagement 

b) Crédits de liquidation 

20 

30 

10 

3 

( non limitatif) 
200 

(niet limitatief) 

63 

63 

200 

200 

415,963 

581,463 

445,963 



[ 2W ] 

5. UlTGAVEN. 

Montant des crédits 
prévus pour 1951 

( en milliers de francs) 

Bedrut; der voor 1951 
uoorzlene kredieten 

Dépenses probables 
de l'année 1953 

(en milliers de francs) 

Vermoedelijke uttanven 
voor het jaar 1953 

(in duizendtal/en frank) 1 (i11 duizendtallen {rank) 

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
Art. 

20 

30 

10 

3 

63 

16 

=======::==== 1 ========:::::====- 

200 

200 

655.129 

97 

97 

630,408.9 
==::::::::=====-===' ------------ 

HOOFDSTUK 55. 

Betalingen aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen. 

Onroerende goederen : 

11) nieuwe aankopen 
b) vernieuwing 

Roerende goederen : 

a) nieuwe aankopen 
b) vernieuwing ... 

Machines: 

a) nieuwe aankopen 
b) vernieuwing 

Materieel: 

a) nieuwe aankopen 
b) vernieuwing 

Autovocrtutçen : 

a) nieuwe aankopen 
b) vernieuwing 

Privé-telefoon : 

a) nieuwe aankopen 
b) vernieuwing 

Bibliotheek 

Waarborgen , .. _. ... 

Totalen voor hoofdstuk 55. 

HOOFDSTUK 59. 

Uitgaven voor orde. 

Terugbetaling van waarborgen en borgsommen. enz. 

Teruqvordcrlnq van deposito's _ 

Aanwending van liggende gelden 

Totalen voor hoofdstuk 59. 

Totalen voor de uitgaven. 

a) V astleggingskredieten. 

b) Vereffeninqskredieten, 

550-01 

02 

03 

05 

06 

()7 

08 

09 
10 

590-01 

02 

03 

Oi 
05 
06 


